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Аннотация. Исследован процесс развития продовольственной системы Казахстана, дана 
характеристика ее устойчивости, проведена оценка элементов, составляющих данную си-
стему (производственный – сельское хозяйство и перерабатывающая промышленность, 
маркетинговый, потребительский). Рассмотрена динамика основных сегментов и выявлены 
проблемы, сдерживающие их устойчивое функционирование. Отмечается, что несмотря на 
рост физического объема сельскохозяйственного производства (за последние 6 лет он со-
ставил 103%), большая часть отечественного сырья не проходит промышленную перера-
ботку (перерабатывается менее трети сельхозпродукции), в тоже время готовое продо-
вольствие составляет основную часть импорта. Медленными темпами увеличивается фи-
зический объем розничной торговли (за рассматриваемый период отмечается рост на 
1,3%), а удельный вес продовольственных товаров в розничном товарообороте снизился с 
31 до 28%. С целью более детального исследования данных аспектов сформированы под-
системы, складывающиеся на основе видовых особенностей производимых и потребляе-
мых продуктов, рассмотрено их состояние. В статье показана несбалан-сированность раз-
вития подсистем, что отражается на потребительском элементе, характеризуя не рацио-
нальную структуру питания населения. В развитии продовольственной системы республи-
ки проанализированы проблемы, вызывающие нарастание диспропорций в соотношении 
спроса и предложения, излишние издержки в процессе движения продовольствия и снижа-
ющие ее устойчивость. 
 
Аңдатпа. Қазақстанның азық-түлік жүйесінің даму үдерісі зерттелді, оның тұрақтылығына 
сипаттама берілді, осы жүйені құрайтын элементтерге (өндірістік - ауыл шаруашылығы 
және қайта өңдеу өнеркәсібі, маркетингтік, тұтыну) бағалау жүргізілді. Негізгі сегменттердің 
серпіні қарастырылды және олардың тұрақты жұмыс істеуін тежейтін мәселелер анық-
талды. Ауыл шаруашылығы өндірісінің нақты көлемінің өсуіне (соңғы 6 жылда ол 103%-ды 
құрады) қарамастан, отандық шикізаттың басым бөлігі өнеркәсіптік қайта өңдеуден өтпейді 
(ауыл шаруашылығы өнімінің үштен бірінен аз өңделеді), сонымен қатар дайын азық-түлік 
импорттың негізгі бөлігін құрайды. Бөлшек сауданың нақты көлемі баяу қарқынмен өсуде 
(қарастырылып отырған кезеңде 1,3%-ға өсім байқалады), ал бөлшек тауар айналымындағы 

mailto:moldashev48@mail.ru


Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2019 г. 

12 

азық-түлік тауарларының үлес салмағы 31-ден 28%-ға дейін төмендеді. Осы аспектілерді 
неғұрлым егжей-тегжейлі зерттеу мақсатында өндірілетін және тұтынылатын азық-түліктің 
түрлік ерекшеліктері негізінде қалыптасатын кіші жүйелер қалыптастырылды, олардың жай-
күйі қаралды. Мақалада кіші жүйелердің дамуының теңгерімсіздігі көрсетілген, бұл халықты 
тамақтандырудың ұтымсыз құрылымын сипаттай отырып, тұтыну элементінде көрініс та-
бады. Республиканың азық-түлік жүйесін дамытуда сұраныс пен ұсыныстың ара қаты-
насындағы сәйкессіздіктің өсуін, азық-түлік қозғалысы процесіндегі артық шығындарды 
тудыратын және оның тұрақтылығын төмендететін мәселелер талданған. 
 
Abstract. The process of development of food system of Kazakhstan has been studied, the 
characteristics of its sustainability, the elements that make up this system (production – agricul-
ture and processing industry, marketing, consumer elements) have been evaluated. The dynamics 
of the main segments have been considered and the problems restraining their stable functioning 
have been revealed. It is noted that despite the increased  physical volume of agricultural produc-
tion (over the past 6 years it was 103%), most of the domestic raw materials do not undergo 
industrial processing (less than a third of agricultural products are processed), at the same time, 
ready food products constitute the main part of imports. The physical volume of retail sales 
increases (over the period under study, the increase of 1.3% was observed), while the share of 
food products in retail trade decreased from 31% to 28%. For the purpose of a more detailed study 
of these aspects, subsystems have been formed, which are formed on the basis of specific featu-
res of food produced and consumed, and their state has been examined. The article shows the 
imbalance in the development of subsystems, which is reflected in the consumer element, 
characterizing the non-rational nutritional structure of the population. In the development of food 
system of the republic, problems that cause increased imbalances in the ratio of supply and 
demand, excessive costs in the process of food movement and reduction of its sustainability 
were analyzed. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, продовольственная система, перерабатывающая 
промышленность, торговля, инфраструктура, спрос, предложение, потребители, продо-
вольственные ресурсы, конкуренция. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, азық-түлік жүйесі, қайта өңдеу өнеркәсібі, сауда, ин-
фрақұрылым, сұраныс, ұсыныс, тұтынушылар, азық-түлік ресурстары, бәсекелестік. 
 
Keywords: agriculture, food system, processing industry, trade, infrastructure, demand, supply, 
consumers, food resources, competition. 
 
 

Введение. Обеспечение продовольст-

венной безопасности страны вызывает 
необходимость формирования устойчивой к 

различным видам воздействия, стабильной 
продовольственной системы, которая пред-

ставляет собой соединение различных эле-
ментов аграрной экономики, объединенных 

единой целью - формирование и использо-

вание продовольственных ресурсов.  
Поэтому для всех без исключения го-

сударств важнейшей задачей является на-
ращивание производства продуктов пита-

ния для удовлетворения растущего спроса 

потребителей, гарантировав каждому че-

ловеку доступ к достаточному количеству 
продуктов питания для здоровой и актив-

ной жизни, то есть устойчивое и пропорци-
ональное развитие всех элементов продо-

вольственной системы. Это способствует 

экономическому росту, стимулированию 
конкуренции, снижению издержек произ-

водства, а также максимизации прибыли. 

В продовольственной системе респуб-

лики отмечаются различные диспропорции. 
В частности, энергетическая ценность ра-

циона питания за последний период рас-
тет, при этом производство продоволь-

ствия в расчете на душу населения сокра-
тилось (например, мяса * на 2%, молока - 

на 5%), производство зерновых имеет цик-

личные колебания. Поэтому в развитии 
продовольственной системы республики 

следует предусматривать не только нара-
щивание стратегического продовольствен-

ного потенциала в каждой из подсистем, 

инновационное обновление сельского хо-

зяйства и пищевой промышленности, но и 
решение проблем устойчивости и пропор-

циональности элементов ее составляю-
щих, что позволит обеспечить продоволь-

ственную безопасность страны. 

Материал и методы исследования. 
В качестве оценки состояния элементов 

системы использованы отдельные пара-
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метры Государственной программы разви-
тия агропромышленного комплекса Рес-

публики Казахстан на 2017-2021 годы. Рас-

четы основаны на материалах Комитета по 
статистике МНЭ РК, данных МСХ РК, моно-

графических исследований авторов.  
С методической целью были изучены 

различные подходы к оценке состояния 
продовольственной системы. Большинство 

ис-следователей определяют ее как си-
стему экономических отношений между 

производителями, посредниками и потре-

бителями сельскохозяйственного сырья и 
продуктов питания [1, 2, 3]. При этом ее от-

носят к главным системообразующим эле-
ментам рыночной экономики и рассматри-

вают как регулируемую систему (роль ре-

гулятора выполняет государство) [4, 5].      

Устойчивость же продовольственной 
системы многими авторами трактуется как 

способность субъектов динамично поддер-
живать рациональную пропорциональность 

и необходимые темпы развития в услови-

ях постоянно изменяющейся внешней      
среды [6, 7, 8].  

В соответствии с поставленными зада-
чами используются различные методы ис-

следований: экономико-статистический – 
при оценке современного состояния про-

довольственной системы, включая ее со-
ставные части; абстрактно-логический и 

монографический – при выявлении про-

блем функционирования продовольствен-
ной системы и причин, сдерживающих ее 

устойчивость. При оценке факторов, влия-
ющих на развитие продовольственной си-

стемы использованы методы систематиза-
ции, логистический и другие.  

Результаты и их обсуждение. Про-
довольственная система состоит из встро-

енных в неё элементов и подсистем, то 
есть формируется как комплекс, необхо-

димый для непрерывного, количественного 

и качественного обеспечения общества 
продовольствием. В качестве системооб-

разующего фактора для системы продо-
вольственных товаров принимается агро-

промышленный комплекс. Подсистемы 

АПК, сбыта и распределения продоволь-

ствия, потребления относятся к функцио-
нально-целевым элементам. Объединение 

их в подсистемы осуществляется по еди-

ным принципам на всех уровнях [9]: 
♦ функциональный принцип - подси-

стемы обеспечивают своими целевыми 
функциями, то есть направлениями дея-

тельности и результатами реализацию 

главной цели системы - обеспечение про-
довольственной безопасности сраны; 

♦ организационный принцип предпола-

гает, что подсистемы связаны организаци-
онно и соподчинены между собой, чтобы 

наилучшим образом обеспечить реализа-
цию главной цели; 

♦ ресурсный принцип заключается в 
обеспечении подсистемы необходимыми 

ресурсами для выполнения своих целевых 
функций по количественным и качествен-

ным параметрам; 

♦ технологический принцип выражает-
ся в том, что подсистемы имеют собствен-

ные технологии для функционально необ-
ходимого преобразования ресурсов и свя-

заны между собой общесистемными тех-

нологическими ресурсами. 

Таким образом, продовольственная 
система представляет собой соединение 

различных элементов (сегментов) экономи-
ки, влияющих при посредстве механизма 

изменения цен и доходов на уровни произ-

водства и потребления. Основные элемен-
ты продовольственной системы страны - 

вертикально взаимосвязанные сельское 
хозяйство, перерабатывающая промыш-

ленность и торговля, а также инфраструк-
турные элементы, обслуживающие движе-

ние продукции от производителя до потре-
бителя. Результативность функционирова-

ния любой системы обеспечивается эф-

фективностью координации и взаимодей-
ствия ее элементов, формирующих систе-

му как единое целое и работающих на до-
стижение конечной цели.   

В настоящее время в функционирова-
нии продовольственной системы республи-

ки отмечаются скачкообразность развития, 
низкая конкурентоспособность отечествен-

ного продовольствия, рост цен, снижение 
спроса, недостаточность государственной 

поддержки и эффективности регулирова-

ния. Отечественные авторы оценивают 
функционирование системы продуктов пи-

тания в Казахстане, основу которой со-
ставляет аграрный сектор, как затрудни-

тельное [10,11].   

Следовательно основные тенденции 

развития казахстанской продовольствен-
ной системы можно охарактеризовать 

неоднозначно. Постоянно сокращается со-

отношение численности сельского и город-
ского населения. Темпы прироста послед-

него за последние пять лет в несколько раз 
выше (соответственно +15 и +3%). В итоге 

растет нагрузка на сельское население, 
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что диктует необходимость модернизации 
производства. Тем не менее, в действующих 

ценах стоимость производства сельскохо-

зяйственной, пищевой продукции и оптовой 
торговли продовольствием имеет постоян-

ный рост с небольшими колебаниями. 
Значительную роль в росте стоимост-

ной динамики основных элементов продо-
вольственной системы республики сыграла 

высокая волатильность цен. За последний 
период цены на сельскохозяйственную 

продукцию выросли практически в 1,4 раза, 

на продовольствие - в 1,5 раза. В итоге 
ежегодный индекс физического объема 

производства продуктов питания не пре-
вышает 103%. При этом большая часть 

отечественного сырья не проходит про-

мышленную переработку, перерабатыва-

ется только около 30%. При не значитель-
ном росте физического объема оптовой 

торговли продовольственными товарами 
(3%) отмечается снижение доли продо-

вольственных товаров в розничном това-

рообороте (с 31 до 28%).  Изменилась и их 
ассортиментная структура, служащая в ка-

честве барометра, определяющего уро-
вень благосостояния общества.  

Оценивая стоимостные показатели, 
очищенные от ценового влияния, можно от-

метить неустойчивость их динамики.  
Например, индекс физического объема ва-

ловой продукции сельского хозяйства имел 

сбои развития в 2012 и 2014 гг., когда отно-
сительно предыдущих лет снижаются тем-

пы роста. В пищевой промышленности ди-
намика роста прерывается в 2014г. и 2016 г.   

В целом показатели физического объ-
ема сельхозпродукции колеблются относи-

тельно среднего (± 10-15%), объемы опто-
вой торговли (± 6-8%). Основные колебания 

отмечаются в динамике физических объе-

мов продовольствия промышленной выра-
ботки (±18%). Именно этот элемент продо-

вольственной системы создает основу для 
импорта продукции, который занимает в ем-

кости данного сегмента рынка 34%. 

Отмечаются и другие диспропорции, в 

частности, энергетическая ценность рацио-
на питания за последний период поднялась 

на уровень, рекомендуемый Всемирной ор-
ганизацией здравоохранения (3126 ккал на 

человека в сутки), при росте населения рес-

публики практически на 10%. При этом про-
изводство отдельных видов продовольствия 

в расчете на душу населения сократилось. 
К этим видам относятся зерно, мясо, молоко 

(таблица 1). 

 

Таблица 1 - Темпы роста производства и потребления продовольствия в Казахстане за 2011-
2017 гг., в расчете на душу населения  

                                                                                                            процент 

Продукция Производство Потребление 

Зерно (хлебопродукты)  70,0 107,0 

Картофель 106,3 100,0 

Овощи 118,6 101,9 

Фрукты 131,3 110,6 

Мясо  98,8 110,5 

Молоко  95,1 104,5 

Сахар 135,8 106,6 

Растительное масло 150,2 103,7 

       Примечание: рассчитана авторами на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК 

 

С другой стороны, более высокие тем-
пы роста овощей, растительного масла поз-

волили снизить уровень импортных поступ-
лений этой продукции. Таким образом, не-

смотря на то, что отмечается рост произ-
водства продуктов питания за анализируе-

мый период в большинстве подсистем, су-

щественного улучшения продовольственной 
ситуации не происходит. 

Для более эффективного исследова-
ния необходимо разделять продоволь-

ственную систему страны на подсистемы с 
целью реального изучения ее взаимодей-

ствующих элементов, находящихся в от-

ношениях и связях друг с другом. Высокий 
уровень самообеспеченности достигнут по 

подсистемам «Зернопродуктовая», «Овощ-
ная» и «Масложировая». Близка к самона-

сыщению подсистема «Мясная» (красное 
мясо) (таблица 2). 

Зернопродуктовая подсистема являет-

ся основой продовольственной безопасно-
сти и имеет высокий уровень самообеспе-

ченности. Наибольшую долю в ней занима-
ет пшеница, производство которой обеспе-

чивает внутренние потребности в полной 
мере. Высокий уровень самообеспеченно-
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сти риса и крупяных, переходящие запасы 
которых растут. 

Высоко обеспечена емкость внутрен-

него рынка маслосеменами, 46% объема 
которых перерабатывается. Следователь-

но развитие сельскохозяйственного эле-
мента масложировой подсистемы характе-

ризуется высоким потенциалом. Однако ес-
ли рассматривать выработку растительно-

го масла, то мощность предприятий недо-

используется (нерафинированное масло - 
на 24,6%, рафинированное - на 27,9%).  

Наблюдается разбалансированность в 
развитии элементов данной подсистемы. 

 

Таблица 2 - Состояние функционирования продовольственных подсистем Казахстана                
(в среднем за 2015-2017 гг.) 

              тыс. тонн 

 
Показатель 

Продовольственные подсистемы 

зернопродуктовая карто- 
феле- 
продук-       
товая 

плодоовощная масло- 
жиро- 
вая 

мясная молоч- 
ная пшени- 

ца 
рис крупя- 

ные 
ово-
щи 

фрук-
ты 

мясо 
крас- 
ное 

мясо 
птицы 

Ресурсы, всего: 14921,6 457,5 171,0 3623,3 4210,9 651,2 2148,3 854,8 335,8 6005,7 

- производст- 
  ство 

14894,2 447,8 167,3 3548,4 3938,5 282,8 2130,5 837,2 166,2 5422,5 

- импорт      27,4    9,7    3,7    74,9  272,4 368,4   17,8   17,6 169,6 583,2 

Использование:            

- производст- 
 венное   
 потребление 

5076,4 114,9 11,9 822,6 143,0  52,5   54,1    8,1 - 1616,6 

- потери   783,5   20,1   7,4 803,9 386,4  46,2   48,0    1,3 -     32,3 

- переработка 4806,3 229,4  79,1     1,9  41,9    3,9  979,1 105,5 152,1 1373,9 

- экспорт 4380,4 84,1   7,7 162,5   53,7   30,4   550,1     4,7     7,4     50,8 

- потребление       
  в свежем    
  виде 

- - - 1832,4 2684,6 284,4    22,1 707,7 168,5 2879,4 

- изменение  
  запасов (+,-) 

  460,9  24,0 51,7    79,5   884,3    21,5   599,2 -27,3    -0,8    -48,5 

Емкость  
рынка 

10205,3 340,4 98,3 3381,3 2371,6  365,5 1134,4 849,9 321,4 5950,7 

Уровень само- 
обеспеченности 
(%) 

    145,9 131,6 170,2   104,9   166,1    77,4   187,8   98,5    51,7     91,1 

            Примечание: рассчитана с использованием данных Комитета по статистике МНЭ РК и экс-
пертных исследований авторов 
 

 

Картофелепродуктовая и плодоовощ-
ная подсистемы имеют высокую сезон-

ность поставок продукции и недостаточное 

развитие инфраструктуры хранения. Кроме 
того, не обеспечивается насыщение рынка 

собственными фруктами. Среди данных 
подсистем наиболее сбалансирована кар-

тофелепродуктовая. Следует отметить, что 
уровень производства картофеля и овощей 

в большей степени условный, так как зна-
чительная часть (54% картофеля и 39% 

овощей) производится в хозяйствах насе-

ления, где оценка объемов производства 
недостаточно объективна. 

Мясная подсистема не является само-
обеспеченная. Особенно это относится к 

подсистеме белого (птичьего) мяса, значи-

тельную долю в емкости данного рынка 
занимает импорт (51,7%). 

Недостаточный уровень обеспеченно-

сти отечественным производством отмеча-
ется и в молочной подсистеме, который в 

большей мере вызван разбалансированно-
стью ее элементов. 

В итоге высоким остается импорт мо-
лочных продуктов, мясных изделий, фрук-

тов и плодоовощных консервов. Подсисте-
ма «Сахар» находится под чрезмерным 

влиянием импорта сырца, из которого вы-

рабатывается 92% всего сахара-песка. В 
среднесрочной перспективе (по данным Го-

сударственной программы развития агро-
промышленного комплекса Республики Ка-

захстан на 2017-2021 гг.) возможен рост  
производства сахара из собственного сырья 
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до 13-15%. Следовательно, даже в услови-
ях намеченной модернизации отрасли, она 

останется зависимой от импорта сырья.   

Устойчивость продовольственной си-
стемы и ее подсистем в первую очередь 

определяется уровнем стабильности аг-
рарного производства, а многопрофиль-

ность элементов и сложность функциони-
рования формируют различные проблемы, 

сдерживающие развитие всей системы:  

› вероятностный характер производ-

ства в основном элементе – сельском хо-
зяйстве (скачкообразность тенденций раз-

вития элемента);   

› низкая эффективность экономики, 
включая продовольственную систему (рост 

цен, вызывающий стагнацию спроса насе-

ления на продовольствие), это приводит к 

снижению экономической доступности про-
довольствия, происходит переориентация 

спроса на более дешевые виды продо-
вольствия, что вызывает разбалансиро-

ванность элементов системы;  

› недостаточная  конкурентоспособность 

отечественного производства и зависи-
мость от импорта отдельных видов продо-

вольствия, ресурсов («мясо птицы», «са-
хар», «фрукты»), что ставит их в подчинен-

ность конъюнктуре мирового рынка и снижа-

ет возможность регулирования развития 
внутри республики; 

› несовершенство  взаимодействия  эле-
ментов системы и координации их разви-

тия, формирует разнонаправленную дина-
мику индексов производства, переработки, 

потребления  по отдельным видам продук-
тов, это отражает не равномерность разви-

тия элементов продовольственной систе-
мы и усиливает ее неустойчивость;  

› слаборазвитая инфраструктура (не-
развитость биржевой торговли зерном, 

оптовых рынков, хранения, информацион-

ных систем, необходимых для устойчивой           
торговли); 

› неоправданно большое число посред-
нических звеньев на пути движения товара 

от производителей к потребителю, ведущее 

к занижению цен на продукцию, закупаемую 

у производителей, завышению розничных 
цен для конечных потребителей и искажаю-

щее реальные рыночные механизмы;  

› трудности получения инвестицион-

ных кредитов производителями и перера-
ботчиками сельскохозяйственной продук-

ции, в связи с высокими процентными 
ставками, устанавливаемые банками вто-

рого уровня в условиях повышенного ком-
мерческого риска и инфляции; 

› перекосы в ценовой цепочке, указы-
вающие на несовершенство системы реа-

лизации сельскохозяйственного сырья и 

продовольствия, вызывающие высокую 
волатильность цен. 

Кроме вопросов общего характера 
имеются отдельные проблемы развития в 

каждом элементе продовольственной си-
стемы, которые сдерживают ее эффектив-

ное функционирование. 
Так, эффективное функционирование  

сельского хозяйства (основной элемент 

продовольственной системы) во многом 
зависит от доступности  производственных 

ресурсов и их оптимального использова-

ния. В настоящее время отмечается сни-

жение плодородия почв, вследствие  недо-
статочного использования удобрений  из-

за их  высокой стоимости; существует про-
блема недостаточного обеспечения каче-

ственными семенами; в животноводстве - 
низкий удельный вес племенного поголо-

вья; существующий парк сельскохозяй-

ственной техники имеет значительный из-
нос в пределах 87%, а темпы обновления 

техники низкие (тракторов – 1%, уборочных 
машин – 2,2% и почвообрабатывающих 

орудий – 5-8%), работа же на выработав-
шей свой ресурс технике  заставляет това-

ропроизводителей ежегодно нести допол-
нительные затраты на капитальный и те-

кущий ремонт.      

Отмечается неравномерное распреде-
ление выделяемых средств государствен-

ной поддержки АПК: субсидии получают 
менее трети производителей. Основная 

масса сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей вынуждена привлекать средства  

финансирования под высокие ставки воз-
награждения, увеличивая затраты на про-

изводство и снижая конкурентоспособность 
своей продукции.  

Все эти проблемы наиболее усугубля-

ются в сельском хозяйстве таких подси-
стем, как картофелепродуктовая, плодо-

овощная, мясная и молочная, где произ-

водство сельскохозяйственной продукции 

сосредоточено в хозяйствах населения (от 
39% - овощи до 74% - молоко). Мелкото-

варные хозяйства населения ощущают 
дефицит семян (в значительной степени 

семена воспроизводятся в самих хозяй-

ствах), недостаток хранилищ, используют 
устаревшие технологии и оборудование.  
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Как следствие наблюдается ряд нега-
тивных последствий: по экспертным оцен-

кам, только хранение овощей в неприспо-

собленных овощехранилищах приводит к 
потере 35-40% урожая; недостаточность 

сортового ассортимента адаптированных к 
местным почвенно-климатическим услови-

ям сортов картофеля и овощных культур 
отражается на снижении их урожайности. 

Хозяйства населения мясной и молочной 
подсистем характеризуют экстенсивный 

уровень технологий содержания и кормле-

ния животных, низкий уровень генетическо-
го потенциала и продуктивности животных, 

деградация приаульных пастбищ и слабая 
кормовая база.  

В пищевой промышленности Казахста-

на насчитывается около 2,6 тыс. промыш-

ленных предприятий и производств, среди 
которых большая часть приходится на ма-

лые и средние предприятия, из которых 
действует всего 79%. К системным про-

блемам, препятствующим расширению  

деятельности предприятий пищевой и пе-
рерабатывающей промышленности и по-

вышению загрузки производственных мощ-
ностей, можно отнести: неустойчивость 

сырьевой базы и низкое качество сырья, 
вызывающие  недостаточно полную загру-

женность предприятий и рост издержек на 
производство  конечной продукции;  нераз-

витость системы заготовки, транспортиров-

ки и хранения сырья, перегруженность це-
пей поставок продукции от сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей до пред-
приятий переработки посредническими 

звеньями; недостаточно отработанные 
межотраслевые  взаимоотношения, отме-

чается разбалансированность целей сель-
скохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий. В итоге основная масса сель-
скохозяйственной продукции потребляется 

в свежем виде (исключение составляет 

продукция зернопродуктовой и масложиро-
вой продовольственных подсистем). 

Следовательно в производственном 
элементе системы продовольственных 

продуктов отмечается ряд серьезных про-

блем, снижающих уровень ее эффективно-

го функционирования и возможности даль-
нейшего развития. 

Маркетинговый (торгово-рыночный)  

элемент продовольственной системы в це-
лом характеризуется крупными оптовыми 

компаниям и розничными сетями, с соб-
ственной инфраструктурой для заготовки, 

транспортировки, упаковки, хранения и 

дистрибуции сельскохозяйственной про-
дукции и продуктов ее переработки. Тем не 

менее, существенной проблемой, требую-

щей развития данного элемента продо-
вольственной системы, является дефицит 

мощностей хранения, сортировки и упаков-
ки сельскохозяйственного продовольствия 

(картофеля, овощей), соответствующих 
современным технологиям и требованиям 

транспортной логистики.  
Кроме того, разбалансированность ре-

гиональных цепей поставок сельскохозяй-

ственного сырья и продуктов питания нега-
тивно отражается на ценах и структуре то-

варооборота. Как следствие, наблюдаем 
увеличение в структуре розничных цен до-

ли маркетингового элемента. Например, за 

последние годы его доля при реализации 

картофеля выросла с 26 до 48%, яблок  - с 
31 до 62% и т.д. 

При этом недостаточно развиты това-
ропроводящая сеть и инфраструктура рынка, 

не создана оптимальная структура оптовых 

рынков, оптово-распределительных центров, 
направленных на концентрацию сельскохо-

зяйственной продукции мелкотоварных     
хозяйств.   

Более развита инфраструктура в Казах-
стане только для продвижения зерна, общая 

ёмкость ее составляет 14 млн тонн. Однако 
этого недостаточно в годы высоких урожаев. 

Например, в 2018 г. было намолочено 21,7 

млн тонн зерна и значительная часть его 
осталась в малоприспособленных хранили-

щах в хозяйствах.  
Следовательно проблемы связаны, 

прежде всего, с недостаточной пропускной 
способностью хранения и развития внут-

ренней логистической инфраструктуры, 
нехваткой подвижного состава для обеспе-

чения перевозок зерновых ресурсов. Отме-
чаются задержки в логистических цепях 

поставок транспортных средств и  высокая 

физическая изношенность зернохранилищ 
у сельхозтоваропроизводителей, отсутст-

вие современного оборудования по подра-
ботке зерна и погрузочно-разгрузочным 

работам оборачивается дополнительными 

издержками и пр. 

Таким образом, недостаточное разви-
тие маркетингового элемента продоволь-

ственной системы вызывает рост  издер-

жек и цен на продукцию, что в свою оче-
редь снижает мотивацию использования 

существующих сетей движения продукции 
и  приводит к разбалансированности наци-

онального рынка.  
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Потребительский элемент продоволь-
ственной системы  является в какой-то 

степени  результативным. Однако и в его 

состоянии имеется ряд проблем. На фоне  
достижения нормативов энергетической 

ценности рациона питания он остается не 
обеспеченным по качественным парамет-

рам. Отмечается избыток потребления уг-
леводосодержащих  продуктов (муки, саха-

ра, растительного масла) и недостаток ис-
пользования молока, овощей, фруктов. 

Таким образом, развитие элементов 

системы продовольственных товаров Ка-
захстана сдерживает ряд проблем, кото-

рые формируют неустойчивость системы и 
снижают возможность достижения основ-

ной цели ее функционирования – удовле-

творение потребности населения респуб-

лики в продовольствии не только в физи-
ческой, но и экономической форме.  

Выводы.  
1. Продовольственная система – один 

из главных системообразующих элементов 

экономики, основными задачами которого 
является обеспечение потребностей насе-

ления в продуктах питания, а перерабаты-
вающей промышленности в сырье, осу-

ществление координирующих и контроли-
рующих функций развития агропромыш-

ленного комплекса.  
2. Исследование современного состоя-

ния  системы продовольственных товаров и 

хозяйственного комплекса, обеспечивающе-
го ее функционирование, свидетельствует о 

том, что проблема устойчивости представ-
ляется важной, так как страна, располагаю-

щая достаточным ресурсным потенциалом 
(природным, трудовым, материально-тех-

ническим, финансовым и т.п.), не может 
обеспечить полное удовлетворение по-

требностей продовольственного рынка и 
населения в продуктах питания отечествен-

ного производства на уровне нормативного 

потребления; производство качественной и 
конкурентоспособной продукции.  

3. Оценка показала, что высокий уро-
вень самообеспеченности достигнут только 

по подсистемам «Зернопродуктовая», 

«Овощная» и «Масложировая». Близка к 

самонасыщению «Мясная» подсистема 
(красное мясо). Высокая зависимость от-

дельных подсистем от импорта («Мясо 

птицы», «Са-хар», «Фрукты») ставит их в 
подчиненность конъюнктуре мирового рын-

ка и снижает возможность развития внутри 
республики. 

4. Важно отметить, что устойчивость 
продовольственной системы имеет осо-

бенности, связанные со специфическими 

условиями производства продовольствен-
ных ресурсов, функционирования всей хо-

зяйственно-экономической системы в рам-
ках взаимодействия ее основных элемен-

тов: производственный, включающий сель-
скохозяйственное производство, перераба-

тывающую промышленность; маркетинго-
вый и потребительский). В элементах про-

довольственной системы аккумулируется 

весь спектр проблемных вопросов по ста-
новлению эффективной хозяйственной 

структуры агропромышленного комплекса 
страны и хозяйствующих субъектов, вхо-

дящих в нее. 

5. Например, разнонаправленная ди-

намика индексов производства, переработ-
ки, потребления по отдельным видам про-

довольствия отражает неравномерность 
развития элементов системы продоволь-

ственных товаров, что усиливает ее не-

устойчивость и несовершенство взаимодей-
ствия элементов, координации их развития.   

6. Повышение уровня устойчивости си-
стемы продовольственного обеспечения 

возможно на основе совокупности мер эко-
номического и организационного характера, 

предусматривающих наращивание страте-
гического продовольственного потенциала в 

каждой из подсистем, инновационное об-

новление (модернизация) сельского хозяй-
ства и пищевой промышленности, поскольку 

именно инновации выполняют как экономи-
ческую, так и социальную функцию и спо-

собствуют экономическому росту. 
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Аңдатпа. Ауыл шаруашылығының тұрақты дамуы мемлекеттің тыныс-тіршілігін қамтамасыз 
етудің өзін-өзі қамтамасыз ететін жүйесінің негізі болып табылады. Ауыл шаруашы-
лығындағы экономикалық өсу ауыл тұрғындарына қолжетімді арзан өнім өндірісін ұлғай-
туға, өндірістік қатынастарды жетілдіруге, халықтың барлық жіктерінің өмір сүру сапасын 
арттыруға ықпал етеді. Мақалада Қазақстанның агроөнеркәсіп кешенінің республика эконо-
микасын дамытудағы, азық-түлік қажеттілігін қанағаттандыру жүйесіндегі ролі қарас-
тырылады. Авторлар атап өткендей, аграрлық сектор Ұлттық экономика құрылымында 
ерекше орын алады және ел халқын экологиялық таза азық-түлікпен қамтамасыз етуге 
бағытталған, бұл оның азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етудің басты шарты болып та-
былады. Агроөнеркәсіп өндірісі салаларының: ауыл шаруашылығы және тағам өнер-
кәсібінің қазіргі жай-күйі талданған. Қазақстанның аграрлық саласының негізгі мәселелері 
ашылуда. 2013-2018 жылдардағы ауыл шаруашылығының жалпы өнімі көлемінің серпіні, 
халықтың жылына орташа жан басына шаққандағы азық-түлік өнімдерін тұтынуы, экономи-
калық қызмет түрлері бойынша ЖІӨ құрылымы, өндіріс салалары бойынша жалпы өнім 
шығару құрылымы ұсынылған.ДСҰ жағдайында АӨК басқару проблемаларын жоюға ықпал 
ететін бірінші кезектегі міндеттер, оның ішінде жаңа технологияларды енгізу, аграрлық сек-
торда фермерлікті, шағын және орта бизнесті дамытуды қолдау есебінен өнімділіктің ай-
тарлықтай өсуін қамтамасыз ету көрсетілген. 
 
Аннотация. Стабильное развитие сельского хозяйства является основой самодостаточной 
системы жизнеобеспечения государства. Экономический рост в сельском хозяйстве спо-
собствует увеличению производства дешевой продукции, доступной жителям села, совер-
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шенствованию производственных отношений, повышению качества жизни всех слоев 
населения. В статье рассматривается роль агропромышленного комплекса Казахстана в 
экономическом развитии республики, системе удовлетворения потребностей продоволь-
ствием. Авторы отмечают, что аграрный сектор занимает особое место в структуре нацио-
нальной экономики и призван обеспечить страну экологически чистыми продуктами, что 
является главным условием обеспечения ее продовольственной безопасности. Проанали-
зировано современное состояние отраслей агропромышленного производства: сельского 
хозяйства и пищевой промышленности. Раскрываются основные проблемы аграрной сфе-
ры Казахстана. Представлены динамика объемов валовой продукции сельского хозяйства 
за 2013-2018 гг., потребление населением продуктов питания в среднем на душу в год, 
структура ВВП по видам экономической деятельности, валового выпуска продукции по от-
раслям производства. Показаны первоочередные задачи, решение которых будет способ-
ствовать устранению проблем управления АПК в условиях ВТО, в том числе, обеспечение 
значительного роста урожайности за счет внедрения новых технологий, поддержки разви-
тия фермерства, малого и среднего бизнеса в аграрном секторе. 
 
Abstract. Stable development of agriculture is the basis of a self-sufficient system of life support 
of the State. Economic growth in agriculture contributes to the increased production of cheap 
products available to rural residents, the improvement of production relations, and the 
improvement of the quality of life of all segments of the population. The article discusses the role 
of the agro-industrial complex of Kazakhstan in the development of the republic's economy, the 
system of satisfying needs in food products. The authors note that  agri sector occupies a special 
place in the structure of the national economy and is designed to provide the country's population 
with ecologically clean food, which is the main condition for ensuring its food security. The 
current state of  agro-industrial production sectors: agriculture and food industry is analyzed. The 
main problems of the agri sphere of Kazakhstan are revealed. The dynamics of gross agricultural 
output for 2013-2018, population consumption of food products on average per capita per year, 
the structure of GDP by economic activity, the structure of gross output by industry are 
presented. The primary tasks which solution will help eliminate the problems of managing  agro-
industrial sector in the WTO, including ensuring a significant increase in yield due to the 
introduction of new technologies, support for the development of farming, small and medium 
business in agricultural sector have been presented. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, мемлекеттік қолдау, жалпы өнім, өсімдік шаруашы-
лығы, мал шаруашылығы, өндірістің тиімділігі, фермерлік (шаруа) қожалықтары, экспорт, 
еңбек өнімділігі. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, государственная поддержка, валовая про-
дукция, растениеводство, животноводство, эффективность производства, фермерские 
(крестьянские) хозяйства, экспорт, производительность труда. 
 
Keywords: agro-industrial complex, public support, gross output, crop production, livestock 
production, production efficiency, private (peasant) farms, export, labor productivity. 
 
 

Кіріспе. АӨК ішінде күрделі эконо-
микалық, ұйымдастырушылық және басқа 
да өзара іс-қимылдарға кіретін неғұрлым ірі 
экономикалық жүйенің құрамында жұмыс 
істейтіндіктен, оның дамуы жалпы эконо-
микалық заңдарға бағынады. АӨК қайта 
өңдеу өнеркәсібімен, ауыл шаруашылығы 
өндірісіне арналған тыңайтқыштар мен 
техника өндіретін салалармен және т.б. 
тығыз байланысты. АӨК салалары қыз-
метінің тиімділігі техникалық құралдар мен 
жабдықтарды жөндеуді, өнімді тасымалдау 
мен сақтауды қамтамасыз ететін инфра-
құрылым жағдайына байланысты. Әр түрлі 
салалардың осындай өзара іс-қимыл 
негізінде және ауыл шаруашылығы мен 

онымен ұштасқан экономика салаларының 
өзара байланысын, өзара іс-қимылын көр-
сететін күрделі экономикалық жүйе ретінде 
агроөнеркәсіптік кешен пайда болды.  Эко-
номикалық өсу, халықтың өмір сүру деңгейі 
мен сапасы көбінесе АӨК салаларының, 
бірінші кезекте ауыл шаруашылығының 
жағдайына байланысты.  

Ауыл шаруашылығы кез келген қоғам 
өмірінде ерекше орын алады, өйткені дәл 
осы жерде тамақ өнімдерінің басым бөлігі 
өндіріледі, олардың болуы елдің азық-түлік 
қауіпсіздігі мен экономикалық тәуелсізді-
гінің басты шарты болып табылады. Бұл 
күрделі көпфункционалды әлеуметтік-эко-
номикалық жүйе, оның негізгі мақсаты – 
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ауыл шаруашылығы шикізатын одан әрі 
қайта өңдеу үшін және түпкілікті тұтыну 
үшін өнімдерді өндіру. Азық-түліктің фи-
зикалық қолжетімділігі дегеніміз кез келген 
уақытта елдің барлық аумағында қажетті 
ассортиментте және мөлшерде тамақ 
өнімдерінің болуын айтады. Азық-түліктің 
экономикалық қолжетімділігі азаматтың 
әлеуметтік мәртебесі мен тұрғылықты 
жеріне табыс деңгейіне қарамастан, азық-
түлікті кем дегенде ең аз тұтыну деңгейінде 
сатып алуға мүмкіндігі болуын білдіреді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері.  
Ғалымдардың пікірінше, ішкі тұтынудағы им-
порт үлесі 20%-дан аспаған жағдайда азық-
түлік тәуелсіздігі сақталуы мүмкін. Мамандар 
азық-түлік тәуелсіздігінің шекті деңгейін 20-
30% деп есептейді. Қазақстанда халықты 
азық-түлікпен қамтамасыз ету сыртқы на-
рыққа жоғары тәуелділікпен сипатталады, 
соның салдарынан азық-түлік өнімдерінің 
көпшілігі бойынша импорт рұқсат етілген 
шектен асып кеткен. Тек нан және нан өнім-
дері сияқты позициялар бойынша ғана Қа-
зақстан өзін-өзі қамтамасыз етеді және олар-
ды жақын маңдағы елдерге экспорттайды. 
Мұндай жағдай алаңдатпауы мүмкін емес. 

Азық-түлік қауіпсіздігіне қол жеткізу 
экономикалық және бірінші кезекте мемле-
кеттің аграрлық саясатының басты мақсат-
тарының бірі болып табылады және негізгі 
тамақ өнімдерін өндіру, қайта өңдеу, сату 
және сақтау міндеттерін, сондай-ақ ауыл-
дық жерлерді әлеуметтік дамыту мәселе-
лерін жүйелі шешуге арналған шаралар 
кешені ретінде қарастырылады. 

Азық-түлік қауіпсіздігі жүйесі: 
♦ қауіпсіз және қоректік тағамның фи-

зикалық және экономикалық қолжетімділігі; 
♦ ұлттық азық-түлік жүйесінің сыртқы 

ортадан тәуелсіздігі (азық-түлік тәуелсіздігі); 
♦ жүйенің көптеген факторлардың 

(бірінші кезекте, ауа райы жағдайы) әсерін 
нивелирлеу және тұрақты өсу режимінде 
дамыту қабілеті. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Кез келген мемлекеттің міндетіне әрбір 
адамның физикалық және ақыл-ой күшін 
қалпына келтіруге мүмкіндік беретін норма-
ларға сәйкес қауіпсіз және толыққанды 
азық-түлік өнімдеріне қол жеткізу құқығын 
қамтамасыз ету кіреді, өйткені бірінші 
кезекте халықтың азық-түлікке қажеттілігін 
қанағаттандырмай, Ұлттық, оның ішінде 
экономикалық қауіпсіздікке қол жеткізу 
мүмкін емес. Сондықтан азық-түлік қауіп-
сіздігі кез келген елдің дамуының маңызды 
басымдығы болып табылады. Халықты өз 
азық-түлігімен жеткілікті көлемде қамтама-

сыз ете алмайтын бірқатар дамушы елдер 
оны табиғи ресурстарға: мұнай, газ, бағалы 
металдарға айырбастауға, сондай-ақ елеу-
лі саяси жеңілдіктерге баруға мәжбүрлейді. 

Қазіргі кезеңде әлемдік экономиканың 
дамуы әлемдік интеграциялық процестер-
дің кеңеюімен сипатталады. Пайда болған 
экономикалық міндеттерді бірлесіп шешуге 
тырыса отырып, мемлекеттер интеграция-
лық топтарға бірігуде. Көбінесе, топтастық-
қа әртүрлі даму деңгейіндегі шамамен 
бірдей мақсаттарды көздейтін елдер кіреді. 
Ең алдымен, бұл сатып өткізу нарықтарын 
кеңейту, елге тікелей шетелдік инвестици-
яларды тарту, сыртқы нарықтарға шығу-ға 
қабілетті ұлттық экономиканың бәсекеге 
қабілетті салаларын қолдау және т.б. Елдің 
осындай бірлестіктерге қатысуы кәсіпкер-
лерге қаржылық, еңбек, материалдық ре-
сурстарға және жаңа технологияларға ба-
рынша кең қолжетімділікті қамтамасыз 
етеді. Әдетте, интеграция процестерінің 
нәтижесі Халықаралық еңбек бөлінісін одан 
әрі тереңдету, ғылыми-техникалық про-
гресс қарқынын жеделдету, ұлттық эконо-
ми-калардың ашықтық деңгейін арттыру 
болып табылады.  

Әрине, бұл жағдайда азық-түлік қауіп-
сіздігі мәселесін жаһандық ауқымда қарас-
тыру қажет. Соңғы онжылдықта қалып-
тасқан әлемдік экономиканың жоғары даму 
қарқыны азық-түлік қауіпсіздігі мәселелерін 
шешпегенін атап өткен жөн. Әлемде жыл 
сайын аштықтан 40 млн  жуық адам көз 
жұмады, тамақтанбаудан туындаған ане-
мия мен А витаминінің тапшылығынан 
үшінші әлем елдерінде 2 млрд. адам зар-
дап шегеді. Сонымен қатар, дамыған мем-
лекеттерде азық-түлік өнімдерінің артық 
өндірісі байқалады, онда ғаламшар халқы-
ның 20%-дан астамы өмір сүреді [1]. 
Жағдай барлық елдерді қамтыған эко-
номикалық дағдарыспен күрделене түсуде.  

Азық-түлік қауіпсіздігінің жай-күйі, азық-
түліктің құрылымы мен сапасы: азық-
түліктің жан басына шаққандағы орташа 
тұтыну көрсеткішін бағалауға мүмкіндік бе-
реді. Жан басына шаққандағы орташа 
тұтынуды талдау – Қазақстанда Қазақ та-
мақтану академиясы ұсынған ұлттық нор-
мативтермен салыстыру арқылы жүзеге 
асырылады. Олар мемлекет кепілдік бер-
ген ең аз тұтынуды көрсетеді және көптеген 
азық-түлік медициналық ұсынымдардан 
айтарлықтай төмен. Біздің пікірімізше, 
азық-түлік қауіпсіздігінің жағдайын ғылыми 
негізделген тұтыну нормаларына сәйкес 
бағалау керек. Мысалы, Беларусь пен            
Ресейде нормативтердің негізіне жоғары 
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медициналық тұтыну нормалары алынды. 
Төмендетілген тұтыну нормалары ішкі 
азық-түлік нарығының онсызда өзі шағын 
сыйымдылығын кеңейтуді, отандық өндіріс 
есебінен халықты тамақ өнімдерімен қам-
тамасыз етуді жақсартуды және аграрлық 
секторда кәсіпкерлік белсенділікті күшей-
туді ынталандырмайды. 

Қазақстанда негізгі тамақ өнімдерін 
тұтынуға жүргізілген талдау – зерттеуші-
лерге бірқатар азық-түлік бойынша жан ба-
сына шаққандағы тұтыну деңгейі ұлттық 
нормаларға сәйкес келетінін, бірақ меди-
циналық нормалардан айтарлықтай айыр-
ма-шылығы бар деген қорытынды жасауға 
мүмкіндік берді. Талданып отырған кезеңде 
аса маңызды азық-түліктерді тұтыну меди-
циналық нормаларға жетпей, жан басына 
шаққандағы етті тұтыну – 73 килограмм, 
жұмыртқа – 225 дана, сүт – 311 кг құрады 
[2]. Бүгінгі күні тұтыну: ет – 71,0 кг, жұ-
мыртқа – 202 дана, сүт және сүт өнімдері – 
221 кг және т.б. Сонымен қатар, тамақ 
өнімдерін тұтынудың ғылыми негізделген 
нормаларына сәйкес адам ағзасының то-
лыққанды жұмыс істеуі үшін жылына 78,4 
килограмм ет, 301 кг сүт және сүт өнім-
дерін, 149 кг  көкөніс пен  бақша өнімдерін 
және т.б.  тұтынуы  қажет [3]. 

Ұлттық экономика құрылымында ерек-
ше орын алатын аграрлық сектор (АӨК) 
азық-түлік қауіпсіздігі жүйесін қалыптасты-
ратын халық шаруашылығының негізгі са-
ласы болып табылады. Оның даму дең-
гейіне халықты азық-түлікпен қамтамасыз 
ету, халықтың әл-ауқаты, ауылдың әлеу-
меттік-экономикалық жағдайы, қайта өңдеу 
салаларын шикізатпен қамтамасыз ету 
және басқа да көрсеткіштерге байланысты. 
АӨК жұмыс күшін молайтудың негізгі шарт-
тарын қалыптастырады, оның салаларын-
да өндіріс процесінде тартылған жұмыс 
күшінің күш-жігерін тұтынуға және қалпына 
келтіруге арналған тауарлар мен қызмет-
тер құрылады. АӨК-нің мұндай рөлі оны 
ұдайы өндіру процесіне қатысы бар етеді 
және азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
етудің маңызды алғышарты ретінде сала-
ның мәртебесін айқындайды. Сондықтан 
АӨК серпінді дамуы мемлекеттің әлеумет-
тік-экономикалық саясатының негізгі басым-
дықтарының бірі болып және елдегі эконо-
микалық және әлеуметтік тұрақтылықтың 
айқындаушы факторы болып табылады. 

Қазақстанның агроөнеркәсіп кешені 
ауыл шаруашылық мамандануына ие. Ке-
ңес кезеңінде республикада жалпы одақтық 
еңбек бөлінісінде елдің басқа өңірлерін 
дәнді дақылдар мен мал шаруашылығы 

өнімдерімен қамтамасыз еткен өндірушінің 
рөлінде болған. Елдің үлесіне күшті және 
қатты сортты бидай дайындамаларының 
жалпы көлемінің сегізден бір бөлігі тиген. 
Қазақстан аумағында табиғи-климаттық 
және экономикалық жағдайлардың әртүр-
лілігі одақтық және жергілікті маңызы бар 
азық-түлік өнімдерінің кең ассортиментін 
өндірудің алғышарттары жасалған-ды [4]. 
Көптеген қайта құрулар нәтижесінде ХХ 
ғасырдың сексенінші жылдарында АӨК 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіруді, 
дайындауды, сақтауды, тасымалдауды, 
қайта өңдеуді және өткізуді қамтитын эко-
номика салаларының, сондай-ақ АӨК-ні 
қазіргі заманғы техникамен, жабдықтармен, 
ақпараттық және басқа да ресурстармен 
қамтамасыз ететін ілеспе өндірістер мен 
қызмет салаларының жиынтығы болып та-
былатын салааралық кешенді білім ретінде 
қалыптасты [5]. 

Қазақстанның агроөнеркәсіп кешенінің 
өзекті саласы – әлемдік экспорттың 17,6% 
және әлемдік импорттың 15,3%-ын алатын 
ауыл шаруашылығы. Онымен өнеркәсіп 
пен құрылыс салалары байланысты. Ауыл 
шаруашылығы тиімділігінің өсуі экономии-
каның басқа секторларын мультиплика-
тивтік дамыту, экономикалық өсуді, азық-
түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету және ке-
дейлікті еңсеру мәселелерін шешу үшін 
өмірлік маңызды [6]. Сондықтан Қазақстан-
ның стратегиялық даму жоспарларын әзір-
леу кезінде тиімді экономика құрудың негізі 
ретінде аграрлық секторды дамытуға басты 
назар аударылады. 

Біз жүргізген талдау соңғы жылдары 
мал шаруашылығын, өсімдік шаруашылы-
ғын және өнеркәсіптің қайта өңдеу саласын 
дамытуға негіз болатын ауыл шаруашылы-
ғының жақсы даму қарқынын атап өтуге 
мүмкіндік береді. 2018 жылы ауыл шаруа-
шылығының жалпы өнімі 4388,6 млрд. тең-
гені құрап, 2013 жылмен салыстырғанда 1,4 
есеге өсті. Осы кезеңде өсімдік шаруа-
шылығы өнімінің көлемі 1,7 есе, мал ша-
руашылығы өнімінің көлемі 1,4 есе өсті. 

Мұндай, тұтастай алғанда, оң нәтиже 
азық-түлік қауіпсіздігінің жай-күйіне айтар-
лықтай әсер етпеді және серіктестермен 
бәсекелестікке төтеп бере алатын тиімді 
аграрлық сектор құруға әкеп соқпады. Аг-
рарлық сектордың азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге қатысуын бағалау кезін-
де бірінші кезекте ЖІӨ-ді қалыптастыру-
дағы ауыл шаруашылығының үлесін талдау 
қажет. Қарастырылып отырған кезеңде 
елдің ЖІӨ-дегі ауыл шаруашылығы үлесі 
2013 жылғы 8,2%-дан 2018 жылы 7,7-ге 
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дейін қысқарды. Ауыл шаруашылығының 
әлеуеті тиімсіз пайдаланылуда, саланың 
сапалық көрсеткіштері төмен болып қалып 
отыр. Бұл, бірінші кезекте, Ауыл шаруа-
шылығы өнімінің сапасына және ауыл ша-
руашылығы алқаптарын пайдалануға қаты-
сты, атап айтқанда, ауыл шаруашы-лығы 
айналымынан шығарылған және тасталған 
жерлердің үлесі жоғары болып қалуда, 
республика аумағының 66%-ы шөлейтте-
нумен қамтылған, ал жыртылған жерлердің 
1/3 гумусына дейін жоғалады. Алаңдарды 
әртараптандыру процестері төмен қарқын-
мен жүріп жатыр. Азықтық дақылдар алаңы 
мал шаруашылығы сала-сының қажеттілігін 
қамтамасыз етуге мүм-кіндік бермейді, ин-
фрақұрылымдық объек-тілерге апатты 
жағдайда жетпей отыр. 

Қазақстанда аграрлық өнім жеткіліксіз 
өндірілуі, сонымен қатар жоғары өзіндік 
құны мен сапасы төмен болуы, әртүрлі 
меншік нысанындағы шаруашылық жүргізу-
ші субъектілердің қатар өмір сүруінің, ша-
руашылық жүргізудің әртүрлі ұйымдық-
құқықтық нысандарының болуының салда-

ры. Экономикалық реформалар нәтиже-
сінде ауыл шаруашылығы және қайта 
өңдеу кәсіпорындарының көпшілігі шаруа-
шылық жүргізудің жаңа ұйымдық-құқықтық 
нысандарын, АӨК-ні жүйе ретінде басқа-
руда, жаңа технологияларды енгізуде, та-
бынның тұқымдық құрамын жақсартуда 
белгілі бір қиындықтарды туғызатын ха-
лықтың жеке қосалқы шаруашылық-
тарының жоғары үлесін, ауыл шаруашы-
лығы өндірісінің табиғат климаттық жағ-
дайларға аса тәуелділігі мен әлсіз пайда-
лану өндірісінің маусымдылығы, нарықты 
зерттеудің маркетингтік құралдары бәсеке-
лестікке төтеп бере алмайды, бұл отандық 
нарықтарға импорттың экспансиясына 
алып келеді.  

Статистикалық деректер талдауы көр-
сеткендей, ауыл шаруашылығының жалпы 
өнімі 50%-дан астам (2018 жылдан басқа) 
ЖҚШ есебінен қалыптасады, ал интегра-
циялық процестердің бастамашысы бола 
алатын көлемі бойынша неғұрлым ірі 
кәсіпорындардың қатысуы 20%-25% шеек-
теледі (1 кесте). 

 

1 кесте – Қазақстан ауыл шаруашылығының жалпы өнімі 
 

 2014ж. 2015ж. 2016ж. 2017ж. 2018ж. 

Ауыл шаруашылығының жалпы өнімі, млрд. теңге   3143,7 3307,0 3684,4 4070,9 4 388,6 

Соның ішінде ауыл шаруашылығы кәсіпорындары 589,5 680,4 856,3 975,4 1030,6 

Жалпы өнімнің үлесі, % 18,8 20,6 23,2 23,9 23,5 

Шаруа (фермерлік) қожалықтары 810,2 904,5 1043,8 1152,5 1304,2 

Үлесі, % 25,7 27,4 28,3 28,3 29,7 

ЖҚШ (жеке қосалқы шаруашылық) 1744,0 1722,1 1784,3 1943,0 2053,8 

Жалпы өнімнің үлесі, % 55,5 52,0 48,5 47,8 46,8 

Рентабельділік деңгейі, % 17,5 28,2 28,5 36,1 35,0 

Ескерту: [қараңыз 3] әдебиет көзі негізінде құрастырылған 

 

Қарастырылып отырған кезеңде ауыл 
шаруашылығы өнімінің көлемі ұлғайып, ба-
зистік кезеңге 139,6%-ды құрады, оның 
ішінде ауыл шаруашылығы кәсіпорында-
рының өндіріс көлемі 2 еседен астам өсті 

және 2018 жылы 1030,6 млрд.теңгені құра-
ды. Шаруа (фермер) қожалықтары да 
өндіріс көлемін арттырды. Саланың жалпы 
өнімінде өсімдік шаруашылығы 53,4%, мал 
шаруашылығы 46,6%-ға тиесілі (2 кесте). 

 

2 кесте – Өндіріс салалары бойынша ауыл шаруашылығы өнімдерінің жалпы шығарылу құры-
лымы,% 
 

  2014ж. 2015ж. 2016ж. 2017ж. 2018ж. 

Барлығы 100 100 100 100 100 

Өсімдік шаруашылығы 52,5 55,2 55,6 55,2 53,4 

Мал шаруашылығы 47,5 44,8 44,4 44,8 46,6 

Ескерту: [қараңыз 3] әдебиет көзі негізінде құрастырылған 

 

Елдегі нарықтық реформалар көп са-
лалы аграрлық экономиканың құрылуына, 
кәсіпкерлік қызмет үшін түбегейлі жаңа жағ-
дайлардың қалыптасуына, бірінші кезекте 
аграрлық нарықтарда бәсекелестіктің кү-

шеюіне алып келді. Реформалардың нәти-
жесінде ұсақ тауарлы ауыл шаруашылығы 
өндірісі қалыптасты, тіпті табысты, рента-
бельді колхоздар мен совхоздардың жойы-
луы жекешелендіру салдары болды. Қаржы 
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ресурстарының жетіспеуіне, жаңа техноло-
гияларды, суармалы егіншілік жүйесін, 
жаңа техниканы және өнімділік пен өнім-
ділікті арттыратын басқа да иновациялар-
ды енгізу мүмкіндігі жоқтығына байланысты 
ауыл шаруашылығында ұзақ уақыт ЖҚШ-
тың жоғары үлесі сақталуда.  

Мұндай жағдай саланың бәсекеге 
қабілеттілігі мен тиімділігінің өсуіне оң 
ықпал етпейді. Мәселен, Қазақстанның су-
армалы жерлеріндегі ауыл шаруашылығы 
дақылдарының өнімділігі дамыған елдердің 
көрсеткіштерінен едәуір төмен (2-4 есе). 
Мысалы, Қазақстанда қант қызылшасының 
өнімділігі гектарынан 200 центнерді, АҚШ-
та 470 центнерді құрайды. Израильде мақ-
таның шығымдылығы Қазақстанға қараған-
да 2,6 есе жоғары, көкөніс дақылдары бой-
ынша 4 есе дерлік [7], ал дәнді дақылдар-
дың шығымдылығы Францияда – 69,9, 
АҚШ-та – 58,4 ц га, Қазақстанда – 10,1 ц га, 
Беларусьте – 35,2, Ресейде  – 23,8 ц га құ-
рады. Отандық шаруалардың еңбек өнім-
ділігі дамыған елдердің ауыл шаруашылы-
ғы саласы қызметкерлерінің еңбек өнімділі-
гінің тек 18%-ын және АҚШ-тың 1%-ын құ-
райды, бұл ретте Қазақстанның ауыл ша-
руашылығы өндірісінде жұмыспен қамтыл-
ғандардың үлесі 30%-ға жуық – Ұлттық эко-
номика салаларының арасында ең жоғары. 

Әлемдік экономиканың жаһандану үде-
рістерін жеделдету кәсіпкерліктің дамуына, 
отандық өнімді өткізу нарығын кеңейтуге 
және т.б. ықпал етуге бағытталған инте-
грациялық процестердің дамуын ынталан-
дырады, бірақ әр түрлі экономикалық 
Одақтарға (КО, ДСҰ және т.б.) кіру, әрине, 
АӨК проблемаларын шешпейді, біздің ойы-
мызша, тіпті оларды шиеленістіреді. Өйт-
кені, жаһандану тек қана артықшылықтар-
ды ғана емес, сонымен қатар түрлі қауіп-
терді де алып келеді. Қатысушы елдердің 
экономикалық дамуының әртүрлі деңгейіне 
байланысты ол отандық бизнес үшін қауіп 
төндіре отырып, әсіресе кейбір экономии-
калық әлсіз, дамушы елдерде мәселелер 
мен дағдарыстарды туындатады [8]. 

Тұжырымдар. Қорытынды жасай оты-
рып, аграрлық сектордың "мәселелі-кем-
шілікті" нүктелерін келтіреміз және оларды 
жою жолдарын көрсетеміз. 

1. Аграрлық секторға инвестициялар-
дың жетіспеушілігі. Бүгінгі күні аграрлық 
сектордың салалары жоғары тәуекел туды-
ратын және инвесторлардың қаражатын 
салуды шектейтін ауыл шаруашылығы 
өндірісінің ерекшелігіне байланысты инве-
сторлар үшін тартымды болып табылмай-
ды. Бұдан басқа, АӨК - дегі көптеген жоба-

лар ұзақ мерзімді болып табылады, олар-
дың өтелу мерзімі 7-10 жыл, бұл сондай-ақ 
АӨК-дегі жеке бизнестің белсенділігіне 
ықпал етпейді. 

Статистика деректері бойынша 2018 
жылы ауыл шаруашылығы өндірісіне инве-
стициялар үлесі – 4,0%. Азық-түлік өнімде-
рін өндіруге инвестициялар 2018 жылы – 
1,9, яғни соңғы 5 жылда азық-түлік саласы-
на инвестициялар үлесі едәуір өскен жоқ.  

2. Ұсақ меншік иелерінің жоғары үлесі 
жаңа технологияларды енгізуге ықпал 
етпейді, ауыл шаруашылығындағы еңбек 
өнімділігі экономиканың басқа салаларына 
қарағанда айтарлықтай баяу өсуде. Бүгінгі 
күні 18 мың шағын шаруа қожалықтары 
төлем қабілеттілігі төмен, ауыл шаруа-
шылық техникалары тозған. Аграрлық сек-
тор кәсіпорындарын ірілендіру – оларды 
кооперативтерге біріктіру жөніндегі шара-
лар талап етіледі, ол үшін Қазақстандағы 
кооперация туралы Заңның жаңа редакци-
ясын қабылдауды жеделдету қажет. Бұл 
техниканы уақтылы жаңартуға, жаңа тех-
нологияларды пайдалануға, өнімнің өнім-
ділігін, шығымын және бәсекеге қабілет-
тілігін арттыруға мүмкіндік береді. 

3. Мемлекеттік реттеу және қолдау 
мәселесі, мемлекеттің аграрлық кәсіпорын-
дардың қызметіне рұқсат етілген араласу 
дәрежесін бағалау, қолдаудың бағыттары, 
нысандары мен қажетті көлемдері өзекті 
болып табылады. Әлемдік ірі тұтынушы-
лармен және азық-түлік өндірушілерімен 
көршілес Қазақстан үшін азық-түлік қауіп-
сіздігіне қауіп-қатерді болдырмау үшін ішкі 
нарықты реттеу үлкен маңызға ие. Соны-
мен қатар, мемлекеттік араласу қажеттілігі 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру 
көлемінің маусымдық ауытқуымен және 
тиісінше Азық-түлік тауарларын ішкі на-
рыққа біркелкі жеткізумен байланысты, бұл 
бағалар мен инфляциялық процестердің 
күрт ауытқуына себеп болады [9]. 

Біздің ойымызша, Қазақстанның АӨК-ні 
қолдаудың төмен деңгейі оның тиімділігі 
мен бәсекеге қабілеттілігін арттыру үшін 
елеулі кедергі болып табылады. Еуропалық 
Одақ елдерінде жалпы ауыл шаруашылығы 
өнімінің құрылымындағы мемлекеттік суб-
сидиялардың үлес салмағы 48%-ды, Жапо-
нияда – 71%-ды, АҚШ-та 28%-ды құрайды.  

4. Нарықтардың жаһандануы жағдай-
ында отандық ауыл шаруашылығы өнді-
рушілерінің сыртқы нарыққа қол жеткізуі 
шетелдік ақпараттық, консалтингтік және 
маркетингтік қызметтермен өзара іс-қимыл 
жасамау мүмкін емес. Отандық қаржы және 
ақпараттық-маркетингтік жүйелердің тиімсіз 
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жұмысын атап өту қажет. Интеграциялық 
үдерістерді кеңейту жағдайында отандық 
өнімді жылжытуға және жарнамалауға 
мүмкіндік беретін маркетингтің рөлі ерекше 
артады. Сондықтан да «Қазагромаркетинг» 
АҚ қызметін жетілдіру қажет.  

5. АӨК-ні қаржыландыру мен несие-
лендіру тәуелді құрылымдардың қызметін 
ерекше бақылауға алған жөн. Несиелік ре-
сурстарға қол жеткізуді кеңейту үшін ауыл-
дық несиелік серіктестіктердің желісін 
кеңейту, несие беру көлемін және олар 
көрсететін қаржылық қызмет түрлерін 
ұлғайту қажет. Мамандандырылған аграр-
лық банк құру туралы өзекті де уақыты жет-
кен мәселе. Даму институттарының (ДИ) 
қызметін жетілдіру қажет, өйткені қызметі 
бірдей міндеттерді (Үкімет, АШМ, ҚазАгро) 
іске асыруға бағытталған институттардың 
әлсіз өзара іс-қимылы басқаруда жүйелі 
тәсілді пайдалануға мүмкіндік бермейді. 
Атап айтқанда, сауатты жоспарлаудың 
болмауы және маркетингтік құралдарды 
нашар пайдалану астық өндірісінің көлемі 
мен өнімді сақтау мен тасымалдауды қам-
тамасыз ететін инфрақұрылым мүмкін-
діктері арасындағы елеулі ауытқуларға 
алып келді. Аграрлық сектордың экспорт-
тық бағдарын күшейту. Бұл ретте, астық 
пен ұн экспортын ұлғайтумен қатар, 
шикізатты терең қайта өңдеуді жолға қою 
және қосылған құны жоғары өнімдерді экс-
порттау қажет. 
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Аннотация. Показан ресурсный потенциал сельскохозяйственных организаций Сибири.  
Определено, что по производству сельскохозяйственной продукции на душу населения Си-
бирский федеральный округ (СФО) опережает российские показатели. Выявлены вызовы, 
затрудняющие реализацию экономического потенциала АПК Сибири. Проанализированы 
сценарии (варианты) экономического поведения регионов: инерционный – в функциони-
ровании сельского хозяйства проявляется слабая поддержка его государством, обеспечива-
ющая средний уровень рентабельности; сценарий сбалансированного роста – значительная 
государственная поддержка, обеспечивающая интенсивный рост сельскохозяйственного 
производства; инновационный – развитие аграрного сектора осуществляется на основе кон-
курентного преимущества и научно-технического прогресса. Разработаны перспективные 
направления межгосударственных и межрегиональных продовольственных связей регионов 
Сибири, где по видам продукции показаны регионы-поставщики, регионы и страны-
получатели. По основным видам продукции сельского хозяйства (молоко, мясо, яйцо, зерно, 
картофель, овощи) определены на 2030г. объемы производства и потребления, с учетом 
обеспечения населения продуктами питания по медицинским нормам, даны объемы ввоза и 
вывоза данной продукции. Выявлено, что с учетом платежеспособного спроса и особенно-
стей потребления основных продуктов питания населением, проживающим на территории 
СФО, к 2030 г. будут вывозиться молоко, мясо, яйцо, зерно, картофель и импортироваться 
овощи, что обеспечит развитие агропромышленного производства округа. 
 
Аңдатпа. Сібірдің ауыл шаруашылық ұйымдарының ресурстық әлеуеті көрсетілген. Ха-
лықтың жан басына шаққанда Ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру бойынша Сібір феде-
ралдық округі (СФО) ресейлік көрсеткіштерден озып келе жатқаны анықталды. Сібір АӨК 
экономикалық әлеуетін іске асыруды қиындататын сын-қатерлер анықталған. Аймақтардың 
экономикалық мінез-құлқының сценарийлері (нұсқалары) талданған: инерциялық – ауыл 
шаруашылығының жұмыс істеуінде рентабельділіктің орташа деңгейін қамтамасыз ететін 
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ауыл шаруашылығын мемле-кеттік қолдаудың әлсіздігі; теңгерімді өсудің нұсқасы - ауыл 
шаруашылығының қарқынды өсуін қамтамасыз ететін елеулі мемлекеттік қолдау; иннова-
циялық сценарий – ауыл шаруашылығын дамыту бәсекелестік артықшылықтар мен ғылы-
ми-техникалық прогресс негізінде жүзеге асырылады. Сібір аймақтарының мемлекетаралық 
және аймақаралық азық-түлік байланыстарының перспективалық бағыттары әзірленген, 
онда өнім түрлері бойынша өнім жеткізуші аймақтар, өңірлер және өнім алушы елдер 
көрсетілген. Ауыл шаруашылығы өнімдерінің негізгі түрлері бойынша (сүт, ет, жұмыртқа, 
астық, картоп, көкөніс) 2030 жылға өндіріс және тұтыну көлемі анықталған, халықты меди-
циналық нормалар бойынша азық-түлікпен қамтамасыз етуді ескере отырып, осы аталған 
өнімді әкелу және әкету көлемі берілген. СФО аумағында тұратын халықтың негізгі азық-
түлікке деген сұранысының төлем қабілеттілігі мен тұтыну ерекшеліктерін ескере отырып, 
2030 жылға қарай сүт, ет, жұмыртқа, астық, картоп шығарылады және көкөніс импорттала-
тыны анықталған, бұл округтің агроөнеркәсіптік өндірісінің дамуын қамтамасыз етеді. 
 

Abstract. The resource potential of agricultural organizations in Siberia is presented. It has been 

determined that in terms of agricultural production per capita the Siberian Federal District (SFO) is 

ahead of the Russian indicators. The challenges that impede the realization of the economic potential 

of AIC of Siberia are identified. The scenarios (variants) of the regional economic behavior are 

analyzed: inertial – weak public support for agriculture in functioning of agriculture, which provides an 

average level of profitability; balanced growth scenario - significant public support providing intensive 

growth of agriculture; innovative scenario - the development of agriculture is carried out on the basis 

of competitive advantage and scientific and technological progress. Prospective directions for 

interstate and interregional food relations in the regions of Siberia have been developed, where the 

supplying regions, regions and the recipient countries are shown by product types. The volumes of 

production and consumption are determined for 2030, by main types of agricultural products (milk, 

meat, eggs, grains, potatoes, vegetables), taking into account the provision of the population with 

food products according to medical standards, the volumes of import and export of these products 

are presented. It was revealed that taking into account the solvency of demand and specifics of the 

consumption of basic food products of the population living in the territory of the Siberian Federal 

District, by 2030 milk, meat, eggs, grain, potatoes and vegetables will be exported, this will ensure the 

development of agro-industrial production of the district. 

 

Ключевые слова: Сибирь, агропромышленный комплекс, ресурсный потенциал, экономиче-

ское поведение регионов, государственная поддержка, межгосударственные, межрегиональ-

ные продовольственные связи. 
 

Түйінді сөздер: Сібір, агроөнеркәсіптік кешен, ресурстық әлеует, аймақтардың экономи-

калық тәртібі, мемлекеттік қолдау, мемлекетаралық, аймақтық азық-түлік байланыстары. 
 

Keywords: Siberia, agro-industrial complex, resource potential, economic behavior of regions, 

public support, inter-State, inter-regional food relations. 

 

 

Введение. В обеспечении населения 

продовольствием значительная роль отво-

дится Сибири. Здесь сельское хозяйство 

развивается в экстремальных природных 

условиях, земледельческая территория 

относится в основном к ареалу пониженной 

биологической активности, значительная 

ее часть характеризуется холодным клима-

том. Биоклиматический потенциал земле-

дельческой зоны в 2-2,5 раза ниже, чем в 

европейской части России. Ресурсный по-

тенциал сельскохозяйственных организа-

ций Сибири ниже, чем по России. Так, по 

отношению СФО к РФ фондооснащенность 

сельскохозяйственных организаций на 100 

га сельскохозяйственных угодий составля-

ет 51,6, энергооснащенность – 84,8%, 

обеспеченность тракторами на 1000 га 

пашни – 82, комбайнами – 100%, внесено 

на 1 га посева минеральных удобрений (в 

д.в.) – 23,7, органических – 45,5%.  

Основными вызовами, затрудняющими 

реализацию экономического потенциала 

АПК Сибири, являются: 

■ неблагоприятные природно-климати-

ческие условия; 

■ значительная дифференциация со-

циально-экономических условий в сибир-

ских регионах; 

■ технологическое отставание агро-

промышленного производства, несоответ-

ствие материально-технической оснащен-
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ности АПК современным потребностям и 

мировым стандартам; 

■ низкая инновационная восприимчи-

вость сельскохозяйственного производства; 

■ неудовлетворительное состояние 

трудовых ресурсов на селе. 

Состояние потенциала сельскохозяй-

ственных организаций и вызовы, затруд-

няющие реализацию этого потенциала, 

требуется учитывать при разработке стра-

тегических направлений социально-эконо-

мического развития агропромышленного 

производства Сибири.  

Материал и методы исследования. 

Материалами исследования являются 

официальные данные Федеральной служ-

бы государственной статистики Российской 

Федерации [1, 2], Министерства здраво-

охранения и социального развития Россий-

ской Федерации [3].  

В качестве направлений исследования 

использовались ориентиры развития 

наукоемких отраслей, приведенные в Госу-

дарственной программе развития сельско-

го хозяйства и регулирования рынков сель-

скохозяйственной продукции, сырья и про-

довольствия на 2013-2020 годы [4].  Расче-

ты, приведенные в программе, основаны 

на статистических материалах о развитии 

отдельных отраслей АПК, опубликованных 

на сайте Комитета по статистике. 

С целью проведения исследования 

была изучена Стратегия социально-эконо-

мического развития Сибири до 2020 г., 

утвержденная распоряжением Правитель-

ства Российской Федерации [5]. 

 Как показал опыт развития России и 

других стран мира [6], реализация конку-

рентных преимуществ роста и развития 

сельского хозяйства Сибири, источники и 

объемы инвестиций во многом зависят от 

приоритетов в использовании природных 

ресурсов в народном хозяйстве страны [7]. 

С целью разработки Стратегии соци-

ально-экономического роста и развития 

АПК на различных уровнях иерархии ис-

пользовались абстрактно-логический, ста-

тистический, экспертный методы исследо-

вания и метод трендового моделирования.  

Результаты и их обсуждение. В 

обеспечении населения продовольствием 

значительная роль отводится агропро-

мышленному производству Сибирского 

федерального округа. По производству 

сельскохозяйственной продукции на душу 

населения округ опережает российские по-

казатели. Округ экспортирует зерно, кар-

тофель, яйцо, импортирует – овощи, мясо, 

молоко. Если зерно производится в основ-

ном в сельскохозяйственных организациях, 

то производство картофеля, овощей и мо-

лока по большей части сосредоточено в 

личных подсобных хозяйствах населения, 

здесь же сконцентрирована почти полови-

на производства мяса. В 2017 г. по импорту 

мясопродуктов из зарубежных стран пре-

обладали Казахстан (82,2%) и Монголия 

(16,8%). Ввоз молокопродуктов в регионы 

округа осуществляет в основном Казахстан 

(96,2%). Основным поставщиком овощей и 

фруктов в СФО являются Китай и Казах-

стан. Что касается экономических показа-

телей производства сельскохозяйственной 

продукции, то по отношению к Российской 

Федерации валовое производство и вало-

вой региональный продукт составляют 

12,6% [см. 1]. 

Как показал опыт развития экономики 

России и других стран мира, реализация 

конкурентных преимуществ роста и разви-

тия сельского хозяйства Сибири, источники 

и объемы инвестиций во многом зависят от 

приоритетов в использовании природных 

ресурсов в народном хозяйстве страны. 

При ресурсно-сырьевом, ресурсном и ре-

сурсно-интеллектуальном вариантах ис-

пользования природных ресурсов имеют 

место следующие сценарии (варианты) 

экономического поведения регионов: 

– инерционный – в функционировании 

сельского хозяйства проявляются: слабая 

поддержка государством сельского хозяй-

ства, обеспечивающая средний уровень 

рентабельности 12-14% (16-17 млрд. руб. 

для сельского хозяйства СФО), и слабая 

реализация конкурентных преимуществ 

роста сельского хозяйства, увеличение им-

порта сельхозпродукции (в отсутствии им-

портозамещения); 

– сбалансированного роста. Здесь в 

функционировании сельского хозяйства, как 

правило, проявляется значительная госу-

дарственная поддержка, обеспечивающая 

средний уровень рентабельности 22-25% 

(28-30 млрд. руб. для сельского хозяйства 

СФО), для сельского хозяйства характерен 

интенсивный тип роста; 

– инновационный. При данном вариан-

те для сельского хозяйства характерна 

сильная государственная поддержка, обес-

печивающая средний уровень рентабель-

ности 30-35% (50 млрд. руб. для сельского 
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хозяйства СФО). Развитие сельского хо-

зяйства происходит на основе конкурентно-

го преимущества и научно-технического 

прогресса. 

Для снижения дифференциации регио-

нов по уровню социально-экономического 

роста и развития агропромышленного про-

изводства при ресурсном и частично ре-

сурсно-интеллектуальном варианте исполь-

зования природных ресурсов нами разрабо-

тана стратегия социально-экономического 

роста и развития АПК на различных уровнях 

иерархии (использовались абстрактно-ло-

гический, статистический и экспертный ме-

тоды исследования) (таблица 1). 

 

Таблица 1 – Стратегия социально-экономического роста и развития агропромышленного про-

изводства на различных уровнях иерархии (при ресурсном и частично ресурсно-

интеллектуальном вариантах использования природных ресурсов) 
 

Уровень 

иерархии 

Направления функционирования 

Общерос-

сийский 

Рациональная специализация регионов в интересах национальной экономики и со-

хранение экономической целостности страны. Проведение государством: протекци-

онистской политики по защите внутреннего рынка с учетом ВТО, ценовой политики, 

ограничение экспорта сырьевых ресурсов. Научно-техническая и технологическая 

политика в сельском хозяйстве во взаимосвязи с научно-исследовательской сферой 

и образованием, земельной и экономической политики по налаживанию земельных 

отношений, системы прогнозирования и индикативного планирования. По мобили-

зации финансовых средств и по направлению их в качестве инвестиций в приори-

тетные направления и проекты, по созданию вертикально-интегрированных струк-

тур и др., стимулирующей политики путем создания относительно равных условий 

приложения труда и капитала. Речь идет о следующих аспектах:  регулирование цен 

в экономике, особенно актуально регулирование энергетических и транспортных 

тарифов, которые определяют повышенный уровень себестоимости продукции в 

регионе; компенсация повышенного уровня затрат на воспроизводство рабочей си-

лы;  выравнивание инфраструктурной обеспеченности и компенсация повышенных 

затрат на содержание инфраструктурных объектов. В исключительных случаях – 

селективная поддержка государством отдельных регионов, в том числе путем вы-

равнивания бюджетной обеспеченности и создания особых условий хозяйственной 

деятельности в депрессивных регионах Севера и Сибири 

Межрегио-

нальный 

Развитие межрегиональных социально-экономических связей, рационализация при-

граничными регионами внешнеэкономических связей со странами дальнего зарубе-

жья и развитие их со странами – членами СНГ, ЕАЭС, ШОС. Создание межрегио-

нальных горизонтально- и частично вертикально-интегрированных корпораций (гос-

ударственно-корпоративных и национализированных формирований). Коллектив-

ные действия по решению общих межрегиональных, транспортных, энергетических 

и экологических проблем. Развитие регионов на основе конкурентного типа 

Региональ-

ный 

Комплексное развитие региона на основе: ускоренного развития потребительского 

комплекса, ускоренного развития высокотехнологичных и наукоемких производств, 

генерируемого (кумулятивного) типа отсталых регионов с учетом межрегиональной 

конвергенции 

Внутрире-

гиональный 

Формирование достаточной финансово-экономической базы сельских районов и 

сельских территорий, в том числе для поддержки и развития социальной инфра-

структуры и бюджетного обеспечения сферы обслуживания и неработающего насе-

ления. Рост и развитие малых, средних и крупных предприятий всех форм соб-

ственности на принципах смешанной экономики с учетом их инновационных воз-

можностей [8] и рационального экономического механизма воспроизводства (в том 

числе создание горизонтально- и частично вертикально-интегрированных корпора-

ций), обеспечивающих высокий уровень и качество жизни работников 

Муници-

пальный 

(местный) 

Развитие сельских территорий, предусматривающее развитие сельскохозяйствен-

ного производства, лесного хозяйства, сельской промышленности, подсобных про-

изводств, ремесел, торговли, сферы услуг, сохранение и улучшение почвенного 

плодородия и сельской окружающей среды. Основное внимание должно быть уде-

лено росту и развитию малого предпринимательства на основе диверсификации 

производства и кооперации 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2019 г. 

31 

 

Сложившиеся региональные особен-

ности в производстве, структуре и потреб-

лении сельхозпродукции, а также эффек-

тивности ведения сельского хозяйства ока-

зывают решающее воздействие на объемы 

ввоза и вывоза продукции по регионам. 

При этом роль каждого региона в межреги-

ональных связях по тому или иному про-

дукту неравнозначна. Перспективные на-

правления межгосударственных и межре-

гиональных продовольственных связей ре-

гионов Сибири представлены в таблице 2. 

 
Таблица 2 – Перспективные направления межрегиональных и межгосударственных                  

продовольственных связей регионов Сибири  

 
Продукция Направление 

Регионы-поставщики Регионы РФ, страны-получатели 

Зерно  Алтайский, Красноярский 

края, Омская, Новосибир-

ская области 

Ленинградская, Кемеровская, Томская области, Забай-

кальский край, республики: Бурятия, Саха (Якутия), Ты-

ва, Туркменистан, Узбекистан, Киргизия, Монголия 

Мука  Алтайский, Красноярский 

края, Омская, Новосибир-

ская области 

Архангельская, Мурманская, Новгородская, Псковская, 

Московская, Смоленская, Тамбовская, Пермская, Сверд-

ловская, Челябинская, Амурская, Магаданская, Сахалин-

ская области, Еврейский авт. округ, Забайкальский, Ха-

баровский края; республики: Бурятия, Тыва, Карелия, 

Чувашия, Башкортостан, Удмуртская, Саха (Якутия), 

Туркменистан, Узбекистан, Киргизия, Монголия 

Макарон-

ные  

изделия 

Алтайский край, Омская 

область 

 

Свердловская, Челябинская, Кемеровская, Томская, 

Новосибирская области, республики: Хакасия, Тыва, 

Саха (Якутия), Забайкальский край 

Крупа  Алтайский край, Омская 

область 

г. Санкт-Петербург, Брянская, Владимирская, Москов-

ская, Рязанская, Тверская, Нижегородская, Иркутская, 

Челябинская области, Приморский и Хабаровский края, 

республики: Тыва, Бурятия, Чувашия, Саха (Якутия) 

Колбас-

ные изде-

лия 

Омская, Новосибирская, 

Иркутская области, Крас-

ноярский край 

Амурская область, Забайкальский, Хабаровский края, 

республики: Хакасия, Саха (Якутия), Ханты-Мансийский 

автономный округ 

Консервы 

мясные 

Республики: Бурятия, Ха-

касия 

г. Москва, Ивановская, Самарская, Свердловская, Ке-

меровская, Новосибирская, Томская, Камчатская, Челя-

бинская области, Республика Саха (Якутия), Примор-

ский край, Монголия 

Сухое  

молоко 

Алтайский край, Новоси-

бирская область 

г. Москва, Приморский край, Республика Саха (Якутия), 

страны СНГ 

Масло  

животное 

Алтайский край, Новоси-

бирская, Омская области 

Кемеровская, Томская области, республики: Алтай, Бу-

рятия, Хакасия, Саха (Якутия), Забайкальский край 

Яйца Новосибирская, Кемеров-

ская, Иркутская области, 

Алтайский край 

Республика Бурятия, Забайкальский край, Монголия 

         

Реализация технологических и соци-

ально-экономических мероприятий позво-

лит в основном выполнить главную цель – 

достижение объемов производства, обес-

печивающих потребление продуктов пита-

ния по медицинским нормам. С учетом 

объемов производства и потребления ос-

новных продуктов питания населения меж-

государственные и межрегиональные про-

довольственные связи СФО выйдут на 

определенный уровень (таблица  3). 

В основу разработки прогноза был по-

ложен метод сценариев, который обычно 

имеет многовариантный характер. При 

расчете прогнозных данных для сценариев 

были использованы методы: трендового 

моделирования и экспертных оценок. 
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Таблица 3 – Перспективы развития межрегиональных и межгосударственных  продоволь-

ственных связей СФО (2030 г.)* 
 

Продукция Производство, тыс. т Потребление, тыс. т Ввоз (+), вывоз (-), тыс. т 

Зерно  22 000 15 823 –6177 

Картофель  6000 5549 –451 

Овощи  2390 2894 +504 

Молоко  7050 6902 –148 

Мясо, (уб. м.)  1510 1470 –40 

Яйцо, млн шт.  6750 5634 –1116 

        *Таблица разработана совместно с ведущими научными сотрудниками СибНИИЭСХ, кан-

дидатами экономических наук С. М. Головатюком и Е. В. Афанасьевым 

 

 

Выводы  

1. Несмотря на трудные для интенсив-

ной хозяйственной деятельности природ-

но-климатические условия с ограниченной 

материально-технической базой и сферой 

агросервиса [9-10], СФО является круп-

нейшим производителем продовольствия 

на востоке Российской Федерации. 

2. Ресурсный потенциал и инвестици-

онная политика агропромышленного про-

изводства СФО должны быть подчинены 

задачам сбалансированного и гармонично-

го развития всех его звеньев, обновления 

производственного потенциала, повыше-

ния эффективности его использования на 

основе возобновляемых природных ресур-

сов. Это позволит перейти на замкнутый 

цикл производства, адаптивно-интенсив-

ную систему производства растениеводче-

ской продукции, внедрять достижения на-

учно-технического прогресса, способству-

ющие сохранению природных ресурсов. 

3. Реализация конкурентных преиму-

ществ роста и развития сельского хозяй-

ства Сибири, источники и объемы инвести-

ций зависят от приоритетов в использова-

нии природных ресурсов в народном хо-

зяйстве страны. 

4. Сложившиеся региональные осо-

бенности в производстве, структуре и по-

треблении сельхозпродукции, а также эф-

фективности ведения сельского хозяйства 

оказывают решающее воздействие на объ-

емы ввоза и вывоза продукции по регио-

нам. При этом роль каждого региона в 

межрегиональных связях по тому или ино-

му продукту будет неравнозначна. 
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Abstract. An analysis of the development of agricultural production in Kazakhstan in the period 
2018-first half of 2019 is presented. The current state and problems of the agro-industrial complex of 
the republic are investigated. Problem points of growth in food production are identified. New 
mechanisms of public support of agriculture are shown. The positive dynamics of gross output, the 
growth of foreign investment in domestic production and  formation of new agricultural objects are 
revealed. The dynamics of  production of finished feed for farm animals in physical terms for 2011-
2018 and the first half of 2019 has been analyzed. The share distribution of livestock population by 
species at the beginning of 2019 has been considered. The mechanism of effective State regulation 
of modern AIC, directions of ensuring food security of the country are considered. The author's 
assessment of the experience of reforming of agricultural sector of the republic is presented. 
Practical recommendations to increase public support for agro-industrial clusters and the 
effectiveness of managerial decisions in organizing them have been developed. It is justified that a 
consistent solution of the following tasks is needed: attracting investment, improvement of product 
quality, increasing the production of environmentally friendly food products, eliminating price 
disparities between production and processing industry. Price regulation measures aimed to 
stabilize agricultural production have been presented. Recommendations on the effective 
functioning of economic entities of agricultural market are presented. 
 
Аңдатпа. 2018 жылғы және 2019 жылдың бірінші жарты жылдығы кезеңіне Қазақстанның 
ауыл шаруашылығы өндірісінің дамуына талдау жасалды. Республиканың агроөнеркәсіптік 
кешенінің ағымдағы жағдайы мен мәселелері зерттелген. Тағам өндірісін өсірудің мәселе-
лелі нүктелері анықталды. Ауыл шаруашылығын мемлекеттік қолдаудың жаңа тетіктері 
көрсетілді. Жалпы өнім шығарудың оң динамикасы, отандық өндіріске шетелдік инвестици-
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ялардың өсуі және жаңа ауыл шаруашылығы объектілерінің қалыптасуы анықталды. 2011-
2018 жж. және 2019 ж. бірінші жарты жылдығында тірі салмақтағы ауыл шаруашылығы жа-
нуарлары үшін дайын жем өндіру серпіні талданды.2019 жылдың басына мал басының түр-
лері бойынша үлестік бөліну қарастырылды. Қазіргі заманғы АӨК тиімді мемлекеттік реттеу 
тетігі, елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету бағыттары қаралған. Республиканың аг-
рарлық секторын реформалау тәжірибесіне авторлық баға берілген. Агроөнеркәсіптік кла-
стерлерді мемлекеттік қолдауды, оларды ұйымдастыру кезінде басқару шешімдерінің 
тиімділігін арттыру бойынша практикалық ұсынымдар әзірленген. Мынадай міндеттерді 
дәйекті шешу қажет: инвестицияларды тарту, өнім сапасын жақсарту, экологиялық таза та-
мақ өнімдері өндірісінің өсуі, өндіріс пен қайта өңдеу өнеркәсібі арасындағы баға теңсіздігін 
жою. Ауыл шаруашылығы өндірісін тұрақтандыру мақсатында бағаны реттеу шаралары 
көрсетілген. Аграрлық нарықтың шаруашылық субъектілерінің тиімді жұмыс істеуі жөнінде 
ұсынымдар берілген. 
 
Аннотация. Дан анализ развития сельскохозяйственного производства Казахстана в период  
2018 г. и 1 полугодие 2019 г. Исследованы текущее состояние и проблемы агропромышленного 
комплекса республики. Определены проблемные точки роста производства продовольствия. 
Показаны новые механизмы государственной поддержки сельского хозяйства. Выявлены по-
ложительная динамика валового выпуска продукции, рост иностранных инвестиций в отече-
ственное производство и формирование новых сельскохозяйственных объектов. Проанали-
зированы тенденции рназвития производства готовых кормов для сельскохозяйственных 
животных в натуральном выражении за 2011-2018 гг. и первое полугодие 2019 г. Представлено 
долевое распределение поголовья скота по видам на начало 2019 года. Рассмотрены меха-
низм эффективного государственного регулирования современного АПК, направления обес-
печения продовольственной безопасности страны. Дана авторская оценка опыта реформи-
рования аграрного сектора республики. Разработаны практические рекомендации по повы-
шению государственной поддержки агропромышленных кластеров, эффективности управ-
ленческих решений при их организации. Обосновывается, что необходимо последовательное 
решение следующих задач: привлечение инвестиций, улучшение качества продукции, рост 
производства экологически чистых продуктов питания, устранение диспаритета цен между 
производством и перерабатывающей промышленностью. Продемонстрированы меры цено-
вого регулирования в целях стабилизации сельскохозяйственного производства. Даны реко-
мендации по эффективному функционированию хозяйствующих субъектов аграрного рынка. 
 
Key words: agro-industrial complex, food security, production, product quality, investments, 
agribusiness, export, feed, subsidies, clusters. 
 
Түйінді сөздер: агорөнеркәсіптік кешен, азық-түлік қауіпсіздігі, өндіріс, сапа, өнім, инвести-
циялар, агробизнес, экспорт, мал азығы, субсидиялар, кластерлер. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, продовольственная безопасность, произ-
водство, качество продукции, инвестиции, агробизнес, экспорт, корма, субсидии, кластеры. 
 

 

Introduction. One of the fundamental 
conditions for the viability of any state is ag-
riculture, the successful implementation and 
management of which affects the stable func-
tioning of the socio-economic development of 
society as a whole. The specificity of the si-
tuation that the agricultural sector occupies is 
determined, firstly, by the production of food 
for the population and the reproduction of 
labor, and secondly, by the production of raw 
materials for other sectors of the economy. 
Hence the conclusion that a high level of 
agricultural production definitely ensures the 
economic and food security of the country. 

Agriculture is the main and most 
promising sector of the economy of 
Kazakhstan. According to the President of the 

Republic of Kazakhstan N.A. Nazarbayev, - 
“The agricultural sector should become a new 
driver of the economy. The agro-industrial 
complex of Kazakhstan has a promising 
future. In many positions, we can be one of 
the world's largest producers of agricultural 
export products. Especially for the production 
of environmentally friendly food. The brand 
made in Kazakhstan should become the 
standard of such products” [1]. Few countries 
have an agricultural development potential 
comparable to the potential and significant 
reserves of Kazakhstan.  

Of course, for the timely resolution of 
issues of the agro-industrial sector by the 
state, a set of measures is being taken to 
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improve it - funding is increasing, new 
programs are being developed, new 
mechanisms of state support are being 
formed. The natural conditions of Kazakhstan, 
their diversity determine significant potential 
opportunities for the development of animal 
husbandry. In the Republic, sheep, horse, 
camel and cattle breeding are traditionally 
practiced. The specialization of the functioning 
of the agro-industrial complex, ensuring food 
security requires the implementation of an 
agri-food policy, in which government re-
gulation and state support should play a 
greater role than in other sectors of the 
economy. 

Material and methods   of research. 
The article reflects use of statistical methods 
in agriculture. The analysis of the lack of 
information in the industry. 

The long experience of statistical work 
convincingly shows that in agriculture 
traditional methods of statistics require 
serious modification. First of all, this is due to 
the specifics of the system of statistical 
indicators of the industry. In addition, it is 
necessary to take into account both the socio-
economic and technical-economic features of 
agriculture and the reproduction processes 
taking place in it. The most notable feature of 
statistical observation in the industry is the 
variety of programs and the many forms used 
in gathering information. The study of 
theoretical material from sources (magazines, 
literature, Internet resources). 

The methods of theoretical and practical 
photometry, mathematical modeling, methods 
of mathematical statistics are used. 

In order to ensure the development of 
agriculture, it is necessary to create an 
effective economic mechanism of state 
regulation, including mutually beneficial formal 
methods and methods of influencing 
commodity producers in order to stimulate 
production, financial, investment activities and 
market saturation with competitive products. 

Domestic scientists Kaliyev G.A, Bek-
hozhaeva A. K., Kantarbaeva Sh.M., Espolov 
T.I. published scientific works, which are 
based on the formation of the agrarian policy 
of Kazakhstan; the development of cluster 
requirements increases the competitiveness 
of agricultural products [2, 3, 4, 5]. 

Results and their discussion. Ka-
zakhstan has vast areas of agricultural land. 
The main sources of livestock and poultry in 
the republic are pastures, natural and sown 
hayfields, and arable land for growing fodder 
crops. The pasture area in the republic is 
182.0 million hectares, natural and sown 

hayfields - 4.8 million hectares, the area of 
arable land used for the production of fodder - 
2.5 million hectares [6]. 

Over the past 5 years (2014-2019), the 
acreage of Kazakhstan has increased by 
40%. Almost half (45.9%) of the acreage 
allocated for forage crops accounts for 3 
regions of the country: Kostanay (18.4%), 
North Kazakhstan (17.5%) and Pavlodar 
(10%) regions. There are practically no 
cultivated areas for this type of culture in the 
Mangystau and Atyrau regions, as well as in 
the cities of Astana and Almaty. 

At the same time, with the growth of 
acreage, there is an increase in the number of 
direct feed consumers, farm animals. For 5 
years, the number of cattle has increased by 
10%, the number of birds by 14%. 

The average annual growth rate of            
the volume of finished animal feed in              
physical terms for the period 2018-2019 
amounted to 16.3%. 

The development of agricultural en-
trepreneurship in the country can change 
dramatically only if there is a reasonable 
government regulation of agriculture with the 
obligatory observance of the interests of 
agricultural producers. The logic of further 
economic transformation requires a transition 
to a new quality of growth in the agrarian 
sector, associated with the formation of a 
rational structure of agribusiness, an increase 
in the level of agricultural technologies, a 
transition to a marketing strategy for 
agricultural production, import substitution in 
the domestic market, and increased exports to 
neighboring countries and beyond. 

The main task of the development of any 
industry indicator is the indicator that it 
receives in the gross domestic product the 
share and volume of products produced [7]. 

Each of the elements of the economic 
mechanism is characterized by features and 
relative independence, but the result of their 
interaction presupposes the solution of 
common tasks. The self-regulating functions 
of the market economic mechanism 
objectively imply state regulation of market 
processes, based on the laws and principles 
of a market economy, the need to eliminate 
unfair competition, and the role of this 
regulation increases during periods of reform. 

Substantial economic support for 
producers should be created on the basis of 
implementation in the interests of producers of 
pricing, financial, credit, tax, insurance 
policies, by controlling the import of products 
into the republic and direct subsidies to the 
production and export of products. 
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In 2018, the sown areas set aside for 
forage crops of the Republic of Kazakhstan 
amounted to 3,485.2 thousand hectares and 
decreased by 5.1% compared with previous 
year. However, it is worth noting that from 
2018 there is a steady upward trend in the 
area under fodder crops. 

Sown area of forage crops in the context 
of the regions of the Republic. Almost half 
(45.9%) of the acreage allocated for forage 
crops accounts for 3 regions of the country: 
Kostanay (18.4%), North Kazakhstan (17.5%) 
and Pavlodar (10%) regions. There are 
practically no cultivated areas for this type of 
culture in the Mangystau and Atyrau regions, 
as well as in the cities of Astana and Almaty. 

Evaluating the market of ready-made feeds 
for farm animals, first of all, it is necessary to 
consider the development needs of this market, 
in particular, the number of main consumers of 
this type of product - farm animals. 

The livestock of cattle, sheep, goats, 
pigs, horses, camels, poultry in Kazakhstan. 

According to the Committee on Statistics of 
the Ministry of  National Economy of the 
Republic of Kazakhstan, the number of cattle 
at the beginning of 2019  was 6,247.2 
thousand heads, pigs 831.1 thousand heads, 
sheep and goats - 17 947.2 thousand heads, 
horses 2 113.2  thousand heads, camels - 
172.5 thousand heads, birds of all kinds - 37.8 
million heads. 

As of January 1, 2019, the number of 
cattle in all categories of farms increased 
compared with the beginning of  2018 by 
1.02% and amounted to 6247.2 thousand 
heads,  horses - by 2.1% and 2 113, 
respectively 2 thousand heads, camels - by 
1.2% and 172.5 thousand heads, poultry - 
6.2% and 37.8 million heads. The number of 
sheep and goats at the beginning of  2019 
reduced to change the range of the data 
chart, drag the lower right corner of the range. 
0.4% compared with the beginning of  2018 
and amounted to 17 947.2 thousand heads, 
and pigs, respectively, 6, 4% (table) [8]. 

 

Table - Number of livestock in all categories of farms of the Republic of Kazakhstan as of January 1 
(at the beginning of the year), thousand heads 
 

Year Cattle Sheepandgoats Pigs Horses Camels 
Bird, 

millionheads 

2014 5 702,4 18 091,9 1 204,2 1 607,4 173,2 32,9 

2015 5 690,0 17 633,3 1 031,6 1 686,2 164,8 33,5 

2016 5 851,2 17 560,6 922,3 1 784,5 160,9 34,2 

2017 6 032,7 17 914,6 884,7 1 937,9 165,9 35,0 

2018 6 183,9 18 015,5 887,6 2 070,3 170,5 35,6 

2019 6 247,2 17 947,2 831,1 2 113,2 172,5 37,8 

Source: Committee on Statistics of the Ministry of National Economy of the Republic of Kazakhstan 

 

It should be noted that more than half 
(58.1%) of livestock at the beginning of 2019 
accounted for birds. Second place is occupied 
by the livestock of sheep and goats (27.6%), 
followed by cattle (9.6%), horses (3.2%), pigs 
(1.3%) and camels (0.3%) in descending order. 

According to the Statistics Committee of 
the Ministry of National Economy of the 
Republic of Kazakhstan, in 2018, 960.0 
thousand tons of finished animal feed was 
produced, which is 32.7% more than in the 
previous year and 2.2 times more than the 
2014 production level (figure). 
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Source: Committee on Statistics of the Ministry of National Economy of the Republic of Kazakhstan 

Figure  -  Dynamics of production of finished feed for farm animals  
in physical terms in 2013-2019, thousand tg. 
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The average annual growth rate of the 

volume of finished animal feed in physical 

terms for the period 2013-2019 amounted              

to 16.3%. 

Production of finished feed for farm 

animals in physical terms by region, kt. 

It is worth noting that the largest increase 

in the production of the studied products in 

physical terms in 2018 relative to the level of 

previous year occurred in the Atyrau region - 

the production of feed increased more than 13 

times (up to 2 thousand tons). Leading 

positions in the growth of output also occupy: 

Kyzylorda region (production increased 3.7 

times), Zhambyl region (2.4 times) and 

Karaganda region (almost 2 times to the level 

of 309.7 thousand tons or 32.3 % of total 

output in the country in 2018). 

A significant drop in feed production fell 

on the city of Astana (a decrease of 22.6% 

compared to the level of previous year) and in 

the West Kazakhstan region (in 2018, a 

decline of more than 16%). Production of the 

studied products in the Kostanay region 

decreased from 10.1 thousand tons in the 

previous year to 9.4 thousand tons in 2018 (a 

decline of 6.9%) [9]. 

Growth in agricultural production is noted 

in 14 regions. The highest growth  is  

observed in Mangistau (by 8.2%), Pavlodar 

(by 6.7%), Zhambyl (by 5.5%) and Aktobe (by 

5.3%) regions. 

Last year, at the beginning of the year, 

179 billion tenge was allocated to the 

development of the agro-industrial  complex, 

which is  only  3%  more compared to 2017. 

During the autumn budget refinement, we 

managed to allocate an additional 97.9 billion 

tenge from the budget, or half of the adopted 

budget for: 

♦ livestock subsidies - 30.2 billion tenge; 

♦ investment subsidies - 12.8 billion 

tenge; 

♦ financing of KazAgro projects –51.7 

billion tenge. 

As a result, in 2018: 

● the volume of subsidies amounted to 

220 billion tenge, which is 26% more than in 

the previous year; 

● the volume of concessional loans 

amounted to 233 billion tenge, which is 14% 

higher than the previous year. 

Last year, almost 11 thousand microloans 

were issued, which is 34% more than the level 

of the previous year. The loan amount is 34 

billion tenge, which is 8.4 billion tenge more 

than in the previous year (in the previous year 

- 25.6 billion tenge). 

Thanks to additional allocated funds, 

which we have laid the foundation for their 

large-scale development. As a result, 50 

billion tenge was allocated to support 

agriculture. 

At present, the development of integ-

ration processes in Kazakhstan is in its 

infancy, the existing economic relations 

between agricultural producers and 

processing enterprises do not always provide 

them with mutually beneficial participation. 

Today, Kazakhstan occupies a leading 

position in terms of the volume of attracted 

foreign investment per capita among the CIS 

countries [10]. 

It is necessary to solve the following 

problems: attracting investment, improving 

product quality, increasing the production of 

environmentally friendly food products, 

eliminating the disparity of prices between 

production and processing industry, etc. it   

Should be noted that the development of the 

national agro-food market of the country 

depends on the activities of regional markets. 

Conclusion. 

1. In order to stabilize agriculture, it is 

advisable to implement the following price 

control measures: 

● use the minimum guaranteed purchase 

prices for strategic agricultural raw materials, 

which are obligatory for producers and buyers, 

regardless of their form of ownership, at a 

level that provides producers with sufficient 

profitability of production and its expansion: 

● use guaranteed prices when pur-

chasing products for state and social needs; 

●  implement restrictions on the costs that 

form the cost of essential foods; 

●  apply regulatory trade margins for 

wholesalers and retailers in the sale of 

essential products. 

2. It is advisable to create a special State 

Price Support Fund for agricultural producers. 

Funds of the fund should be directed to the 

support of guaranteed prices, procurement 

and commodity interventions, collateral 

operations at the expense of the republican 

budget. The price regulation mechanism 

should not disrupt the market incentives of 

management, while simultaneously ensuring 

that the normally operating economic entities 

of the agrarian market receive income 

sufficient for the efficient functioning of 

production. 
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3. The situation prevailing in the 

agriculture of the republic in the course of 

agrarian reforms makes it necessary to 

develop fundamentally new and clear 

approaches to financial and credit policies 

corresponding to the active role of the state in 

the economic regulation of agrarian and all 

agro-industrial production, taking into account 

the laws adequate to the market economy. 

The problem of sources of credit resources for 

agriculture requires a comprehensive solution, 

which is possible on the basis of co-operation 

of agricultural producers through the cen-

tralized use of traditional domestic sources 

(land rent, insurance payments, free funds of 

the population). At the expense of these 

sources, annual accumulation in the repub-

lican budget and subsequent targeted use of 

credit resources for the needs of agriculture in 

a volume covering about half of the needs of 

agricultural producers is possible. 

4. Directing budget funds for the creation 

and development of large farms, it is 

necessary to provide all-round support to the 

population’s economy through preferential 

loans for the purchase of breeding animals, 

milking machines, subsidizing measures for 

veterinary services and breeding, and the 

provision of pastures and feed. 

5. Activation of leasing activity in the 

republic will allow, to a certain extent, alleviate 

the problems of limited financial resources, 

evenly distribute the costs of rural producers 

for the purchase of machinery and equipment, 

make leasing payments on a fixed schedule 

and simplified contractual conditions and 

schemes, bring together the interests of the 

state and commercial leasing firms, economic 

and legal conditions to reduce risks and 

increase efficiency. In our opinion, it is 

necessary to develop a concept for 

conducting leasing operations as a form of 

subsidizing rural producers and increasing 

their income. The policy of leasing operations 

should be based on the principles of 

alternativeness, the possibility for the lessee 

to choose options of technical equipment from 

the proposed leasing packages. 

6. State support for agricultural mortgage 

lending eliminates the sale and purchase 

procedure, creates conditions for involving 

land into economic circulation and attracting 

financial resources. Research shows that 

agricultural producers must rely not only on 

labor and land, but also on capital, borrowed 

and invested. Attraction of borrowed funds for 

economic activity may have different effi-

ciency, which depends on the rational 

formation of the structure of the sources used. 

In addition, management in market conditions 

requires enterprises to be able to recover 

short-term debts at any time period, that is, to 

be liquid. In this case, it is advisable to use bill 

crediting. 

7. In determining the principles and 

amounts of taxation that stimulate growth and 

production efficiency, we suggest taking into 

account the levels of profitability of farms, 

including those related to the objective 

conditions of their activities. It is necessary to 

provide the subjects with a number of 

benefits, to provide lower tax rates with a 

small number of inclusions, and not high rates 

with many exceptions. The process of state 

support for rural entrepreneurs in the West 

Kazakhstan region is reduced by preferential 

taxation.  
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Abstract. The study of the use of management analysis of economic activities aimed to justify  main 
directions of improving the sustainability and economic growth of  small enterprise (SE) is 
conducted. The tendencies of changes in business processes and phenomena are determined. The 
problems and the reasons for their appearance in the use of production resources and formation of 
the results of  functioning of  small business enterprise are highlighted. By using methods and 
techniques of strategic management analysis the influence of internal and external environment on 
production sphere of SE were determined. The relative importance of  organizational environment is 
identified. Main functional areas of  small business (staff, production, marketing, finance and 
management) have been analyzed in view of the work experience and opinions of its manager and 
specialists. The critical strengths and weak points of functional zones are presented, which make it 
possible to understand whether a small enterprise can take advantage of external advantages and at 
the same time avoid threats. Problems, lack of wealth ("narrow" places), the reasons for their 
appearance in production were generalized, and ways to eliminate violations and deviations for the 
effective functioning of the SE, the expected effect of eliminating economic, personnel and 
organizational problems in economic activity are presented. The calculation of the economic 
efficiency of the proposed measures for the future is conducted. 
 
Аңдатпа. Шағын кәсіпорынның экономикалық өсуі мен тұрақтылығын арттырудың негізгі 
бағыттарын негіздеу үшін шаруашылық қызметтің басқарушылық талдауын қолдану зерт-
телді. Шаруашылық процестер мен құбылыстардың өзгеру үрдістері анықталды. Өндірістік 
ресурстарды пайдалануда және шағын бизнес кәсіпорнының жұмыс істеу нәтижелерін 
қалыптастыруда олардың пайда болу мәселелері мен себептері көрсетілген. Стратегиялық 
басқарушылық талдаудың әдістері және тәсілдерімен ішкі және сыртқы ортаның ШК 
өндірістік саласына әсері айқындалған. Ұйымдастыру ортасының салыс-тырмалы маңы-
здылығы анықталды. Шағын кәсіпорынның шаруашылық қызметінің негізгі функционалдық 
аймақтары (персонал, өндіріс, маркетинг, қаржы және менеджмент) оның басшысы мен ма-
мандарының жұмыс тәжірибесі мен пікірлерін ескере отырып талданды. Шағын кәсіпорын-
ның сыртқы артықшылықтарды пайдалана алатындығын және сонымен қатар қауіп-
қатерден құтылатынын түсінуге мүмкіндік беретін функционалдық аймақтардың сыни күшті 
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және әлсіз нүктелері көрсетілген. Мәселелер, кемшіліктер ("тар" орындар), олардың 
өндірісте пайда болу себептері жинақталған, ШК тиімді жұмыс істеуі үшін бұзушылықтар 
мен ауытқуларды жою жолдары, шаруашылық қызметіндегі экономикалық, кадрлық және 
ұйымдастырушылық мәселелерді жоюдан күтілетін нәтиже көрсетілген. Келешекке ұсы-
нылған іс-шаралардың экономикалық тиімділігін есептеу жүргізілген. 
 
Аннотация. Исследовано применение управленческого анализа хозяйственной деятель-
ности для обоснования основных направлений повышения устойчивости и экономического 
роста малого предприятия (МП). Определены тенденции изменения хозяйственных процес-
сов и явлений. Выделены проблемы и причины их появления в использовании производ-
ственных ресурсов и формировании результатов функционирования предприятия малого 
бизнеса. Методами и приемами стратегического управленческого анализа определено вли-
яние внутренней и внешней среды на производственную сферу МП. Выявлена относитель-
ная значимость организационной среды. Проанализированы основные функциональные 
зоны хозяйственной деятельности малого предприятия (персонал, производство, марке-
тинг, финансы и менеджмент) с учетом опыта работы и мнений его руководителя и специа-
листов. Показаны сильные и слабые точки функциональных зон, которые позволяют по-
нять, сможет ли предприятие малого предпринимательства воспользоваться внешними 
преимуществами и одновременно избежать угроз. Обобщены проблемы, недостатки («уз-
кие» места), причины их появления в производстве, показаны пути устранения нарушений и 
отклонений для эффективного функционирования МП, ожидаемый эффект от исключения 
экономических, кадровых и организационных проблем в хозяйственной деятельности. Про-
веден расчет экономической эффективности предложенных мероприятий на перспективу. 
 
Key words: agro-industrial complex, small enterprise, management analysis, economic activity, 
internal and external environment, production, personnel, marketing, management. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, шағын кәсіпорын, басқарушылық талдау, шаруашы-
лық қызмет, ішкі және сыртқы орта, өндіріс, персонал, маркетинг, менеджмент. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, малое предприятие, управленческий ана-
лиз, хозяйственная деятельность, внутренняя и внешняя среда, производство, персонал, 
маркетинг, менеджмент. 
 

 

Introduction. The effectiveness of 
management decisions in small enterprises is 
directly dependent on the quality of analytical 
research. Its implementation is entrusted to 
managerial analysis, which is one of the types 
of economic analysis. The question of the 
content of management analysis, its place in 
the system of economic analysis remains to 
date little studied. However, all researchers 
share the opinion that a developed market 
economy generates a need for differentiating 
the analysis into the internal – managerial and 
external – financial [1]. The role of ma-
nagement analysis of economic activity is to 
prepare information for the development of 
strategies and tactics for the activities of a 
small enterprise for the future. Management of 
small enterprises requires an economic 
analysis not only to select the best mana-
gement decisions in the present, but also to 
develop future economic development 
scenarios [2]. In this aspect, the management 
analysis of economic activity should be the 
first stage of a comprehensive project, during 
which the main directions of improving the 

efficiency of a small enterprise in the long 
term are determined. All this cannot but testify 
to the timeliness and relevance of the issues 
discussed in this article. 

The object of the research is the 
economic activity of a small enterprise, which 
operates in the form of an individual 
entrepreneur without forming a legal entity. 
The subject of the study is the features of the 
assessment and directions for improving the 
economic activity of a small enterprise. 

The purpose of the scientific article is to 
substantiate ways to improve the economic 
activities of a small enterprise in the field of 
agriculture based on managerial analysis. The 
initial installation identified the need to solve 
the relevant tasks: to analyze the current level 
of economic efficiency of economic activity of 
a small enterprise; to substantiate the main 
directions of improving the economic activity 
of a small enterprise for the future. 

Material and methods of research. 
Theoretical and methodological basis of the 
study was the works of domestic and foreign 
scientists on the managerial analysis of the 
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economic activities of commercial organi-
zations. Systematic approach was applied to 
the selection of functional areas of a small 
enterprise's economic activity, methods of 
quantitative and qualitative study of the 
processes occurring in economic activity [3]. 

Non-formalized methods and techniques 
are reflected in analytical procedures at the 
logical level: development of a system of 
indicators, method of comparisons, construc-
tion of analytical tables, method of detailing, 
method of expert assessments, methods of 
situational analysis and forecasting [4]. 
Formalized methods and techniques used to 
study the influence of factors on the results of  
economic activity and calculation of reserves 
[5]. The work applies to the method of 
integrated managerial analysis of the 
economic activity of a small enterprise, from 
the perspective of its resource potential [6], 
and SWOT – analysis method was used for 

both comprehensive and private assessment 
of economic phenomena and business 
processes of a small enterprise [7]. It reveals 
the content of the strategic managerial 
analysis, since it includes a systematic study 
of the external and internal conditions of 
economic activity of a small enterprise, 
identifying its strengths and weaknesses 
relative to competitors. The analytical part of 
the work is based on the statistical and 
financial statements of a small enterprise, 
whose main function is the organization of the 
production of sausage products and meat 
semi-finished products.   

Results and their discussion. At the 
first stage of the managerial analysis of the 
economic activity of a small enterprise, a 
comprehensive assessment of the efficiency 
of the use of its production resources was 
carried out (table 1). 

 

Table 1 – Comprehensive assessment of the use of production resources of a small enterprise in 
2015-2018 
 

Indicators  2015  2018  Rate of change 

Level of annual labor productivity, thousand tenge 3071 4413 1,4370 

Capital productivity, tenge 3,290 3,291 1,0003 

Material return, tenge 5,00 4,50 0,9000 

Comprehensive rate of change in quality indicators of use of production resources 1,0896 

         Note: calculated by the authors 

 

The qualitative indicator of the use of all 
production resources indicates that in 2018 
compared with 2015, intensive use of 
resources increased by 8,9%. More rapidly 
growing productivity. Material resources were 
used less effectively. 

The average annual growth rate 
(increase) in sales for the analyzed period is 
0.2%. In the total volume of sales of products 
of a small enterprise, the share of product 
groups is as follows (figure). 

13%

69%

18%

cooked sausage

semi-smoked sausage

semi-finished products

 
Note: compiled by the authors 

 

Figure  – Structure of sales in the context of product groups in 2015-2018 
The cash proceeds from the sale of 

sausage products and semi-finished products 
for the years 2015-2018 amounted to 66825 
thousand tenge at current selling prices. The 
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potential market capacity of meat products for 
the period under review is 3936 tons, and the 
market share of the analyzed company in the 
meat products market is 2.03%. In the market 
of sausages and semi-finished products, only 
the segment of cheap and, in part, medium-
priced sausages is fully developed. Therefore, 
a small enterprise in the middle price category 
still has sufficient market space for its deve-
lopment, since the consumption of sausage 
products and semi-finished products of the 
middle price category has not yet reached its 
peak. This indicates the possibility of deve-
loping a small enterprise in this segment. 

In the process of managerial analysis of 
the small enterprise’s business, real 
competitors were identified and a comparative 
analysis of their performance indicators was 
carried out, the strengths and weaknesses of 

the sausage production business, product 
quality and pricing policies were identified. In 
terms of product quality, the level of market 
prices, a small business is not inferior to its 
main competitors, but in terms of breadth and 
depth of the product range, wholesale con-
ditions and availability of a product-market 
strategy, it has no advantages if it can further 
promote products to other geographical seg-
ments. Based on brand recognition of sau-
sage products, organizations cannot be cate-
gorized as obvious competitors, since they all 
represent different domestic producers. 

The volume and structure of the sausage 
products and semi-finished products sold, as well 
as the costs of its production and sale are the 
basis of the formation of the results of the 
economic activities of a small enterprise (table 2).

 

Table 2 – The dynamics of the formation of the profit of a small enterprise in 2015-2018 
 

 
Indicator  

 
2015 

Implementation of the reporting 
year at the prices and costs of 

the previous period 

 
2018  

Cash proceeds from sales of products, thousand 
tenge 

67120 67669 66925 

Cost of sales, thousand tenge 47185 47542 48241 

Period expenses, thousand tenge 9483 9512 9549 

Operating profit 10452 10647 9135 

Growth rate of proceeds from sales calculated in 
the prices of previous year, % 

67120 67669  
100,82 

             Note: calculated by the authors 

 

The growth rate of cash revenue (2%) 
turned out to be lower than the growth rate of 
the cost of production and sale of sausage 
products and semi-finished products (3%). As 
a result, the operating profit of a small 
enterprise decreased in 2018 compared to 
2015 by 1317 thousand tenge or 12,6%. 
Comprehensive factor analysis of changes in 
operating profit showed that it decreased due 
to the influence of three factors: changes in 
the cost of sales (- 699 thousand tenge), 

changes in period expenses (-37 thousand 
tenge) and changes in selling prices (-774 
thousand tenge). The remaining factors - an 
increase in sales and a change in its structure 
- led to an increase in operating profit totaling 
193 thousand tenge. All this testifies to the 
effective economic activity of a small 
enterprise. However, over the years of the 
analyzed period, there is a tendency of a 
decrease in the value of financial results 
(table 3). 

 
Table 3 – Indicators of profitability of a small business in 2015-2018 
 

Indicator  2015 2018 Deviation +,- 

Profitability of costs for operating activities,% 18,4 15,6 -2,8 п.п. 

Profit margin, % 15,6 13,6 -2,0 п.п. 

Profit of fixed assets, % 48,7 42,5 -6,2 п.п. 

Total assets, thousand tenge 44804 48700 +3896 

Profit of total assets, % 23,2 18,8 -4,4 п.п. 

Current assets, thousand tenge 26411 27228 +2174 

Return on working capital, % 39,5 33,6 -5,9 п.п. 

        Note: calculated by the authors 

An important role in ensuring steady 
economic activity is played by current assets. 

According to load factor in 2018 for each 100 
tenges of the received products it is spent for 
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2 tenges of current assets more, than in 2015. 
As a result of increase in duration of a turn of 
current assets for the analyzed period for 4 
days the small enterprise needed increase in 
these funds in 2018 for the sum of 1834 
thousand tenges. Therefore it is necessary to 
find real ways of increase in efficiency of use 
of the current expenses, profitability, profi-
tability of assets and acceleration of turnover 
of current assets of small enterprise. 

Managerial analysis of problems in the 
economic activity of a small enterprise is 
reduced to the determination of critical 
environmental factors of the enterprise that 
affect the performance of its business 
activities. To analyze the impact of the macro 
environment on the performance of a small 
business, a method of drawing up its profile 
with the involvement of experts has been 
applied, which has been used to estimate the 
relative importance for the economic activity 
of a small enterprise of individual envi-
ronmental factors [8]. The obtained integral 
assessment indicates that social and 
economic factors create relatively great 
problems for the economic activity of a small 
enterprise, and political and technological 
factors deserve less attention. These trends 
should be considered as strategic factors of 
the business activity of a small enterprise, 
subdivided into potential opportunities and 
potential threats and included in the 
development of measures to improve the 
efficiency of its business activities. 

In the course of analyzing the influence of 
environmental factors on the direct impact on 
the economic activity of a small enterprise, it 
was found that the possibility of changes in 
tastes and preferences among consumers as 
a result of a decrease in real incomes of the 
population can be attributed to its weak 
attribute. In this regard, a small enterprise 
must have sufficient potential for the 
possibility of refusal to increase prices for 
sausage products and semi-finished products. 

Only an assessment of the influence of 
the external environment on the economic 
activity of a small enterprise on the availability 
of opportunities and threats is not enough for 
it to achieve increased effectiveness and 
efficiency. It is necessary to identify internal 
strategic factors, that is, critical strong and 
weak points that make it possible to 
understand whether a small enterprise can 
take advantage of external advantages and at 
the same time avoid threats. For this, SNW - 
analysis of the internal environment of a small 
enterprise's economic activity by functional 
zones was used, taking into account the work 

experience and opinions of its manager and 
specialists [9]. 

The analysis of the parameters cha-
racterizing the socio-demographic and pro-
duction components of the labor potential of 
the collective of a small enterprise revealed 
that there is a trend towards intensive aging of 
personnel with the observed maturity, ex-
perience and professionalism of the collective 
of workers. The provision of a small enterprise 
with labor resources by 6,7% exceeds the 
planned need for them, at the same time there 
is a tendency to reduce the average number 
of employees by 7 people and the turnover 
rate. The available labor resources are not 
fully utilized, there are super-planned all-day 
losses of working time, and intra-shift losses 
of working time are also significant. The 
decrease in the fund of working time leads to 
the appearance of economic losses in the 
form of under-received products by an 
average of 79 thousand tenge, and a de-
crease in the proportion of workers in primary 
production – by 624 thousand tenge. 

In the functional zone - production for the 
analyzed period, there is an increase in the 
security of a small enterprise with fixed assets, 
while the level of capital productivity does not 
only decrease, but increases, albeit slightly, 
due to the excess growth rates of labor 
productivity over its capital ratio. The ef-
fectiveness of the use of material circulating 
assets in a small enterprise tends to decrease, 
as evidenced by the increase in the size of the 
material intensity of production. The qualitative 
indicator of the use of production resources 
(intensity) increased during the period under 
review due to the fact that the annual labor 
productivity and capital productivity compared 
with the growth of the material intensity of 
production increased at a faster rate. 

The volume of production at a small 
enterprise has a tendency to decrease by an 
average of 0,3% per year, and the volume of 
sales of products is at the same level – 67 
million tenge, which indicates a decrease in 
residual finished products in the warehouse 
and timely payment by buyers. The formed 
assortment and structure of the sold products 
provides the excess of the cash proceeds 
from the sale over the total cost of sausages 
and semi-finished products. However, with an 
annual decrease in production volumes, an 
annual growth rate of the costs of its 
production and sales is observed, which is 
accompanied by an increase in indicators of 
wage intensity and material consumption of 
production. All this has a negative effect on 
the formation of the financial results of the 
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business activity of a small enterprise. 
Every year, the growth rate of cash 

proceeds is lower than the growth rate of the 
total cost of production, and the value of 
operating profit tends to decrease. Factor 
analysis of profit showed that it decreases to a 
greater extent under the influence of the total 
cost of production of a small enterprise. The 
profitability indicators of the economic activity 
of a small enterprise tend to decrease with 
their positive values. There is a slowdown in 
the turnover of working capital, which causes 
an increase in the need for them. The main 
share in the sources of formation of resources 
belongs to borrowed capital – 60%, which 
makes the financial position of a small 
enterprise unsustainable. 

Analysis of the marketing activity of a small 
enterprise shows that its market share is not 
significant in the segment of cheap and partly 
average sausage products and semi-finished 

products. For a small enterprise with a small 
market share, the effective forms are those that 
focus on market segments, where you can 
better realize your specific competence or avoid 
direct collision with dominant firms. Therefore, 
there is the possibility of the development of a 
small enterprise in the middle price category in 
the market of meat products and semi-finished 
products. A small enterprise has limited oppor-
tunities for further product promotion to other 
geographic segments, and there is no formu-
lated strategy for its operation and development. 

To eliminate the main problems arising in 
the economic activity of a small enterprise, the 
following ways of solving them can be 
proposed (table 4). 

There is a need to calculate the 
performed indicators of the economic activity 
of a small enterprise for the future, taking into 
account the proposed measures and the 
identified reserves (table 5). 

 

Table 4 – Main directions of improvement of economic activity of small enterprise 
 

Problems Ways to improve Expected effect 

Economic problems: 
- growth of production and 
sales costs; 
- reduction of financial 
results; 
- no risk readiness and the 
possibility of using 
borrowed funds. 

Cost management and cost of 
production. 
Planning sales volumes of products 
and financial results based on 
break-even analysis. 
Apply sensitivity analysis to deter-
mine key parameters that may cast 
doubt on the success of a business. 

Improving the efficiency of the use of 
production resources. Accelerating 
the turnover of working capital. 
Determination of sales of products 
with a given amount of profit. 
Determining the strength of the 
operating leverage and financial 
strength. 

Personnel problems: 

 personnel policy is not 
created. 

Management of personnel potential. Consolidation and development of 
staff in a small business. Labor 
productivity growth. 

Organizational problems: 
- lack of strategy of func-
tioning and deve-lopment; 
- low management effi-
ciency. 

Formulating a strategy for the 
operation and development of a 
small enterprise. 
Improving the quality of mana-
gement. 

The growth of financial results of 
economic activity. 
Increased satisfaction with the 
relationship between management 
and employees, increasing the level 
of entrepreneurial culture. 

Note: designed by the authors 

 
Table 5 – Indicators of the efficiency of economic activity in the future 

In the future, by 2020, indicators 
characterizing the efficiency of economic 

activitie
s of a 
small 
enterpri
se tend 
to 
increase
. Thus, 
the 
average 
annual 
growth 
rate of 

cash proceeds from sales of products (4%) 
exceeds the growth rate of total cost (2.3%), 

Indicator  2015-2018  2020  Отклонение +,- 

Cash proceeds from sales of products, thousand tenge 66825 69498 +2673 

Variable costs, thousand tenge 31656 32942 +1286 

Marginal income, thousand tenge 35169 36556 +1387 

Fixed costs, thousand tenge 24873 24873 - 

Operating profit, thousand tenge 10296 11683 +1387 

Cost-effectiveness,% 18,2 20,2 +2,0 

Return on sales,% 15,4 16,8 +1,4 

Return on total assets,% 22,0 24,0 +2,0 

The turnover ratio of working capital 2,49 2,56 +0,07 

Duration of one turnover of working capital, days 145 141 -4 

         Note: calculated by the authors 
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the increase in operating profit will be 13.5%. 
The relative indicators of profit - the 
profitability of costs from the main activity, the 
profitability of sales and total assets increase 
by 2%, 1.4% and 2%, respectively, compared 
to 2015-2018. The increase in the rate of 
turnover of working capital by 2.8% is 
accompanied by a decrease in the stay of 
working capital in one turnover for 4 days. 

Conclusions  
 1. Conducted management analysis 

indicates the effective economic activity of a 
small enterprise. However, over the years of 
the analyzed period, there is a tendency 
towards a decrease in the magnitude of 
absolute and relative indicators of financial 
results, a slowdown in the turnover of working 
capital. 

2. A generalized analysis of the external 
factors of direct and indirect impact based on 
their weights and the impact rating on the 
economic activity of a small enterprise showed 
that it does not always respond well to current 
opportunities and threats from the external 
environment in comparison with its competitors. 

3. The potential of the main functional 
areas of the small enterprise’s economic activity 
was estimated on a seven-point scale in order to 
identify weaknesses in its individual areas 
based on an analysis of the availability and 
efficiency of the use of production resources, 
evaluation of business results, opinions and 
opinions of the manager and specialists. The 
weaknesses of the small business are 
personnel, finance and management. The 
economic activity of a small enterprise is slightly 
below average compared with the strengths and 
weaknesses of other competitors in the meat 
processing industry. 

4. With the help of the managerial analysis 
of economic activity, not only the trend of 
changes in business processes and 
phenomena in a small enterprise has been 
established, but it has been indicated what 
needs to be done to increase the sustainability 
and economic growth of a small enterprise: 

♦ cost management of production and 
sales of products, planning sales volumes of 
products and financial performance of a small 
enterprise based on a break-even analysis; 

♦ human resource management; 
♦formation of a common strategy for a 

small enterprise; 
♦ improving the quality of management. 
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Аңдатпа. Қазақстан экономикасының басым салаларының бірі – ауыл шаруашылығы, оның 
дамуымен шикізатты қайта өңдеумен, ауыл шаруашылығы өнімдерін тасымалдаумен, 
сақтаумен және сатумен айналысатын кәсіпорындардың қызметі байланысты болады. 
Өсімдік шаруашылығы саласында азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету және экспортқа 
бағдарланған бәсекеге қабілетті өнім өндірісін ұлғайту үшін ауыл шаруашылығы дақылда-
рының негізгі түрлерінің егістік алаңдарын кеңейту, құрылымдық және технологиялық 
әртараптандыру жүзеге асырылады.  Шағын кәсіпкерлік маңызды роль атқарады. Мақалада 
республиканың аграрлық экономикадағы орны мен ролі көрсетілген. Экономиканың осы 
секторын дамытуды қиындататын мәселелер: фермерлікті мемлекеттік қолдаудың жет-
кіліксіздігі, ауыл шаруашылығы өндірісінде шағын бизнеске елеулі әсер етпейтін ақпарат-
тық-консультациялық орталықтардың жұмыс істеу тиімділігінің төмендігі, ауыл шаруашы-
лығы кооперациясының дамымауы, қызметкерлердің әлеуметтік қорғалмауы, баға 
теңсіздігі қарастырылған. Авторлар мәселелерді тез арада шешу мақсатында нарықтық 
экономика жағдайында шағын кәсіпкерлікті үйлестіру және қолдау мақсатында мемлекет 
пен ауыл бизнесінің ынтымақтастық жолдарын ұсынған. Бұл сала кәсіпкерліктің теориялық 
аспектілеріне және шағын кәсіпорындарды құру мен олардың жұмыс істеуінің тәжірибелік 
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мәселелерін зерделеуге арналған бірқатар зерттеулерді қажет етеді. Осының бәрі осы 
жұмыс тақырыбының өзектілігін анықтайды. 
 
Аннотация. Одна из приоритетных отраслей экономики Казахстана – сельское хозяйство, от 
развития которого  зависит деятельность предприятий, занятых переработкой сырья, 
транспортировкой, хранением и реализацией  сельскохозяйственной продукции. В отрасли 
растениеводства осуществляются структурная и технологическая диверсификация, расши-
рение посевных площадей основных видов сельскохозяйственных культур для обеспече-
ния продовольственной безопасности и увеличения производства экспортоориентирован-
ной конкурентоспособной продукции.  Важную роль играет малое предпринимательство. В 
статье показаны его  место и роль  в аграрной экономике республики. Рассмотрены про-
блемы, затрудняющие  развитие этого сектора: недостаточная государственная поддержка 
фермерства, низкая эффективность функционирования информационно-консультацион-
ных центров, не оказывающих существенного влияния на малый бизнес в сельскохозяй-
ственном производстве, неразвитость сельскохозяйственной кооперации, социальная 
незащищенность работников, диспаритет цен. Авторами предложены пути сотрудничества 
государства и сельского бизнеса в целях координации и поддержки малого предпринима-
тельства в условиях рыночной экономики с целью скорейшего решения проблем. Данная 
сфера нуждается в ряде исследований, посвященных теоретическим аспектам предприни-
мательства и изучению практических вопросов создания и функционирования малых 
предприятий. Все это определяет актуальность темы данной работы. 
 
Abstract. Agriculture is one the priority sectors of  economy of Kazakhstan, which development 
affects the activities of enterprises engaged in the processing of raw materials, transportation, 
storage and sale of agricultural products. Structural and technological diversification, expansion 
of the sown areas of the main types of crops to ensure food security and increase  production of 
export-oriented competitive products are carried out in crop industry. An important role is played 
by small business. The article shows its place and role in  agricultural economy of the republic. 
The problems that hinder the development of this sector of economy are considered: insufficient 
public support for farming, low efficiency of information and consulting centers that do not have a 
significant impact on small business in agricultural production, underdeveloped agricultural 
cooperation, social insecurity of workers, price disparity. The authors have proposed ways of 
cooperation between the State and rural business in order to coordinate and support small 
business in  market economy in order to solve problems as quickly as possible. This area needs a 
number of studies on theoretical aspects of entrepreneurship and the study of practical issues of 
establishing and operation of small enterprises. All this determines the relevance of the topic of 
this work. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, кәсіпкерлік, экспорт, әлеует, бәсекелестік, экономика-
лық өсу, серіктестік, бизнес, тұрақты даму, мал шаруашылығы, өсімдік шаруашылығы. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, предпринимательство, экспорт, потенциал, конку-
ренция, экономический рост, партнерство, бизнес, устойчивое развитие, животноводство, 
растениеводство. 
 
Keywords: agriculture, business, export, potential, competition, economic growth, partnership, 
business, sustainable development, livestock production,  crop production. 

 
 

Кіріспе. Агроөнеркәсіптік кешен (АӨК) 
тұтынушыға әкелінетін ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өндіруге және қайта өңдеуге 
бағытталған экономиканың барлық сектор-
ларын біріктіруімен бірге еңбек өнімділігі 
мен еңбек өнімділігін ұлттық өндірістегі ха-
лықты жұмыспен қамтуды да біріктіреді. 

 Экономиканы дамытудың әр кезеңі сол 
сәтте ең тиімді болып табылатын экономика-
лық саясатқа сәйкес болуы керек. Бүгінде 
тұрақты экономикалық өсу міндеттері 
қойылған кезде, экономикалық саясат пен 

дамудың барлық моделі жаңа жағдайларға 
және міндеттерге бейімделуге тиіс. 

Елдің агроөнеркәсіптік кешеніне қой-
ылған негізгі міндеттер әлемдік нарықта 
ауыл шаруашылық өнімдерінің сұранысқа 
ие экспортері болуға, өндіріс көлемін 
ұлғайтуға, егістік жерлерді көбейтуге және 
инновациялық технологияларды енгізуге, 
ұлттық брендке сәйкес экологиялық өнім-
дерді жасауға мүмкіндік береді [1]. 

 Әлемдік тәжірибе көрсеткендей, ин-
дустриялық саясаттың негізгі бағыттары, ең 
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алдымен, кәсіпкерлікті дамыту мен эконо-
миканың бәсекеге қабілетті ортасына толық 
қолдау көрсетуі тиіс. Кәсіпорындар өзде-
рінің бәсекеге қабілеттілігін басқару страте-
гиясын перспективалы, операциялық және 
ағымдағы режимде үнемі қадағалауы ке-
рек. Агроөнеркәсіптік кешеннің шаруашы-
лық субъектілерінің бәсекелестік әлеуетін 
арттыру ресурстарды құзыретті басқару 
және экономикалық субъектінің дамуының 
стратегиялық бағытына негізделуі тиіс.  
Стратегиялық жоспарлау жүйесінің болуы 
компанияны тұрақты бәсекелестік артық-
шылықтармен қамтамасыз етеді, бұл, өз 
кезегінде, жобалардың маңыздылығы мен 
ұзақ мерзімді ұзақтығымен сипатталады [2]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Қазақстанда импортталатын өнімдерді шы-
ғаратын зауыттар да бар, осы кәсіп-
орындардың өндіріс проблемасы толық 
жүктеме үшін сапалы шикізаттың жетіс-
пеушілігіне байланысты, тиісінше, зауыт 
толық қуатта жұмыс істемейді және бүкіл 
ішкі нарыққа жеткізе алмайды. 

2017 жылы ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің негізгі түрлерін экспорттау көлемі 
2016 жылға 25% артып, оның 16%-ы өңдел-
ген түріне экспортталып, 224,4 млн АҚШ 
долларын құрады.  Астық және бұршақ 
дақылдарының экспорты 14%-ға, ұн 9%-ға 
өсті. Бұдан басқа, табиғи өнімдердің 
брендтерін құруға мүмкіндік беретін өнім-
дердің сапасы мен экологиялық дұрыс-
тығын сақтау бойынша жұмыстар жүргі-
зілуде.  Бүгін аймақтағы аймақтық бренд-
тері бар 80-ге жуық азық-түлік экспорт-
таушы компания бар [3]. 

 Өсімдік индустриясында құрылымдық 
және технологиялық әртараптандыруды 
жүзеге асыру, азық-түлік қауіпсіздігін қам-
тамасыз ету және экспортқа бағдарланған 
бәсекеге қабілетті өнімдерді өндіруді артты-
ру үшін басым дақылдардың егіс алаңдарын 
кеңейту үшін жұмыстар жалғасуда.  Айта 
кету керек, соңғы 5 жылда ауыл шаруа-
шылығы жалпы өнімінің көлемі 129,8%-ға 
өсті, бұл Алматы облысындағы ауыл шару-
ашылығы өнімінің 58,3%-ын және жалпы 
республика бойынша ауыл шаруашылық 
өндірісінің 9,5% -ын құрады [4]. 

Нәтижелер және оларды талқылау.  
2017 жылдың қорытындысы бойынша 
астық және бұршақ дақылдарының жалпы 
түсімі 2 0585,1 мың тоннаны құрады.  5 жыл 
бұрын бұл көрсеткіш 2 6960,5 мың тоннаны 
құрады.  Сол жылмен салыстырғанда дәнді 
және бұршақ дақылдарының жалпы өнімі 
1,3%-ға төмендеді. Демек, 2017 жылы 1 

центнер/га өнімділігі 2011 жылмен салыс-
тырғанда төмен. 

Шаруа қожалықтарын дамытуға кедергі 
келтіретін негізгі факторлар: 

 ● күрделілігі, төмен тиімділігі және 
ауыл шаруашылығын мемлекеттік қолдау-
дың жоқтығы; 

 ● агроөнеркәсіптік кешенде шағын 
бизнеске айтарлықтай әсер етпейтін ақпа-
раттық-консультациялық орталықтардың 
тиімділігі төмен; 

 ● ауыл шаруашылық тұтынушылары-
ның жұмыс істеуі нашар дамуы; 

 ● ҚФО-да жұмыс істейтін қызмет-
керлердің әлеуметтік осалдығы, фермер-
лердің отбасы мүшелері (ҚФО басы мен 
қызметкерлері). Олардың ұстанымдары 
жұмыскерлердің және жұмысшы мамандық-
тардың Бүкілресейлік классификаторына 
кірмейді. Бұл ҚФХ қызметкерлері мен отба-
сылық фермерлердің мүшелеріне әлеумет-
тік кепілдіктер алуды қиындатады; 

● бағалардың теңсіздігі, ауыл шаруа-
шылық өнімдерінің әділетсіз бағалары, атап 
айтқанда, астық және сүт өнімдері туралы; 

● негізгі құралдардың тозуы мен төмен 
қалпына келтірілуі, шаруа қожалықтары 
қызметін реттейтін нормативтік базаның 
және салық заңнамасының жетілмегендігі; 

● фермерлерге, олардың отбасылары-
на және қызметкерлеріне әлеуметтік 
кепілдіктер жеткіліксіз. 

Кешендегі барлық проблемалар ауыл-
дық жерлерде кәсіпкерлік белсенділіктің 
дамуына кері әсерін тигізеді және фер-
мерлік шаруашылықтардың өсуін тоқтата-
ды, ал кейбір елдерде кішігірім кәсіп-
орындардағы мұндай проблемалар шағын 
бизнес нысандары санының азаюына әке-
леді. Ірі фермалар бір уақытта арзанырақ 
болып келеді. 

Тауар өндірушілердің жер және мал 
шаруашылығының өнімділігін арттыру, өнім 
сапасын арттыру және өндіріс шығындарын 
азайту үшін бәсекелестік күресінде бір 
немесе бірнеше басқарудың тиімділігі мен 
артықшылықтары туралы мәселе шешіледі.  
Заңды нысандардың өзгеруіне және ауыл-
дағы жеке кәсіпкерліктің дамуына қара-
мастан, агроөнеркәсіптік кешендегі жағдай 
тиісті деңгейде дамып келеді.  Бірақ біз осы 
аймақты дамытуға тырысуымыз керек 
көрсеткіштерге жаңа стратегиялар бар.  
Жыл сайын ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындарының саны артып келеді, сондай-
ақ ауыл тұрғындарына тиесілі шаруа (фер-
мер) және фермерлік шаруашылықтар.  
Интеграциялық үдерістерді дамыту кон-
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текстінде, олардың құрылымында бірікті-
ретін барлық байланыстар – ауыл шаруа-
шылық өнімдерін өндірушілерден тұтыну-
шыларға сатудан бастап, нарықтық эконо-
миканың жағдайына неғұрлым тиімді және 
бейімделетінін дәлелдеді. 

Бұл бәсекелестік кәсіпорынның да-
муына арналған бәсекелестік стратегияны 

қалыптастыруға айрықша рөл бөлінетін 
экономикалық өсудің маңызды тұтқасы бо-

ла алатын өндіріс факторларына негіз-
делген. Сонымен бірге агроөнеркәсіптік 

кешеннің экономикалық субъектісінің бәсе-
кеге қабілеттілігін басқару стратегиялық 

басқарудың инновациялық тәсіліне негіз-

делуі керек. Кәсіпорындар өздерінің бәсе-
кеге қабілеттілігін басқару стратегиясын 

перспективалы, операциялық және ағым-
дағы режимде үнемі қадағалауы керек. Аг-

роөнеркәсіптік кешеннің шаруашылық 
субъектілерінің бәсекелестік әлеуетін арт-

тыру ресурстарды құзыретті басқару және 
экономикалық субъектінің дамуының стра-

тегиялық бағытына негізделуі тиіс.  Стра-

тегиялық жоспарлау жүйесінің болуы ком-
панияны тұрақты бәсекелестік артықшы-

лықтармен қамтамасыз етеді, бұл, өз ке-
зегінде, жобалардың маңыздылығы мен 

ұзақ мерзімді ұзақтығымен сипатталады [5]. 
 Тұрақты бәсекелестік артықшылықтар 

экономикалық субъектінің күшті немесе 
бәсекелестерінің әлсіз жақтары немесе 

оларды бейтараптандыру стратегиясына 

негізделген. Кәсіпорынның бәсекеге қабі-
леттілігін бағалауда теориялық көзқарас 

өте көп. Бұл зерттеуде бәсекелестік әлеу-
етті бәсекелестік тұжырымдамасының ма-

ңызды тұжырымдамалық санаттарының 
бірі ретінде бағалауға негізделген. Бәсе-

кеге қабілетті әлеуетпен біз кәсіпорынға 
тауарлар мен қызметтерді өндіру үшін ры-

нокта жұмыс істеу стратегиясын жүзеге 
асыруға мүмкіндік беретін негізгі ресурс-

тардың жиынтығын (материалдық және ма-

териалдық емес) білдіреді және оны на-
рықтың басқа қатысушыларымен табысты 

бәсекелесуге мүмкіндік береді [бәсекеге қа-
білетті әлеуетті анықтау әдістемесін әзір-

леуде пайдаланылатын ресурстық кезең-
дер, оларды іріктеу мен зерттеудің ба-

стапқы кезеңі келесі қағидаттарға сәйкес 
болуы керек [6]: 

■  кәсіпорынның өнеркәсіптік үлестері; 
■ каскадты мақсаттар: стратегиялық 

мақсаттар мен корпоративтік миссиямен 
байланыс; 

■ экономикалық бірліктің толыққанды 
дамуы: кәсіпорынның негізгі өндіріс бағдар-
ларынан басқа аймақтардағы дамуын 
бейнелеу; 

■ ашықтық: есеп беруші компаниядан 
индикаторлардың сандық және сапалық 
көрсеткіштері бойынша ақпараттың басым 
бөлігін алу мүмкіндігі; 

■ объективтілігі: олардың көмегімен 
ұйымның күшті және әлсіз жақтарын дұрыс 
өлшеу мүмкіндігін іске асыру керек [7].  Бұл 
принциптер бәсекелестік әлеуетті салалық 
критерийлерді айқындауға негіз болып та-
былады. Агроөнеркәсіптік кәсіпорынның 
бәсекелестік әлеуетінде біз құрамдас сегіз 
құрамдас бөлікті қамтуды қарастырамыз, 
атап айтқанда: 

● экономикалық әлеует – кәсіпорын-
ның қысқа, орташа және ұзақ мерзімді 
мақсаттарға қол жеткізу үшін қаржы ресур-
старын тиімді басқаруға қабілеттілігін 
көрсетеді; 

● өндірістік әлеует – кәсіпорынның 
үздіксіз жұмысына ықпал ететін матери-
алдық-техникалық, шикізат базасының жай-
күйін көрсетеді; 

● кадрлық потенциал – әрбір қызмет-
кердің жұмыс орнында әлеуетін барынша 
пайдалануға мүмкіндік беретін және еңбек 
нарығымен тиімді жұмыс істеуге мүмкіндік 
беретін кәсіпорындағы қызметкерлермен 
жақсы жұмыс атқаратын жұмыс; 

● басқару қабілеті – кәсіпорынның 
жұмыс үрдісінде автоматтандыру және 
процестерді басқару жүйелерінің қалай іске 
асырылатынын көрсетеді; 

● биологиялық әлеует – компания 
басшылығының биологиялық материал-
дарды іріктеуге, жаңа технологияларды 
сынауға инвестициялауға дайындығының 
көрсеткіші; 

● инвестициялық және инновациялық 
әлеует – кәсіпорынның басқаруына инвес-
тициялық бағыттағы көзқарасты, пайда 
көлемінің бір бөлігін кеңейтуге, сондай-ақ 
қолданыстағы процестерді жақсартуға 
және жаңа технологияларды енгізуге 
дайындықты көрсетеді; 

● тұтынушылардың потенциалы – өн-
діруші тауарлардың түпкі пайдаланушысы 
арқылы сапалы өнім шығаруға қабілеті мен 
дайындығы арқылы өндірушінің бағдарын 
көрсетеді; 

● маркетингтік әлеует – бұл әлеует 
кәсіпорында тиімді басқарудың көрсеткіші 
болып табылады, ол шикізат сатып алу 
циклы мен қолдауды ғана емес, тауар-
лардың көтерме саудада таратылуына 
қолдау көрсетіп қана қоймай, сондай-ақ ел-



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2019 г. 

52 

ден тыс жерде де тұтынушылардың ұлттық 
брендін тануға бағытталған белсенді мар-
кетингтік науқан болып табылады. 
Жоғарыда сипатталған құрамдас элемент-
тердің негізінде бәсекелестік потенциалды 
есептеу әдісі әзірленді, кәсіпорынның 
қаржылық тұрақтылығы оның тұрақты да-
муының негізі болып табылады және 
көбінесе жоғары сапалы өнімді шығаруға 
дайындықты көрсетеді және нарықтағы 
күрделі бәсекелес болуы керек [8]. 

Экономикалық потенциалды айқындау 
үшін ең маңызды және ең маңызды фак-
торлардың бірі ретінде ұйымның қаржылық 
жағдайын талдаудың теориясы мен практи-
касында қолданылатын келесі көрсеткіш-
терді пайдалану орынды деп санаймыз: 

♦ рентабельділік коэффициенті – бұл 
алдыңғы қатарлы қорлар мен олардың 
элементтеріне қатысты компанияның табы-
сының нақты деңгейін, сондай-ақ ағымдағы 
шығындардың жалпы көлемін көрсететін 
көрсеткіш; 

♦ ағымдағы өтімділік коэффициенті 
ағымдағы активтердің ең жедел және қысқа 
мерзімді міндеттемелерге қатынасы ретін-
де анықталады; 

♦ активтердің айналымдылығының ко-
эффициенті сатудан түсетін табыстың актив-
тердің орташа жылдық құнына қатынасы; 

♦ сатылымдардың табыстылығы сату-
дан түсетін пайданың сатудан түсетін 
түсімге қатынасы. 

Өндіріс барлық ұйымдардың негізгі 
қызметі болып табылады және осы сала-
дағы жақсы жұмыс істейтін кәсіпорын – бұл 
бәсекеге қабілетті кәсіпорын деп санауға 
болады.  Жұмыс процесін тиісті түрде құру, 
ресурстарды тиімді басқару мүмкіндігі өн-
дірістік процестің маңызды құрамдас бөлігі 
болып табылады.  Кәсіпорынның өндірістік 
әлеуетін анықтау үшін бәсекелестік әлеу-
етті есептеу әдісінде өндіріс құрамын жет-
кілікті түрде көрсететін 5 критерийді пайда-
ланады: 

■ өндірістік процестердің икемділігін 
қамтамасыз ететін жабдықпен жабдықтау; 

■ сапа менеджменті жүйесінің болуы – 
бұл көрсеткіш барлық процестерді басқару 
сапасын бағалауға ұсынылады; 

■ шикізат пен материалдарды сақтау 
және өндіру кезінде жоғалту коэффициенті 
– шикізат пен материалдардың шикізат пен 
материалдардың жалпы құнына жоғалту 
қатынасы; 

■ кәсiпорынның мамандандырылған 
персоналы – бұл ұйымның өнеркәсiптiк же-
тiстiгiн және зияткерлiк активтерiн көрсету. 

Агроөнеркәсіптік кешен – бұл адам 
факторларының жоғары үлесі және түп-
кілікті өнімді шығарудағы потенциалы, 
сондықтан ұйымның адами ресурстарын 
анықтау кезінде индустрия келесі индика-
торларды анықтау үшін пайдалы болады: 

√ еңбек өнімділігінің индексі – кәсіпо-
рындағы еңбек өнімділігінің саладағы қол 
жеткізген ең жоғары арақатынасы; 

√ персоналдың коэффициенті – қыз-
меткерлер санының компания қызметкер-
лерінің орташа санына қатынасы; 

√ қызметкерлердің айналымдылық 
ставкасы – тартылған қызметкерлер саны-
ның кәсіпорын қызметкерлерінің орташа 
тізімдік санына қатынасының нәтижесі. 

Елеулі инвестициялар және ұйымның 
жақсы іске асырылған инновациялық саяса-
ты - кәсіпкерлік субъектіне жаңа нарықтарға 
шығу немесе өздерін нарықта жаңа орынға 
ие болу мүмкіндігін береді. Тактикалық және 
стратегиялық мақсаттарға қол жеткізуде 
маңызды рөл атқарады, үш компоненттің 
негізінде анықталатын инвестициялық және 
инновациялық әлеуетті дамыту: 

● инновацияның ставкасы инновация-
лық өнімді сатылатын өнімнің жалпы 
көлеміне қатынасы ретінде анықталады; 

● іргелі ұсыныстарды іске асыру – іске 
асырылған рационализаторлық ұсыныстар-
дың мәлімделгендерге қатынасын білдіреді; 

●зерттеуді қаржыландыру коэффици-
енті – ҒЗТКЖ шығындарының қатынасы.  
Агроөнеркәсіптік кешеннің басқа салалар-
дағы ерекшелігі мен айырмашылығы жер 
және табиғи ресурстар секілді өндірістің 
өте ерекше факторы [9].  Компанияның осы 
факторларға деген табыстылығының жоға-
ры дәрежесі бәсекелестік әлеуетті баға-
лауда биологиялық компонентті қосудың 
маңыздылығын анықтайды. Сондықтан осы 
факторлармен жұмысты оңтайландыру жә-
не олардың дамуына ақша салуға дайын-
дық тұрғысынан биологиялық әлеуетті 
қарастыру ұсынылады: 

♦ асыл тұқымды және гибридті сорттар 
коэффициенті – оның анықтамасы тұрақты 
түрде пайдаланылатын жаңа сорттар мен 
түрлер санының қатынасы болады; 

♦ қазіргі заманғы технологиялардың 
коэффициенті заманауи технологияларды 
тұрақты түрде қолдануға қатынасы ретінде 
анықталады [10]. 

Өндіріс пен сақтау циклынан басқа 
дайын өнімге толықтай өңдеуді және оның 
табысты іске асырылуын қамтамасыз етсе, 
кәсіпорын толыққанды және тиімді жұмыс 
істей алады.  Тұтынушылар сұранысқа ие 
болу үшін, ол ең маңызды шарттарға: 
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нарықтағы баға, сапа мен өнім сұранысына 
жауап беруі керек. 

 Сайып келгенде, алдыңғы кезеңдерде 
экономикалық қайта құрылымдау негізінде 
өңірдің экспорттық әлеуетін дамыту тетігін 
іске асырудың соңғы сатыларында, ұлттық 
экономиканың материалдық-техникалық 
базасын түбегейлі жаңғырту және экономи-
калық трансформация процесінің аяқталуы, 
агроөнеркәсіп кешенін сыртқы экономи-
калық қатынастар жүйесіне біріктіру аяқ-
талды.  Экспортқа экономикалық ынталан-
дыру жағдайында оның жалпы көлеміндегі 
қайта өңдеудің жоғары дәрежесі бар дайын 
өнім үлесі артуы тиіс.  ЖІӨ-нің өсуі және 
экспорттың өсуі күтілуде, ал экономикалық 
өсім болады. Экспорттың тауарлық құры-
лымы дайын ауыл шаруашылық өнімде-
рінің үлесін арттыру бағытында өзгеруі тиіс. 

Қазақстанның тұрақты даму траекто-
риясы бойынша қозғалысы еліміздің азық-
түлік қауіпсіздігін, халықтың сапасы мен 
өмір сүру деңгейін қамтамасыз ететін аг-
роөнеркәсіп кешеніне, ел экономика-сының 
маңызды секторына тәуелді. 

Сыртқы экономикалық байланыстарға 
аумақты белсенді тарту мынадай мәсе-
лелерді жылдам шешуді талап етеді: 

– аймақтың экспорттық мүмкіндіктерін 
және импорттық қажеттіліктерін кешенді 
зерттеу бойынша зерттеулер жүргізу; 

– аумақтағы кәсiпорындардың сыртқы 
экономикалық қызметiн ынталандыру үшiн 
бiрыңғай үйлестiру органын және аумақтық 
деңгейде сыртқы экономикалық қатынас-
тарды тиiмдi дамыту үшiн қажеттi ұйымдық 
ұйымдардың кешенiн қалыптастыру; 

– облыстың ғылыми-педагогикалық 
әлеуетін және жинақталған практикалық 
жұмыс тәжірибесін максималды түрде пай-
далана отырып сыртқы экономикалық про-
фильді мамандарды даярлау және қайта 
даярлау жүйесін ұйымдастыруға бағыт-
талған жергілікті деңгейде үйлестіру. 

Ұйымдық жоспарда сыртқы экономика-
лық қызметті аумақтық басқаруды жетілдіру 
мәселесін сыртқы экономикалық қатынас-
тардың республикалық (аймақтық) депар-
та-менттері (бөлімдері) көтеруі мүмкін.  
Кәсіпорындардың экспортын ұлғайтудың 
перспективалық бағыттарын айқындау 
бөлімі алдында тұрған міндеттерді ескере 
отырып, біздің ойымызша, бес негізгі топты 
құру қажет: жоспарлау, тиімділікті талдау 
және аймақтың сыртқы экономикалық 
қызметін жетілдіру;  экспорттық өнімді да-
мыту; импорттық жеткізілімдер;  трансшека-
ралық сауда; шетелдік инвестициялар 

бөлімі, бірлескен кәсіпорындар және шет 
елдермен тікелей қатынастар. 

Нарық экономикасында экспорттаушы-
лардың кәсіпкерлік белсенділігін үйлестіру 
және қолдау мақсатында мемлекет пен 
бизнестің ынтымақтастығы қоғамдық бір-
лестіктердің (қауымдастықтардың, кәсіп-
одақтардың) қалыптасуына әкеледі.  Бү-
гінде басқару тәжірибесі отандық кәсіп-
орындардың сыртқы нарықтарға шығуы 
үшін жаңа арналарды анықтау қажеттігін 
көрсетеді.  Бұл үшін экспорттық өндірістің 
бәсекеге қабілеттілігін қалыптастыру, әлем-
дік нарықта өңірдің позициясын нығайту 
үшін өз ресурстарын біріктіретін ерікті 
негізде ұлттық экономиканың әртүрлі сала-
лары кәсіпорындарының өңірлік бірлес-
тіктерін құруға болады [қараңыз 1]. Бұл 
қатысушы кәсіпорындардың үстеме шығыс-
тарын азайтуға жағымды әсер етеді. 

Осы кезеңде экспорттық стратегияны 
әзірлеу кезінде біз өңір үшін қазіргі заманғы 
экспорттық базаны қалыптастыру жолында 
келесі қадамды ұсынамыз: дайын өнімнің 
ауқымды экспорты мен оны әлемдік 
нарыққа шығару. Осы ұсыныстың табыс-
тылығы мен тараптардың экономикалық 
пайдасы, жергілікті алушы қай елдің өкілі 
болатынына байланысты. Сауда келісім-
дерін қолдайтын елдермен қарым-қаты-
насты нығайту керек. Кәсіпорындардың 
экспорттық әлеуетін арттыру үшін: 

● минималды шығындармен экспорт-
тың айтарлықтай ұлғаюы мүмкін кәсіп-
орындардың шеңберін анықтау; 

● прогрессивті ауыл шаруашылығы 
өнімдеріне назар аудару керек белсенді 
аймақаралық сауда-экономикалық қаты-
настарды қолдау; 

● мемлекеттік қолдау шаралары 
аясында жүзеге асырылатын шағын бизне-
сті ынталандыру бойынша бірқатар іс-
шара-ларды жүзеге асыру. Экономикалық 
мамандану сипатын ескере отырып, шикі-
затты қайта өңдеу, дайын өнімді сақтау 
және оларды ішкі және сыртқы нарықтарға 
өткізу процесінде толық жабдықталған 
ауыл шаруашылық кәсіпорындарына назар 
аудару қажет; 

● шикізатты өңдеудің күрделілігі мен 
тереңдігін арттыратын, жоғары тиімді жаб-
дықтардың жаңа буындарын жасау және 
енгізу, түпкілікті өнім өндірісін едәуір артты-
руды қамтамасыз ететін жаңа технология-
ларды енгізу арқылы аймақ үшін дәстүрлі 
өнімдердің бәсекеге қабілеттілігін арттыру; 

● отандық тауар өндірушілердің экс-
порттық мүмкіндіктерін кеңейту және ұлт-
тық бренд құру. 
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Тұжырымдар.  
1. Көптеген ауыл шаруашылық иеле-

рінің тиімділігі шағын бизнесті дамытуға 
байланысты. Өнім нарығын несиелендіру-
дің жоғары деңгейі, қызмет көрсетуді әлеу-
меттік тұрғыдан қамтамасыз етуге мүмкін-
дік береді, қосымша жұмыс орындары жа-
сайды, бәсекелестікті арттырады, ал ең 
бастысы аграрлық өнеркәсіптің тиімділігін 
көтеруге қол жеткізуге мүмкіндік береді.                

2. Құрылымдық саясаттың таңдаулы 
бағыттарымен міндетті түрде байланыста 
ішкі нарықты қорғау жөніндегі стандартты 
шараларға ерекше назар аудару қажет.  
Біздің пікірімізше, бұл әсіресе ауыл шару-
ашылық экономикаларындағы әлеует-ті 
күшейтуге байланысты.  

3. Аумақтардың сыртқы экономикалық 
қызметін реттеудің негізгі құралдары та-
рифтік шараларды қолдануды ғана емес, 
жеткізілетін тауарлардың сапасы мен тех-
никалық деңгейін, олардың санитарлық 
жағдайын анық және қатаң талаптарды 
қолдану арқылы тарифтік емес шаралар 
жиынтығын кеңейтуді білдіреді. 
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Аңдатпа. Мақала Қазақстан Республикасының ауылшаруашылығы өндірісінің тиімділігін арт-
тыру мәселелеріне арналған. Нарықтық экономика жағдайына көшу процесінде респуб-
ликаның аграрлық секторының жай-күйін, шаруашылық жүргізудің экономикалық тетігін зерт-
теудің өзектілігі анықталды. Агроөнеркәсіптік кешен проблемаларын қараудың, саладағы жаңа 
нарықтық құрылымдарды жан-жақты қолдау шараларының және қазіргі жағдайда елдің аграр-
лық саласын дамытудағы мемлекеттің рөлінің маңыздылығы анықталды. Республикадағы 
ауылшаруашылығы өнімдерінің жалпы шығарылымы талданған. Алматы облысының өндіріс 
көлемі, ауыл шаруашылығы қызметі, мал өнімділігі, өсімдік шаруашылығы саласының 
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тиімділігі ұсынылған. Еңбекшіқазақ, Іле, Қарасай, Талғар және Панфилов аудандарында жалпы 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру бойынша аудандар бөлінісінде ең жоғары көрсеткіштер 
анықталғаны белгіленген. Республикада ауыл шаруашылығы өнімдерінің жалпы шығарылы-
мы талданған. Алматы облысын тұрақты дамытудың: агроөнімнің және оны қайта өңдеудің 
бәсекелік нарықтарын қалыптастыру, аграрлық секторды пәрменді мемлекеттік қолдау, оның 
ынталандырушы бағыттарын күшейту, қолайлы табиғи жағдайлары бар аймақтарда өндірістік 
күштерді шоғырландыру және ұтымды оңтайландыру негізінде аграрлық өндірісті қайта терең 
құрылымдау, агроөнеркәсіптік кешеннің технологиялық деңгейін арттыру, ресурс үнемдейтін 
және экологиялық таза технологияларды енгізу, АӨК дамыту міндеттерін шешуде ғылыми зерт-
теулерді кеңейту жолдары ұсынылды. 
 

Аннотация. Статья посвящена вопросам повышения эффективности сельскохозяйственного 
производства Республики Казахстан. В процессе перехода к условиям рыночной экономики 
выявлена актуальность изучения состояния аграрного  сектора республики, экономического 
механизма хозяйствования. Определена важность рассмотрения проблем агропромышлен-
ного комплекса, мер всесторонней поддержки новых рыночных структур в отрасли и роли 
государства в развитии аграрной сферы страны в современных условиях. Проанализирован 
валовый выпуск сельскохозяйственной продукции в стране. Представлены объемы произ-
водства, услуг сельского хозяйства, продуктивности  животных, эффективность растение-
водческой отрасли Алматинской области. Установлено, что наибольшие показатели в разре-
зе районов по производству валовой сельскохозяйственной продукции в Енбекшиказахском, 
Илийском, Карасайском, Талгарском и Панфиловском районах. Предложены пути устойчиво-
го развития Алматинской области: формирование конкурентных рынков агропродукции и ее 
переработки, действенная государственная поддержка аграрного сектора, усиление ее сти-
мулирующих направлений, глубокая реструктуризация аграрного производства на основе  
концентрации и рациональной оптимизации производительных сил в зонах с благоприятны-
ми природными условиями, повышение технологического уровня агропромышленного ком-
плекса, внедрение ресурсосберегающих и экологически чистых технологий, расширение 
научных исследований в решении задач развития АПК. 
 

Abstract. The article is devoted to the problems of increasing the efficiency of agricultural 
production of the Republic of Kazakhstan. In the process of transition to market economy, the 
relevance of studying the state of  agri sector of the republic,  economic mechanism of 
management have been revealed. The importance of considering the problems of agro-industrial 
complex, measures of comprehensive support for new market structures in the industry and the 
role of the State in the development of  agri sector of the country in modern conditions has been 
determined. Gross agricultural output in the country has been analyzed. The volume of 
production, services, agriculture, animal productivity, efficiency of crop production sector in 
Almaty region are presented. It was determined that the highest indicators are in the areas of 
production of gross agricultural products in Enbekshikazakh, Ili, Karasay, Talgar and Panfilov 
districts. The following ways of sustainable development of Almaty region are proposed: the 
formation of competitive markets for agricultural products and their processing, effective public 
support of agricultural sector, strengthening of its stimulating directions, deep restructuring of 
agricultural production based on concentration and rational optimization of productive forces in 
areas with favorable natural conditions, raising the technological level of  agro-industrial 
complex, introduction of resource-saving and environmentally friendly technologies, extension of 
research works in solving problems of the AIC development. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, мал шаруашылығы, өсімдік шаруашылығы, өндіріс, 
дәнді дақылдар, қызметтер, өнімділік, азық-түлік өнімдері, ресурс үнемдеуші, экологиялық 
таза технологиялар. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, животноводство, растениеводство, произ-
водство, зерновые культуры, услуги, производительность, продукты питания, ресурсосбе-
регающие, экологически чистые технологии. 
 

Key words: agro-industrial complex, livestock production, crop production, production, grain 
crops, services, productivity, food, resource-saving, environmentally friendly technologies. 
 

Кіріспе. Қазақстанның ауыл шаруа-
шылығын тұрақты дамып жатқан әрі 
әлеуеті зор, елдің азық-түлік қауіпсіздігін 

қамтамасыз етіп отырған, сонымен бірге 
азық-түлік тауарларының және шикізаттың 
негізгі түрлерімен ішкі нарықтың қажетті-
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ліктерін толығымен қамтамасыз етіп отыр-
ған сала ретінде сипаттауға болады [1]. 

Нарықтық экономика жағдайына өту 
үдерісінде Қазақстанның ауыл шаруашы-
лық секторы әлеуметтік-экономикалық жа-
ғынан терең түрлендірілді, шаруашылықты 
жүргізудің экономикалық механизмі өзгерді, 
шаруашылықтың жаңа нышандары қалып-
тастырылды [2]. Тауар өндірушілер-дің 
құрамы түбегейлі өзгеруі, меншіктің жаңа, 
мемлекеттік емес формалары орнықты. 
Нарықтық экономикаға көшу көптеген 
күрделі проблемалар ішінде ауыл шаруа-
шылық өндірісін ұйымдастыруды өзгертуді 
жеке мәселе ретінде қойып отыр [3]. 
Сондықтан нарықтық қатынастарға өту 
жағдайында агроөнеркәсіп кешенінің негізгі 
буынында өндірісті ұйымдастырудың мәсе-
лелерін зерттеу өзектілікке ие болып отыр.  

Азық-түлік проблемасының шиелені-
суінен ауыл шаруашылығын және онымен 
байланысты салаларды, аграрлық қатынас-
тарды дамыту туындайды. Қазіргі уақытта 
экономикалық-әлеуметтік саясатты бірінші 
кезекте аграрлық мәселелерді, әсіресе 
азық-түлік кешенінің маңыздылығын еске-
ру, дағдарыстан шығудың алғышарттарын 
жасау, саладағы жаңа нарықтық құрылым-
дарға жан-жақты қолдау шараларын және 
ауыл шаруашылығының дамуындағы мем-
лекеттің рөлін қарастыру өзекті мәселе бо-
лып отыр [4].  

Сол себепті, ауыл шаруашылығын да-
мыта отырып, осы саланың қызметін түп-
кілікті жақсарту – елдің азық-түлік мәселесі 
мен әлеуметтік шиеленісті шешіп, Қазақ-
станның нарықтық қатынастарға барынша 
бір қалыпты өтуін қамтамасыз етеді [5].  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ауыл шаруашылық өнімдерін өндіру та-
қырыбына жазылған шeтeлдiк жәнe oтан-
дық мoнoграфиялық eңбeктeр мeн oқу-
лықтар, coндай-ақ oқу құралдары, шeтeлдiк 
жәнe oтандық ғалымдардың зерттеу жұ-
мыcтары мeн ғылыми-тeoриялық, ғылыми-
практика-лық кoнфeрeнциялар матeриал-
дары, ҚР Cтатиcтика комитетінің cтатиc-
тикалық дe-рeктeрi, бұқаралық ақпарат 
құралдарының матeриалдары, мeрзiмдi 
баcылым мақалалары зeрттeудiң әдicнама-
лық, тeoриялық, coндай-ақ ic-тәжiрибeлiк 
нeгiзiн құрайды.  

Ғылыми зерттеудің ақпараттық негізі 
ретінде Қазақстан Республикасының агро-
өнеркәсіп кешенін басқару органдарының 
материалдары, ауыл шаруашылығын да-

мыту жөніндегі жергілікті органдардың  
қорытынды есептері алынды. 

Зерттеу үдерісінде абстрактылы-ло-
гикалық, монографиялық, жүйелік-құры-
лымдық, салыстырмалы, сараптамалық 
бағалау және экономикалық зерттеулердің 
басқа да әдістері қолданылады. 

Сонымен қатар, іздeнiс бaрысындa 
экoнoмикaлық тaлдaудың мынaдaй тәсiл-
дeрi қoлдaнылaды: тeoриялық кoнцeпция-
лaрды жaлпылaу, aнaлитикaлық талдау, 
статистикалық көрсеткіштерді талдау және 
т.б. Алайда, мерзімдік басылымдар мен 
жарияланымдардың айтарлықтай санына 
қарамастан, қарастырылып отырған мәсе-
ле жеткіліксіз зерттелген. 

Нәтижелер  және  оларды  талқылау.  
2018 жылы республика бойынша ауыл ша-
руашылығы өнімдерінің, қызметтерінің жал-
пы шығарылымы 105,4 млрд. теңгені құра-
ды, бұл 2017 жылғы жағдайдан 1%-ға 
жоғары (1 кесте). 

Ауыл шаруашылығы өнімдерінің өнді-
ріс көлемінің өсуі тірі салмақтағы мал мен 
құстың сойылған көлемінің 0,7%-ға, сау-
ылған шикі сүттің 3%-ға өсуімен түсін-
діріледі [6]. 

2018 жылдың көрсеткіштерін 2017 
жылғымен салыстырғанда ауыл шаруашы-
лығы өнімдері өндірісінің ұлғаюы рес-
публиканың 9 өңірінде байқалған және 
ауыл шарушылық өнімдерін шығаруда Ал-
маты облысы екінші  орында орналасқан.  

2018 жылы ауыл шаруашылығы да-
қылдарының нақтыланған егістік алқабы 
жалпы республика бойынша 21473,6 мың 
гектарды құрады, бұл 2017 жылға қара-
ғанда 2,1%-ға жоғары. Дәнді (күрішті қос-
қанда) және бұршақты дақылдардың жи-
налған алқабы 15313,8 мың гектарды 
немесе нақтыланған егістік алқаптан 99,4% 
құрады, майлы дақылдардың – тиісінше 
1983,9 мың гектар және 97,4%, ашық топы-
рақта өсірілген көкөністердің – 145,4 мың 
гектарды және 99,7%, картоптың – 186,2 
мың гектарды және 99,7%, мақтаның – 
109,6 мың гектарды және 100% [8]. 

Алматы облысы аумағында 16 аудан, 3 
облыстық бағыныстағы  қала, 731 село мен 
ауыл, 246 селолық округ бар. Облыстың 
әрбір ауданы шаруашылықтың барлық са-
наттары бойынша дәнді дақылдар, техни-
калық дақылдар, көкөніс алқабтарына бай 
өңірлердің бірі саналады. 

 

1 кесте – Қазақстан Республикасы бойынша 2018 жылғы ауыл шаруашылығы өнімдерінің, 
қызметтерінің жалпы шығарылымы, млн теңге 
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Жалпы 

шығарылым 

одан: 

өсімдік шаруашылығы 
өнімдері 

мал шаруашылығы 
өнімдері 

Қазақстан Республикасы 105 363,4 4 278,6 105 363,4 

Ақмола облысы 7 542,9 159,7 7 542,9 

Ақтөбе облысы 6 157,6 58,5 6 157,6 

Алматы облысы 18 244,8 719,1 18 244,8 

Атырау облысы 2 112,3 47,3 2 112,3 

Батыс Қазақстан облысы 2 627,4 10,5 2 627,4 

Жамбыл облысы 6 745,6 76,0 6 745,6 

Қарағанды облысы 7 418,7 214,8 7 418,7 

Қостанай облысы 7 273,3 1,8 7 273,3 

Қызылорда облысы 2 307,1 2,0 2 307,1 

Маңғыстау облысы 640,7 48,3 640,7 

Оңтүстік Қазақстан облысы 19 498,5 2 769,3 19 498,5 

Павлодар облысы  5 916,6 106,5 5 916,6 

Солтүстік Қазақстан облысы 8 004,9 2,8 8 004,9 

Шығыс Қазақстан облысы 10 734,3 21,5 10 734,3 

Астана қаласы 30,7 14,0 30,7 

Алматы қаласы 108,0 26,5 108,0 

Ескерту – Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитеті 
мәліметтері негізінде құрастырылған [7]. 

 

2018 жылы Алматы облысы бойынша 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің, қызмет-

терінің жалпы шығарылымы – 18244,8 млн 
теңгені құрады (2 кесте). 

  
2 кесте – Алматы облысы бойынша ауыл шаруашылығы өнімінің, қызметінің жалпы               
шығарылымы, млн теңге 
 

 
Жалпы 

шығарылым 

одан: 

өсімдік шаруашылығы 
өнімдері 

мал шаруашылығы 
өнімдері 

Алматы облысы 18 244,8 719,1 17 520,1 

Талдықорған қ.ә. 687,9 2,5 685,1 

Қапшағай қ.ә 215,8 92,6 122,9 

Текелі қ.ә. 62,9 29,9 33,0 

Ақсу ауданы 588,7 1,5 586,6 

Алакөл ауданы 676,4 - 676,2 

Балқаш ауданы 604,1 - 603,8 

Еңбекшіқазақ ауданы 2 900,6 439,1 2 461,5 

Жамбыл ауданы 976,9 27,9 948,8 

Кербұлақ ауданы 549,4 - 549,1 

Көксу ауданы 393,1 4,4 388,4 

Қаратал ауданы 279,9 4,6 274,8 

Қарасай ауданы 1 856,7 55,0 1 801,3 

Панфилов ауданы 732,9 29,0 703,5 

Райымбек ауданы 1176,9 - 1 176,9 

Сарқан ауданы 396,9 0,5 396,0 

Талғар ауданы 1 221,2 14,8 1 205,9 

Ескелді ауданы 498,9 - 498,6 

Ұйғыр ауданы 599,8 2,0 597,6 

Іле ауданы 3 825,8 15,3 3 810,2 

Ескерту – Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитеті 
мәліметтері негізінде құрастырылған [қараңыз 7]. 

 

2018 жылы мал шаруашылығы өнімі – 
17520,1 млн.теңге, өсімдік шаруашылығы 
өнімі – 719,1 млн теңгені құрады. 

Соңғы бес жылдағы Алматы облысы 
бойынша ауыл шаруашылығының жалпы 
өнімінің көлеміне талдау жасайық (3 кесте). 
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3 кесте – Алматы облысы бойынша шаруашылықтың барлық санаттары бойынша ауыл шару-
ашылығының 2013-2017 жылдардағы  дамуының негізгі көрсеткіштері  
 

Мазмұны 2013 2014 2015 2016 2017 

Ауыл шаруашылығы, млн теңге 290 983,8 342 543,2 377 014,0 425 307,9 551 101,1 

оның ішінде: 

Өсімдік шаруашылығы 150 361,1 175 248,2 189 290,2 214 429,3 302 633,5 

Мал шаруашылығы 139 907,1 166 422,7 186 668,4 209 441,1 246 934,4 

Ескерту – Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитеті 
мәліметтері негізінде құрастырылған [қараңыз 7]. 

 

2015 жылы ауыл шаруашылығының 
жалпы өнімі 377 014,0 млн теңге болса, 
оның 50,2%-ын өсімдік шаруашылығы, ал 
мал шаруашылығы 49,8%-ын құраған. 2016 
жылда ауыл шаруашылығының жалпы 
өнімі 425 307,9 млн теңгеге өскен. Оның 
50,4%-ын өсімдік, ал 49,6%-ын мал шару-
ашылығының есебінен болған. 2017 жылы 
ауыл шаруашылығының жалпы өнімі 

551 101,1 млн теңгеге жетіп, оның 45%-ы 
мал шаруашылығының, ал 55%-ы өсімдік 
шаруашылығының жалпы өнім көлемінің 
есебінен болған болды.  

Соңғы бес жылдардағы Алматы облы-
сы аудандарының бөлінісіндегі ауыл ша-
руашылығының жалпы өніміділігіне талдау 
жүргізейік (4 кесте). 

  
4 кесте – Алматы облысы аудандарының бөлінісіндегі ауыл шаруашылы-ғының жалпы өнімі,               
млн теңгемен 
 

Мазмұны 2013 ж. 2014 ж. 2015 ж. 2016 ж. 2017 ж. 

Алматы облысы 290 938,8 342 543,2 377 014,0 425 307,9 551 101,1 

Ақсу 10 062,9 12 654,5 13 204,9 15 329,1 19 894,7 

Алакөл 13 616,6 17 104,1 19 239,4 24 343,1 31 247,4 

Балқаш 9 020,2 10 631,1 11 554,5 14 533,2 18 737,4 

Еңбекшіқазақ 38 840,5 48 280,0 50 053,4 56 548,4 72 414,7 

Ескелді 11 893,1 13 595,0 15 407,6 17 239,7 22 705,4 

Жамбыл 15 848,1 21 990,1 22 723,7 25 037,5 32 680,3 

Іле 28 969,3 31 661,6 35 905,5 42 850,1 57 204,3 

Қарасай 24 702,9 26 378,8 28 992,6 31 566,3 40 891,7 

Қаратал 10 265,0 11 454,1 13 740,0 16 299,0 21 548,1 

Кербұлақ 14 099,3 15 518,6 18 740,0 20 977,7 27 334,6 

Көксу 9 249,2 10 733,2 13 828,7 16 196,2 21 768,5 

Панфилов 18 473,2 22 066,4 22 918,9 26 261,5 34 498,9 

Райымбек 18 986,0 22 946,2 24 632,1 26 191,4 34 113,5 

Сарқан 12 676,7 14 551,4 16 601,2 18 386,9 24 689,3 

Талғар 23 990,2 27 493,1 28 867,1 31 377,2 40 175,3 

Ұйғыр 16 675,8 18 959,5 20 868,7 19 357,7 21 713,2 

Қапшағай  6 454,0 7 919,8 8 685,4 10 077,0 12 730,4 

Талдықорған 5 931,6 7 160,4 9 131,7 10 395,1 13 722,4 

Текелі 1 229,2 1 445,3 1 863,0 2 340,8 3 031,0 

Ескерту – Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитеті 
мәліметтері негізінде құрастырылған  [қараңыз 7]. 

 

2017 жылдағы Алматы облысының 
ауыл шаруашылығындағы жалпы өнім  
бойынша аудандардың бөлінісінде ең жо-
ғарғы көрсеткіш 72 414,7 млн теңге Еңбек-
шіқазақ ауданына тиесілі, екінші орында Іле 
ауданы 57 204,3 млн теңгемен, үшінші 
орында 40 891,7 млн теңгемен Қарасай ау-
даны, Талғар ауданы 40 175,3 млн теңге-
мен төртінші орында, бесінші орында 
34 498,9 млн теңгемен Панфилов ауданы 
[8]. Осылайша, Алматы облысының ауыл 

шаурашылығының дамуы және өнімділігі 
жақсы көрсеткіштерді көрсетіп отыр. 

Тұжырымдар. Алматы облысының 
аграрлық аймақ екендігін ескеріп, оның 
тұрақты дамуын жүзеге асыру келесідей 
бағыттармен жүргізілу керектігін атап 
өткен жөн: 

1. Аграрлық өнеркәсіп өнімінің инте-
грацияланған және бәсекелестік нарық-
тарын қалыптастыру. 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2019 г. 

60 

2. Аграрлық секторға мемлекеттік 
көмекті оңтайландыру және оның ынталан-
дырушы бағыттарын күшейту [9].  

3. Табиғи жағдайы қолайлы зоналарда 
аграрлық сектордың өндіргіш күштерін 
шоғырландыру және ұтымды оңтайлан-
дыруды қалыптастыру негізінде аграрлық 
өндірісті терең қайта құрылымдау және 
кезеңмен мөлшерлерін оңтайландыру [10]. 

4. Аграрлық өндірістің технологиялық 
деңгейін арттыру және ресурс үнемдейтін 
және экологиялық таза технологияны енді-
ру, ғылыми зерттеулерді қолдау және ауыл 
шаруашылығында кеңес беру жүйесін ендіру. 
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Аннотация. Выявлено, что устойчивое развитие зачастую фокусируется на одном секторе 
или параметре, таких как туризм, энергоснабжение, управление водными ресурсами, раз-
личные аспекты сохранения природы или экономика. В статье рассмотрено развитие райо-
на и проведен анализ его как социально, экономически и экологически устойчивого. Авто-
рами дана комбинированная качественно-количественная оценка, проанализированы воз-
можности использования количественных данных и показателей, а также литературные ис-
точники и экспертные мнения для качественного анализа. Выявлена и обоснована положи-
тельная динамика развития Баянаульского района. В то же время существуют отдельные 
моменты и дискуссионные вопросы, оказывающие влияние на социально-экономическое 
положение в районе. Отмечены позитивная экономическая ситуация и достаточный уро-
вень доходов большинства населения, необходимые экологические условия и богатое био-
разнообразие, устойчивая социальная структура, сравнительно низкое социальное расхож-
дение между проживающими в регионе. Исследование факторов, влияющих на устойчивое 
развитие Баянаульского района, может быть использовано при реализации Программы 
развития территории Павлодарской области на 2016-2020 гг. для усиления позитивных и 
минимизации негативных воздействий. Особое внимание необходимо уделить экологиче-
скому направлению. 
 
Аңдатпа. Тұрақты даму көбінесе туризм, энергиямен жабдықтау, су ресурстарын басқару, 
табиғатты сақтаудың әртүрлі аспектілері немесе экономика сияқты бір секторға немесе па-
раметрге шоғырланатыны анықталған. Мақалада ауданның дамуы қаралып, оған әлеумет-
тік, экономикалық және экологиялық тұрақты талдау жүргізілген. Авторлар құрамдасты-
рылған сапалық-сандық баға берген, сандық деректер мен көрсеткіштерді пайдалану 
мүмкіндіктері, сондай-ақ сапалы талдау үшін әдеби көздер мен сараптамалық пікірлер тал-
данған. Баянауыл ауданының дамуының оң серпіні анықталған және негізделген. Сонымен 
қатар, аудандағы әлеуметтік-экономикалық жағдайға әсер ететін жеке сәттер мен пікірталас 
мәселелері бар. Оң экономикалық жағдай және халықтың көпшілігінің табысының жеткілікті 
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деңгейі, қажетті экологиялық жағдайлар мен бай биоәртүрлілік, тұрақты әлеуметтік құры-
лым, өңірде тұратын тұрғындар арасындағы салыстырмалы төмен әлеуметтік алшақтық 
атап өтілген. Баянауыл ауданының тұрақты дамуына әсер ететін факторларды зерттеу по-
зитивті және теріс әсерлерді азайтуды күшейту үшін 2016-2020 жылдарға арналған Павлодар 
облысының аумағын дамыту Бағдарламасын іске асыру кезінде пайдаланылуы мүмкін. 
Экологиялық бағытқа ерекше назар аудару қажет. 

 
Abstract. It has been revealed that sustainable development often focuses on one sector or 
parameter, such as tourism, energy supply, water resource management, various aspects of 
nature conservation, or economics. The article describes the development of the area and 
analyzes it as a socially, economically and environmentally sustainable district. The authors 
provided a combined qualitative and quantitative assessment, analyzed the possibility of using 
quantitative data and indicators, as well as literary sources and expert opinions for qualitative 
analysis. The positive dynamics of development of Bayanaul district is revealed and justified. 
However, there are certain points and controversial issues that affect  socio-economic situation in 
the area. Positive economic situation and sufficient income level of the majority of the population, 
necessary environmental conditions and rich biodiversity,  stable social structure,  relatively low 
social discrepancy between people living in the region were noted. The study of factors which 
have impact on sustainable development of Bayanaul district can be used in the implementation 
of the Development Program of the territory of Pavlodar region for 2016-2020 to enhance positive 
and minimize negative impacts. Particular attention should be paid to the environmental direction. 

 
Ключевые слова: сельские территории, рынок труда, инфраструктура, занятость, государ-
ственное регулирование, демографическая сфера, интенсификация, водные ресурсы. 

 
Түйінді сөздер: ауылдық аумақтар, еңбек нарығы, инфрақұрылым, жұмыспен қамту, мемле-
кеттік реттеу, демографиялық сала, қарқындату, су ресурстары. 

 
Keywords: rural areas, labor market, infrastructure, employment, state regulation, demographic 
sphere, intensification, water resources. 
 
 

Введение. Литература о примерах 
устойчивого развития, явно связанных с 
конкретным регионом или ландшафтом, 
существует в широком разнообразии. Но 
подавляющее ее большинство фокусиру-
ется только на одном секторе или пара-
метре, таком как туризм, энергоснабжение, 
транспорт и инфраструктура, управление 
водными ресурсами, различные аспекты 
охраны природы или экономики [1]. Напро-
тив, публикации, в которых используется 
более целостный подход, включающий 
различные экономические, социальные и 
экологические аспекты, все еще относи-
тельно редки [2,3]. В статье дается картина 
развития района и ставится вопрос, можно 
ли оценить его развитие как социально, 
экономически и экологически устойчивое. 

Описывается, как развивался Баяна-
ульский район, состоящий из сложных 
структур и ландшафтов, включая различ-
ные виды экономической деятельности. 
Рассмотрено, как район использует свои 
эндогенные природные и культурные цен-
ности и существующие структуры, чтобы 
реагировать на меняющиеся условия и 
внешние воздействия. Кратко описаны при-
родные контексты региона, которые приве-

ли к определенным видам (экономической) 
деятельности, а иногда и к определенной 
адаптации этих видов деятельности.  

Представляем некоторые проекты, 
программы и инструменты, которые были 
созданы для стимулирования и региональ-
ного развития. Они показывают, что мест-
ные и региональные заинтересованные 
стороны играют важную роль в этих про-
цессах. Оценено, в какой степени эти виды 
деятельности и процессы могут способ-
ствовать устойчивому развитию, и в какой 
степени можно говорить об устойчивом 
экономическом, социальном и экологиче-
ском развитии Баянаульского района, 
представлены перспективы  потенциаль-
ных изменений в будущем. 

 

Материал и методы исследования. 
Теоретической и методологической базой 
для проведения исследования  послужили 
фундаментальные теоретические и при-
кладные исследования в области устойчи-
вого развития территорий и государственно-
го управления, в которых определены осо-
бенности развития сельских территорий. 

Для анализа устойчивого развития 
сельских территорий были использованы 
методы сравнительного анализа и обоб-
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щения, метод системного анализа. Наряду 
с общенаучными методами применялись 
методы прогнозирования и планирования.  

   Мы провели комбинированную каче-
ственно-количественную оценку. Там, где 
это было возможно, мы использовали ста-
тистические данные, такие как количество 
ночевок туристов, уровень безработицы из 
общедоступных баз данных и различных 
типов публикаций. Некоторые из них также 
использовались в качестве индикаторов 
для глобальной оценки устойчивого разви-
тия в регионе [4].  

Для качественной оценки были оцене-
ны результаты «Программы развития тер-
ритории Павлодарской области на 2016-
2020 годы». Нами рассматривались опре-
деленные аспекты с помощью различных 
методов и с разных точек зрения, чтобы 
оценить проблему сложности темы (как ба-
зу концепции устойчивого развития, с од-
ной стороны, и регионов – с другой сторо-
ны). Для окончательной оценки устойчиво-
го развития района мы выбрали различные 
показатели экономического, социального и 
экологического развития Баянаульского 
района [5]. 

Результаты и их обсуждение. Природ-
ные и социально-экономические рамки в 
изучаемом регионе. Баянаульский район – 
животноводческий и промышленный район, 
расположенный в юго-западной части Пав-
лодарской области. На юге и западе он гра-
ничит с Карагандинской областью, на восто-
ке – с Майским районом, на севере – с сель-
ской зоной г. Экибастуз. Площадь района – 
18,5 тыс. кв. км (14,8 % площади области).  

Климат – резко континентальный: про-
должительная и холодная зима (5-5,5 меся-
ца), жаркое и короткое лето (3 месяца). Ба-
янаульский район относится к казахскому 
мелкосопочнику, который представляет со-
бой разрушенную древнюю складчатую гор-
ную страну, возвышающуюся над уровнем 
моря от 200-250 до 300- 350 м, на террито-
рии выделяются равнины, сопочные низко-
горья, обширные межгорные понижения.  

Мелкосопочник характеризуется мел-
ким эрозионным расчленением, мягким 
очертанием склонов. Среди мелкосопочни-
ка выделяются низкие горы – Баянауль-
ские. Максимальные абсолютные их высо-
ты достигают 1000-1055 м. Горы расчлене-
ны многочисленными поперечными и про-
дольными долинами, имеющими местами 
крутые обрывистые склоны, придающие 
долинам облик ущелий. Характерной осо-
бенностью этих гор является наличие гра-
нитных склонов, больших пресных озер 

(Жасыбай, Сабындыкуль, Торайгыр), а 
также сосновых лесов. 

Земельный фонд района составляет 
1875,5 тыс. га, в том числе  сельскохозяй-
ственных угодий 1696,9 тыс. га, из них 
пашни – 50,5 тыс. га. Общая площадь зе-
мель особо охраняемых природных терри-
торий – 68,4 тыс. га. Использование земли 
в Баянаульском районе связано с различ-
ными типами ландшафта и климатической 
ситуацией. 

В районе развивается мясное направ-
ление животноводства – разведение крупно-
го рогатого скота и овец, и территории райо-
на почти исключительно используются как 
постоянные пастбища для животноводства. 

Баянаульский национальный природ-
ный парк основан в 1985 году. Площадь 
парка 68 453 га, из них лесопокрытая пло-
щадь занимает 18076 га. Парк  разделен  
на  три филиала: Баянаульский – 19 028 га, 
Жасыбайский – 22 094 га и Долбинский –          
8 596 га. В целом рельеф района расчле-
нен густой сетью узких лощин, ущелий и 
оврагов. На территории района сосредото-
чено около 5,2% общереспубликанского 
запаса золота (пятое место по республике) 
и 96% лигнита.  

На территории Баянаульского района 
на 01.01.2019г. проживало 25,9 тыс. чело-
век, плотность населения составляет 1,5 
человек на 1 кв. км. В составе района 39 
сел, 1 поселок, 13 сельских округов. 

Рабочая сила распределяется между 
секторами, включая сельское и лесное хо-
зяйство – 65%, промышленность – 32% и 
услуги – 4 %. Наиболее крупные населен-
ные пункты района – это  поселок Майкаин, 
где находится обогатительная фабрика АО 
«Майкаинзолото», в котором проживает 9,0 
тыс. человек и село Баянаул – районный 
центр, где проживает 6,3 тыс. человек.  

По сравнению с другими районами 
Павлодарской области Баянаульский рай-
он показывает хорошие результаты в сво-
ем экономическом развитии. Баянаульский 
район имеет более высокий уровень заня-
тости, что обусловлено его высоким эконо-
мическим потенциалом. Уровень экономи-
ческой активности в районе составляет 
84,8%, что выше среднего областного по-
казателя (74,0%). Это связано с сочетани-
ем сельского хозяйства, туризма, ремесел 
и промышленности. 

Туризм. Из представленных в Павло-
дарском регионе баз отдыха 27 баз, или 
93% от общего количества, расположены в 
Баянаульском районе, вдоль озер Жасы-
бай и Сабанды-Куль. 
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Показатели выездного и въездного 
туризма в Баянаульском районе проде-
монстрировали тенденцию к увеличению, 
так в период 2008-2017 гг., выездной 
туризм вырос на 60,9%, въездной туризм 
вырос на 30,8%. 

Лидирует среди мест, посещаемых ту-
ристами, национальный парк Баянауыл в 
целом и отдельные в нем места, прежде 
всего озера – здесь лидирует озеро Жасы-
бай. Пляжный туризм является самым вос-
требованным видом. 

Туризм имеет давние традиции в Бая-
науле и продолжает играть важную роль 
для развития всего района. В течение все-
го летнего сезона есть возможности для 
пляжного туризма, пеших походов по гор-
ной местности,  катание на горных велоси-
педах, катамаранах, плавание в озерах или 
посещение казахских праздников. Туристи-
ческие базы и пансионаты на берегу о. Жа-
сыбай  получают значительную прибыль от 
туризма с долей в 14%  общего экономиче-
ского дохода, получаемого в районе. Част-
ные базы отдыха 27 баз всего по Павло-
дарской области, или 93% от общего коли-
чества, расположены в Баянаульском рай-
оне, вдоль озер Жасыбай и Сабанды-Куль, 
по-прежнему играют важную роль в струк-
туре частных пансионатов. В Баянаульском 
районе, примерно одна треть, всех ночевок 
туристов проводятся в частных домах. 
Частные подворья зарабатывают на пре-
доставлении аренды комнат или домов для 
туристов. 

Занятость. Сельские районы по всему 
Казахстану сталкиваются с такой пробле-
мой, как отсутствие рабочих мест и пер-
спектив, особенно для молодых людей, что 
приводит к устойчивой миграции или, в 
худшем случае, к переезду из сельской 
местности. Сокращение числа жителей 
приводит к сокращению инфраструктуры и 
потере качества жизни. Структуры в сель-
ском хозяйстве также часто меняются. 
Сельские районы, которые хотят реагиро-
вать на эти процессы, нуждаются в страте-
гии развития, подходящей для их конкрет-
ной ситуации и проблеме. Для решения 
этих проблем государство предоставляет 
финансовую помощь. Во многих регионах 
создаются структуры для поддержки проек-

тов в области развития малого и среднего 
бизнеса и в области развития. 

Так, по программе Дорожная карта за-
нятости-2020, в рамках обеспечения заня-
тости через развитие сельского предпри-
нимательства в Баянаульском районе за 
2011-2017 гг. обучено основам предприни-
мательства – 249 чел. (по области – 1694),  
выдано микрокредитов – 126 чел. (1301), 
участники, к проектам которых подведены 
инженерно коммуникационная инфраструк-
тура – 41 чел. (231), создано новых рабо-
чих мест – 228 чел. (2084).   

Баянаульский район: развитие в на-
правлении устойчивости. В целом очень 
трудно (или даже невозможно) полностью 
ответить на вопрос, развивается ли опре-
деленный район в направлении устойчиво-
сти (таблица 1), так как отсутствуют доста-
точно надежные данные для оценки боль-
шинства потенциальных показателей трех 
составляющих (экономическая, социаль-
ная, экологическая) (таблица 2). Оценка 
отражает текущую ситуацию, которая мо-
жет довольно быстро измениться в течение 
нескольких лет (таблица 3). Неотъемлемой 
частью концепции устойчивого развития 
является конфликт целей между тремя со-
ставляющими. Поэтому всегда важно соот-
носить  определенный аспект развития 
устойчивости (например, экономическое 
развитие в соотношении с охраной при-
родных территорий). Что касается  Баяна-
ула, мы можем предоставить сравнительно 
хорошую картину нынешней ситуации. 

В целом можно отметить ряд положи-
тельных моментов, касающихся устойчивого 
экономического развития (таблицы 1, 2, 3). 
Экономическое положение многих людей 
улучшилось за последние десятилетия, так 
как большинство людей имеют достаточ-
ный доход. Тем не менее, эти положитель-
ные моменты сопровождаются некоторыми 
отрицательными моментами, такими как 
трудное получение дохода для фермеров 
или отсутствие модернизации некоторых 
небольших туристических объектов раз-
мещения. 

Как в экономическом, так и в социаль-
ном развитии можно отметить некоторые 
положительные моменты. 

Таблица 1 – Положительные и отрицательные факторы экономического развития Баянауль-
ского района 
 

Положительные факторы Отрицательные факторы 

Устойчивое экономическое развитие 

Относительно низкий уровень безработицы. 
Меньше фермеров отказываются от сельского хозяйства 

Некоторые фермеры, в частности 
мелкие, испытывают большие про-

https://link.springer.com/article/10.1007/s10668-015-9674-6#Tab1
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по сравнению с другими районами Павлодарского региона.  
Они имеют хорошие возможности для получения дивер-
сифицированного дохода от сельского хозяйства (от 
обычного и, в частности, животноводства), от туризма 
(проживание или частичная занятость, участие в туристи-
ческом секторе). 
Стабильное количество фермеров, производящих скот в 
районе.  
Растущий туристический сектор, хотя инициативы и кон-
цепции экологического или устойчивого туризма все еще 
остаются весьма ограниченными. 
Высокий потенциал для производства местных или регио-
нальных продуктов питания.  

блемы с получением достаточного 
дохода и частично или полностью 
отказались от своей работы в по-
следние годы. 
Многие из небольших туристических 
объектов размещения, таких как 
пансионаты или кровати и завтраки, 
нуждаются в модернизации, чтобы 
соответствовать сегодняшним тури-
стическим требованиям к качеству. 

 

Таблица 2 – Позитивные и негативные факторы, связанные с устойчивым социальным разви-
тием Баянаульского района 
 

Положительные факторы Отрицательные факторы 

Устойчивое социальное развитие 

Меньшее социальное расхождение и меньше социальных 
проблем из-за относительно низкого уровня безработицы. 
Многие семейные фермы имеют  возможность получать 
доход от других видов работы, что позволяет поддержи-
вать традиционную структуру семьи. 
Население Баянаульского района имеет в целом положи-
тельный имидж и идентичность и гордится своим районом. 
Продолжающееся существование местных традиций 
(например, традиционные праздники и одежда; местные 
или региональные обычаи). 

Молодежная внутренняя миграция в 
города. Хотя эта тенденция суще-
ствует, она намного слабее в Бая-
науле по сравнению со многими 
сельскими районами в других ме-
стах. Во многих более крупных сель-
ских округах наблюдается положи-
тельная тенденция, многие молодые 
семьи остаются в сельских округах. 
 

 

Таблица 3 – Положительные и отрицательные факторы экологического развития Баянауль-
ского района 
 

Положительные факторы Отрицательные факторы 

Устойчивое экологическое развитие 

Относительно высокое разнообразие видов и 
экосистем из-за крайне неоднородного ланд-
шафта с различными типами лесов, озер, лугов 
и распространенности эндемичных видов. 
Высокая доля охраняемых территорий в районе. 
Нет загрязнения нитратами или пестицидами 
грунтовых вод (и питьевой воды), а озера име-
ют хорошее качество воды. 
Увеличение лесных площадей с более есте-
ственным составом древесных пород (смесь 
широколиственных и хвои) и большим разнооб-
разием недревесных видов. 
За последние два десятилетия некоторые нега-
тивные тенденции, такие как ущерб, нанесен-
ный туристами естественной растительности, 
были исправлены на определенных участках. 
Наличие инициатив/проектов по устойчивому 
развитию экосистемы. 

За последние два десятилетия произошла утра-
та ценных экологических зон, что было вызвано 
интенсификацией сельского хозяйства, расши-
рением населенных пунктов. Хотя в основном 
это касается более крупных пространственных 
областей, эта потеря может быть обнаружена на 
многих территориях Баянаульского района. 
Отказ от использования некоторых летних паст-
бищ может привести к вторжению кустарников и 
лесов. Кроме того, эти изменения растительно-
сти снижают привлекательность ландшафта, 
таких как цветочные открытые площадки для 
туристов, потому что их заменяют леса и ку-
старники или менее разнообразные луга. 
Некоторые редкие виды птиц и бабочек умень-
шились в количестве за последние годы из-за 
увеличения однородности ландшафта (меньшая 
ландшафтная структура, сосновые леса) на 
определенных территориях. 

Важными положительными тенденци-
ями являются сохранение культурных тра-
диций и идентичности с регионом, а также 
здоровые социальные структуры и сравни-
тельно небольшое социальное несоответ-
ствие [6]. Негативными факторами остают-
ся отъезд молодых людей из небольших 

сельских округов, все больше пенсионеров 
поселяются в Баянауле. 

Относящийся к устойчивому экологи-
ческому развитию Баянаульский район со-
храняет высокую экологическую ценность 
сегодня и, скорее всего, на будущее. Тем 
не менее, нельзя не сказать и о негативных 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2019 г. 

67 

моментах, таких как утрата ценных эколо-
гических зон из-за сельского хозяйства, ту-
ристической деятельности и расширения 
населенных пунктов [7, 8]. 

В последние годы люди, живущие в 
Баянаульском районе, стали лучше пони-
мать концепцию устойчивого развития. В 
отличие от многих других региональных 
брендов, которые являются более чем ло-
готипом, бренд Баянаула был построен 
вокруг основ и целей устойчивого разви-
тия. И хотя  идея устойчивого развития бо-
лее или менее присутствовала во всех 
предыдущих стратегиях, она была включе-
на как активная составляющая только в 
последнюю стратегию развития территорий 
Павлодарской области на 2016-2020 гг.  как 
целостного региона. 

Учитывая, что «стопроцентную устой-
чивость» трудно определить и также труд-
но реально достичь, рассмотрим некото-
рые достаточно веские доказательства   ус-
тойчивого развития Баянаульского района. 

На наш взгляд,  район имеет множе-
ство точек положительного экономическо-
го, социального и экологического развития. 
Здесь, несомненно, немало задач, которые 
необходимо решать для  удовлетворения 
потребностей населения, улучшения усло-
вий жизни, (исключая природные ката-
строфы). Стабильная экономическая ситу-
ация обеспечивается  не только доходами 
большинства людей, но и обязательно хо-
рошими экологическими условиями и отно-
сительно богатым биоразнообразием края. 
Относительно хорошая сложившаяся со-
циальная структура в районе и сравнитель-
но ровное  социальное положение людей 
указывает на то, что устойчивость развития 
в может поддерживаться и улучшаться.  

Например, если мы рассмотрим эколо-
гическую устойчивость, то очевидно, что 
некоторые ее вопросы еще существуют, 
несмотря на то, что Баянаульский район 
имеет высокую экологическую ценность, 
которую важно сохранить  в будущем. Эко-
логическая ситуация заметно улучшилась 
несколько десятилетий назад с появлени-
ем большого количества пастбищ с высо-
ким видовым разнообразием.  И это со-
ставляет во многом благополучие Баяна-
ульского района по сравнению со многими 
другими сельскими районами Павлодар-
ского региона.  

Хотя в Баянаульском районе мы нахо-
дим относительно позитивное развитие, 
существуют различные реальные и буду-
щие угрозы. Это (таблица 1) потенциаль-
ные негативные воздействия, связанные с 

сектором туризма,   строительством новой 
инфраструктуры в природных зонах, уве-
личение трафика и массового туризма на 
определенных территориях, которые ухуд-
шают среду обитания и уменьшают богат-
ство видов. Интенсификация сельского хо-
зяйства на определенных территориях 
(таблица 2), но также отказ от сельского 
хозяйства и сокращение числа мелких 
фермеров в других областях и (таблица 3) 
потеря традиций и обычаев. 

 Цель состоит в том, чтобы свести к 
минимуму эти негативные воздействия и 
обеспечить устойчивое развитие Баяна-
ульского района в будущем. Например, ес-
ли негативное влияние туризма (строи-
тельство инфраструктуры, дорожное дви-
жение и т. д.) продолжится с той же дина-
микой, что  в последние 10 лет, то устойчи-
вость развития останется под  вопросом.  
Очевидно, что существуют ограничения 
или пороги такого развития, после которых 
эффекты начинают работать против пер-
воначальных намерений [9, 10]. 

Выводы  
1. Баянаульский район является ти-

пичным сельским районом, который пре-
терпел множество изменений и адаптаций 
в своей истории, где условия жизни были 
непростыми до середины ХХ века. Тем не 
менее, в отличие от других районов Пав-
лодарского региона, несколько факторов 
помогли обеспечить относительно благо-
приятные условия для его устойчивого 
развития. С XIX века в районе существова-
ли промышленные предприятия, так что, по 
крайней мере, некоторая часть населения 
не полностью зависела от сельскохозяй-
ственного производства. Это  способствует 
при поддержке государства развитию ма-
лых предприятий в области обрабатываю-
щей промышленности. 

2. Туризм становится все более важ-
ным для района, что способствует созда-
нию рабочих мест в этом секторе, либо в 
качестве штатных рабочих мест, либо в 
сочетании с сельскохозяйственной дея-
тельностью. 

3. Устойчивое развитие остается мед-
ленным процессом, но обязательными 
факторами, способствующими ему, явля-
ются обмен знаниями, идеями и опытом 
между заинтересованными сторонами, 
развитие инициатив и сетей, сотрудниче-
ство в рамках проектов и активная роль 
местных или региональных учреждений.  

4. Сопоставимые исследования в дру-
гих районах позволят разработать и вы-
брать набор наиболее значимых показате-
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лей для устойчивого развития районов и 
Павлодарского региона в целом. Такие 
общепринятые показатели могут использо-
ваться не только для более сфокусирован-
ной оценки устойчивости развития или нет, 
но также для управления районом, регио-
ном таким образом, чтобы сделать его раз-
витие более устойчивым. 
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Аңдатпа. Батыс Қазақстан облысы халқының азық-түлікке экономикалық қол жетімділігінің 
негізгі мәселелері қарастырылды. Он жылдық кезеңдегі жалақы, зейнетақы және жәрде-
мақы мөлшері талданған. Табыстың негізгі көзі еңбек қызметі болып табылатыны, оның та-
быс құрылымындағы үлесі біртіндеп қысқарған, ал мемлекет халықтың нақты қолда бар 
табысын арттыру мақсатында әлеуметтік трансферттерді ұлғайтатыны анықталған. Облыс 
аудандары бойынша жұмыспен қамтылған халықты бөлу көрсетілген. Ауыл шаруашылығы 
өндірісі жалдамалы қызметкерлердің де, өзін-өзі жұмыспен қамтыған халықтың да жұмы-
спен қамтылуын қамтамасыз ететіні анықталған. Ауылдық жерлерде бұл санат негізінен же-
ке қосалқы шаруашылықтарды жүргізумен айналысады. Шаруашылық жүргізудің әртүрлі 
нысанындағы ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру құрылымына талдау жасалған және 
азық-түліктің 50%-дан астамы халықтың шаруашылықтарын қамтамасыз ететіні анықталған. 
Облыста өндірілген аграрлық өнімнің жан басына шаққандағы көлемі ұсынылған. Бір 
тұрғынға шаққандағы азық-түлік өнімдерін тұтынудың қалыптасқан деңгейі, ауыл және қала 
тұрғындарының азық-түлік тұтынудағы, сондай-ақ ұтымды тамақтану нормаларымен салы-
стырғандағы айырмашылықтар талданды. Ауыл халқының табысын арттыру бойынша іс-
шаралар ұсынылған. Электрондық сауда алаңдарын құру арқылы ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің желілік саудасын дамыту қажеттілігі негізделген. 
 

Аннотация. Рассмотрены основные проблемы экономической доступности продовольствия 
населению Западно-Казахстанской области. Проанализированы размеры заработной платы, 
пенсий и пособий в регионе за десятилетний период. Выявлено, что основным источником 
дохода является трудовая деятельность, доля которой в структуре доходов постепенно со-
кращается, а государство, с целью повышения реальных располагаемых средств жителей 
увеличивает социальные трансферты. Показано распределение самозанятого населения по 
районам области. Определено, что сельскохозяйственное производство обеспечивает заня-
тость как наемных работников, так и самозанятыых. В сельской местности эта категория за-
нимается в основном ведением личных подсобных хозяйств. Дан анализ структуры произ-
водства сельскохозяйственной продукции разных форм хозяйствования и определено, что 
свыше 50% продовольствия обеспечивают хозяйства населения. Представлены объемы 
произведенной аграрной продукции в области на душу населения. Проанализированы сло-
жившиеся уровни потребления продуктов питания в расчете на одного жителя, различия в 
использовании продовольствия сельским и городским населением, а также в сравнении с 
рациональными нормами питания. Предложены мероприятия по повышению доходов сель-
ского населения. Обоснована необходимость развития сетевой торговли сельскохозяйствен-
ной продукцией посредством создания электронных площадок торговли. 
 

Abstract. The main problems of economic availability of food to the population of the West 
Kazakhstan region are considered. The wages, pensions and benefits in the region over a ten-year 
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period have been analyzed. It has been revealed that labor activity is the main source of income  
which share in the income structure is gradually decreasing, and the State, in order to increase 
the real incomes of the population, increases social transfers. The distribution of the population 
of the region is shown. It is determined that agricultural production provides employment for the 
hired workers and self-employed population. In rural areas, this category is involved mainly in 
management of personal subsidiary farms. The analysis of the structure of agricultural production 
of various forms of management is conducted and it is determined that over 50% of food supplies 
are provided by the households. The volume of agricultural products produced in the region per 
capita is presented. The current levels of consumption of food per capita, differences in food 
consumption by rural and urban populations, as well as in comparison with rational nutritional 
standards were analyzed. Measures aimed to increase the income of the rural population were 
proposed. The need to develop the network trade of agricultural products through the creation of 
electronic trading platforms has been justified. 
 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, табыстар, өзін-өзі жұмыспен қамтыған халық, азық-түлікке 
қол жетімділік, халық шаруашылығы, жалақы, зейнетақы, жәрдемақы, өндіріс, тұтыну, ко-
операция. 
 

Ключевые слова: аграрный сектор, доходы, самозанятое население, доступность продо-
вольствия, хозяйства населения, заработная плата, пенсии, пособия, производство, пот-
ребление, кооперация. 
 

Keywords: agricultural sector, incomes, self-employed population, availability of food, 
households, wages, pensions, benefits, production, consumption, cooperation. 
 
 

Кіріспе. Қазақстан Республикасында 
мемлекеттік экономикалық саясаттың ба-
сымдықтарының бірі ретінде ел тұрғын-
дарын сапалы азық-түлікпен қамтамасыз 
етуге жауапты ұлттық аграрлық азық-
түліктік нарық саналады. Азық-түлік қау-
іпсіздігі экономикалық қауіпсіздік элементі 
ретінде ұлттық қауіпсіздік құрамына кір-
гізілгендігі осыны дәлелдей түседі. Азық-
түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету мемле-
кеттің тұтыну мен демографиялық өсімнің 
физиологиялық мөлшерлерін қанағаттан-
дыру үшін жеткілікті қауіпсіз және сапалы 
азық-түліктік тауарларға тұрғындардың нақ-
ты және экономикалық қолжетімділігін қам-
тамасыз ету міндеттемесін алатындығын 
білдіреді [1,2]. Ұлттық аграрлық азық-түлік 
нарығы жүйе ретінде аймақтық азық-түлік 
нарығын кірістіреді. Егер де ұлттық нарық 
азық-түлік қауіпсіздігіне жауап берсе, ай-
мақтық нарық аймақтың азық-түлікпен өзін-
өзі қамтамасыз етуіне жауап береді [3]. 
Қазақстан Республикасы аймақтарының 
экономикасы дамуының қазіргі жағдайы әр 
түрлі. Сондай-ақ ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің, шикізаттарының және азық-түлік 
өнімдерінің қажетті көлемін алуға сәйкестігі 
тұрғысынан азық-түлік өнімде-рінің негізгі 
түрлерін өндіру мен тұтыну және олардың 
ауыл шаруашылығының потенциалы да 
түрлі деңгейде [4]. Осыған байланысты 
ауыл шаруашылығы кірісін жоғарылату 
жағдайын қалыптастыру бой-ынша ұсыны-

стар әзірлеу мақсатында кіріс-тің қалы-
птасқан деңгейіне, олардың құры-лымына, 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің негізгі түр-
лерінің өндірісіне және аймақ тұрғындары-
ның азық-түлік өнімдерінің не-гізгі түрлерін 
тұтынуына зерттеу жүргізілді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Экономикалық әдебиеттерде аграрлық 
азық-түлік нарығының қазіргі жағдайын 
бағалауға және дамытуға әдістемелік тә-
сілдер басты мақсаттан және екі аспектіден 
тұрады: салыстырмалы түрде аумаққа 
және әр жеке адамға. Әр жеке адамға 
қатысты азық-түлікпен қамтамасыз ету фи-
зикалық және интеллектуалды дамыған 
адамды қалыптастыру, әл-аухатты көтеру 
және әлеуметтік инфрақұрылымды рефор-
малау кезінде кедейшілікті жою үшін қажет. 
Жекелеген мемлекетке қатысты – бұл елдің 
азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету. 

Тұрғындардың азық-түлікпен қамтама-
сыздығы деңгейін бағалау кезінде тек азық-
түлік өнімдерінің негізгі түрлерін өндіру 
немесе тұтынуды ғана емес, сонымен бірге 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің, шикізат-
тарының және азық-түлік өнімдерінің 
қажетті көлемін алуға сәйкестігі тұрғысынан 
елдің ауыл шаруашылығының потенциа-
лын сипаттайтын көрсеткіштер жүйесі қол-
данылады [5,6]. 

Азық-түлік өнімдеріне экономикалық 
қолжетімділігін талдау үшін қажетті мәлі-
мет-тер ретінде көрсеткіштердің келесідей 
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екі негізгі тобы қолданылды: Қазақстан 
Республикасының Ұлттық экономика ми-
нистрлігінің Статистика жөніндегі комитеті 
мен оның аумақтық органдарының жеке-
леген аймақтардағы тұрғындардың ақша-
лай кірісі, ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
негізгі түрлерінің өндірісі және маңызды 
тағамдық өнімдердің тұтынылу көрсет-
кіштері [7].  

Кешенді зерттеуді қамтамасыз ету үшін 
жұмыста талдаудың келесідей жинақтау, 
топтау, салыстыру, ранжирлеу, статисти-
калық мәліметтерді визуализациялау, VS 
Excel қолданбалы бағдарлама әдістері қол-
данылды [8, 9]. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ресми статистика мәліметтерін талдау 
2008-2017 жж. ЖАӨ Батыс Қазақстан об-
лысының өнімдерінің үлесі төмендеп келе 
жатқандығын көрсетеді. Егер де, 2008 жы-
лы облыс республикасының жалпы өні-
мінің 5,1%-ін қамтамасыз етсе, 2017 жылы 
– тек 4,3%-ін қамтамасыз  еткен. Қарасты-
рылып отырған кезеңде неғұрлым жоғары 
көрсеткіш 2012 жылы болды – 5,6%, не-
ғұрлым төмен көрсеткіш – 2015 жылы 
болған – 4,2%, 2018 жылы – 4,1% құрады.  

Облыстың ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің республикалық ЖІӨ үлесі 2008 жы-
лы 3,9 %-тен 2017 жылы 3,4%-ке дейін 
қысқарған, ал 2018 жылы – 3,9%. 

Азық-түлік өнімдеріне экономикалық 
қолжетімділік ел тұрғындарының тамақта-
нудың ең төменгі мөлшеріне сәйкес қа-
лыптасқан бағада және тұрғындардың 
әртүрлі топтарының кірісі жағдайында 
азық-түлікті сатып алу мүмкіндігі бар 
екендігін білдіреді. Мақала авторларымен 
онжылдық кезеңдегі – 2008-2018 жж. ара-
лығындағы Батыс Қазақстан облысындағы 
тұрғындардың нақты иелік ететін ақшалай 
кірістерінің, нақты аударылған еңбек-
ақының, тағайындалған айлық зейнетақы 
мен жәрдемақылардың нақты мөлшерінің 
динамикасына талдау жүргізілді.  

2008-2018 жылдардағы ресми статис-
тика мәліметтері осы кезеңде облыста 
тұтыну бағаларының индексінің салыстыр-
малы тұрақты өсімі кезінде тұрғындардың 
нақты иелік ететін ақшалай кірістерінің, 
нақты аударылған еңбекақының, тағайын-
далған айлық зейнетақы мен жәрдема-
қылардың нақты мөлшерінің өскендігін 
көрсетеді, бірақта көрсеткіштер өсімінің 
қарқыны жылдар бойынша әр түрлі болған. 

Қарастырылып отырған жылдар ішін-
де нақты аударылған орташа айлық 
еңбекақы өсімінің неғұрлым жоғары қар-
қыны 2014 жылы болған. 2013 жылмен са-

лыстырғанда бұл жылы аталған көрсет-кіш 
4,4%-ке артқан, өсімнің неғұрлым төмен 
қарқыны 2016 жылмен салыстыр-ғанда 
1%-ке төмендеген 2017 жылы бай-қалды. 
2018 жылғы орташа айлық жалақы 151478 
теңгені құрады. 2017 жылғы нақты жалақы 
индексі 4,4% өскен. 

Бұл көрсеткіштер орташа республика-
лық көрсеткіштерден ерекшеленеді. Респуб-
ликада нақты аударылған еңбекақы 2015 
жылы 2014 жылмен салыстырғанда 2,3%-ке 
төмендеген; 2016 жылы өткен жылмен са-
лыстырғанда 1,1%-ке, 2017 жылы 2016 жыл-
мен салыстырғанда 1,7%-ке төмендеген. 

Еңбек қызметінен түсетін кіріс құра-
мында жалдау бойынша жұмыстардан 
түсетін кіріс маңызды орын алады. 2008 
жылы оның үлесіне 60,4% (қалада – 
66,6%, ауылдық елдімекендерде – 51,9%) 
тиесілі болды. 2017 жылы оның үлесі 
64,2%-ке дейін өскен (қалада – 66,9%, 
ауылдық елдімекендерде – 60,1%). Соны-
мен бір уақытта кәсіпкерлік қызметтен 
түсетін кіріс үлесі 2008 жылғы 16,6%-тен 
2017 жылы 9,7%-ке дейін төмендеп отыр. 
2018 жылдың 3 тоқсанына шаққанда табы-
стар құрылымында 62,5% жалдамалы 
жұмыстан, 10,4% өз бетінше жұмыстан, 
23,5% әлеуметтік трансферттерден, 3,6% 
өзге де ақшалай табыстардан. 

2008 жылы кәсіпкерлік қалаларда кі-
рістің 9,2%-ін, ауылдық жерлерде 26,8%-ін 
қамтамасыз етті. 2017 жылы кәсіпкерлік 
қызметтен түсетін кіріс үлесі қалаларда 
8,0%-ке және ауылдық жерлерде 12,3%-ке 
дейін төмендеген. 

Экономикалық теория көрсеткендей, 
мемлекеттің іскерлік белсенділігі төмендеу 
кезеңінде жиынтық сұранысты ынталан-
дыру мақсатында трансферттерді ұлғай-
тады. Осы кезеңде әлеуметтік трансферт-
тер 2008 жылғы 18,8%-тен 2017 жылы 
21,2%-ке; сәйкесінше жылдар бойынша 
қалаларда – 18,4%-тен 19,9%-ке, ауылдық 
жерлерде 19,5%-тен 23,1%-ке дейін өсті. 
Облыс тұрғындарының нақты аударылған 
зейнетақы мөлшері 2013-2015 жылдары 
жоғарылады. Бірақта 2016 жылы 2015 
жылмен салыстырғанда оның мөлшері 
4,5%-ке төмендеген және 2017 жылы 2016 
жылға қарағанда 12,4%-ке өскен. 

Осы өзгерістер нәтижесінде облыс 
тұрғындарының нақты ақшалай кірістерінің 
индексі 2014 жылға қарағанда 2015 жылы 
– 2,5%-ке төмендеген және 2016 жылы 
2015 жылмен салыстырғанда 5,9%-ке, 
2017 жылы 2016 жылға қарағанда бар-
жоғы – 2,2%-ке ұлғайған. 
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Облыс тұрғындарының ақшалай кіріс-
терінің өзгерісіне әсер ететін факторларды 
анықтау мақсатында кіріс құрылымы зерт-
телді. Зерттеу тұрғындар кірісінің құрылы-
мында өзгерістер болғандығын көрсетіп 
отыр. Қарастырылып отырған жылдарда 
тұрғындар кірісінің негізгі көзі ретінде 
еңбек қызметінен түсетін кірістер санала-
ды. Бірақта кірістің жалпы сома-сында 
олардың үлесі 2008 жылғы 77%-тен 2017 
жылы 73,9%-ке төмендеп отыр. Ауылдық 
жерлерде – сәйкес жылдар бойынша 
78,7%-тен 72,4%-ке төмендеген. 

Батыс Қазақстан облысында тұрғын-
дардың жұмыспен қамтылуы тұрғындар-
дың кірісі мен шығысына әсер етеді. 
Адамдар еңбек қызметін жеке және қоғам-
дық қажеттіліктерді қанағаттандыру, азық-
түлік өнімдеріне экономикалық қол-
жетімділігін қамтамасыз ету мақсатында 
белгілі бір кіріс алу үшін жүзеге асырады. 

Батыс Қазақстан облысы тұрғында-
рының 2008-2018 жж. жұмыспен қамтылу 
деңгейін қарастырамыз. Қарастырылып 
отырған жылдар шеңберінде мәліметтерді 
зерттеу Батыс Қазақстан облысы тұрғын-
дарының жұмыспен қамтылуының ауыт-
қуын көрсетеді. Оларды шартты түрде үш 
кезеңге бөлуге болады. Бірінші кезең – 
2008-2010 жж. көрсеткіштердің мәні 69,3%-
тен 68,8%-ке ( 0,5 %-ке) төмендеген. 

Екінші кезең – 2011 жылдан 2014 жыл-
ға дейін. Бұл кезеңде жұмыспен қамтудың 
ең жоғары деңгейі 2012 жылы 69,9% 
деңгейінде тіркелген (2010 жылмен салыс-
тырғанда жұмыспен қамту 1,1%-ке, ал 2011 
жылмен салыстырғанда  0,4%-ке артқан). 
Бұл кезеңнің кейінгі жылдары тұрғындарды 
жұмыспен қамту төмендеген. Үшінші кезең 
– 2015 жылдан 2017 жылға дейін. 2015 жы-
лы облыста зерттеудің барлық кезе-ңіндегі 
(2008-2017 жж.) неғұрлым төмен жұмыспен 
қамту байқалса, кейінгі жылдары ол 
көрсеткіште өсімге қол жеткізілген. Бұл 
көрсеткіштердің мәні жұмыспен қамтудың 
орташа республикалық көрсеткіштерінен 
ерекшеленеді. 2008-2017 жж. республикада 
жұмыспен қамтудың ең төмен деңгейі – 
66,1% 2009 және 2015 жылдары байқалса, 
осы кезеңдегі тұрғындарды ең жоғары жұ-
мыспен қамту (68%) 2013 жылы тіркелген. 

Батыс Қазақстан облысының ауылдық 
жерлерінде облыс тұрғындарының, соның 
ішінде еңбекке қабілетті жастағылардың 
48%-тен астамы тұрып жатыр. Барлық қа-
лалық тұрғындар облыс орталығы – Орал 
қаласында және Бөрлі ауданының орта-
лығы – Ақсай қаласында шоғырланған. 

Батыс Қазақстан облысының аудан-
дарында тұрғындарды жұмыспен қамту-
дың зерттелген кезеңі түрлі деңгейде: 
2008 жылы жұмыспен қамту орташа облы-
стық деңгейден жоғары – Бөрлі ауданын-
да, ал ең төменгі – Бөкейорда ауданында 
болды. 2017 жылы неғұрлым жоғары 
жұмыспен қамтуды Бөрлі ауданы (77,8%) 
қамтамасыз етсе, ал неғұрлым төмен 
деңгей – Казталов ауданында (71,2%) тір-
келді. Облыс орталығы Орал қаласында 
жұмыспен қамту орташа облыстық деңгей-
ден (64,5%) төмен болды. 

Біздің зерттеулеріміз көрсеткендей об-
лыста жұмыспен қамту мәртебесі бойынша 
жұмыспен қамтылғандар құрылымында 
жалдамалы жұмысшылар мәртебесі неғұр-
лым жоғары болып келеді. Бұл еңбекақы, 
оклад, сыйақы, үстеме және т.б., немесе 
натуралды нысанда төлем төлеуді (сый-
ақы) қарастыратын жалдау келісімшарты 
бойынша жұмыс істеуге мүмкіндік береді. 
Сонымен қатар 2017 жылы облыста жұмы-
спен қамтылғандардың 36,9%-і өзін-өзі 
жұмыспен қамтыған тұрғындар мәрте-бесін 
иеленді. Облыстың Бөрлі ауданын есепке 
алмағанда, қалған барлық аудан-дарда 
олардың үлесі жоғары (сурет). 

Ақжайық, Бөкейорда, Жаңақала, 
Жәнібек, Казталов, Қаратөбе, Сырым, 
Тасқала, Теректі, Шыңғырлау аудандары 
ауыл шаруашылығы өндірісі үшін қолайлы 
табиғи жағдайларымен сипатталады. 

Мұнда қалалар жоқ, экономиканың өзге 
салалары дамымаған, сондықтан да ауыл 
шаруашылығы өндірісі тұрғындарды жұ-
мыспен қамтуды қамтамасыз етеді. Ол жал-
дамалы жұмысшыларды да және өзін-өзі 
жұмыспен қамтыған тұрғындарды да жұмы-
спен қамтамасыз етеді. Өзін-өзі жұ-мыспен 
қамтыған тұрғындар үшін еңбек ету сфера-
сы болып сала өнімдерінің 50%-тен аста-
мын қамтамасыз етіп отырған олардың жеке 
шаруашылықтары табылады (1 кесте). 
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Ескерту: Қазақстан Республикасының Ұлттық экономика министрлігі Статистика жөніндегі ко-

митет мәліметтері бойынша құрастырылды. www.stat.gov.kz 
 

Сурет – Батыс Қазақстан облысының аудандары бойынша  
өзін-өзі жұмыспен қамтыған тұрғындардың бөлінуі  

 
 

1 кесте – 2013-2017 жылдардағы шаруашылық санаттары бойынша Батыс Қазақстан облысы-
ның ауыл шаруашылығының жалпы өнімінің құрылымы, % 
 

 2013  2014  2015  2016  2017  

Жалпы өнім – барлығы 
соның ішінде: 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

ауыл шаруашылығы кәсіпорындары 5,9 6,1 5,7 8,0 9,0 

жеке кәсіпкерлер және шаруа немесе фер-
мерлік шаруашылықтар  

28,6 32,1 30,5 36,7 37,1 

тұрғындар шаруашылығы 65,5 61,8 63,8 55,3 53,9 

Ескерту: Қазақстан Республикасының Ұлттық экономика министрлігі Статистика жөніндегі ко-
митет мәліметтері бойынша құрастырылды. www.stat.gov.kz 

 

Облыстың ауыл шаруашылығы өнімде-
рінің жалпы көлеміндегі тұрғындардың жеке 
шаруашылықтары өнімінің үлесі қысқарып 
келе жатқандығын атап өту маңызды. Егер 
де 2013 жылы тұрғындар шаруашылықтары 
өнімдерінің үлесі ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің жалпы өндірісіндегі үлесі 
52,7%-ке: мал шаруашылығында – 78%, 
өсімдік шаруашылығында – 27% болса, 
2017 жылы – 53,9% құраған.  Бірақта 
жүргізілген зерттеулер көрсеткендей жеке 
қосалқы шаруашылықтарда қолма-қол 
ақшаның көлеңкелі айналымының қомақты 
көлемі мен формальді емес жұмыспен қам-
ту байқалады. Бұл нарықтағы ұсақ 
қатысушылардың санының өсуімен және 
өнімнің негізсіз қымбаттауымен негізде-
летін салық заңдарындағы олқылықтармен, 
өндірістің ұсақ тауарлылығымен, сауда-
логистикалық инфрақұрылымының дамы-
мауымен байланысты [10]. 

Батыс Қазақстан облысының аграрлық 
азық-түлік нарығы мен ауыл шаруашы-

лығының шешуі тиіс маңызды міндеттерінің 
бірі – облыс тұрғындарының азық-түлік 
және тағам өнімдері үшін шикізат ретінде 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің негізгі түр-
лерімен өзін-өзі қамтамасыз ету. Бірақ та 
бұл сұрақ облыс аудандарының ауыл ша-
руашылығының қандай да бір салала-лары 
үшін табиғи жағдайлардың және облыс 
тұрғындарының жан басына шақ-қанда 
ауыл шаруашылығының  жер көлемі – 
жермен қамтамасыздығы сәйкестігімен 
анықталады. Облыстағы бұл факторлар-
дың сәйкестігінің ерекшелігі облыс тұр-
ғындарының жан басына шаққанда бидай, 
картоп, ет және сүт өндірісін көрсетеді              
(2 кесте). 

Алынған мәліметтер облыстың ауыл 
шаруашылығы 2017 жылы 2008 жылмен 
салыстырғанда жан басына шаққанда кар-
топ өндірісінің 13,1%-ке, көкөністің 27%-ке, 
бақша өнімдерінің 27%-ке артқандығын 
және бидай өндірісінің 52,1%-ке қысқар-
ғанын көрсетіп отыр. 

 

http://www.stat.gov.kz/
http://www.stat.gov.kz/
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2 кесте – Батыс Қазақстан облысындағы жан басына шаққандағы ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің жекелеген түрлерінің өндірісі  
 

 2008 ж. 2015 ж. 2016 ж. 2017 ж. 2017 ж. %  
2008 ж. 2016 ж. 

Бидай 1194,0 150,6 484,7 572,1 47,9 118,0 
Картоп 80,4 109,2 114,1 90,9 113,1 79,7 

Көкөніс 63,8 96,4 99,7 81,0 127,0 81,2 
Бақша өнімдері 28,6 43,5 44,3 36,3 126,9 81,9 
Ет 59,2 61,9 63,5 67,2 113,5 105,8 
Сүт 375,7 357,4 356,2 359,4 95,7 100,9 
Жұмыртқа 172,4 237 240,5 251,7 146,0 104,7 

Ескерту: Қазақстан Республикасының Ұлттық экономика министрлігі Статистика жөніндегі коми-
тет мәліметтері бойынша құрастырылды. www.stat.gov.kz 
 

Мал шаруашылығы өнімдерінің ішінен 
ет өндірісі 13,5%-ке өссе, сүт өндірісі 4,3%-
ке төмендеген. Облыста жұмыртқа өндірісі 
едәуір артып – 46%-ті құрап отыр.  

Сонымен бірге 2017 жылы 2016 жылға 
қарағанда картоп өндірісі 20,3%-ке, көкөніс 
18,8%-ке, бақша өнімдері 18,1%-ке қыс-
қарған. Мал шаруашылығы өнімдерінің 
өндірісінде аздап өсу байқалады: ет – 
5,8%-ке, сүт 0,9%-ке артқан. Жұмыртқа 
өндірісі 4,7%-ке жоғарылаған. 

Облыста картоп, көкөніс және бақша 
өнімдерін өндірушілердің негізі болып тұр-
ғындардың аз қуатты шаруашылықтары та-
былатындығын атап өткен жөн, олар қар-
жылық қолдаудың, сондай-ақ кооперация-
лаудың болмауы себепті 2017 жылы өзде-
рінің өндірістерінің көлемін арттыра алмады. 

Азық-түлікке төлем қабілетті сұра-
нысты жоғарылату факторларын анықтау 
мақсатында облыстағы экономикалық 
қызмет түрлері бойынша орташа айлық 
еңбекақының өзгеру қарқынын қарастыр-
дық. Зерттеу көрсеткендей, 2017 жылы об-
лыс экономикасында жұмыспен қамтыл-
ғандардың 60%-тен астамы орташа айлық 
номинальды еңбекақы көрсеткішінен тө-
мен еңбекақы алған. Жұмыспен қамтыл-
ғандардың 22,7%-і еңбектенетін ауыл ша-
руашылығында еңбекақы облыстағы орта-
ша айлық еңбекақының 49,6%-ін құраған. 

Ауылдарда қызметтің өзге танымал түр-
лері болып еңбекақысы орташа айлық 
көрсеткіштің 76,6%-іне тең сауда табы-
лады, орташа айлық номинальды еңбек-
ақы көрсеткішінен білім беруде 56,1%, 
денсаулық сақтауда 72,3% құрайды. 

Тұрғындардың кірісінің өзгеруі облыс 
тұрғындарының тамақтанудың негізгі өнім-
дерін тұтынуға әсер етті. Тұтынудың қалы-
птасқан деңгейі 2,2%-ке төмендеген сүт 
және сүт өнімдерін есепке алмағанда 
азық-түліктің барлық негізгі түрлері 
бойынша 2008 жылғы деңгейден жоғары 
болды. Ет және ет өнімдерін тұтыну – 
38%-ке, жұмыртқа – 46%-ке, картоп – 
11,9%-ке, нан және нан өнімдерін – 5%-ке, 
жеміс-жидектер, көкөністер мен бақша 
өнімдері – 85,7%-ке өскен. 

2016 жылға қарағанда 2017 жылғы 
тұтыну өсімі айтарлықтай болған, ал же-
келеген өнімдер бойынша қысқарды. Нан 
және нан өнімдерін, жеміс-жидектер, 
көкөністер мен бақша өнімдерін тұтыну 
өзгеріссіз қалды. Сүт және сүт өнімдерін 
тұтыну – 0,4%-ке, жұмыртқа – 0,7%-ке 
өскен. Ет және ет өнімдерін тұтыну – 1,4%-
ке, картопты тұтыну 2,1%-ке төмендеген. 

Батыс Қазақстан облысының азық-
түлікті орташа жан басына шаққанда тұты-
ну динамикасы 3 кестеде берілген. 

 

3 кесте – Батыс Қазақстан облысы тұрғындарының жан басына шаққанда негізгі тағам өнім-
дерін тұтынуы  
 

  
2008 ж. 

 
2015 ж. 

 
2016 ж. 

 
2017 ж. 

2017 ж.  % қаты-
насында 

2008 ж. 2016 ж. 
Ет және ет өнімдері 50 70 70 69 138 98,6 
Сүт және сүт өнімдері 232 222 226 227 97,8 100,4 
Жұмыртқа 100 147 145 146 146 100,7 
Картоп 42 48 48 47 111,9 97,9 

Жеміс-жидектер, көкөністер 
мен бақша өнімдері 

42 80 78 78 185,7 100 

Нан өнімдері 119 125 125 125 105 100 
Ескерту: Қазақстан Республикасының Ұлттық экономика министрлігі Статистика жөніндегі ко-

митет мәліметтері бойынша құрастырылды. www.stat.gov.kz 

http://www.stat.gov.kz/
http://www.stat.gov.kz/
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Рациональды нормалармен салыстыру 

бойынша облыс тұрғындарының тамақтану 

нан өнімдерін қоспағанда азық-түліктің 

барлық топтары бойынша жетіспеуші-

лігімен ерекшеленеді. Азық-түлік өнімдерін 

ауыл және қала тұрғындарының тұтыну-

ында айырмашылық көрінеді. Ресми ста-

тистика мәліметтерін зерттеу ауыл тұрғын-

дары нан және нан өнімдерін, бау-бақша 

өнімдерін көбірек тұтынатынын көрсетеді. 

Сонымен бірге, олар ет және ет өнімдерін, 

сүт және сүт өнімдерін, жұмыртқа, жеміс-

жидектер, картопты аз тұтынады.  

Республика тұрғындарының тағам 

өнімдерінің негізгі түрлерін нақты тұтыну 

көрсеткіштерін тұтынудың ғылыми негіз-

делген физиологиялық мөлшерлерімен са-

лыстыру республика бойынша орташа тұ-

тыну ең төменгі күнкөріс деңгейінен жоғары 

екендігін көрсетеді. Сонымен бірге, қалып-

тасқан тұтыну деңгейін Қазақстан Респуб-

ликасының Ұлттық экономика министрлігі-

нің 2016 жылғы 9 желтоқсан-дағы №503 

бұйрығымен бекітілген тиімді мөлшерлер-

мен салыстыру ел тұрғындарының тамақ-

тануы тағамтанудың барлық қарастырылып 

отырған түрлері бойынша тапшылық орын 

алғандығын көрсетеді. Ет және сүт өнімде-

рінің тапшылығы басты назар аудартады. 

Тамақтану құрамында қажетті өнімдердің, 

яғни қымбат өнімдердің орнына (мысалы, 

ет, ірімшік) пайдалылығы төмен, бірақ та 

неғұрлым қолжетімді және арзан өнімдер-

мен (нан өнімдері, картоп) алмасуы жүруде. 

Тұжырымдар. 1 Азық-түлік және тағам 

өнеркәсібі үшін шикізаттар ретінде ауыл 

шаруашылығы өнімдеріне сұранысты 

жоғарылатуға бағытталған шараларды ай-

мақтағы ауыл шаруашылығын дамытуды 

ынталандыру есебінен жүргізу қажет. Осы 

мақсатта Батыс Қазақстан облысы үшін 

тұрғындардың жеке қосалқы шаруашы-

лықтарын кооперациялау арқылы дамыту 

бағдарламасын жүзеге асыру қажет. Ко-

операция ауылдағы өзін-өзі жұмыспен 

қамтыған тұрғындардың кірісін және жеке 

қосалқы шаруашылықтардың кірістілігін 

жоғарылату көзі болуы тиіс [қараңыз 10]. 

2. Белсенді және салауатты өмір сал-

тын ұстану үшін қажетті тамақтану өнім-

дерінің жиынтығын сатып алуға кірісі мүм-

кіндік бермейтін тұрғындардың неғұрлым аз 

қамтылған топтарын қолдаудың аймақтық 

бағдарламасын жүзеге асыру қажет. Жеке-

лей алғанда, азық-түлік өнімдеріне сұра-

нысты жоғарылату мақсатында балалар-

дың, зейнеткерлердің, жүкті және бала 

емізетін әйелдердің тамақтануын ұйым-

дастыруға субсидия ұсынуға ықпал жасау.  

3. Сауданың электронды алаңын құру 

жолымен ауыл шаруашылығы өнімдерінің 

желілік саудасын дамыту қажет. Бұл жеке 

қосалқы шаруашылықтар кооперативте-

ріне, ұсақ шаруашылықтар мен фермер-

лерге үлкен нарықтың тең құқылы қаты-

сушылары ретінде сезінулеріне мүмкіндік 

береді, себебі кез келген ынта білдірген 

өндіруші өзі туралы ақпаратты орна-

ластыра алады және тұрғындар кірісінің 

артуына ықпал етеді.  

4. Азық түлік және оның өндірісі үшін 

шикізат ретінде ауыл шаруашылығы өнім-

деріне сұранысты жоғарылатуға жана-ма 

түрде ықпал ететін облыстың көлік ин-

фрақұрылымын дамытуға мемлекеттік ин-

вестициялар қажет. 
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Аннотация. Проанализированы проблемы и барьеры, препятствующие эффективному раз-
витию механизма государственно-частного партнерства (ГЧП) в инновационной деятельно-
сти предприятий агропромышленного комплекса Туркестанской области. Определены 
направления совершенствования партнерства государства и бизнеса в данной сфере. Ис-
следована зарубежная практика. Показаны результаты опроса экспертов, кабинетного ис-
следования, личной беседы и  наблюдения. Получены данные об образовании участников 
опроса, месте их работы и профессиональном опыте в сельскохозяйственной отрасли. 
Изучены мнения участников ГЧП  со стороны государства и агробизнеса. Сделаны соответ-
ствующие выводы, представляющие взаимный интерес для государственных структур и 
предпринимателей. По результатам исследования выявлены дефицит опытных, компе-
тентных менеджеров, ориентированных на бизнес, знающих проблемы агробизнеса, инно-
вационной деятельности в сфере АПК, слабая мотивация предпринимательства со стороны 
государства, отсутствие аналитических исследований отечественной практики государст-
венно-частного партнерства в аграрном секторе. Определены меры поддержки инноваци-
онных ГЧП проектов в виде разработки и утверждения методики оценки их эффективности 
в сельском хозяйстве; создания модели договора инновационного типа; подготовки мето-
дических рекомендаций для акиматов и предпринимателей, включающих набор важнейших 
критериев участия в проектах и компетенций для обеих сторон; организации доступной для 
агробизнеса базы данных инновационных проектов в сельскохозяйственном производстве. 
 
Аңдатпа. Түркістан облысының агроөнеркәсіптік кешені кәсіпорындарының инновациялық 
қызметінде мемлекеттік-жеке меншік әріптестік (МЖӘ) тетігін тиімді дамытуды тежейтін 
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мәселелер мен кедергілер талданған. Осы саладағы мемлекет пен бизнес әріптестігін 
жетілдіру бағыттары анықталған. Шетелдік тәжірибе зерттелген. Сарапшылар сауалнама-
сының, кабинеттік зерттеудің, жеке әңгімелесу мен бақылаудың нәтижелері көрсетілген. 
Сауалнамаға қатысушылардың білімі, олардың жұмыс орны және ауыл шаруашылығы са-
ласындағы кәсіби тәжірибесі туралы деректер алынған. Мемлекет пен агробизнес тарапы-
нан МЖӘ қатысушыларының пікірлері зерделенген. Мемлекеттік құрылымдар мен кәсіпкер-
лер үшін өзара қызығушылық туғызатын тиісті қорытындылар жасалған. Зерттеу нәтиже-
лері бойынша бизнеске бағытталған, агробизнес, АӨК саласындағы инновациялық қызмет 
мәселелерін білетін тәжірибелі, құзыретті менеджерлердің тапшылығы, мемлекет тарапы-
нан кәсіпкерліктің әлсіз уәждемесі, аграрлық секторда мемлекеттік-жеке меншік әріптестіктің 
отандық практикасына талдамалық зерттеулердің болмауы анықталған. Инновациялық 
МЖӘ жобаларын ауыл шаруашылығында олардың тиімділігін бағалау әдістемесін әзірлеу 
және бекіту; инновациялық үлгі келісімінің моделін құру түрінде қолдау шаралары; екі тарап 
үшін жобалар мен құзыреттіліктерге қатысудың аса маңызды критерийлерін қамтитын 
әкімдіктер мен кәсіпкерлер үшін әдістемелік ұсынымдар дайындау; агробизнес үшін 
қолжетімді ауыл шаруашылығы өндірісінде инновациялық жобалардың деректер базасын 
ұйымдастыру айқындалған. 
 

Abstract. The problems and barriers that impede the effective development of the mechanism of 
public-private partnership (PPP) in the innovative activities of enterprises of agro-industrial 
complex of the Turkestan region were analyzed. Directions on improving the partnership between 
the State and business in this area were determined. Foreign practice was studied. The results of 
the experts’ survey, online research, personal conversation and observation are presented. Data 
on education of survey participants, their place of work and professional experience in 
agricultural sector were obtained. The opinions of PPP participants from the State and 
agribusiness have been studied. The respective conclusions were done which represent mutual 
interest for public structures and entrepreneurs. The study revealed the shortage of experienced, 
competent business-oriented managers, who know the problems of agribusiness, innovation 
activities in AIC, weak motivation of entrepreneurship, and lack of analytical studies of domestic 
practices of public-private partnership in agricultural sector. Measures to support innovative PPP 
projects in the form of developing and approving a methodology for assessing their effectiveness 
in agriculture; creating a model of innovation-type contract; preparation of guidelines for local 
governments and entrepreneurs were determined which include a set of the most important 
criteria for participation in projects and competencies for both parties; organization of a database 
of innovation projects in agricultural production accessible to agribusiness. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, Туркестанский регион, государственно-
частное партнерство, инновационное развитие, проекты, опрос, эксперты, предпринимате-
ли, агробизнес. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, Түркістан аймағы, мемлекеттік-жеке меншік 
әріптестік, инновациялық даму, жобалар, сұрау, сарапшылар, кәсіпкерлер, агробизнес. 
 

Key words: agro-industrial complex, Turkestan region, public-private-partnership, innovative              
development, projects, survey, experts, entrepreneurs, agribusiness. 
 

  

Введение. Участие государственных 
ведомств как партнеров субъектов пред-
принимательства в проектах ГЧП связано с 
определенными проблемами и рисками, 
характерными в целом для работы ком-
мерческих предприятий с органами госу-
дарственной власти и управления. В тече-
ние всего срока договора или инновацион-
ного проекта ГЧП государство фактически 
оказывает прямо или косвенно существен-
ное воздействие на деятельность частного 
сектора и как партнер, и как регулятор. 

К числу основных проблем и барьеров 
развития ГЧП в зарубежной экономической 

литературе относят: несоответствие между 
ожиданиями и результатами партнерства 
со стороны государства и бизнеса; слож-
ную процедуру принятия решений. Сказы-
вается недостаточно совершенная  зако-
нодательная база; низкий уровень риск-
менеджмента; слабое развитие местных 
рынков капитала. Требуется  увеличение 
количества инструментов и механизмов 
привлечения долгосрочных финансовых 
ресурсов по приемлемым ценам, зачастую 
стоимость средств частного сектора выше  
государственных ресурсов. Имеют место 
низкие прозрачность проектов и уровень 
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конкуренции из-за высоких издержек уча-
стия в тендерах, что приводит к росту из-
держек, а не их уменьшению [1]. 

 В настоящее время проведено мно-
жество исследований по изучению опыта 
практической реализации  моделей ГЧП, 
представлены формы его реализации в 
различных отраслях экономики, в т.ч. АПК 
[2]. Однако в Казахстане широкая дискус-
сия по данному аспекту пока не находит 
значимого практического воплощения из-за 
недостаточности  примеров успешной реа-
лизации подобных проектов. 

Материал и методы исследования. 
С целью выявления проблем и барьеров, 
препятствующих более эффективному 
развитию механизма ГЧП в инновационной 
деятельности предприятий АПК Туркестан-
ской области, в январе-феврале 2019 г.  
проведен опрос руководителей сельскохо-
зяйственных предприятий региона и спе-
циалистов акимата области. 

Главная цель данного исследования – 
выявление проблем и барьеров в  разви-
тии ГЧП в АПК Туркестанской области. 

Основные задачи исследования: выяв-
ление механизмов ГЧП в инновационной 
сфере АПК; систематизация проблемных 
вопросов и ограничений ГЧП в сельском 
хозяйстве; определение возможных на-
правлений совершенствования партнерст-
ва государства и бизнеса в данной сфере. 

Методы исследования: кабинетное 
исследование; опрос экспертов; личная 
беседа; личное наблюдение. 

Опрос включал 10 вопросов, распре-
деленных на три модуля: краткая инфор-
мация участника о себе; вопросы-утверж-
дения; полузакрытые вопросы.  

Из 30 разосланных анкет в опросе 
приняли участие 25 экспертов как со             
стороны государства (6 чел.), так и бизне-
са (19 чел.). С 10 экспертами, приняв-        
шими участие в опросе, были проведены 
личные беседы. 

Мнения экспертов представлены ано-
нимно в обобщенном виде. География – 
Туркестанская область. 

Результаты и их обсуждение. Отве-
ты на вопросы первого модуля позволили 
получить представление об образовании 
участников опроса, месте их работы и 
профессиональном опыте в сельскохозяй-
ственной отрасли. 

При ответах по второму модулю «во-
просы-утверждения» респондентам необ-
ходимо было выбрать один из предложен-
ных вариантов ответа (поставить «галоч-
ку»): «совершенно согласен» (5), «согла-

сен» (4), «не согласен» (3), «совершенно 
не согласен» (2), «затрудняюсь ответить» 
(1), соответствующие значениям пяти-
балльной шкалы: от 5 до 1. 

При ответах на вопросы третьего мо-
дуля – полузакрытые вопросы – респон-
денты могли выбрать несколько вариантов 
ответа на каждый вопрос. 

В рамках Модуля I «Краткая информа-
ция о себе» анализ данных о респондентах 
показал, что 17 экспертов (68%) имеют 
высшее образование, 4 (16%) – средне-
специальное и 4 (16%) – общее среднее. 

Опыт работы в сельском хозяйстве на 
момент проведения исследования имели 
все эксперты, один из респондентов рабо-
тает в отрасли АПК 36 лет. 

На вопрос: «У Вас есть опыт участия в 
ГЧП (не важно, в какой отрасли)?», утвер-
дительно ответили 12 экспертов (48%). 

В ходе беседы с участниками опроса 
со стороны государства было выявлено, 
что все они, начиная аграрный  бизнес, 
ощущали недостаток рыночной информа-
ции, методических материалов, квалифи-
кации и опыта. К примеру, жаловались на 
сложный технический язык документации, 
различных решений в организации бизнес-
проектов, что усложняло процесс согласо-
ваний. Причем самые большие трудности 
возникали при проведении оценки иннова-
ционных предложений, хотя именно инно-
вационные решения   и являются одной из 
главных целей ГЧП [3]. 

Все респонденты – государственные 
менеджеры. Они выступили за стандарти-
зацию методик оценки эффективности 
проектов и управления рисками. Положи-
тельно относятся эксперты и к формирова-
нию команды менеджеров, специализиру-
ющихся на запуске и управлении проекта-
ми ГЧП. Однако именно данной категории 
квалифицированных и опытных менедже-
ров остро не хватает в республике [4]. 

О  низкой  квалификации и отсутствии 
опыта у государственных менеджеров-
участников ГЧП говорили также эксперты 
из числа руководителей сельхозпредприя-
тий. Наибольшую озабоченность респон-
денты высказали по поводу отсутствия 
объективности в оценках и распределении 
рисков, невнимания к пожеланиям сель-
хозпроизводителей. Беспокоит руководи-
телей предприятий отсутствие откровенно-
го диалога между сторонами по имеющим-
ся проблемам, что повышает вероятность 
снижения качества проектов  и  увеличива-
ет их стоимость для заказчика. 
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В рамках Модуля II «Вопросы-ут-
верждения» было установлено, что боль-
шинство экспертов оценивают модели ГЧП 

в сельском хозяйстве как «не эффектив-
ные» (рисунок 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Примечание: составлен  авторами по результатам опроса экспертов 

Рисунок 1 – Результаты ответа на вопрос-утверждение 
об эффективности моделей ГЧП в сельском хозяйстве Казахстана, чел. 

 

Поясняя в личной беседе свои ответы 
на вопрос об эффективности моделей ГЧП, 
эксперты-сельхозпроизводители отмечали 
слабую детализацию применяемых проце-
дур, размытость положений об ответствен-
ности заказчика (государства, ведомства).  

Об инновационных проектах ГЧП в 
сельском хозяйстве в общем виде знают 
практически все эксперты, но лично из 12 
принимали участие в подобных проектах 
только 3 человека.   

Аналогичным образом респонденты 
высказались о правилах, процедурах и 
формах ГЧП в сельском хозяйстве. Под-

робности знают единицы. Некоторые за-
труднялись с ответом на вопрос о разли-
чии господдержки в виде субсидий, дота-
ций и собственно проектов ГЧП. 

Таким образом, респонденты продемон-
стрировали в целом низкую осведомлен-
ность об инновационных проектах ГЧП-АПК. 

На вопрос-утверждение: «Я считаю, что 
реализация инновационных проектов ГЧП в 
сельском хозяйстве Туркестанской области 
имеет большие перспективы», большинство 
(76%) высказались «совершенно согласен» 
(28%) и «согласен» (48%) (рисунок 2), что 
вселяет определенный оптимизм [5]. 

 

 
 

Примечание: построен авторами по результатам опроса экспертов 
Рисунок 2 – Результаты ответа на вопрос-утверждение о перспективах  

инновационных проектов ГЧП в сельском хозяйстве Туркестанской области 
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Многие респонденты в беседах с сожа-
лением отмечали несоответствие имеюще-
гося научно-технического и технологического 
потенциала отрасли АПК новым требовани-
ям экономики и производства экологически 
чистой продукции, недостаточную поддержку 
субъектов малого бизнеса со стороны госу-
дарства и высокую стоимость нововведений, 
не позволяющих включиться в инновацион-
ную деятельность [6]. 

Всех экспертов беспокоит рост цен на 
энергоносители, неэквивалентность обме-
на сельского хозяйства с другими отрасля-
ми экономики, что ведет к деградации ма-
териально-технической базы [7].  

В Модуле III экспертам было предло-
жено ответить на вопрос: «Какие барьеры, 
по Вашему мнению, в наибольшей степени 
препятствуют развитию инновационных 
проектов ГЧП в сельском хозяйстве?», 
сделав выбор из следующего перечня: 

● низкий уровень компетенции госслу-
жащих, отсутствие их ответственности за 
конечный результат; 

● неравноправие сторон, отсутствие 
взаимопонимания между бизнесом и госор-
ганами; 

● отсутствие инновационных проектов 
в отрасли, способных принести реальную 
прибыль; 

● низкий уровень практики внедрения 
подобных проектов в национальном сель-
ском хозяйстве; 

● слабая мотивация бизнеса со сторо-
ны государства; 

●высокие рыночные, административ-
ные и финансовые риски проекта; 

●другое. 
Допускался выбор нескольких вариан-

тов ответа. Результаты выбора ответов 
распределились следующим образом             
(рисунок 3). 

 

 
 

Примечание: построен авторами по результатам опроса экспертов 
Рисунок 3 – Результаты выбора ответов на вопрос о барьерах, препятствующих  

развитию инновационных проектов ГЧП в сельском хозяйстве 
 

Как показывает рисунок 3, наибольшее 
число экспертов считают  существенными 
барьерами «неравноправие сторон, отсут-
ствие взаимопонимания между бизнесом и 
государственными служащими» (14), «сла-
бая мотивация для бизнеса со стороны 
государства» (14),  «отсутствие практики 
внедрения подобных проектов в нацио-
нальном сельском хозяйстве» (13). 

В личных беседах некоторые экспер-
ты-руководители сельхозпредприятий от-
мечали, что для многих представителей 
госорганов государственно-частное парт-
нерство стало своего рода «модным трен-
дом». Государственные структуры нередко 
рассматривает бизнес только как источник 
финансовых ресурсов и не более того.             

Отсюда низкое качество взаимодействия 
государства и бизнеса.  

Отмечалось также, что государству не 
всегда удается создать благоприятные ин-
вестиционные условия   частным партне-
рам для повышения привлекательности их 
участия в подобных проектах бизнеса. Ру-
ководителям сельхозпредприятий порой не 
понятны мотивы принятия/изменения ре-
шений государственными органами и 
управления, наибольшие опасения вызы-
вают новые требования или правила, кото-
рые появляются постфактум, когда догово-
ренности по основным позициям проекта 
достигнуты [8]. 

Второй вопрос Модуля III «Что, по Ва-
шему мнению, необходимо предпринять, 
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чтобы успешно внедрять инновационные 
проекты ГЧП в сельском хозяйстве Турке-
станской области?» предполагал выбор из  
следующих вариантов: 

■ создать условия, выгодные для биз-
неса (мотиваторы) к участию в инноваци-
онных проектах ГЧП; 

 ■ обеспечить стабильность, четкость и 
прозрачность всех процедур ГЧП со сторо-
ны государства; 

 ■ организовать  департамент при акима-
тах, в задачи которого будет входить  внедре-
ние проектов ГЧП в сельском хозяйстве; 

 ■ разработать модели договора и ин-
новационного проекта ГЧП в сельском хо-
зяйстве, а также подготовить методические 
рекомендации для акиматов и предприни-
мателей, включающие набор важнейших 
критериев участия в проектах и компетен-
ций для обеих сторон; 

■ утвердить методику оценки эффек-
тивности инновационных проектов на ос-
нове модели ГЧП в сельском хозяйстве; 

■ создать доступную для предприни-
мателей базу данных инновационных про-
ектов в сельском хозяйстве; 

 ■  другое. 
Здесь приоритетными мерами в под-

держке инновационных проектов ГЧП ста-
ли «разработка и утверждение методики 
оценки эффективности инновационных 
проектов на основе модели ГЧП в сельском 
хозяйстве» (24), «разработка модели дого-
вора ГЧП, его инновационного проекта в 
сельском хозяйстве. В повестке дня подго-
товка методических рекомендаций для 
акиматов и предпринимателей, включаю-
щих набор важнейших критериев участия в 
проектах и компетенций для обеих сторон» 
(20); «создание доступной  для предприни-
мателей базы данных инновационных про-
ектов в сельском хозяйстве» (19). 

Среди «других» ответов респонденты-
предприниматели указали на необходимость 
обеспечения более продуктивного трехсто-
роннего взаимодействия государства, бизне-
са и науки как при определении приоритет-
ных направлений технологического разви-
тия, так и в процессе их реализации; на со-
здание стимулов и условий для повышения 
инновационной активности предприятий с 
использованием комплекса мер тарифного и 
налогового регулирования [9]. 

Наблюдения за состоянием инноваци-
онного сектора АПК в Туркестанской обла-
сти также показывают трудности, связан-
ные с отсутствием в государственной си-
стеме практики признания ошибок и кор-
ректировки принятых решений. Ошибки, 

как правило, маскируются в надежде на то, 
что негативные последствия проявятся 
лишь со временем. В итоге, ответствен-
ность со стороны госорганов за них практи-
чески никто не несет, что снижает доверие 
между государством и бизнесом. 

Есть негативные моменты и со сторо-
ны бизнеса. Практически ни у кого, из при-
нимавших участие в опросе руководителей 
предприятий, нет ясного понимания инно-
вационной стратегии развития своего аг-
робизнеса. Большинство интересует лишь 
коммерческий результат (прибыль), мало 
кто задумывается о социальной компонен-
те, без учета которой достичь высоких эко-
номических показателей невозможно.  

Выводы  
1. Потребность в ГЧП со стороны госу-

дарственных органов часто носит деклара-
тивный характер: наблюдается дефицит 
опытных, компетентных,  ориентированных 
на бизнес и ответственных  менеджеров, 
которые могли бы глубоко понимать законы 
функционирования частного бизнеса, ин-
новационной деятельности в сфере АПК и 
проблемы отрасли. ГЧП в Казахстане пока 
нельзя назвать партнерством в полном 
смысле. Априори госслужащий начальник 
всегда прав. Агробизнес вступает во взаи-
модействие с государством скорее вынуж-
дено, чтобы решить свои сложные пробле-
мы, а не в целях инновационного развития. 

2. К числу основных проблем и барье-
ров ГЧП в инновационном секторе АПК сле-
дует отнести неравноправие сторон, отсут-
ствие взаимопонимания между бизнесом и 
чиновниками; слабую мотивацию  бизнеса 
со стороны государства; отсутствие анали-
тических исследований о национальной 
практике внедрения ГЧП в АПК. 

3. В отношениях государства и бизнеса 
в рассматриваемой сфере в настоящее 
время фактически нет третьей составляю-
щей – научного сектора, что проявляется в 
отсутствии должного нормативно-методи-
ческого обеспечения  эффективности ГЧП 
проектов в агропромышленном комплексе, 
а также методических рекомендаций для 
государственных структур и предпринима-
телей, рассматривающих критерии и ком-
петенции  обоюдного участия в проектах. 

4. В целом ни у представителей госу-
дарства, ни у предпринимателей пока не 
сложилось глубокого понимания необхо-
димости комплексного подхода к разработ-
ке и реализации проектов ГЧП в агропро-
мышленном производстве, равной значи-
мости коммерческих, бюджетных и соци-
альных элементов партнерства. 
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Аннотация. Бухгалтерский учет в сельском хозяйстве, как и в любой другой сфере, являет-
ся системой, обеспечивающей сбор, регистрацию и обобщение информации об имуществе, 
обязательствах предприятия, выраженной в денежном эквиваленте. Он обеспечивает не-
прерывный и всеохватывающий документальный учет всех без исключения операций, 
проводимых в хозяйстве. В статье показаны объекты  бухгалтерского учета в сельском хо-
зяйстве: имущество сельхозпредприятия, финансовые вложения, материально-произ-
водственные запасы, денежные и основные средства. Отмечается, что  главная цель бух-
учета в сельскохозяйственных предприятиях – это  анализ, интерпретация и использование 
экономической информации для выявления тенденций развития предприятия, выбора ва-
рианта и принятия управленческих решений. Рассматривается  учетная информация, ис-
пользуемая на следующих уровнях управления: внутрихозяйственном (в производствен-
ных подразделениях – данные первичного и сводного учета), общехозяйственном (по хо-
зяйству в целом – показатели текущего бухгалтерского учета, включая отчетность) и внеш-
нем уровне управления сельскохозяйственным производством (используется в основном 
квартальная и годовая бухгалтерская отчетность). Кроме информационной, бухгалтерский 
учет имеет контрольную функцию, суть которой сводится к иллюстрации выполнения ор-
ганизационного плана и оценке рентабельности каждой отрасли хозяйства, а также предот-
вращению неэффективной работы, нерационального использования ресурсов и, следова-
тельно, к сохранению средств предприятия.  
 
Аңдатпа. Ауыл шаруашылығындағы бухгалтерлік есеп кез келген басқа саладағы сияқты 
ақшалай баламада көрсетілген мүлік, кәсіпорынның міндеттемелері туралы ақпаратты жи-
науды, тіркеуді және қорытуды қамтамасыз ететін жүйе болып табылады. Ол шаруашы-
лықта жүргізілетін барлық операциялардың үздіксіз және түгел қамтитын құжаттық есебін 
қамтамасыз етеді. Мақалада ауыл шаруашылығындағы бухгалтерлік есеп нысандары: ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарының мүлкі, қаржы салымдары, материалдық-өндірістік қор-
лар, ақша және негізгі құралдар көрсетілген. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарындағы бух-
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галтерлік есептің басты мақсаты – кәсіпорынның даму үрдісін анықтау үшін экономикалық 
ақпаратты талдау, түсіндіру және пайдалану, нұсқаны таңдау және басқару шешімдерін 
қабылдау болып табылады. Басқарудың мынадай деңгейлерінде пайдаланылатын есептік 
ақпарат қаралады: ішкі шаруашылық (өндірістік бөлімшелерде – бастапқы және жиынтық 
есеп деректері), жалпы шаруашылық (жалпы шаруашылық бойынша – есептілікті қоса 
алғанда, ағымдағы бухгалтерлік есеп деректері) және ауыл шаруашылығы өндірісін 
басқарудың сыртқы деңгейінде (негізінен тоқсандық және жылдық бухгалтерлік есеп пай-
даланылады). Ақпараттық есептеуден басқа, бухгалтерлік есеп бақылау функциясын 
орындайды, оның мәні ұйымдық жоспарды орындау иллюстрациясына және шаруашы-
лықтың әрбір саласының рентабельділігін бағалауға, сондай-ақ ресурстарды ұтымсыз пай-
даландың, тиімсіз жұмыстың алдын алуға және демек, кәсіпорын қаражатын сақтауға 
негізделеді. 
 
Abstract. Accounting in agriculture, as in any other sphere, is a system that ensures  collection, 
registration and compilation of information on property, obligations of an enterprise, expressed in 
monetary terms. It provides continuous and comprehensive documentary records of the on farm 
operations. The article shows accounting objects in agriculture: farm property, financial 
investments, inventories, cash and fixed assets. It is noted that the main purpose of accounting in 
agricultural enterprises -is the analysis, interpretation and use of economic information to identify 
trends in the development of the enterprise, the choice of options and making management 
decisions. Accounting information used at the following management levels is explored: internal 
management (in production units - primary and consolidated accounting data), general economic 
(for the whole farm - current accounting data, including reporting) and external management of 
agricultural production (quarterly and annual financial statements are mainly used). In addition to 
the information function, accounting performs a monitoring function, the essence of which is to 
illustrate the implementation of  organizational plan and assess the profitability of each sector of 
economy, as well as to prevent inefficient work, irrational use of resources and, consequently, to 
preserve the enterprise funds. 
 
Ключевые слова: сельскохозяйственное производство, учет, зерно, поголовье животных,  
живая масса, приплод, молоко, мелиорация, затраты, себестоимость. 
 

Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы өндірісі, есепке алу, астық, мал басы, тірі салмағы, төл, 
сүт, мелиорация, шығындар, өзіндік құн. 
 

Keywords: agricultural production, accounting, grain, livestock population, live weight, offspring, 
milk, melioration, costs, cost price. 
 
 

Введение. Сельское хозяйство явля-
ется важнейшей составной частью агро-
промышленного комплекса. 

Основным источником информации об 
экономической деятельности сельскохо-
зяйственных предприятий являются дан-
ные, содержащиеся в бухгалтерском учете. 

Бухгалтерский учет в сельском хозяй-
стве призван давать необходимые сведе-
ния о ходе производственных процессов, 
содействовать обеспечению сохранности 
собственности, росту рентабельности, по-
вышению эффективности и улучшению ка-
чества работы. Все перечисленное можно 
свести укрупненно к двум функциям, воз-
ложенным на учет: информационной и кон-
трольной. 

Сельское хозяйство как отрасль эко-
номики характеризуется рядом особенно-
стей, которые в основе своей определяют-
ся действием естественных факторов. 

 Материал и методы исследования. 

Разработки проводились с использованием 
описательного метода, сравнительного 
анализа и обобщения. Источниками иссле-
дования послужили научные статьи по 
проблемам формирования и учета себе-
стоимости продукции сельского хозяйства. 

Применение научно обоснованных сис-
тем земледелия позволяет не только не 
допускать снижения плодородия земли, но 
и наоборот, значительно повысить его. 
Специфика земли состоит в том, что она 
является одновременно предметом (на 
первых стадиях процесса производства) и 
средством труда. В связи с огромной ро-
лью земли как средства производства 
необходимо своевременно и полно органи-
зовать учет затрат по ее обработке, удоб-
рению, известкованию, мелиорации и дру-
гим мерам поднятия ее продуктивной отда-
чи. Необходимо также исключить появле-
ние эрозии почв и других нежелательных 
явлений, вести постоянный поиск путей 
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повышения эффективности производства 
возделываемых культур и работ.  

Главное средство производства в 
сельском хозяйстве – земля, особенности 
которой вызывают специфические формы 
концентрации и специализации сельскохо-
зяйственного производства. Возрастает 
необходимость применения научно обос-
нованных систем земледелия для повыше-
ния плодородия почвы. В качестве средств 
производства в сельском хозяйстве    при-
меняются живые организмы – растения и 
животные. В связи с этим в развитии от-
расли переплетается действие экономиче-
ских и биологических законов, период про-
изводства не совпадает с рабочим перио-
дом, сезонно используются средства про-
изводства и труд.   

Результаты и обсуждение. Значи-
тельные особенности в характере дея-
тельности имеются у межхозяйственных 
предприятий разных видов. Все это также 
учтено в плане счетов. На межхозяйствен-
ных предприятиях по производству про-
мышленной продукции применяются счета, 
характерные для предприятий промыш-
ленности. Это относится также к агропро-
мышленным предприятиям и объединени-
ям, где достаточно высоко представлено 
промышленное производство [1]. 

Сельское хозяйство, как отрасль эко-
номики, характеризуется рядом особенно-
стей, которые в основе своей определяют-
ся действием естественных факторов. 

Специфика сельскохозяйственного уче-
та заключается в связанности процесса 
производства с живой природой, землей и 
живыми организмами – животными и расте-
ниями, являющимися  предметами труда. 
Значительная часть производственного 
цикла состоит в целенаправленном воздей-
ствии на живые организмы –  выращивание 
их до определенных кондиций, приобрете-
ния ими необходимых человеку полезных 
свойств, качеств. Вследствие перерывов, 
вызываемых естественными климатически-
ми условиями, производственный цикл в 
сельском хозяйстве намного длительнее, 
чем в других отраслях. Так, производство 
мяса крупного рогатого скота занимает не-
сколько лет, выращивание плодовых 
насаждений –  многие годы, производство 
продуктов растениеводства длится в тече-
ние года [2]. 

Сельскохозяйственное производство 
пространственно рассредоточено и ведет-
ся на больших площадях. Здесь использу-
ют в основном мобильную сельскохозяй-
ственную технику. Эта особенность влияет 

на организацию производственных подраз-
делений и требует учета затрат и доходов 
не только по культурам и видам животных, 
но и самостоятельным хозрасчетным под-
разделениям (отделениям, фермам, це-
хам, бригадам и пр.). 

В сельскохозяйственном производстве 
заметен разрыв между временем произ-
водства и рабочим периодом: процесс про-
изводства в большинстве отраслей выхо-
дит за пределы календарного года. Поэто-
му в бухгалтерском учете разграничивают 
расходы по производственным циклам, ко-
торые не совпадают с календарным годом: 
затраты прошлых лет под урожай текущего 
года; текущего года под урожай будущих 
лет; по выращиванию молодняка и откорму 
животных и т.п. 

Сельскохозяйственные предприятия 
сами воспроизводят в натуре часть средств 
производства. Например, выращенных в 
хозяйстве животных используют в качестве 
продуктивного и рабочего скота (средства 
производства). Часть продукции производ-
ства применяют для дальнейшего воспро-
изводства (семена, корма, посадочный           
материал). 

Биологические особенности сельско-
хозяйственного производства связаны с 
тем, что от одной культуры или вида жи-
вотных получают одновременно несколько 
видов продукции. В связи с этим в бухгал-
терском учете возникает необходимость 
соответствующего разграничения затрат и 
исчисления себестоимости выхода разно-
видовой продукции. Учет затрат в основ-
ных отраслях сельскохозяйственного про-
изводства ведут не по объектам исчисле-
ния (зерно, молоко, приплод), а по объек-
там учета (пшеница яровая, овцеводство и 
т.п.). Затраты между различными видами 
продукции распределяют по установлен-
ным коэффициентам, пропорционально ее 
оценке или другим способам. 

Ввиду влияния естественно-климати-
ческих факторов, особенно в растениевод-
стве, сохраняется воздействие сезонности, 
когда основные работы выполняют в пери-
од сева и уборки урожая. 

Бухгалтерский учет, отражая сезон-
ность в работах и затратах, сам подвержен 
влиянию этих факторов: в периоды основ-
ных сельскохозяйственных работ и уборки 
урожая объем учетных работ возрастает, а 
в период сезонного снижения работ и за-
трат –  сокращается. 

Первичная регистрация объема выхо-
да продукции (при ее получении) также яв-
ляется определенной особенностью в бух-

https://www.booksite.ru/fulltext/1/001/008/045/936.htm
https://www.booksite.ru/fulltext/1/001/008/102/625.htm
https://www.booksite.ru/fulltext/1/001/008/089/903.htm
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галтерском учете. В сельском хозяйстве 
нет непосредственной функциональной 
зависимости между объемом производ-
ственных затрат и выходом продукции. 

Бухгалтерский учет на сельскохозяй-

ственном предприятии организуется в со-

ответствии с Международными стандарта-

ми финансовой отчетности и Законом Рес-

публики Казахстан «О бухгалтерском учете 

и финансовой отчетности» [3]. 

Бухгалтерский учет в сельскохозяй-

ственных предприятиях ведут в соответ-

ствии с Типовым планом счетов бухгалтер-

ского учета Республики Казахстан. Данный 

план счетов содержит специальные счета 

для сельскохозяйственных предприятий: 

■ Подраздел 2500 «Биологические ак-

тивы» предназначен для учета биологиче-

ских активов, связанных с сельскохозяй-

ственной деятельностью [4]. Данный под-

раздел включает следующие группы сче-

тов: 2510 «Растения», 2520  «Животные». 

 ■ Подраздел 6200 «Прочие доходы» 

предназначен для учета прочих доходов. 

Включает счет 6270 –  «Доходы от измене-

ния справедливой стоимости биологиче-

ских активов», где отражаются операции, 

связанные с получением доходов от изме-

нения справедливой стоимости биологиче-

ских активов. 

■ Подраздел 7400 «Прочие расходы» 

предназначен для учета прочих непроиз-

водственных расходов, которые возникают 

независимо от процесса обычной деятель-

ности. Включает счет 7460 – «Расходы от 

изменения справедливой стоимости биоло-

гических активов», где учитываются расхо-

ды от изменения справедливой стоимости 

биологических активов. 

Для учета материальных ценностей на 

сельскохозяйственном предприятии в ра-

бочий план счетов, который составляется 

на основании Типового плана счетов, 

необходимо ввести следующие субсчета к 

счету 1310 «Сырье и материалы» [5]: 

● счет 1310-1 «Семена и посадочный 

материал»; 

● счет 1310-2 «Корма» –  на данных 

субсчетах будут учитываться наличие и 

движение семян, посадочного материала и 

кормов, как собственного производства, так 

и покупных; 

● счет 1310-3 «Удобрения». На данном 

счете будут учитываться органические и 

минеральные удобрения. Минеральные 

удобрения отражают в физической массе      

с указанием содержания действующего 

вещества; 

● счет 1310-4 «Средства защиты жи-

вотных и растений». На данном счете бу-

дут учитываться ядохимикаты, биопрепа-

раты, медикаменты и другие химикаты, ис-

пользуемые для борьбы с вредителями и 

болезнями сельскохозяйственных культур, 

животных, проведения опытов с растения-

ми, животными и т.п. Рыбий жир, ацидофи-

лин и тому подобное, ветеринарно-про-

филактические материалы относят к вита-

минным кормам и учитывают на счете 

1310-2 «Корма». 

Сельскохозяйственная продукция, по-

лученная от основного производства (рас-

тениеводства и животноводства), частью 

остается для производственных нужд, как 

корма и семена, частью предназначена для 

реализации –  товарная часть сельскохо-

зяйственной продукции, частью – приплод 

остается на доращивании [6]. 

Товарная часть готовой продукции в 

сельскохозяйственных предприятиях учи-

тывается на счете 1320 «Готовая продук-

ция», к которому должны будут открыться 

следующие субсчета: 

♦«Готовая продукция растениеводства»; 

♦ «Готовая продукция животноводства»; 

♦ «Готовая продукция промышленного 

производства» [7]. 

В течение года готовая продукция при-

ходуется и отпускается в расход по учетным 

(плановым) ценам. При оприходовании про-

дукции дебетуют счет 1320 «Готовая продук-

ция» (субсчета 1,2,3) и кредитуют счет 8100 

«Основное производство» (субсчета 1 «Рас-

тениеводство», 2 «Животноводство», 3 «Про-

мышленное производство»).  

В конце года после составления каль-

куляции фактической себестоимости про-

дукции учетная  ее себестоимость дово-

дится до фактической путем списания на 

дебет счетов:  

– 1320 «Готовая продукция» (в части 

остатков продукции на складе); 

– 8100 «Основное производство» (в 

части продукции, израсходованной на про-

изводство);  

– 7000 «Себестоимость реализованной 

готовой продукции (работ, услуг)»; 

– 1340 «Незавершенное производ-

ство» (в части наращенного веса животных 

на выращивании и откорме);  

– 8310 «Вспомогательные производ-

ства» (в части продукции, израсходованной 
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на кормление рабочего скота) с кредита 

счета 8100 «Основное производство» (суб-

счета 1,2,3) калькуляционных разниц (+,–). 

Приплод животных, их наращенный 

вес,  а  также  взрослый  скот,  поставлен-

ный на откорм, следует учитывать  на счете 

1340 «Незавершенное производство», к ко-

торому предлагается открыть два субсчета: 

«Незавершенное производство»; «Живот-

ные на выращивании и откорме». 

Приплод животных и взрослый скот на 

откорме в сельскохозяйственном произ-

водстве является базой воспроизводства и 

формирования основного стада и рабочего 

скота, а также базой воспроизводства мяс-

ного баланса страны. Поэтому приплод 

животных и взрослый скот на откорме счи-

таем незавершенным производством. Ана-

литический учет животных должен вестись 

по видам и половозрастным группам жи-

вотных, в головах, в живом весе, где надо и 

по упитанности [8]. 

Учет доходов от основной деятельно-

сти ведется на счете 6010 «Доход от реа-

лизации готовой продукции (работ, ус-

луг)», к которому открываются следующие 

субсчета: 

- «Доход от реализации продукции 

растениеводства»; 

- «Доход от реализации продукции жи-

вотноводства»; 

- «Доход от реализации продукции 

промышленного производства»; 

- «Доход от реализации работ и услуг». 

Расходы по реализации готовой про-

дукции, работ и услуг учитываются на сче-

те 7010 «Себестоимость реализованной 

готовой продукции (работ, услуг)», к кото-

рому должны быть открыты следующие 

субсчета: 

●«Себестоимость реализованной про-

дукции растениеводства»; 

●«Себестоимость реализованной про-

дукции животноводства»; 

●«Себестоимость реализованной про-

дукции промышленного производства»; 

●«Себестоимость реализованных ра-

бот и услуг». 

Для учета затрат на производство 

применяются счета 8110 «Основное произ-

водство», 8310 «Вспомогательные произ-

водства». 

К счету 8110 «Основное производ-

ство» должны быть открыты следующие 

субсчета: «Растениеводство»; «Животно-

водство»; «Промышленное производство». 

К счету 8310 «Вспомогательные про-

изводства» открывают субсчета по видам 

вспомогательных производств [9]. Учет 

общепроизводственных (накладных) рас-

ходов ведется на счете 8410 «Накладные 

расходы», к которому открываются следу-

ющие субсчета: 

■«Накладные расходы основного про-

изводства»; 

■ «Накладные расходы вспомогатель-

ного производства»; 

■ «Накладные расходы промышленно-

го производства»; 

■ «Накладные  расходы  по  строительст-

ву, осуществленному хозяйством» (при боль-

шом объеме строительного производства). 

В крестьянских (фермерских) хозяй-

ствах, для которых земля является основ-

ным средством производства или деятель-

ность которых связана с использованием 

земли для производства сельскохозяй-

ственной продукции, а также перерабаты-

вающих сельскохозяйственную продукцию, 

может быть выбрана система упрощенного 

налогообложения и ведения бухгалтерско-

го учета (по усмотрению хозяйствующего 

субъекта). 

Выводы  

1.  Указанные различия в какой-то ме-

ре определяют специфичность сельскохо-

зяйственного учета, его отличия от учета в 

других отраслях народного хозяйства. 

2. Сельское хозяйство – одна из важ-

нейших отраслей материального произ-

водства: возделывание сельскохозяй-

ственных культур и разведение животных 

для получения земледельческой и живот-

новодческой продукции.  

3. Сельскохозяйственное производ-

ство    производит продукты питания для 

населения, сырье для многих отраслей 

промышленности (пищевой, комбикормо-

вой, текстильной, фармацевтической, пар-

фюмерной и др.),  правильная организация 

учета себестоимости продукции сельского 

хозяйства обеспечивает рациональное    

использование материальных и трудовых 

ресурсов. 

4. Специфичность сельскохозяйствен-

ного учета заключается  в том, что процесс 

производства  связан с живой природой, 

землей и живыми организмами –  живот-

ными и растениями, выступающими в каче-

стве предметов труда. 

Таким образом, это дает основание 

считать, что сельскохозяйственный учет 
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является составной частью единого бух-

галтерского учета в отраслях экономики 

Республики Казахстан. 
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Аңдатпа. Ауыл шаруашылық кәсіпорындарында дебиторлық берешектің қалыптасу ерекшелік-
тері, оның пайда болуының объективті және субъективті себептері, эволюция циклы және өсу 
факторлары көрсетілген. Дебиторлардың әрбір циклда берешектерінің пайда болу және танылу 
себептері, маусымдық ерекшеліктерге байланысты өтеу мерзімдері бойынша түрлері көрсетіл-
ген. Ауыл шаруашылығы өндірісі кәсіпорындарындағы дебиторлық берешектерді бухгалтерлік 
есепке алу мен талдаудың міндеттері анықталған, аграрлық сектордағы есепке алуды ұйымда-
стыру ерекшеліктері, кәсіпорынға борыштардың туындауына әкелетін контрагенттер ара-
сындағы қатынастар анықталған. Дебиторлық берешек деңгейін бақылауды жүзеге асыру үшін 
қажетті ауыл шаруашылығы кәсіпорындары бухгалтериясының функциялары сипатталған. 
Қаржылық берешекті басқару саясаты өнімді сату көлемін ұлғайтуға, оның жалпы сомасын 
оңтайландыруға және дебиторлармен уақтылы есеп айырысуға бағытталған. Дебиторлық бе-
решектің пайда болу тәуекелдерін төмендету, пайданы ұлғайту мақсатында олардың шоттарын 
басқару мәселелері зерделенді. Жүргізілген зерттеу негізінде борыштардың үлкен үлесіне бай-
ланысты қиын жағдайлардың алдын алу жолдары ұсынылады, өйткені дебиторлық берешекті 
басқару – өнімді сату көлемін кеңейтуге бағытталған және қаржы қаражатының берешек мөл-
шерін қысқартуға және оны уақтылы инкассолауды қамтамасыз етуге негізделген кәсіпорын-
ның жалпы бизнес-саясатының бір бөлігі болады. 
 
Аннотация. Показаны особенности формирования дебиторской задолженности в сельско-
хозяйственных предприятиях, объективные и субъективные причины ее возникновения, 
циклы эволюции и факторы роста. Отражены  причины появления и признания задолжен-
ности дебиторов в каждом цикле, виды по срокам погашения в зависимости от сезонных 
особенностей. Определены задачи бухгалтерского учета и анализа дебиторской задолжен-
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ности в предприятиях сельскохозяйственного производства, выявлены особенности орга-
низации учета в аграрном секторе, отношения между контрагентами, которые способствуют 
возникновению долгов предприятию. Охарактеризованы функции бухгалтерии сельхоз-
предприятий, необходимые для осуществления контроля за уровнем задолженности деби-
торов. Политика управления финансовой задолженностью направлена на увеличение объ-
емов продаж продукции, оптимизацию ее общей суммы и своевременные расчеты с деби-
торами. Изучены вопросы управления их счетами с целью снижения рисков возникновения 
дебиторской задолженности, увеличения прибыли. На основе проведенного исследования 
предлагаются пути предотвращения критических ситуаций, связанных с большой долей 
долгов, поскольку управление задолженностью дебиторов – часть общей бизнес-политики 
предприятия, направленной на расширение объемов реализации продукции и заключаю-
щейся в сокращении размеров задолженности финансовых средств и обеспечении свое-
временной ее инкассации. 
 
Abstract. The features of the formation of receivables  in agricultural enterprises, the objective 
and subjective reasons for its occurrence, evolution cycles and growth factors are shown. The 
reasons for the emergence and recognition of the debts of the debtors in each cycle, the types of 
maturity depending on seasonal characteristics are reflected. The objectives of accounting and 
analysis of  receivables in agricultural production enterprises were identified, the specifics of 
accounting organization in agricultural sector, relations between counterparties that contribute to 
the emergence of debts of the enterprise were identified. The functions of agricultural enterprise 
accounting are described, which are necessary for controlling the level of receivables. The policy 
of financial debt management is aimed at increasing the sales of products, optimizing its total 
amount and timely settlements with debtors. The issues of managing their accounts were studied 
with the aim of reducing the risk of receivables and increasing profits. On the basis of the 
conducted research, the ways to prevent critical situations associated with a large proportion of 
debts are proposed, since  management of  receivables is part of the company's overall business 
policy aimed at increasing the sales of products and reducing the amount of financial debts and 
ensuring its timely collection. 
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Кіріспе. Ауыл шаруашылығын дамыту 
еліміз үшін ең маңызды басымдылық-
тардың бірі болып табылады.  

Қазіргі таңда ауыл шаруашылық тауар 
өндірушілерінің бәсекелестігінің айтарлық-
тай өсуі, ауыл шаруашылығы өнімдерін 
өткізу көлемінің ұлғаюына себеп болады, 
ал оның салдары дебиторлық берешектің 
қалыптасуына әкеліп соқтырады. Деби-
торлық берешек, ұйым ақша қаражаттары 
мен материалдық ресурстардың қозғалысы 
туралы кез-келген операцияларды жүзеге 
асырған кезде пайда болады [1]. Эконо-
микалық категория ретінде дебиторлық бе-
решек ауыл шаруашылық ұйымының 
қаржы-шаруашылық қызметінің барлық ас-
пектілеріне әсер етеді, өйткені ол тауар са-
тудан түсетін ақша ағымына, рента-
бельділік деңгейіне, сондай-ақ оның айна-
лыстан ақша қаражатын айналдыру ар-
қылы оның қаржылық жағдайына тікелей 

немесе жанама әсер ете алады. Осыған 
байланысты, агроөнеркәсіптік ұйымдар 
үшін дебиторлық берешекті талдаудың 
тиімді әдістемесін әзірлеу және есепке алу 
құзыретті ұйымдарының мәселелері барған 
сайын маңызды. Заманауи экономикалық 
жағдайда агроөнеркәсіптік ұйымдарда де-
биторлық берешекті есепке алу мен тал-
дауды ұйымдастыру бойынша теория-лық 
пен тәжірибелік ұсыныстарды әзірлеу және 
іске асыру маңызды болғандықтан, осы 
мәселені зерделеу уақтылы және өзекті 
болып табылатынын атап өткен жөн. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Дебиторлық берешектің түсінігін зерттей 
келе, оның пайда болуы – ауыл ша-
руашылығы ұйымдарының қаржы-шаруа-
шылық қызметінің объективті үдерісі 
екендігіне көз жеткіземіз. Ауыл шаруа-
шылығы ұйымдарының айналым активте-
рінің құрылымындағы дебиторлық берешек 
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үлесінің жыл ішінде өзгеруі олардың мау-
сымдық ерекшелігі, өндіріс циклінің ұзақ-
тығы және т.б. сияқты өндірістік жағдай-
ларының ерекшелігі мен бағыттарына бай-
ланысты анықталады. Атап айтқанда, 
қысқы кезеңде айналым қаражаты құрылы-
мындағы дебиторлық берешектің үлесі 
қысқарады, көктемгі-жазғы кезеңде деби-
торлық берешектің үлесі өседі, ол күзгі 
кезеңде барынша көп болады. 

Дебиторлық берешек эволюциясының 
циклі мына негізгі іс-әрекеттерге байла-
нысты: құндылықтардың контрагентке нақ-
ты берілген күні; балансқа алынған күні; 
келісімшартта көрсетілген өтеу күні; «Мер-
зімі өткен» санатына ауыстыру күні; 
«Үмітсіз» санатына ауыстыру күні; баланс-
тан шығарылған күн. Кейінге қалдырылған 
төлемдерді пайдалана отырып, өнімдерді 
сату әртүрлі сападағы дебиторлық бере-
шектің қалыптасуына алып келетіндіктен, 
дебиторлық берешек құнының қалыпта-
суына егжей-тегжейлі бағалау жүргізу 
қажет болады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Кең мағынада, ауыл шаруашылығында де-
биторлық берешек жеткізуші кәсіпорын-
дардың сатып алушы кәсіпорындарымен 
(клиенттерімен) барлық есептеулерін қам-
тиды және кредиторлық берешектің мін-
детті шарты болып табылады, бірақ кейде 
олай болмай шығуы да мүмкін. Мәселен, 
сатып алушы-кәсіпорын тауарларға төлем-
ді сатып алған күні жасаған жағдайда, жет-

кізуші-кәсіпорын үшін дебиторлық бере-шек 
сатып алушыдан кредиторлық бере-шектің 
құрылуыменен аяқталмайды. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын-
дағы дебиторлық берешек есебінің мін-
деттері болып келесілер табылады: 

♦ дебиторлық берешектің есепте дұрыс 
айқындалуы; 

♦ оның  толық және уақтылы өтелуін 
бақылау [2]. 

Қазіргі таңдағы нарықтық жағдайда  
қаржы-шаруашылық қызметінің субъекті-
лері дебиторлық берешектің пайда болуы 
мен оны өндірудің проблемаларына үнемі 
тап болады. Бұл контрагенттер арасындағы 
шаруашылық операциялардың нәтижелері 
бойынша өзара есеп айырысу кезінде тәуе-
келдердің болуына байланысты объек-
тивті үдеріс. 

Дебиторлық берешектің пайда болу-
ына контрагенттер арасындағы келісім-
шартты қатынастардың болуы әкеліп соқ-
тырады, мұндай кезде тауарларға (жұмыс-
тар, қызмет көрсетулерге) меншік құқы-
ғының өтуі және төленуі, уақыты бойынша 
өзара сәйкес келмейді.  

Дебиторлық берешектің пайда болу-
ының себептерін жалпы түрде субъективті 
және объективті себептерге топтастыруға 
болады. 1 суретте көрсетілгендей, жетіл-
меген құқықтық орта объективті фактор-
ларға жатқызылса, субъективті факторлар 
қатарына ұйым тарапынан бақыланатын 
және реттелінетін факторлар жатқызылды. 

 

 
 

Ескертпе – [3-5] әдебиет көздері негізінде авторлармен әзірленген 

1 сурет – Дебиторлық берешектің пайда болу себептері 
 
Сонымен қатар дебиторлық берешек 

көлемінің өсуіне әкелетін факторларды 
бөліп көрсетуге болады (2 сурет). Ұйымның 
дебиторлық берешегінің ажырамас бөлігі 
болып табылатын құралдар шаруашылық 
айналымға қатысудан ауытқиды, бұл оның 

қаржылық жағдайы үшін оңтайлы болып 
табылмайды [3]. 

Дебиторлық берешектің тиімді басқа-
рылуы үшін оған талдау жасап отыру 
қажет. Дебиторлық берешекті талдаудың 
бірден-бір міндеттеріне келесілер жатады:  

Дебиторлық берешектің пайда болу себептері 

 

 

 Объективті 

 
Субъективті 

 

Ұйымның өз қызметін жүзеге асыру 
үшін қажетті шаруашылық-құқық 
қатынастарының нақты  ортасының 
болмауы 

 

Қаржылық тәртіптің, кредиторлармен ара-
қатынасындағы борышкерлердің  адалдығы 
мен шынайылығы критерийлерінің  анық 
болмауы 
 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2019 г. 

92 

● ақша қаражаттарының есебі мен 
оларлың қозғалысы бойынша операциялар-
ды нақты, толық және уақтылы есепке алу; 

● қолма-қол және төлем-есептесу 
тәртібінің сақталуын бақылау; 

● берешекті негіздеу дәрежесі бой-
ынша, дебиторлық берешектің құрылымын 
анықтау; 

● мерзімі өткен дебиторлық берешектің 
құрамы мен құрылымын, дебиторлық бере-
шектің жалпы сомасындағы оның үлесін 
анықтау; 

● қызметкерлермен еңбекақы бойын-
ша, сатып алушылар және тапсырыс беру-
шілермен  есеп айырысудың дұрыстығын 
анықтау. 

Дебиторлық берешек, несиеге сату-
дың, төлемнің кейінге қалдырылудың сал-
дары ретінде қалыпты шаруашылық қыз-
меттің атрибуты, кез-келген ұйымның ай-
налым активтерінің маңызды бөлігі  болып 
табылады. Дегенмен ауыл шаруашылы-
ғындағы әрбір ұйым дебиторлық бере-
шектің негізсіз өсуімен туындаған маңызды 
тәуекелдерге тап болады. 

  

 
Ескертпе – [3-5] әдебиет көздері негізінде авторлармен әзірленген 

2 сурет – Дебиторлық берешектің өсу факторлары 
 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорнының 
қалыпты қызмет етуі үшін дебиторлық бе-
решектің қалыпты көлемі қажет. Яғни  де-
биторлық берешектің жоғары үлесі ұйым-
ның ресурстарын  айналымнан алады. 

Заман талабына сай заманауи ком-
пания тауарды сатудан бас тарта алмайды, 
өйткені бұл сатудан түсетін табысты ай-
тарлықтай төмендетеді.  

Сондықтан, дебиторлық берешектің 
үлкен үлесімен байланысты қысылшаң 
жағдайларды болдырмау үшін сатып алу-
шылармен және тапсырыс берушілермен  
есеп айырысудың   ай сайын мониторингін 
жүргізіп отыру қажет [4]. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары-
ның бухгалтериясы  дебиторлық берешек-
тің деңгейін бақылаушы функцияларын 
атқаруы қажет:  

– дебиторлық және кредиторлық бере-
шектің қатынасын бақылау қажет: деби-
торлық берешектің елеулі артықшылығы 
кәсіпорынның қаржылық тұрақтылығына қа-
уіп төндіреді және қосымша қаражат тарту-
ды қажет етеді; кредиторлық берешектің 
дебиторлық берешектен асып кетуі кәсіп-
орынның төлем қабілетсіздігіне әкелуі мүмкін; 

– борышкерлерге қатысты әртараптан-
дыру саясатын бақылау; яғни бір немесе 
бірнеше сатып алушылардың төлемеу 
қаупін азайту үшін олардың санын кө-
бейтуге баса назар аудару; 

– мерзімі өткен берешектер бойынша 
есеп айырысудың жай-күйін үнемі қада-
ғалап отыру; 

– сатып алушыларды өнім түріне, са-
тып алу көлеміне, төлем қабілеттілігіне 
қарай жіктеу; 

Дебиторлық берешектің өсу факторлары 

Табыстың және сатып алу қабілетінің салыстырмалы түрде ұлғаюы кезінде 
өндірістің жалпы төмендеуі 

Инвестициялық жинақтаулар және басқа да ақша қаражаттары қалдықтарының 
азаюы 

Айналымдағы ақша массасының мен өндірілген тауарлардың  көлемі арасындағы 
айтарлықтай айырмашылық 

Несие алудың қолжетімсіздігі 

Мемлекет тарапынан нарықтық бағаға әсер ете алатын тиімді экономикалық 
тетіктердің болмауы 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2019 г. 

93 

– мерзімі өткен берешек бойынша де-
ректерге ие болған жағдайда, талап қою 
жұмыстарын бастау, яғни кешіктірілген 
төлемдер үшін барлық айыппұлдар туралы 
хабарламалар-талап-арыздарды жіберу; 

– икемді төлем шарттары бар келі-
сімшарттардың әртүрлі модельдерін әзір-
леу, атап айтқанда, алдын ала төлем жасау 
кезінде жеңілдіктермен қамтамасыз ету, 
өйткені бағалардың төмендеуі, сату 
көлемін ұлғайтуға және ақша қаражатының 
келуін күшейтуге әкеледі [4]. 

Дебиторлық берешекті басқару саяса-
ты кәсіпорынның жалпы сауда-саттық са-
ясатының бір бөлігі болып табылады, ол 
өнімдерді сату көлемін ұлғайтуға және де-
биторлық берешектердің жалпы сомасын 
оңтайландыруға және оның уақтылы жина-
луын қамтамасыз етуге бағытталған. 

Кез-келген кәсіпорында ақшалай қара-
жаттардың таза ағынымен проблемалар 
туындауы  мүмкін. Олардың себептерін екі 
топқа бөлуге болады: 

–  түсім болмаған жағдайда өнімді 
өткізу проблемалары, себебі өнім өз сатып 
алушысын таппайды; 

– несие саясатының проблемалары, 
тиелген тауар немесе көрсетілген қыз-
меттер үшін төлемақыны ала алмағанда.  

Сондықтан  кәсіпорындағы дебиторлық 
берешекті басқару бірінші кезекте бере-
шектің мөлшерін оңтайландырумен және 
инкассацияны қамтамасыз етуменен бай-
ланысты [5]. 

Осы дебиторлық берешекті тиімді 
басқару үшін кәсіпорындар дебиторлық бе-
решекті басқару үшін арнайы қаржы саяса-
тын әзірлеп, жүзеге асыруы керек. Соңғы 
жылдарда дебиторлық берешекті басқару 
мәселесі кәсіпорындар арасын-дағы төлем 
айналымының баяулауына байланысты 
өршіді. Берешекті басқару кәсіпорын қара-
жатын басқарудың жалпы саясатының 
ажырамас бөлігі болуы және басқа эле-
менттермен сәйкес болуы тиіс. Сонымен 
қатар, қарызды басқару кәсіп-орынның 
маркетингтік саясатымен тығыз байланы-
сты болуы қажет деп ойлаймыз.  

Дебиторлық берешек тәуекелін төмен-
дету үшін дебиторлардың шоттарын бас-
қаруға назар аудару керек. Дебиторлардың 
шоттарын басқару пайда мөлшерін арт-
тырып, тәуекелді азайту үшін қажет. 
Осыған байланысты кәсіпорын басшылығы 
нақты шаралар қабылдауға тиіс: 

♦ борышкерлердің шоттарындағы мер-
зімі өткен берешек мерзімін анықтау, олар-
ды саладағы және бұрынғы норма-лармен 
салыстыру; 

♦ клиенттердің қаржылық жағдайын 
бағалау негізінде несиенің мөлшерін қайта 
қарау; 

♦ ақшаны алу кезінде проблемалар 
туындаған кезде, кепілге соманы борыш-
кердің шотындағы сомадан кем емес мөл-
шерде алу; 

♦ жоғары тәуекелді дебиторларды 
болдырмау [6]. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын-
да ғана емес, басқа да барлық кәсіп-
орындардың алдында тұрған өте маңызды 
мәселе – дебиторлық берешекті жою мәсе-
лесі. Теориялық тұрғыдан алғанда, мүліктік 
айналымға қатысушылардың кәсіп-керлік 
қызметті жүзеге асыруы шаруа-шылық опе-
рацияларды өткізуде, олар тек қана инве-
стицияланған қаржыны қайтар-май, соны-
мен қатар табыс табады [7]. Алайда, 
кәсіпорындар түрлі себептерге байланысты 
контрагенттерден қарыздарын ала алмай-
тын жағдайлар іс-жүзінде жиі кездеседі. 
Бұл жағдайда дебиторлық бе-решек ұзақ 
айлар, ал кейде жылдар бойы «созылады». 
Әдетте, себебі борышкердің төлем 
қабілетсіздігі болып табылады. 

Дебиторлық берешектің өсуі кәсіпорын 
қызметінің тиімсіздігіне әкеледі, кәсіп-
орынның қаржылық жағдайын нашарла-
тады, өйткені тоқтатылып тұрған деби-
торлық берешек – айналымнан шығып ке-
тетін ақша қаражаттары, өз кезегінде табыс 
әкелмеуімен қатар, басқа кәсіп-
орындармен есеп айырысуда қиындықтар 
туғызады. Осындай қолайсыз экономи-
калық жағдайда кәсіпорын үшін икемді 
жеңілдіктер жүйесін қолданған тиімді бола-
ды деп санаймыз. Уақтылы төлем үшін 
жеңілдіктер дебиторлық берешек көлемін 
қысқартуға бірден-бір себеп болады. Олар 
тұтынушылар мен клиенттерден уақытында 
ақша алуға мүмкіндік береді, себебі олар 
тезірек есеп айырысу үшін ынталандырушы 
фактор болып табылады. 

Тұжырымдар. 1. Дебиторлық бере-
шектің үлкен үлесімен байланысты қысыл-
шаң жағдайларды болдырмау үшін сатып 
алушылармен және тапсырыс беруші-
лермен  есеп айырысудың   ай сайын мони-
торингін жүргізіп отыру қажет. 

2. Дебиторлық берешекті басқару сая-
саты кәсіпорынның жалпы сауда-саттық 
саясатының бір бөлігі болып, өнімдерді са-
ту көлемін ұлғайтуға және дебиторлық бе-
решектердің жалпы сомасын оңтай-
ландыруға және оның уақтылы жиналуын 
қамтамасыз етуге бағытталуы керек.  

3. Осы дебиторлық берешекті тиімді 
басқару үшін кәсіпорындар дебиторлық  
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берешекті басқару үшін арнайы қаржы са-
ясатын әзірлеп, жүзеге асыруы керек. Бе-
решекті басқару кәсіпорын қаражатын 
басқарудың жалпы саясатының ажырамас 
бөлігі болуы және басқа элементтермен 
сәйкес болуы тиіс. Сонымен қатар, қа-
рызды басқару кәсіпорынның маркетингтік 
саясатымен тығыз байланысты болуы 
қажет деп ойлаймыз.  

4. Дебиторлық берешек тәуекелін 
төмендету үшін дебиторлардың шоттарын 
басқаруға назар аудару керек. Дебитор-
лардың шоттарын басқару пайда мөлшерін 
арттырып, тәуекелді азайту үшін қажет.  

5. Қолайсыз экономикалық жағдай 
кезеңінде дебиторлық берешегі бар кәсіп-
орындар үшін уақтылы төлем жасағандығы 
үшін жеңілдіктерді қолдануды ұсынамыз.  
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Аңдатпа. Мемлекеттің оның инвестициялық тартымдылығын арттыруға қатысуының шетелдік 
тәжірибесі қаралған. Авторлар бірлескен және еншілес кәсіпорындар құру, шетелдік капитал-
дың қатысуымен мемлекеттік шаруашылық жүргізуші субъектілерді жекешелендіру, ірі 
өнеркәсіп кәсіпорындарының шетелдік фирмаларының басқаруына беру және банк секторын 
инвестициялау арқылы Қазақстанға тікелей шетелдік инвестициялар ағынын атап өтеді. 
Мақалада шетелдік инвестициялардың мәні ашылады,оларды республика экономикасына, 
оның ішінде АӨК-ге тартудың маңыздылығы мен қажеттілігі қарастырылады. Зерттелген 
кезеңде елдің экономикалық дамуы үшін капитал салымдарының түсу серпіні талданды, олар-
дың көлемдерінің өзгеру себептері анықталады. Мемлекеттік деңгейде инвестициялық тар-
тымдылыққа жағдай жасау ерекшеліктері баяндалған. Инвестициялық белсенділік деңгейін 
бағалаудың отандық және шетелдік әдістемелеріне талдау жүргізілген. Қолданылатын құрал-
дардың түрі бойынша аймақтарда инвестицияларды басқару модельдерін жіктеу ұсынылған. 
Оларды пайдалану ерекшеліктері мен модельдердің тиімді іске асырылуын тежейтін шектеулер 
анықталған. Аграрлық секторды қоса алғанда, инвестициялық тартымдылықты басқару нәти-
желілігінің көрсеткіштері нақтыланды және инвестициялық сипаттағы қолданылатын 
басқарушылық шешімдердің сапасын арттыру бағыттары айқындалған. Авторлар АҚШ пен Қы-
тай үлгісінде аймақтық экономиканың бәсекеге қабілеттілігін арттырудың шетелдік тәжірибесін 
зерттеген, еуропалық елдерде қолданылатын кластерлік стратегияларды қарастырған. Ай-
мақтардың экономикасына инвестициялық салымдардың көлемін арттыруға, елдің инвестици-
ялық ахуалын жақсартуға бағытталған Қазақстан Республикасының мемлекеттік саясатын 
жетілдіру шаралары ұсынылған. 
 
Аннотация. Рассмотрена зарубежная практика участия государства в повышении его инве-
стиционной привлекательности. Авторы отмечают приток прямых иностранных инвестиций 
в Казахстан посредством создания совместных и дочерних предприятий, приватизации 
государственных хозяйствующих субъектов с участием иностранного капитала, передачи в 
управление иностранным фирмам крупных промышленных предприятий и инвестирования 
банковского сектора. В статье раскрывается сущность иностранных инвестиций, рассмат-
ривается значимость и необходимость привлечения их в экономику республики, в том чис-
ле в АПК. Проанализирована динамика поступления капиталовложений для экономического 
развития страны за исследуемый период, определены причины изменения их объемов.    
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Изложены особенности создания условий инвестиционной привлекательности на государ-
ственном уровне. Проведен анализ отечественных и зарубежных методик оценки уровня 
инвестиционной активности. Предложена классификация моделей управления инвестици-
ями в регионах по типу применяемых инструментов. Выявлены особенности их использо-
вания и ограничения, сдерживающие эффективную реализацию моделей. Уточнены показа-
тели результативности управления процессом инвестирования, включая аграрный сектор, 
и определены направления повышения качества принимаемых управленческих решений 
инвестиционного характера. Авторами изучен зарубежный опыт роста конкурентоспособ-
ности региональной экономики на примере США и Китая, рассмотрены кластерные страте-
гии, используемые в европейских странах. Предложены меры совершенствования государ-
ственной политики Республики Казахстан, направленные на увеличение объемов инвести-
ционных вложений в экономику регионов, улучшение инвестиционного климата страны.  
 

Abstract. The foreign practice of government participation in increasing its investment 
attractiveness is considered. The authors note the inflow of foreign direct investment in 
Kazakhstan through the creation of joint ventures and subsidiaries, privatization of public 
economic entities with participation of foreign capital, the transfer of large industrial enterprises 
to the management of foreign firms, and investing the banking sector. The article reveals the 
essence of foreign investments, discusses the importance and the need to attract them to the 
economy of the republic, including agro-industrial complex. The dynamics of the inflow of capital 
investments for the economic development of the country over the studied period is analyzed, the 
reasons for the changes in their volumes are determined. The features of creating conditions for 
investment attractiveness at the State level are outlined. The analysis of domestic and foreign 
methods of assessing the level of investment activity was conducted. A classification of 
investment management models in the regions by the type of the used instruments is proposed. 
The features of their use and factors that restrain the effective implementation of models were 
identified. The performance indicators of investment attractiveness management, including 
agricultural sector were identified, and  the areas for improving the quality of managerial 
decisions of  investment nature were determined. The authors studied the foreign experience of 
improving the competitiveness of the regional economy based on the example of the United 
States and China, and explored cluster strategies used in European countries. Measures to 
improve the State policy of the Republic of Kazakhstan which are aimed at increasing the volume 
of investment in  regional economy, improving the country's investment climate were proposed. 
 
Түйінді сөздер: инвестициялық тартымдылық, инвесторлар, капитал салымдары, мемле-
кеттік саясат, бәсекеге қабілеттілік, кластерлік стратегиялар, банк секторы, өнеркәсіптік 
кәсіпорындар. 
 

Ключевые слова: инвестиционная привлекательность, инвесторы, капиталовложения,  гос-
ударственная политика, конкурентоспособность, кластерные стратегии, банковский сектор, 
промышленные предприятия. 
 

Keywords: investment attractiveness, investors, capital investments, public policy, 
competitiveness, cluster strategies, banking sector, industrial enterprises. 
 

 

Кіріспе. Тікелей шетелдік инвестиция-
лар ең алдымен дамушы елдерде және 
өтпелі экономикасы бар елдерде эконо-
микалық өсу факторы болып табылады. Ел 
экономикасына шетелдік инвестицияларды 
ұтымды тарту және оларды игеру оның 
экономикасының өндірістік әлеуетін арт-
тыруға ықпал етеді, шет елдердің оң тех-
никалық және басқарушылық дағдыларын 
берудің маңызды құралы болып табылады. 
Инвестициялық қызметті дамыту тұтастай 
алғанда мемлекеттің инвестициялық сала-
сында жүргізілетін мемлекеттік саясаттың 
ерекшеліктеріне байланысты болады. 

АҚШ экономикасының бәсекеге қабі-
леттілігінің жоғары деңгейіне көп жағдайда 
қол жеткізілді, себебі ғылыми қызметке ин-
вестициялар ағынын ынталандыру және 
жаңа технологияларды дамыту –  барлық 
деңгейдегі билік органдарының негізгі 
функцияларының бірі. Сонымен қатар, 
Мемлекет ҒЗТКЖ-ға жұмсалатын шығыс-
тардың жартысын да өзіне алады, барлық 
іргелі зерттеулердің жартысынан астамын 
қаржыландырады [1]. Қалған қаражатты 
жеке корпорациялар, университеттер және 
шетелдік инвесторлар береді. Бұл жеке-
леген Штаттар мен тұтастай алғанда елдің 
инвестициялық әлеуетін дамыту барлық 
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деңгейдегі билік органдары қызметінің 
негізгі бағыттарының бірі ретінде әрқашан 
анықталғанына байланысты. Өз өңірлерінің 
инвестициялық әлеуетін дамыту мақса-
тында АҚШ-та әртүрлі деңгейде қолданы-
латын көптеген әдістерді шартты түрде үш 
топқа бөлуге болады: тікелей қаржылық 
ынталандырулар  –  штаттар үкіметтерінің 
дотациялар, гранттар, қарыздар және кре-
диттер беруі; ғылыми-зерттеу және тәжіри-
белік-конструкторлық әзірлемелерді қаржы-
ландыру; жанама қаржылық ынталанды-
рулар: салық салу бойынша жеңілдіктер; 
салықтық алулар; жеңілдіктер; инвестици-
ялық салықтық кредиттер және т.б; қаржы-
лық емес ынталандыру: инфрақұрылымды 
дамыту; тиімді ақпараттық саясат және т.б.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Инвестициялық климатты қалыптасты-
рудың халықаралық тәжірибесін зерттеу 
әдістерін қарастыру кезінде шет елдердің 
инвестициялық саясаты бойынша статис-
тикалық деректер, АҚШ, Қытай және т.б. 
инвестициялық климатты бағалау әдіс-
темесі енгізілді. Қазіргі уақытта жергілікті 
билік органдары шетелдік инвесторлар 
үшін жеңілдіктердің кең жиынтығын көздей-
тін экономикалық дамуды ынталандырудың 
6 000-нан астам бағдарламасын ұсынады.  

Бұл жеңілдіктер арнайы құрылатын 
«кәсіпкерлік аймақтар» аясында ұсыны-
лады, олардың саны 1 300-ге жуық. Штат-
тардың, муниципалитеттердің және басқа 
да әкімшілік-аумақтық құрылымдардың би-
ліктері «бургомистрлердің бәсекелестігі» 
деп аталатын құбылысты тудырған бұқара-
лық ақпарат құралдары арқылы өнеркә-
сіптік инвестицияларды тартудың ақпарат-
тық-жарнамалық әдісін кеңінен қолданады.  

Олар инвесторларды жергілікті инфра-
құрылым, жұмыс күші, салық салу жүйесі, 
жылжымайтын мүлік бағасы және т.б. тура-
лы толық ақпаратпен қамтамасыз етеді. 
Штаттар үкіметтері инвесторларды жер са-
тып алу және құрылыс шығындары, көлік 
қызметтері, коммуникациялардың жай-күйі, 
оқыту мүмкіндіктері, қоршаған ортаны 
қорғау шаралары, өткізу нарық-тарын да-
мыту перспективалары туралы хабардар 
етеді, яғни оларға өз инвес-тициялық жо-
баларын жарнамалайтын аумақтарда іске 
асыру пайдасына шешім қабылдау үшін 
барлық қажетті ақпаратты береді [2]. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Экономикалық әдебиетке «кластер» ұғы-
мын экономикалық бәсекелестікті зерттеу 
саласындағы маман Майкл Портер деп та-
нылған Гарвард бизнес-мектебінің про-
фессоры енгізді. Оның пікірінше, кластер – 

бұл өзара байланысты компаниялар то-
бының, мамандандырылған жеткізушілер-
дің, қызмет көрсетушілердің, тиісті сала-
лардағы фирмалардың, сондай-ақ олардың 
қызметіне байланысты белгілі бір сала-
лардағы ұйымдардың (мысалы, универ-
ситеттердің, стандарттау жөніндегі агент-
тіктердің, сондай-ақ сауда бірлестіктерінің) 
географиялық белгісі бойынша бәсекелес, 
бірақ сонымен бірге бірлескен жұмысты 
жүргізетін белгілі бір салалардағы ұйым-
дардың (мысалы, университеттердің, стан-
дарттау жөніндегі агенттіктердің, сондай-ақ 
сауда бірлестіктерінің) шоғырлануы [3]. 

Кластерлік стратегияларды іске асыру 
негізінде ұлттық экономиканың бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру идеясы. Бірақ әрта-
раптандырудың дәстүрлі әдістері тиісті 
қайтарым бере алмайтын дағдарыстан 
шығу кезеңінде бизнесті ұйымдастырудың 
кластерлік моделін экономиканы жаңғырту 
құралы ретінде пайдалану іс жүзінде бала-
масыз болып табылады. Соңғы екі онжыл-
дықта кластерлер АҚШ-та да, Азия-Тынық 
мұхит өңірі елдерінде де белсенді құрыл-
ды. Олардың Еуропалық Одаққа мүше 
мемлекеттер үшін де рөлі зор. Егер ХХV 
соңында өнеркәсіптік типтегі клас-терлер 
енгізілді, қазіргі уақытта иннова-циялық 
кластерлер белсенді дамыды. Осылайша, 
кластерлер оны іске асыруға ықпал ете 
отырып, технология мен техника саласын-
да «серпіліс» күтілетін жерде қалыптасады. 

Инновациялық кластерлердің бастау-
шысы ретінде американдық Кремний ал-
қабы саналады. Алайда, қазіргі уақытта 
олар Еуропада да белсенді дамып келеді, 
онда тек стандартты өнім өндіру жыл 
сайын мынадай себептер бойынша аз рен-
табельді болып келеді: шикізаттың, электр 
энергиясының, жұмыс күшінің жоғары құны; 
елеулі экологиялық талаптар және т.б. 
көптеген жылдар бойы Еуропа елдерінің 
үкіметтері кластерлерді дамытуға қаржы-
лық және қаржылық емес сипаттағы елеулі 
қолдау көрсетеді [4].  

1990 жылдары Біріккен Ұлттар Ұйымы 
(өнеркәсіптік даму жөніндегі бөлімше - 
UNIDO) жеке секторды дамыту жөніндегі бө-
лімшенің (PrivateSectorDevelopment Branch) 
көмегімен кластерлерді дамыту бағдарла-
маларын әзірлеу мен енгізуде еуропалық 
мемлекеттер үкіметтерінің және жеке биз-
нестің өзара іс-қимылына көмектесетін 
бірқатар ұсынымдар дайындады. 2006 
жылғы шілдеде Еуроодақ ЕО елдерінде 
кластерлеу Манифесін мақұлдады және 
қабылдады. Ал келесі жылдың желтоқсан 
айында Стокгольмдегі инновациялар мен 
кластерлер бойынша Еуропалық прези-
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денттік конференцияда 21.01.2008 жылы 
бекітілген «Еуропалық кластерлік Мемо-
рандум» құжаты бекітуге ұсынылды. Қа-
былданатын құжаттардың негізгі мақсаты – 
жекелеген елдердің де, жалпы Еуро-
одақтың да бәсекеге қабілеттілігін артты-
руға ықпал ете алатын кластерлердің «сы-
ни массасын» арттыру. Еуропада кластер-
лерді дамытуды мемлекеттік қолдауды іске 
асыруда арнайы инфрақұрылымды қалып-
тастыру маңызды рөл атқарады: өнеркә-
сіптік кластерлерді құрудың катализаторы 
болып табылатын грант құрайтын қорлар-
ды, ерекше экономикалық аймақтарды, тех-
нопарктерді, бизнес-инкубаторларды құру. 

Айта кету керек, кластерлер «жоға-
рыдан» – мемлекеттік билік органдарының 
бастамасы бойынша, сондай-ақ «төмен-
нен» өңірлік биліктің бастамасы бойынша 
құрылуы мүмкін. Ресейде дәл осындай 
кластерлер Калуга облысында  –  елдің не-
ғұрлым инвестициялық тартымды өңірле-
рінің бірі (соның ішінде шетелдік инвес-
торлар арасында да) құрылады.  

Кластерлік стратегияға сәйкес инве-
сторды өндіріс үшін қажетті ресурстармен 
қамтамасыз ететін барлық инфрақұрылым 
индустриялық парктер шеңберінде құрыла-
ды. Олар ай-мақтың барлық аумағында 
негізгі көлік артерияларына тікелей жақын 
жерде пайда болады. «Жоғары» кластер-
лерін қалыптастырудың мысалы Австрия 
болуы мүмкін. Осы елде кластерлік мо-
дельді дамыту зерттеу институттары мен 
өнеркәсіптік сектор арасындағы интеграци-
яны ынталан-дыруға, реттеуші кедергілерді 
азайтуға, кластерлерді мамандандыруға 
және бәсекеге қабілеттілік орталықтарын 
қалыптастыруға негізделеді.  

1990 жылдардың бірінші жартысында 
жасалған инновациялық-зерттеу бағдарла-
масы (TIP) қозғаушы күш болды. TIP үкі-
меттің бастамасымен құрылған инноваци-
ялық, зерттеу және консалтингтік бағдар-
лама болды. Бұл үдерісте өңірлік билікпен 
тығыз өзара іс-қимыл маңызды рөл атқара-
ды. Француздық бәсекеге қабілеттілік по-
люсі «өңірлік», «еуропалық» және «халық-
аралық» болып бөлінеді. Және халықара-
лық саны үнемі артып келеді. Айта кету ке-
рек, Француз Инвестициялар жөніндегі 
агенттігі шетелдік инвесторлардың кла-
стерлік құрылымдарға қатысуын барынша 
қолдайды. Бұдан басқа, шетелдік компани-
ялар белгілі бір ғылыми зерттеулер жүргізу 
үшін жиі тартылады. Шет елдерде кла-
стерлік модельдерді дамытудың маңызды 
ерекшелігі құрылған кластерлер шеңберінде 
қолдау тек ірі бизнеске ғана емес (кла-

стерлік дамудың локомотиві болып табыла-
тын), сондай-ақ көмекші және қызмет көрсе-
тетін (бірақ одан кем емес маңызды) рөл 
бөлінетін орта және шағын кәсіпорындарға 
да көрсетілетіні болып табылады. Соңғыла-
ры билік органдарынан де, сондай-ақ өз 
өнімдері мен қызметтері үшін тұрақты өткізу 
нарығына да жеңілдіктер алады. Осылайша, 
экономиканы ұйымдастырудың осы нысаны 
инвесторлар үшін әртүрлі үлгідегі ғана емес, 
сондай-ақ «масштабтар» да тартымды бо-
лып келеді. Бұл оны тиімді, ал оны енгізу - 
перспективалы болып табылады [5]. 

Қазақстанның инвестициялық клима-
тында кейбір ресейлік ерекшеліктер бар. 
Ресейде заңдылық бар: аймақтың әлеуеті 
жоғары болған сайын, әдетте, тәуекел тө-
мен. Қазақстанда инвестициялық әлеуетті 
арттыру тәуекелдердің өсуімен қатар жү-
реді. Егер Ресейде өңірлердің әлеуеті мен 
тәуекел дәрежелерінің корреляция коэф-
фициенті 0,41 болса, Қазақстанда ол тіке-
лей қарама-қарсы -0,39. Ал егер барлық 
позициялар бойынша Ресейдегі Мәскеу 
сияқты жалпыреспубликалық экономикадан 
алып тастау болып табылатын Алматыны 
есепке алмағанда, Қазақстан өңірлері үшін 
дәрежелердің корреляция коэффициентінің 
мәні -0,65 құрайды. Қазақстан өңірлерінің 
инвестициялық әлеуеті туралы ақпаратты 
төмендегі  кестеден қарауға болады. 

Қазақстанда осыдан 5 жыл бұрын 
құрылған шетелдік инвесторлар кеңесі та-
бысты жұмыс істеуде. Осы консультатив-
тік-кеңесші органның отырыстарында Ел-
басының қатысуымен инвестициялық про-
цесті дамытудың жедел және страте-
гиялық мәселелері талқыланады. Шетелдік 
инвесторлар кеңесі Мемлекет басшысының 
қарауына заңнаманы жетілдіру, билік ор-
гандары мен бизнес арасындағы өзара іс-
қимылды оңтайландыру жөнінде үнемі 
ұсыныстар енгізеді. Барлық конструктивтік 
ұсыныстар одан әрі жұмыста ескеріледі [6]. 
Мысалы, «Инвестициялар туралы» жаңа 
заңды әзірлеуге инвестициялық қоғамдас-
тықтың өкілдері кеңінен тартылған. Жа-
ңартылған заңда бұрынғы заңның өзін 
ақтаған ережелері сақталған, инвестиция-
ларды ынталандырудың халықаралық тә-
жірибесі ескерілген, отандық және шетелдік 
инвесторларды бірдей дәрежеде қолдау 
көзделген. Бірінші Қазақстандық инвести-
циялық форумға қатысушылардың баға-
лауы бойынша қазақстандық және ше-
телдік инвесторлар консорциумымен жаңа 
заң инвесторлардың құқықтық қорғалуына 
нақты кепілдік береді және елдегі іскерлік 
белсенділіктің өсуіне ықпал етеді [7]. 
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Кесте – Қазақстан өңірлерінің инвестициялық әлеуеті, 2018ж. 
 

Аймақ Жиынтық ин-
вестици-яға 
өңірдің үлесі 
Қазақстан-
ның әлеуе-

тіне, % 

Инвестициялық әлеуетті құрайтын рейтингтер 

мине-
ралдық- 
шикізат- 

тар 

ең-
бек 

өнді-
рістік 

тұты-
нушы-

лық 

қар-
жы- 
лық 

құры-
лым-
дық 

инсти-
туцио-
налдық 

инно-
ваци-
ялық 

Алматы қ. 20,40 11 1 3 1 3 1 1 8 

Қарағанды 12,68 1 2 1 3 1 15 3 2 

Шығыс 
Қазақстан 

11,61 2 3 2 2 2 8 2 3 

Павлодар 6,09 4 7 4 7 7 5 6 9 

Қостанай 6,02 3 6 5 5 6 7 5 11 

Атырау 5,37 5 15 6 13 5 6 14 4 

Түркістан 5,13 14 4 12 4 4 13 4 14 

Астана қ. 4,69 15 13 10 6 13 2 12 1 

Алматы  4,38 13 5 7 8 8 10 7 7 

Ақтөбе 4,18 7 11 8 11 11 9 10 10 

Жамбыл 3,99 6 8 15 9 10 12 11 15 

Ақмола 3,70 10 9 11 14 16 3 9 5 

Солтүстік 
Қазақстан 

3,33 16 10 9 10 14 4 8 12 

Маңғыстау 3,18 8 16 14 16 9 11 16 6 

Батыс-
Қазақстан 

2,94 9 12 13 12 15 14 15 13 

Қызылорда 2,30 12 14 16 15 12 16 13 16 

 

АҚШ-та мемлекеттік-жеке меншік әріп-
тестік (МЖӘ) тетігі айтарлықтай дәрежеде 
дамиды, оның оң әсері мемлекеттік-жеке 
меншік әріптестік (МЖӘ) арқылы көрінеді:  
бір жағынан, нақты және қаржылық сек-
торлардың кәсіпкерлік ұйымдарын және 
екінші жағынан ғылым мен зерттеулер ин-
ституттарын біріктіру негізінде жаңа эконо-
миканың құрылымдық элементтерін құру; 
мемлекеттің және жеке инвесторлардың 
қаржы ресурстарын біріктіру және оларды 
аумақтардың инновациялық компонентін 
дамытуға бағыттау. Мысалы, университет-
тер, федералдық ведомстволар мен зерт-
ханалар, штаттар мен аумақтар билігі, 
өнеркәсіптің жеке секторы, қаржы-несие 
мекемелері кооперациясы кеңінен қолда-
нылады: зерттеулер мен әзірлемелер са-
ласындағы мемлекеттік-жеке кооперация-
лық келісімдер; инновациялық-технология-
лық әріптестік. Осылайша, биліктің барлық 
деңгейлеріндегі үйлесімді саясат АҚШ-та 
қолайлы инвестициялық ахуал құ-руға 
ықпал етеді. Мұндай тәсіл осы елді ин-
весторлардың әртүрлі топтары үшін инвес-
тициялық тартымды болып табылады. 

Қытай үшін шетелдік капитал ұлттық 
экономиканы дамытуда маңызды рөл атқа-
рады, өйткені шетелдік компаниялар елге 
жаңа технологияларды импорттайды. Сон-
дықтан шетелдік капиталды тартуды ынта-

ландыруға мемлекеттік қолдау шарала-
рының тұтас кешені бағытталған. Басқа да 
бар-Қытайға шетелдік капиталдың келуіне 
ықпал ететін объективті факторлар. 

Олардың арасында атап өтуге болады: 
ішкі нарықтың үлкен сыйымдылығы;  үлкен 
ресурстар;  жұмыс күшінің төмен құны; қо-
лайлы валюталық бағамдар; тиімді тариф-
тік ставкалар;  саяси тұрақтылық.  

Бірлескен кәсіпорындарға берілетін 
жеңілдіктер әдетте: өз қызметі басталған-
нан кейін 5 жылға табыс салығын төлеуден 
босату; шикізат пен өндіріс құралдарын 
бажсыз әкелу құқығы;  пайданы, пайыз-
дарды және дивидендтерді шетелге еркін 
шығару құқығы. ҚХР мемлекет меншігіне 
алған жағдайда капиталды экспорттаушы 
ел алдында материалдық жауапты болады, 
бұл дереу өтемақы төлеу және оны шетел-
ге аудару арқылы көрінеді. Шетелдік капи-
талдың ағындары негізінен шоғырланған:  
индустриялық бұйымдарды өңдеу және 
құрастыруда; өнеркәсіптің капиталды қа-
жетсінетін салаларында; жоғары техно-
логияларда; саудада; қызмет көрсету және 
инфрақұрылым саласында. 

Алдағы бес жылда экономиканың 30%-
ға өсуін қамтамасыз ету көзделіп отыр, 
яғни жыл сайынғы өсу қарқыны 5%-дан 
төмен болмауы тиіс; өнеркәсіпте 42%-дан 
астам өсімді қамтамасыз ету; бесжыл-
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дықтың соңында инфляцияны 3,6%-ға 
дейін төмендету, ал бюджет тапшылығын 
1,3%-ға дейін төмендету. Әрине, қойылған 
міндеттерді шешу үшін осы құжатта эконо-
микалық және индустриялық саясаттың 
негізгі басымдықтарын белгілеу қажет [8]. 
Бұл бұрынғысынша мұнай мен газ өн-
дірудің жоғары қарқынын қамтамасыз ету. 
Алдағы бес жылда Қазақстан экономикасы 
үшін дәстүрлі мұнай-газ секторы мен тау-
кен металлургиялық кешендерге сүйенетін 
болады. Мұнай және газ, ауыл шаруашы-
лығы өнімдерін қайта өңдеудің өсуі қамта-
масыз етіледі, мұнай-газ машиналарын жа-
сау, мұнай-химия және біздің экономика-
мыздың басқа да салаларын тез дамыту 
қамтамасыз етіледі [9]. 

Бүгінгі әлемде кез келген мемлекеттің 
үкіметі шетелден барынша көп капитал са-
лымдарын тартуға ұмтылады, өйткені инве-
стициялардың арқасында жаңа жұмыс     
орындары құрылуда, ал бұл өз кезегінде            
халықтың әл-ауқатының өсуіне ықпал              
етеді. Сондықтан да Қазақстан инвесторлар-
ды да белсенді түрде шақырады. Тек                
мұнда шетелдік кәсіпкерлердің Қазақстан-           
ға өз ақшаларын салғысы келетін мәселесі 
туындайды. 

Тұжырымдар. 1. Біріншіден –  инвес-
тициялық беделді басқарудың жалпы стра-
тегиясын әзірлеу қажет: өңірдің жай-күйін 
диагностикалау және неғұрлым белсенді 
инвестициялық артықшылықтарды айқын-
дау; инвестордың ерекшеліктері мен талап-
тарын талдау; инвестициялық тартымды-
лықты бағалау үшін интегралдық көрсет-
кіштерді айқындау; инвестициялық тартым-
дылықтың белсенді мониторингі әдістеме-
сін қалыптастыру; өңірдің инвестициялық 
тартымдылығының көрсеткіштерін визуа-
лизациялау және таныстыру әдістерін 
айқындау.  

2. Екіншіден – жүргізілген зерттеу ин-
вестициялық тартымдылықты арттырудың 
негізгі әдісі өңірдің инвестициялық страте-
гиясын қалыптастыру болып табылады, 
оны көптеген ұйымдық аспектілерден тұра-
тын бірыңғай интеграцияланған жүйе ре-
тінде түсіндіруге болады.  

3. Үшіншіден – стратегия шеңберінде 
басқарушы персоналдың мақсатты және 
жоғары кәсібилігі елдегі қолайсыз ин-
вестициялық ахуал жағдайында да өңірге 
сыртқы инвестицияларды тартуға ықпал 
ететін болады. 
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Аңдатпа. Экономикалық дамыған елдерде ауыл шаруашылығының өндірістік инфра-
құрылымының жұмыс істеу тәжірибесі ұсынылған. Батыс Еуропада техниканы пайдалану-
дың жалға беру нысаны кеңінен қолданылады, Ұлыбританияда өндіруші фирмалар фер-
мерлерге тракторларды жалға береді және техниканың жұмысқа қабілеттілігін қамтамасыз 
етеді. Нарықтық экономикасы дамыған елдерде ауыл шаруашылығын агрохимиялық қам-
тамасыз етудің ұлттық жүйелері қалыптастырылған. Тұқым өсіру компанияларына мине-
ралдық тыңайтқыштарды сату және жеткізу жүйесінде қазіргі заманғы құрылымдық өз-
герістер көрсетілген. Қаражаттың едәуір бөлігін олар көтерме қоймаларға және өсімдіктерді 
қорғау үшін химиялық құралдарды тасымалдауға жұмсайды. АҚШ-та минералдық 
тыңайтқыштар мен пестицидтерді сату жүйесі көлемі елеулі көтерме сату арқылы кең та-
ралған. Мақалада Франциядағы көп салалы қызмет көрсететін, олардың көп бөлігін ком-
мерциялық секторда жүзеге асыратын кәсіпорындар қарастырылған. Сауда кәсіпорындары 
жеке және сауда кәсіпорындарының көмегімен фермерлер үшін минералды шикізат пен 
ауыл шаруашылық тауарларын сатып алады. Сауда компаниялары департамент шеңберін-
де аймақтық және әлемдік деңгейде әрекет етеді. Қазіргі жағдайда тыңайтқыш сатып алу 
қарапайым сауда мәмілелерімен шектелмей, сауда қызметкерлерінен білімдерін үнемі 
жаңартуды талап етеді. Жапонияда ауыл шаруашылығы өндірісін қамтамасыз ету жүйесінің 
қазіргі жай-күйі мен даму үрдістері, бірінші кезекте мемлекеттік аграрлық саясаттың жалпы 
бағыттарымен анықталады. 
 
Аннотация. Представлен опыт функционирования производственной инфраструктуры  
сельского хозяйства в экономически развитых странах. В Западной Европе широко исполь-
зуется арендная форма эксплуатации техники, в Великобритании фирмы-производители 
предоставляют фермерам в аренду тракторы и обеспечивают работоспособность техники. 
Отмечается, что в странах с развитой рыночной экономикой сформированы национальные 
системы агрохимического обеспечения сельского хозяйства. Выделены современные 
структурные изменения в системе продаж и поставок минеральных удобрений семеновод-
ческим компаниям. Значительную часть средств они расходуют на оптовые склады и 
транспортировку химических веществ для защиты растений. В США система реализации 
минеральных удобрений и пестицидов широко распространена через оптовые продажи, 
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объемы которых значительные. В статье рассмотрены многоотраслевые обслуживающие 
предприятия во Франции, реализующие большую их часть в коммерческом секторе. Пред-
приятия торговли приобретают минеральное сырье и сельскохозяйственные товары для 
фермеров с помощью частных и торговых структур. Торговые компании действуют на ре-
гиональном и мировом уровнях в рамках департамента. В современных условиях приобре-
тение удобрений требует постоянного обновления знаний у работников торговли, не огра-
ничиваясь простыми торговыми сделками. В Японии состояние и тенденции развития си-
стемы обеспечения сельскохозяйственного производства, в первую очередь, определяют-
ся общими направлениями государственной аграрной политики. 
 
Abstract. The experience of  functioning of  agricultural production infrastructure in economically 
developed countries is presented. In Western Europe, rental equipment is widely used, and in the 
UK, manufacturing firms rent tractors to farmers and ensure the efficiency of machinery. It is noted 
that in the countries with developed market economies, national agrochemical systems for 
agriculture have been formed. Modern structural changes in the system of sales and supply of 
mineral fertilizers to seed companies have been outlined. They spend a significant part of their 
funds for wholesale warehouses and transportation of chemical plant protection products. In the 
USA, the system of mineral fertilizers and pesticides sales is widespread through wholesale sales, 
which volumes are significant. The article discusses multi-industry service enterprises in France 
that implement most of them in commercial sector. Trade enterprises purchase  mineral raw 
materials and agricultural goods for farmers through private and trade enterprises. Trading 
companies operate at regional and global levels in the frame of the department. In modern 
conditions, the purchase of fertilizers requires constant updating of knowledge of trade workers, 
not limiting to simple commercial transactions. In Japan, the current state and development trends 
of agricultural production support system are primarily determined by general directions of public 
agricultural policy. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, өндірістік инфрақұрылым, сату және жеткізу жүйесі, 
минералды тыңайтқыштар, тұқым шаруашылығы компаниялары, фермерлер, сату, өткізу. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, производственная инфраструктура, система продаж  и 
поставок, минеральные удобрения, семеноводческие компании, фермеры, сбыт, реализация. 
 
Key words: agriculture, production infrastructure, sales and supply system, mineral fertilizers, 
seed companies, farmers, sales, marketing. 
 
 

Кіріспе. Шетелдік тәжірибеде аграр-
лық нарықтық экономикадағы өндірістік 
қызмет көрсетудің дамуы машиналарды, 
жабдықтарды және басқа да ауыл үшін 
өндірілетін өнеркәсіптік өнім шығару қыз-
метінің құрамдас бөлігі болып табылады. 
Дүниежүзінің жетекші машина құрастыру 
корпорацияларының қазіргі тәжірибелерінің 
талдауы көрсетіп отырғандай өндірістік 
қызметтер нарығының әрекет етуін олар 
логистика және маркетинг қағидаларына 
негізделген бірыңғай үрдіс ретінде қа-
растырады. Стратегиялық шешімдер ком-
панияның орталық аппаратымен қабылда-
нады. Ал, оперативтік мақсаттар көбінесе 
қызметтерді соңғы тұтынушылардан, яғни 
диллерлік желілерден алынатын ақпарат-
тың ықпалымен қалыптасады.  

Дамыған елдердегі өндірістік қызмет-
тер нарықтарын реттеуде маңызды рөлді 
салық жүйесі атқарады. Ауыл шаруашы-
лығындағы салық салудың ерекшелігі бе-
рілетін жеңілдіктерді шегергенде салықтар 

фермерлік шығындарының 2,5-6,0 пайызын 
құрайды. Бұл жеңілдіктерді келесідегідей 
жіктейді: жеделдетілген амортизация, са-
лық салудан босататын немесе салық со-
маларын азайтатын (салықтық несиелер, 
жеке сала мен компаниялар үшін жеңіл-
діктер, шағын бизнес және зиянды кәсіпо-
рындардың пайдасына есептелетін са-
лықтық кемітулер) салықтық жеңілдіктер 
резервтік және басқа да қорлар [1]. 

 Амортизацияны жеделдетіп есептеу 
механизмі техниканы қызмет ету мерзімінің 
бірінші жартысына  2/3 амортизациялық 
төлемдердің құнын есептеп өндірілген 
өнімнің  құнына енгізіледі. Амортизацияны 
жеделдетіп есептеу артықшылықтарын 
жаңа техникаға берілетін пайызсыз қа-
рызбен салыстыруға болады. АҚШ-та 
амортизацияны жеделдетіп есептеу тек 
қана фермерлік шауашылықтар үшін ғана 
емес, сонымен қатар, бес жылдың ішінде 
автокөліктердің, ғылыми жабдықтардың, 
жеке арнайы станоктардың және басқа да 
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құралдардың 5 жыл мерзімі ішінде есептен 
шығару мүмкіндігі бар ауыл шаруашылығы 
машина құрастыру зауыттары үшін де 
енгізілген. 

Зерттеу материалдары мен әдістері.елдерінде 
Жаңа техникамен технологияларға капи-
талды инвестициялауды ынталандыру үшін 
дамыған елдерде ауыл шаруашылығын 
өндірістік қамтамасыз ету саласында ар-
найы салық салу жағдайлары қарасты-
рылған. Оларға келесілер жатады: инвес-
тициялардың өсуіне салықтық жеңілдік-
терді белгілеу; инвестициялардың өсіміне 
келетін салықтық төлемдерді бюджеттік 
компенсациялау; инвестициялық кезеңнің 
аяқталуы кезінде күрделі салымдардың 
өсіміне салықтық төлемдердің өтелуі. 

Ғылыми-техникалық прогресс жетістік-
терін ендіруде салық жүйесінде бірқатар 
жеңілдіктер қарастырылған, себебі бұл қо-
сымша шығындарды талап етеді. Еуропа 
Қауымдастығының бірқатар елдерінде аг-
рарлық бағдарламаларға сәйкес ұлттық 
бюджеттерден ауыл шаруашылығы өнді-
рісті соның ішінде, қызмет көрсетуші 
кәсіпорындарды бюджеттерден өткеру  қа-
растырылған. АҚШ-та, Ұлыбританияда, 
Францияда және басқа да бірқатар ел-
дерде күрделі салымдар өсіміне са-лықтық 
төлемдерді өтеу механизмі кең таралған. 
Осы жағдайда фермер мемлекеттік аг-
рарлық бағдарламаларға қатыса отырып, 
салықтық төлемдерді инвестициялық үрдіс 
толығымен аяқталғанға дейін салықтарды 
төлеуді күте тұруы мүмкін.  

Машиналар мен жабдықтарға жұм-
салған күрделі салымдардан арнайы са-
лықтық кемітулер АҚШ-та тікелей салық-
тардан алынып тасталынады [2].  

аграрлық Нәтижелер мүмкін және жұмсаудың оларды golden талқылау. 
Талдау көрсетіп отырғандай, ауыл шаруа-
шылығына бөлінген бюджеттік ассигнова-
ниялар өндірістік қызметтер нарығына еле-
улі әсерін тигізді. Әдетте бюджеттің қаржы-
лары арнайы дайындалған басым-дылық 
мән бағалары мен кірістері есеп-телген 
бағдарламаларға беріледі [3]. Осы мәсе-
лелер бойынша АҚШ-та ақша қаржыла-
рының 60 пайызына дейін бюджеттен 
бөлінеді, мемлекет экологиялық зиянсыз 
техниканы сатып алуға дотация бөледі. 
Мысалы, Голландияда ішкі топырақтық 
тыңайтқыштарды егу үшін машиналарды 
сатып алып  22 пайыз көлемінде олардың 
құндарынан  субсидиялар бөледі.  

Дамыған елдерде техниканы сатып 
алуға берілетін тікелей дотациялар қазіргі 
кезеңде өте сирек кездеседі. Бірақ, жеке 

дағдарыс кезеңдерінде ауыл шаруашылы-
ғының дамуында олар кеңінен қолданылды.  

Батыс Еуропа елдерінде фермерлер 
қажетті техниканың бір бөлігіне ие, ал кей-
біреулерінің иелігінде олар тіпті жоқ. Яғни 
ауылдастарының мердігерлердің (МТБ, 
машиналық рингтер және т.б.) техникасын 
пайдаланады. Мемлекет шаруашылықара-
лық техника мен жабдықтарды бірқатар 
жеңілдіктерді енгізу арқылы пай-далануды 
ынталандырады. Машиналық рингтер та-
бысты әркет ететін Австрияда олар феде-
ралдық субсидияларды алады. Германияда 
машиналық рингтер пайдасыз негізде әре-
кет етеді. Көршілердің көмегін пайдалана-
тын фермерлер үшін салық жеңілдіктері 
қарастырылған. Батыс Еуропада техниканы 
пайдаланудың жалгерлік нысаны кеңінен 
қолданылады. Мәселен, Ұлыбританияда 
өндіруші фирмалар фермерлерге арендаға 
тракторларды беріп, техниканың жұмыс 
қабілеттілігіне кепілдеме береді. Нарықтық 
экономикасы дамыған елдерде ауыл шару-
ашылығы агрохимиялық қамтамасыз етудің 
ұлттық жүйелері қалыптасқан. Олар агро-
химикаттарды өңдейтін жеке және коопера-
тивтік сауда кәсіпорындарына қызмет 
көрсететін және зерттеу фирмалары мен 
ұйымдардың мемлекеттік басқару органда-
рының бірың-ғай тауар өндіруші желісіне 
біріктереді. Жүйелер коммерциялық және 
кооперативтік болып бөлінеді.    

АҚШ-та минералды тыңайтқыштарды 
өндіру және бөлу жалпы алғанда агро-
химикалық қамтамасыз ету келесі өзара 
байланысты буындардан тұрады:  

■ тыңайтқыштар мен шикізаттардың 
(аммиакты, фосфорды, азот қышқылын, 
фофориттерді) негізі (базалық) өндіруші-
лері. Бұл кәсіпорындарға сонымен қатар, 
химиялық өнеркәсіптің өнімдері кіреді;  

■ азот, калий және кешенді тыңайт-
қыштарды өндіру бойынша аймақтық 
кәсіпорындар; 

■ фермерлерді минералды тыңайт-
қыштармен, пестицидтермен,  топыраққа 
енгізетін тыңайтқыштарды босату.  

АҚШ-тағы минералды тыңайтқыштар-
ды және пестицидтерді  өткізу жүйесі сәй-
кес кең тараған. Фермер агрохимикат-
тармен жабдықтаушысының өзі таңдап 
алуға құқығы бар. Ол жақын жерде ор-
наласқан диллерлердің компаниялар мен 
кооперативтердің өкілдері немесе аймақ-
тық кәсіпорынға шығуы мүмкін.  

Өнімнің  коммерциялық жеткізу желісі-
нің қызметін сипаттау үшін кейбір химиялық 
компаниялар бойынша келесі мысалдар 
келтіруге болады. Әйгілі аммиак өндіруші 
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International Minerals and Chemicals Corp 
компаниясы фосфориттерді және калий 
рудасын өңдейді. Осы компанияның ай-
мақтық кәсіпорындары жай және кешенді 
тыңайтқыштарды фосфаттық жем қосым-
шаларын шығарады. Компанияның  АҚШ-
тың оңтүстік-шығыс және орталық аума-
ғында орналасқан 54 диллерлік  пункттерін-
де жыл сайын 50-75 млн долл. минералды 
тыңайтқыштармен пестицидтерді өндіріп, 
қызмет көрсетеді. Сонымен қатар, ком-
пания фермерлерге тыңайтқыштармен пес-
тицидтерді қолдану және дақылдарды 
өндірудің жаңа технологиясы туралы ақ-
парат береді.  

АҚШ-тағы базалық өндірушілер пести-
цидтерді 100 көтерме сауда арқылы өткі-
зеді. Осы жағдайда олардың 10 барлық     
сатулар көлемінің 70 пайызымен қамта-
масыз етіледі.  

Соңғы жылдарда АҚШ-та фермерлер-
дің көбі минералды тыңайтқыштарды тіке-
лей фирма-продуценттен немесе брокер-
лер арқылы (мұнда фермер 1 тонна ты-
ңайтқыштан 30 долл. үнемдейді) сатып 
алады. Direct Fertilizer Purchasing типті бро-
керлер ұйымы өзен немесе теңіз пор-
тындағы көтерме қоймадан тыңайтқыш-
тарды сатып алып, фермерлердің жер 
алқаптарына алып барады. Әдетте, олар-
дың қызметін пайдаланатын фермерлердің 
тыңайтқыштарды себуі үшін меншікті қар-
жылары болады.  Аса қамтамасыз етілген 
сатып алушыларды жоғалтпас үшін дил-
лерлер сатып алушыларға жаңа техноло-
гиялар туралы ақпарат бере отырып, сер-
висдерін жетілдіреді. Көптеген амери-
кандық минералды тыңайтқыштарды өнді-
рушілер оларды өздерінің сауда агенттік-
тері немесе сауда компаниялары арқылы 
өткізуге ұмтылады. Бірақ, халықаралық 
нарықта көптеген мамандандырылған, со-
ның ішінде тәуелсіз немесе біріккен сауда 
компаниялары пайда болуда.  

Ауыл шаруашылығына тыңайтқыш-
тарды сату және жеткізу жүйесіндегі қазіргі 
құрылымдық өзгерістер тұқым шаруашы-
лығы компанияларға минералды тыңайт-
қыштарды өндіру және жеткізуге алып 
келді. Тұқым шаруашылығы компаниялары 
қаржыларының көп бөлігін көтерме қойма-
ларға және тыңайтқыштарды тасымалдауға 
жұмсайды. Сондықтан олар терминал мен 
көліктердің – баржа автокөлік, темір жол 
вагоны және т.б. тиімді пайдалануына   
тікелей мүдделі.  

Францияда 1200-ден астам  кәсіпорын-
дар коммерциялық сектордағы 90 пайыз-
дан жоғары минералды тыңайтқыштарды 

өткізеді. Бұл көп салалы қызмет көрсетуші 
кәсіпорындар өз қызметінде олар ауыл ша-
руашылығы өндірісінің талаптарына бағы-
нады. Олардың қызметтеріне фермер-
лерді минералды тыңайтқыштармен, пести-
цидтермен, жемшөптермен және жемдік 
қоспалармен, тұқымдармен жабдықтау 
кіреді. Олардың бүкіл сауда айналымының 
25-30 пайызы тыңайтқыштардың үлесіне 
келеді. Сауда кәсіпорындары тыңайтқыш-
тарды сатып алып сақтайды, тиеу және 
жүкті түсіру операцияларын және тыңайт-
қыштарды сату, жеткізу және себу қыз-
меттерін жүзеге асырады. Бұдан басқа 
фермерлерге қажет жағдайларда тыңайт-
қыштармен жұмыс істейтін техникалық 
құралдарды беріп, кеңес беру көмегін көр-
сетеді. Фермерлерге көрсетілетін қызмет-
тердің түрлері өте көп. Олар шаруашы-
лықтардың мамандануына және аймақтық 
ерекшеліктеріне байланысты болады.   

Францияда үш мыңнан астам техника 
сауда кәсіпорындары және үш мыңнан 
астам тыңайтқыштарды сақтауға арналған 
көтерме қоймалары бар. Көтерме сауда-
герлер отызға жуық, олар кооператив-
термен коммерциялық кәсіпорындар ара-
сында тыңайтқыштарды бөлуде маңызды 
рөл атқарады. Минералды тыңайтқыш-
тардың саудасы бойынша ұлттық феде-
рация мәліметтері бойынша  кәсіпорын-
дардың федерацияаралық одағы бойынша 
барлық өндірілген тыңайтқыштардың 70 
пайызы көтерме қоймалары арқылы  бөлі-
неді. Олардың 40 пайызы бөлуші кәсіп-
орынның  көлігімен жеткізілсе, 30 пайызы 
фермердің өзінің көлігімен жеткізіледі.  

Сауда кәсіпорындары минералды ты-
ңайтқыштармен пестицидтерді, ауыл ша-
руашылығы тауарларын фермерлер үшін 
жеке және сауда кәсіпорынларының көме-
гімен сатып алады. Бірлестіктермен сауда 
компаниялары департамент шегінде айма-
қаралық және дүниежүзілік денгейде әре-
кет етеді. Сауда кәсіпорындары арнайы 
ақпараттық орталықтардың мәліметтерін 
пайдаланады: тыңайтқыштарды өткізу на-
рығының жағдайы туралы ақпараттар 
қызметі, яғни агрохимикаттар нарығындағы 
бағалардың өзгеруі, конъюнктура туралы 
ақпарат беріліп отырады.  

Қазіргі кезде тыңайтқыштарды бөлу 
жай ғана сауда мәмілесімен шектелмей 
сауда қызметкерлерінен білімдерін үнемі 
жаңартып тұруды талап етеді. Францияда 
ауыл шаруашылығы өндірісінің түрлі мәсе-
лелері бойынша автоматтандырылған 
жүйелер бар.  
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Жапонияның ауыл шаруашылығын 
қамтамасыз ету жүйесінің қазіргі жағдайы 
мен  даму тенденциялары бірінші кезекте 
мемлекеттік аграрлық саясаттың жалпы 
бағыттарымен анықталады.  

Ауыл шаруашылығын дамытудың үкі-
мет бағдарламаларына сәйкес ауыл ша-
руашылығын барынша интенсификациялау 
шаралары қарастырылған [4]. Жапонияның 
ауыл шаруашылығының еркшеліктеріне тән  
минералды тыңайтқыштарды пайдалану, 
шаруа қожалықтардың шағын болуына 
технологиялық ерекшеліктеріне елде мине-
ралды тыңайтқыштарды бөлу жүйесінің 
мақсаттылығына байланысты. Жапон фер-
мерлеріне минералды тыңайтқыштарды 
бөлу және өткізу кооперативтік және ком-
мерциялық жүйелер арқылы жүзеге асы-
рылады. Кооперативтік жүйе минералды 
тыңайтқыштардың бөлшек сауда арқылы 
өткізілетін 91 пайызын бақылайды. Жеке 
бөлшек сауда арқылы жапон фермер-
лерінің 9 пайызы тыңайтқыштарды сатып 
алады. Кооперативтік және коммерциялық 
жүйе негізінен кәсіпорын мен фермерлер 
арасында делдалдық рөлді атқарады.  

Нарықтық экономикасы дамыған елдер-
дегі ауыл шаруашылығы кооперациясы ауыл 
шаруашылығына қызмет көрсетудің 
өндірістік дамуының елеулі элементтерінің 
бірі болды. Кооперативтер фермерлердің 
тұқымдарға, жемшөп, тыңайтқыштарға қажет-
тіліктердің негізгі бөлігін қамтамасыз етеді [5].  

Қазіргі уақытта ауыл шаруашылығы 
жабдықтау кооперативтері арқылы АҚШ-та 
фермерлерге 70 пайыз (44 пайыз ми-
нералды тыңайтқыштар, 26 пайыз пести-
цидтер), Францияда – 40-тан астам, Гер-
манияда – 60-65, Скандинавия елдерінде 
ауыл шаруашылығында пайдаланатын ми-
нералды тыңайтқыштар мен пестицид-
тердің  40-75 пайызы қамтылды.  

Экономикасы дамыған елдердің ауыл 
шаруашылығын агрохимикалық қамтама-
сыз ету жүйелерін талдау келесі қоры-
тынды жасауға мүмкіндік берді [6]: 

♦ жетекші елдердің (АҚШ, Франция, 
Финляндия, Жапония) агроөнеркәсіп кеше-
нінің салааралық дамуының маңызды 
бағыттарының бірі;            

♦ агрохимикаттарды өндіретін өнеркә-
сіппен АӨК секторлары арасындағы бай-
ланыстырушы буын болып табылатын 
ауыл шаруашылықты агрохимикалық қам-
тамасыз ету жүйесін құру; 

♦ қазіргі уақытта ауыл шаруашылығын 
агрохимиялық қамтамасыз ету жүйелерінің 
қызметтері кеңеюде; 

♦ фермаларды тыңайтқыштармен, пес-
тицидтермен, агрохимикаттармен, машина-
лармен, жабдықтармен қамтамасыз етуді 
қамтитын кешенді агрохимиялық қамтама-
сыз етуге өту байқалып отыр;       

♦ фермерлерге қызмет көрсету ғылыми 
кадрларды дайындау, шаруашылықтарға 
ғылыми қызмет көрсету; 

♦ ауыл  шаруашылығын  агрохимиялық  
қаматамасыз ету жүйесі шаруашылықтың 
барлық категорияларын қамтуы мүмкін 
емес. Ұйымдастыру тұрғыда бұл жүйелер 
агрохимикаттармен химикаландыру маши-
наларын шығаратын фирмалармен компа-
ниялардың қызмет көрсетуші және зерттеу 
фирмалар мен ұйымдардың ауыл ша-
руашылығына жауап беретін министрлік-
тердің мемлекеттік қызметтерін бірыңғай 
фирмалар мен компаниялардың  желісіне 
біріктіреді [7];  

♦ соңғы жылдары көптеген елдердің 
ауыл шаруашылығын агрохимиялық қамта-
масыз етудің коммерциялық жүйесінде 
фирмалық  агрохимиялық заттарды өнді-
руді бастады. Жалпы алғанда, коммер-
циялық жүйеде агрохимиялық қамтамасыз 
етуде аралық буындармен тауар өндіруші 
желілеренің қысқаруы байқалып отыр; 

♦ экономикасы дамыған елдердегі 
ауыл шаруашылығын агрохимиялық қамта-
масыз ету жүйесінің маңызды элементтері-
нің бірі болып фермерлік кооперативтердің 
қызметін белсендіру болып табылады. Ко-
оперативтердің экономикалық тиімділігі аг-
рохимикаттарды сатып алу және пайда-
лану шығындарын қысқартудан тұрады; 

♦  минералды  тыңайтқыштарды  тасы-
малдау жүйесінде арнайы көлік көптеп 
пайдаланады (автокөліктік және теміржол); 

♦ АҚШ, Францияның ірі аймақтарының 
деңгейінде қазіргі уақытта үйлестірілетін 
сауда қызмет етуші компаниялар өнеркәсіп 
өнімін химиялық компаниялардан ауыл 
шаруашылығы жерлеріне жеткізеді. Компа-
ниялар өздерінің алдына  агрохимикаттар 
нарығын икемдеп алуды мақсат етеді. Со-
нымен, олардың қызмет ауқымы коопе-
ративтермен жеке диллерлерге қарағанда, 
едәуір кең болады; 

♦ жалпы  тұтынуды  реттеудің  маңыз-
ды тетігі және минералды тыңайтқыштар-
ды маусымдық өткізудің негізгі факторы 
бағалар болып табылады. Дамыған елдер-
де минералды тыңайтқыштарға сұранысты 
теңестіру үшін фермерлік сатып алулар 
кезінде номиналды нарық бағаларынан ар-
найы кемітулер жасайды. Тыңайтқыштар-
дың түріне қарай 4-16 пайызға дейін. Бұл ірі 
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фермерлерді меншікті ішкі шаруашылық 
қоймаларды соғуға  ынталандырады [8].  

Ауыл шаруашылығы өндірушілері 
отын-энергетикалық ресурстардың бағала-
рына қатысты өте осал болып келеді. Әсі-
ресе бұл мұнай бағаларына қатысты, 
олардың бағаларының жоғарылауы ауыл 
шаруашылығы өндірушілерінің жанар-жа-
ғар май және т.б. ресрурстарға кеткен   шы-
ғындарды  ұлғайтады.  

Тұжырымдар. 1. Дамыған елдердің  
ауыл шаруашылығы өндірісінің тәжірибесі 
көрсетіп отырғандай фермердің бір өзі 
энерго-ресурстардың бағаларының көтері-
луіне қарсы тұра алмай қолдауға мұқтаж 
болады. Қолдау мұнайдың дүниежүзілік 
бағаларының өзгеруі жағдайында қажет. 
Фермерлерді қолдау әкімшілік органдар 
және ауыл шаруашылық өндірушілердің 
бірлестіктерінде болады. Энергетикалық 
ресурстарды пайдалануды қолдау әкімшілік 
органдардың түрлі формаларында, соның 
ішінде тура субсидиялар, салықтағы жеңіл-
діктер, несиелеудегі жеңілдіктер, диффе-
ренцияланған тарифтерді енгізуді қамтиды.      

2. Бұл жерде Канададағы фермерлік 
шаруашылықтардың моторлық отынның 
(бензин дизелдік отын) пайдаланудағы 
қолдау тәжірибесі қызығушылық туғызады. 
Мұнда салық кемітулерінің барлық түрлері 
аймақтарға байланысты есептелініп төле-
неді. Елде орта есеппен фермерлер үшін 
дизелдік отынның бағасы 50 пайыздан, 
бензин 44 пайызға дейін төмендетілді.  

3. Отын энергетикалық ресурстармен 
тиімді қамтамасыз етуді ұйымдастыру үшін 
ауыл шаруашылығы тауар өндірушілердің 
бірігуі негізінен фермерлік шаруашылық-
тарды мұнай өнімдерімен қамтамасыз ету-
ге бағытталған мұнда АҚШ-тың фер-мерлік 
кооперативтер қызметінің жарқын мысалы 
ретінде қарастыруға болады.  

4. Мұнай компанияларға әсіресе іріле-
ріне мұнай өнімдерін урванизацияланған 
аймақта және ауыл шаруашылығы тұтыну-
шыларын қамтамсыз ету тиімді. Сондықтан 
АҚШ-та фермерлік кооперативтер арқылы 
мұнай өнімдерімен жабдықтау қатар дамы-
ды. Фермерлік кооперативтер АҚШ-тың 
ауыл шаруашылық өндірістерінің 40 пай-
ызын мұнай өнімдерімен қамтамасыз етеді.  

5. Қазақстанда ауыл шаруашылығын 
қолдаудың қарастырылған нысандарын 
қолдануға болады. Бірақ, осы нысандар-
дың арақатынасы немесе олардың біреуін 
таңдап алу жалпы экономикалық  жағ-
дайды, сонымен қатар аймақтық диффе-
ренцияцияны ескере отырып анықталады.  
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Аннотация. Изучен мировой опыт развития сельского туризма, показаны лучшие практики. 
В статье обозначена актуальность развития агротуризма, представлена методическая часть 
исследования, проведен анализ подходов к понятию «сельский туризм», рассмотрен его 
компонентный состав, включающий этнографический, сельскохозяйственный, культурно-
познавательный и экологический туризм. Отражены преимущества развития аграрного ту-
ризма. Показан сектор туристской индустрии в зарубежных странах, в частности в США, Ав-
стралии, Канаде, Англии и Индии. Выявлены его востребованные формы специализации в 
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факторная оценка туристско-рекреационного потенциала Казахстана и разработка стратегии развития конку-
рентоспособных региональных туристских продуктов», финансируемого МОН РК на 2018-2020 годы. 
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США. Представлены лучшие дестинации в сфере агротуризма по версии авторитетных ис-
точников. Охарактеризованы устоявшиеся модели развития  туризма в сельской местно-
сти: французская, немецкая, итальянская, чешская и испанская. Отражены актуальность его 
совершенствования в Казахстане, ряд мер, предусмотренных в рамках Концепции развития 
туристской отрасли Республики Казахстан до 2023 г., а именно, введение понятийного аппа-
рата агротуристской деятельности, популяризация и пропаганда «агротуризма» и др. При-
ведены некоторые примеры казахстанских дестинаций в сфере сельского туризма. Сдела-
ны конструктивные выводы данного исследования. Полученные результаты могут быть 
полезными при разработке мер по приоритетным направлениям развития агротуризма в 
регионах Казахстана. 
 
Аңдатпа. Ауыл туризмін дамытудың әлемдік тәжірибесі қарастырылған, үздік тәжірибелер 
көрсетілген. Мақалада агротуризмді дамытудың өзектілігі көрсетілген, зерттеудің әдісте-
мелік бөлімі ұсынылған, "ауыл туризмі" ұғымына талдау жүргізілген, этнографиялық, ауыл 
шаруашылығы, мәдени-танымдық және экологиялық туризмді қамтитын оның құрамдас 
бөлігі қарастырылған. Агротуризмді дамытудың артықшылықтары көрсетілген. Шет елдер-
де, атап айтқанда АҚШ-та, Австралияда, Канадада, Англия мен Үндістанда туристік инду-
стрия секторының дамуы көрсетілген. Оның АҚШ-та талап етілген мамандану нысандары 
анықталған. Беделді дереккөздердің болжамы бойынша агротуризм саласындағы үздік де-
стинациялар ұсынылған. Ауылдық жерлерде туризмді дамытудың: француздық, неміс, ита-
льян, чех және испандық орнықты үлгілері сипатталған. Оның Қазақстанда дамуының 
өзектілігі, 2023 жылға дейінгі Қазақстан Республикасының туристік саласын дамыту тұжы-
рымдамасы шеңберінде көзделген бірқатар шаралар, атап айтқанда, агротуристік қызметтің 
ұғымдық аппаратын енгізу, "агротуризмді" дәріптеу және насихаттау және т.б. көрсетілген. 
Ауыл туризмі саласындағы қазақстандық дестинациялардың кейбір мысалдары келтіріл-
ген. Осы зерттеудің дәйекті қорытындылары жасалған. Алынған нәтижелер Қазақстан өңір-
лерінде агротуризмді дамытудың басым бағыттары бойынша шараларды әзірлеу кезінде 
пайдалы болуы мүмкін.  
 
Abstract. World experience in the rural tourism development and best practices were studied. The 
article outlines the relevance of agro-tourism development, presents the methodological part of 
the research, analyzes the approaches to the concept “rural tourism”, examines its component 
composition, including ethnographic, agricultural, cultural, educational and ecological tourism. 
The advantages of agrotourism development are reflected. The development of the tourism 
industry sector in foreign countries, in particular in the USA, Australia, Canada, England and 
India, is shown. Its specialization forms which are in demand in the United States are revealed. 
Best destination in the sphere of agro-tourism according to authoritative sources are presented. 
The settled patterns of tourism development in rural areas are characterized: French, German, 
Italian, Czech and Spanish. The relevance of its development in Kazakhstan, a number of 
measures envisaged under the Concept of development of  tourism industry of the Republic of 
Kazakhstan until 2023, namely, the introduction of the conceptual apparatus of agrotourism 
activities, the popularization and propaganda of "agritourism", etc. are reflected Some examples 
of Kazakhstani destinations in the field of rural tourism are presented. Constructive conclusions 
of this study were done. The results obtained may be useful in developing measures for the 
priority areas of agrotourism development in the regions of Kazakhstan. 
 
Ключевые слова: сельские территории, сельский, этнографический, экотуризм,  модели, 
потребители, экологически чистые продукты питания, туристские фермы. 
 
Түйінді сөздер: ауылдық аумақтар, ауылдық, этнографиялық, экотуризм, үлгілер, тұты-
нушылар, экологиялық таза азық-түлік, туристік фермалар. 
 
Keywords: rural areas, rural, ethnographic, ecotourism, models, consumers, organic food, tourist farms. 
 

 

Введение. В условия современного 
экономического развития, переориентации 
ряда экономик с сырьевой направленности 
на сферу услуг, туризм приобретает осо-
бое значение. Одним из перспективных яв-
ляется сельский туризм, который оказыва-
ет значительное эффективное социально-

экономическое влияние, выступает свое-
образным «катализатором» развития сель-
ских территорий и туристских дестинаций, 
способствует развитию инфраструктуры, 
улучшению качества жизни и увеличению 
доходов местного населения, сохранению 
традиций, культуры и экологии; предлагает 
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туристам уникальный набор услуг: прожи-
вание в домах у местных жителей, знаком-
ство с местными особенностями ведения 
хозяйства, бытом сельчан, дегустацию 
разнообразных экологических продуктов 
питания и т.д. 

Сельский туризм – одно из направле-
ний развития инкамингового и инсайдинго-
вого туризма. Важно заметить, что сель-
ский туризм может эффективно развивать-
ся и функционировать не везде, а только в 
селах, деревнях, аулах, малых городах и 
др., т.е. на таких территориях, которые не 
охвачены деятельностью, загрязняющей 
окружающую среду. 

Интерес к анализируемому виду ту-
ризма повсеместный: наиболее успешные 
практики его развития в таких странах, как 
Италия, Германия, Австралия, Соединен-
ные Штаты Америки, Великобритания, 
Голландия, Чехия и многие другие. 

Для Казахстана и ряда стран СНГ сель-
ский туризм – направление новое, не име-
ющее, особенно среди местного населения, 
широкого распространения, но обладающее 
большим потенциалом, так как оно не 
предусматривает большой объем затрат и 
характеризуется близостью к природе по 
сравнению с другими видами отдыха. 

Материал и методы исследования. 
Информационную базу проведенного авто-
рами исследования составили данные, 
представленные в публикациях, размещен-
ных в открытой печати, на авторитетных 
площадках, таких как unwto.org, tourdefarm.in, 
а также на платформах Clarivate Analytics, 
ScienceDirect.com и elibrary.ru. 

Анализ научной и периодической ли-
тературы, в частности, позволил выделить 
примеры трактовки понятия «сельский ту-
ризм», «агротуризм», «деревенский ту-
ризм», а также определить взаимосвязь 
между анализируемыми категориями и 
другими видами туризма, среди которых – 
этнографический, культурно-познаватель-
ный и сельскохозяйственный. 

Решение поставленных в представ-
ленной научной работе задач осуществля-
лось на основе применения общенаучных 
методов исследования в рамках описа-
тельного, методов сравнительного и логи-
ческого анализа, сопоставления, интерпре-
тации и обобщения. 

Методологической основной статьи 
также явились научные методы, основан-
ные на требованиях объективного и все-
стороннего анализа мирового опыта разви-
тия сельского туризма, изучения его луч-
ших практик. Системно-структурный метод 

использован для иллюстрации успешных 
примеров функционирования лучших де-
стинаций в сфере агротуризма по всему 
миру. Графический метод позволил пред-
ставить наглядно компонентный состав 
сельского туризма. 

Результаты и их обсуждение. Наи-
большее распространение сельский туризм 
получил в странах Европы еще в 1980-
1990-х годах. Как отмечает Всемирная ту-
ристская организация, ежегодный прирост 
агротуризма в этих странах в среднем со-
ставляет около 6% процентов в год. К при-
меру, во Франции около 93% всех туристов 
в качестве объекта размещения выбирают 
сельские гостиницы и кемпинги. В настоя-
щее время сельский туризм приносит по-
рядка 20-30% общего дохода от туристско-
го бизнеса. В целом, во всем мире от 12 до 
30% всех путешествующих в мире выби-
рают сельский туризм [1]. 

Преимущества развития сельского ту-
ризма неоспоримы: 

● важнейший и, по сути, инновацион-
ный инструмент современного экономиче-
ского развития сельских территорий, даже 
тех, где уже невозможно развитие сельско-
го хозяйства в национальных масштабах, 
но поддержание небольшого локального 
производства вполне реализуемо;           

●возможность создания рабочих мест 
и поддержание сельского наследия; 

●источник возрождения древних реме-
сел, производства экологически чистых 
продуктов питания; 

●сохранение сельского населения; 
●возможность отдыха для малообес-

печенных слоев населения; 
●отличная альтернатива пляжному и 

прибрежному туризму (как, например, на 
Кипре). 

В научной литературе нет единого 
определение понятия «сельский туризм», 
каждый ученый и практик понимает его по-
своему (таблица 1). 

Из таблицы видно, что каждый автор 
по-своему трактует анализируемое поня-
тие; также очень часто в литературе, от-
крытых источниках, государственных про-
граммах и законодательных актах можно 
встретить отождествление понятий «сель-
ский туризм», «агротуризм», «деревенский 
туризм», что, на наш взгляд, не является 
ошибкой и вполне применимо на практике, 
тогда как объединение «сельского туриз-
ма» с «этно- и экотуризмом» не является 
верным, так как это, по нашему мнению, –
составные компоненты первого (рисунок). 
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Таблица 1 – Подходы к понятию «сельский туризм» 
 

Автор Понятие 

Глаголева Л.Э., Кук-
сова И.В., 
Жук С.Н., 

Певнева Д.М. [2] 

Агро- или сельский туризм – это форма туризма, которая развивается в 
сельской местности, изучает местные туристические ресурсы, преду-
сматривает участие туристов в различных традиционных мероприятиях,   
организовывает размещение и питание гостей в специфических тури-
стических структурах: туристические пансионы, агротуристические пан-
сионаты, крестьянские хозяйства и т.д. 

Григорьева М.П. [3] 

Сельский туризм – это специализированный вид туризма, включающий 
в себя элементы организованного и неорганизованного отдыха путеше-
ственников на сельской территории с целью их приобщения к местной 
природе, образу жизни населения и ознакомления с местными этно-
культурными комплексами и их ценностями. 

Галимова Д.Р. [4] 

Сельский туризм представляет собой такую форму туризма, географи-
ческим фактором которой является сельская местность, в качестве 
услуг выступают отдых и проживание туристов в деревенских домах, 
коттеджах, крестьянских и фермерских хозяйствах, специальных тури-
стических пансионах на лоне природы, изучение истории и обычаев по-
сещаемой местности, участие в различных традиционных мероприяти-
ях, осмотр местных достопримечательностей, правильное питание на 
основе здоровой пищи – отдых со всеми плюсами деревенской жизни, 
не подразумевая кемпинги в лесу или походы в горы. 

Гварлиани Т.Е., Бо-
родин А.Н. [5] 

Группа функциональных видов туристской деятельности, которые могут 
осуществляться в сельской местности и включают деятельность лиц, 
находящихся за пределами их обычной среды, путешествующих и осу-
ществляющих пребывание в данной местности для отдыха и с другими 
целями. 

Трухачев А.В. [6] 

Сельский туризм – это такой вид туризма, целью которого является 
формирование принципиально нового агротуристического продукта, ко-
торый выходит за рамки традиционного представления о туристическом 
предложении и который учитывает природную, историко-культурную 
специфику конкретного региона, а также позволяет существенным обра-
зом разнообразить традиционное предложение. 

Борискова Л.А. [7] 

Сельский туризм – отдых горожан в сельской местности в специально 
оборудованных для данных целей гостевых домах, созданных на терри-
тории приусадебных участков. При этом туристы не обладают целью 
получения дохода в местах их временного размещения. 

        Примечание – составлена авторами. 

 

 
 

 
 

 
                  

Примечание: составлен авторами по данным источника [8]. 
Рисунок – Компонентный состав сельского туризма 

 

Аналогичной точки зрения придержива-
ются и такие авторы, как Л.Э. Глаголева, И.В. 
Куксова, С.Н. Жук, Д.М. Певнева в своей           
работе «Агротуризм – перспективное на-
правление туристического бизнеса в России 

[см. 2]. При этом, к примеру, Л.А. Борискова в 
статье «Сельский туризм как один из ин-
струментов развития сельской экономики» 
предлагает выделять аграрный и фермер-
ский тип сельского туризма, понимая под 
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первым «деятельность, тесно сопряженную с 
сельскохозяйственной», а под вторым  –  
«различные мероприятия, связанные с дея-
тельностью определенной фермы, при этом 
факт проживания в период ее посещения не 
является ключевым» [см. 7]. 

Важно заметить, что сегодня своеоб-
разную «эстафету» развития сельского ту-
ризма переняло большое количество стран 
по всему миру: Америка, Австралия, Япо-
ния, Индия и многие другие. 

При этом, в условиях динамичного 
развития туризма мало уже говорить о 
сельском туризме, как о цельном виде, це-
лесообразно понимать его направления 
специализации, которые на сегодняшний 
день разнообразны. Рассмотрим каждое из 
них более детально: 

1. Пчеловодство (Beekeeping). На 
территории отеля Inn Shaker Village на 
Плезант-Хилл, расположенного в 40 мину-
тах езды от Лексингтона (штат Кентукки), 
туристов ждет пасека с 40 ульями.  

2. Выращивание чеснока (Garlic 
Farming). В зеленом районе озера Фингер, 
в штате Нью-Йорк располагается истори-
ческий комплекс «Аврора». Гости, которые 
заказывают Garlic Farm Tour, проводят 
время с местным фермером Деннисом До-
нахью, который рассказывает о богатой 
истории и целебных свойствах этого се-
мейства луковых. 

3. Сбор винограда (Grape Picking). В 
Finger Lakes, в штате Нью-Йорк, в вино-
дельне Fulkerson, во время осеннего уро-
жая гости могут принять участие в сборе 
таких сортов винограда, как Пино Нуар, 
Совиньон Блан, Мерло и других. С вино-
градников, окружающих исторический 
фермерский дом эпохи 1850-х годов могут 
попробовать приготовить собственное вино 
и забрать его на память о проведенном 
времени на винодельне. 

4. Садоводство (Gardening). Блэкбер-
ри Фарм, расположенная на 4200 акрах 
земли в Грейт-Смоки-Маунтинс в штате 
Теннесси, является типичным местом раз-
мещения для туристов, желающих занять-
ся сельским туризмом. Так, например, 
местная школа Farm Field идеально подхо-
дит для тех, кто хочет узнать, как выращи-
вать разнообразные сельскохозяйственные 
культуры. Для клиентов имеется возмож-
ность присоединиться к местному садовни-
ку Джону Койкендаллу в рамках интерак-
тивной пешеходной экскурсии «Coykendall» 
по саду на территории отеля. 

5. Наблюдение за бизонами (Bison 
Herding). Компания Broken Wagon Bison, 

расположенная в штате Индиана, владеет 
большим стадом бизонов и, помимо произ-
водства мяса, кожи, шкур и уникальных 
украшений, предлагает посетителям по-
ближе познакомиться со своими четверо-
ногими жителями. 

6. Посадка пальм (Palm Tree Planting). 
Отель The Moorings Village, расположен-
ный на 18 тропических гектарах в бухте 
Исламорада, штат Флорида, предлагает 
гостям принять участие в посадке пальм, 
большинство которых были уничтожены во 
время урагана Ирма в 2017 году. 

7. Пастушья деятельность (Shepher-
ding). Помимо предоставления шикарных 
гостиничных номеров и игры в гольф, The 
Farm at Cape предлагает уникальную воз-
можность своим гостям – на время стать 
пастухами стада овец. 

8. Доение коров (Cow Milking). Ферма 
Либерти-Хилл в Вермонте предлагает от-
дых на природе в сельской местности. Гос-
тям предоставляется возможность подоить 
любую из 270 коров, живущих на ферме и 
покормить телят. 

9. Поиск Трюфелей (Truffe Hunting). 
Поклонники знаменитого бостонского шеф-
повара Барбары Линч могут отправиться в 
поездку в Пьемонт для участия в работе 
кулинарного лагеря «Белый трюфель», где 
совместно с опытными фермерами будут 
искать трюфель, а затем смогут пригото-
вить с ним разнообразные блюда: домаш-
нюю пасту, испечь хлеб в дровяной печи и 
многое другое. 

10. Приготовление обеда из фермер-
ских продуктов (Farm your own lunch). 
Ферма O'o Farm, занимающая площадь 8,5 
акров в лесу Вайполи на острове Мауи, 
производит первоклассные продукты для 
знаменитого ресторана Pacific’O в сосед-
нем городе Лахайна. Те, кто выбирают 
обеденный тур, получают настоящий опыт: 
гостям предлагается собрать ингредиенты 
для своего салата – съедобные цветы, шо-
коладную мяту, сырую капусту, щавель и 
многое другое, а также отправиться на ко-
фейные плантации для знакомства с луч-
шими сортами кофе [9]. 

Известный портал tourdefarm.in опуб-
ликовал рейтинг лучших дестинаций в 
сфере развития агротуризма, куда вошли 
такие страны, как Англия, Австралия, США, 
Индия, Канада. Каждый представленный в 
рейтинге комплекс – явление уникальное, 
ориентированное исключительно на спе-
циализацию региона, поддержание его 
национальных традиций и возрождение 
ремесел (таблица 2). 
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Таблица 2 – Лучшие дестинации в сфере агротуризма по версии портала tourdefarm.in 
 

Наименование 
дестинации / ме-
сторасположение 

Краткая характеристика 

Luxury Farm stays 
/ Австралия 

Туристы, выбравшие данный отель, имеют возможность заняться такими 
видами деятельности, как сбор картофеля, ежевики; насладиться верховой 
ездой и осмотреть национальный парк Австралии. Стоимость проживания 
составляет около 212 долл. США за ночь. 

Warborne Farm 
Lymington / Ан-
глия 

Органическая ферма, площадью 180 акров располагается в национальном 
парке Нью-Форест. Стоимость проживания – 760 долл. в неделю (на 6 чело-
век). 

Abbey Road Farm 
/ Орегон, США 

На территории Abbey Road Farm туристы могут продегустировать различные 
сорта вин (в округе имеется более 200 виноделен), насладиться живой музы-
кой или просто прогуляться по территории фермы. Стоимость проживания на 
1 человека – 175 долл. США за ночь. 

Holualoa Inn / Га-
вайи, США 

Гостиница располагается на горе Хуалалай в Кофейном поясе Кона и зани-
мает площадь в 30 акров. Помимо 5100 кофейных деревьев Кона, гости в 
округе могут увидеть большое количество тропических фруктовых деревьев: 
авокадо, папайя и разнообразные цветники. Стоимость проживания состав-
ляет 149 долл. США за 1 ночь с человека. 

Eckington Manor 
Cookery School & 
Farm / Англия 

Eckington Manor Cookery School & Farm – ферма, занимающая площадь бо-
лее 260 акров на реке Эйвон. На ферме имеются условия для проживания 
(15 комнат, стоимость каждой из которых – 200 долл.  за ночь), а также шко-
ла для начинающих поваров. 

Farm Sanctuary, 
Watkins Glen / 
Нью-Йорк, США 

Эта ферма располагается на 175 акрах около группы озер Фингер. На терри-
тории фермы клиенты могут поухаживать за животными, посадить растения, 
помочь собрать урожай; за ее пределами – прогуляться в ущелья и водопа-
ды. Стоимость проживания – 110 долл. США за ночь. 

Damali B&B, 
British Columbia / 
Канада 

Первоначально Damali B&B была корабельной фермой, теперь она включает 
в себя поля с более чем 25 сортами лаванды и винодельню. Стоимость про-
живания – 145 долл. США за ночь. 

Junnar Tourism, 
Pune / Индия 

Parashar Agrotourism, Junnar – лучшее место для отдыха в Индии с семьей. 
Туристы могут насладиться типичным загородным отдыхом в хижинах и ощу-
тить простоту и спокойствие сельской жизни. 

      Примечание: составлена авторами по данным информационного ресурса tourdefarm.in [10]. 

 

В целом, анализируя представленные 

данные, а также данные открытой печати, 

можно отметить, что в мире на протяжении 

десятилетий развития сельского туризма 

сформировалось несколько характерных 

моделей. 

Французская модель. Включает в себя 

разнообразные формы и виды классиче-

ского сельского туризма, которые отлича-

ются друг от друга степенью приближенно-

сти дестинации к морю; прослеживается 

уклон в развитии гастрономического и вин-

ного туризма. Французская модель пред-

полагает проживание как в домах ферме-

ров, так и отдельно в коттеджах. Прави-

тельство страны поддерживает развитие 

данного вида туризма: была разработана 

специальная программа, предполагающая 

преференции для реставрации своих до-

мов и построек на территории хозяйства; 

при этом владельцы должны были прини-

мать туристов, как минимум на 2 месяца в 

течение последующих 10 лет. 

В некоторых регионах Франции созда-

ются детские туристские фермы, как, 

например, в Нормандии – «Европейская 

детская ферма». 

Немецкая модель. Немецкая модель 

предполагает проживание туристов, как 

правило, в доме фермеров: полное погру-

жение в сельскую жизнь. К этой же модели 

целесообразно отнести событийный ту-

ризм, так как большое количество разно-

образных фестивалей (включая гастроно-
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мические) проводятся именно на террито-

рии сельских туристских дестинаций. 

 Итальянская модель. Агротуризм 

стал развиваться в 1970-ых годах путем 

создания «агрикол» – небольших хозяйств, 

которые предоставляли комнаты для тури-

стов. С 1985 г. данный вид туризма «закре-

пился» законодательно и получил государ-

ственную поддержку. Сегодня итальянская 

модель представлена тремя ключевыми 

направлениями в области предоставления 

услуг в сфере агротуризма:  рекреация – 

восстановление сил и здоровья туристов в 

сельской местности. Занятие  экотуризмом 

предполагает также развитие гастрономи-

ческого туризма – знакомство гостей с 

местной кухней, продуктами питания, про-

изводством (включая виноделие). Развитие 

спортивного туризма – это возможность 

занятия спортом на свежем воздухе, про-

ведения разнообразных спортивных фе-

стивалей, конкурсов, соревнований. 

 Чешская модель. Чешская модель 

развития агросельского туризма – одна из 

самых молодых. Данный вид туризма рас-

пространен, в основном, в винодельческих 

районах, располагающихся на границах с 

заповедными территориями, что  привле-

кает большой поток туристов со всей Евро-

пы и из-за рубежа. 

 Испанская модель. Согласно экспер-

там, считается одной из наиболее разви-

тых. В Испании распространен отдых в де-

ревне, садоводство, знакомство с живот-

ными, бытом сельских жителей и гастро-

номией [см. 2]. 

Потребителями сельского туризма, как 

правило, являются: 

■ жители крупных городов, которые хо-

тят восстановить свои силы и здоровье 

(рекреация). Таких клиентов привлекает 

возможность отдохнуть от городской суеты, 

расслабиться, принять участие в ведении 

натурального хозяйства, попробовать ка-

чественные продукты питания, самостоя-

тельно из них приготовить обед и ужин; 

■ иностранные туристы, которые пре-

следуют цель погружения в местную куль-

туру, быт; хотят быть вовлеченными во все 

занятия, мероприятия, проводимые на тер-

ритории дестинации; у зарубежных гостей 

особой популярностью пользуются такие 

виды деятельности, как рыбалка, охота с 

ловчими птицами, участие в этнофестива-

лях, экомаршруты и многое  другое; 

■ представители землячеств – когда в 

рамках ностальгического туризма люди, 

уехавшие на ПМЖ в другие страны, хотят 

посетить свою страну с целью туризма. 

Несомненно, что понимание сегментов 

потребителей, на которых необходимо 

ориентировать те или иные разработанные 

продукты в сфере сельского туризма, поз-

воляет организаторам, маркетологам и 

предпринимателям строить эффективный 

бизнес, получая высокую прибыль и мак-

симально качественно удовлетворяя по-

требности клиентов. 

На сегодняшний день говорить о раз-

витии сельского туризма в Казахстане 

очень сложно. Он находится только на эта-

пе «понимания» его роли, осознания вели-

чины его потенциальной отдачи со стороны 

правительства, бизнеса и потенциальных 

клиентов. 

Тем не менее, первые шаги на пути его 

распространения и развития уже были 

предприняты: в первую очередь, агроту-

ризм/сельский туризм рассматривается 

отдельным направлением деятельности в 

рамках Концепции развития туристской от-

расли Республики Казахстан до 2023 года. 

Так, предусмотрено: 

♦ введение понятийного аппарата аг-

ротуристской деятельности, в т.ч. понятия 

сельского туризма («агротуризма»); 

♦ популяризация и пропаганда «агро-

туризма» (сельского туризма); 

♦ развитие МИО агротуристских объек-

тов в сельской местности: гостевых домов, 

специализированных частных отелей в 

форме стилизованных «агротуристских де-

ревень», «рыбацких и охотничьих дере-

вень» и т.д. [11,12]. 

В 2014 г. в Восточно-Казахстанской 

области началась реализация проекта 

«Золотой Алтай – богатство для развития 

региона», за выполнение которого несет 

ответственность ассоциация Machaon 

International (Словакия) при финансовой 

поддержке Европейского союза.  

Основная цель: инициировать и запу-

стить процесс создания рынка туристских 

услуг силами местных жителей и заинтере-

сованных партнерских организаций; сам 

проект выполняется в деревнях, находя-

щихся на территории Катон-Карагайского 

национального парка и в окрестностях За-

падно-Алтайского заповедника. 

Также в рамках «Дорожной карты раз-

вития туристской отрасли  на 2015-2017 

годы»  в Восточно-Казхастанской области 
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было реализовано порядка 14 проектов, из 

них 11 – в сельской местности, что позво-

лило увеличить количество занятых в дан-

ной сфере людей [13]. 

В 2018 г. в Алматинской области 19 

фермерских хозяйств приняли на своих 

территориях как иностранных, так и мест-

ных туристов. Так, в крестьянском хозяй-

стве «Алатау» клиенты могут покататься 

верхом, постричь овец, подоить корову и 

попробовать всевозможные деликатесы из 

натуральных свежих местных националь-

ных продуктов [14]. 

В целом, сегодня средняя обеспечен-

ность сельских населенных пунктов объек-

тами туризма в Республике Казахстан со-

ставляет – 7%, что, тем не менее, крайне 

мало для эффективного функционирова-

ния анализируемого вида туризма [15, 16]. 

Выводы  

1. Сельский туризм – один из ключе-

вых инструментов эффективного развития 

сельских территорий, обеспечения населе-

ния рабочими местами. Наиболее распро-

странен на территории Европы и Америки. 

Имеет разнообразные специализации. 

2. Развитие агротуризма способствует 

сохранению уникальных способов производ-

ства экологически чистых продуктов питания, 

культуры и быта местного населения. 

3. Деревенский туризм предоставляет 

туристам разнообразные услуги: от рекре-

ации до занятия различными видами спор-

та, ремеслами, выращивания, сбора раз-

нообразных продуктов и изготовления из 

них национальных блюд и напитков. 

4. В процессе развития сельского ту-

ризма в мире сформировалось 5 моделей: 

французская, итальянская, чешская, ис-

панская и немецкая. 

5. В качестве потребителей агроту-

ризма, как правило, выступают: местные 

жители, иностранные гости и туристы, по-

сещающие страну пребывания в рамках 

ностальгических туров. 

6. В Казахстане сельский туризм 

находится на стадии становления. Ключе-

вая роль отведена ему в рамках реализа-

ции Концепции развития туристской отрас-

ли Республики Казахстан до 2023 года. 
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Аңдатпа. Қазақстан аймақтары бойынша мал азығын өндіру саласының мәселелері 
анықталған. Далалық жемдік дақылдарды мемлекеттік қолдау шаралары көрсетілген. Мал 
басын есепке ала отырып, экономикалық үлгілердің құрылымы негізінде оларды өндіру мен 
қайта өңдеудің оңтайлы параметрлері ұсынылған. Авторлар жемшөп өндірісі малды 
бордақылауға арналған дақылдарды өсірудің механикаландырылған тәсілдерін, жемді 
дайындау мен сақтаудың тиімді технологияларын пайдалана отырып, оларды өсіру көлемін 
айтарлықтай арттыруға және сапасын арттыруға мүмкіндік береді деп атап өткен. Толық 
азықтандыру - жануарларды қарқынды пайдаланудың және олардың генетикалық әлеуетін 
барынша толық іске асырудың қажетті шарты болып табылады. Табиғи-климаттық аймақтар 
және ресурстарды нормалау бойынша жемдік дақылдарды өсірудің экологиялық модельдері 
негізінде аграрлық өнімді өндіру және оны қайта өңдеу салаларында мемлекеттік қолдау 
шараларын жетілдіру қажеттілігі туралы қорытынды жасалған.Осы мәселені шешу үшін 
республика өңірлерінде жем-шөп дақылдарын өсіруге және оны тежейтін факторларға талдау, 
экологиялық мониторинг жүргізілген. Табиғи және себілген жем-шөп алқаптарының жай-
күйіне баға берілді. Ауыл шаруашылығы мал азығы дақылдарын өсіру бойынша 
технологиялық карталар жасалды. Аймақтар бойынша жемді өндіру мен қайта өңдеудің 
инновациялық технологияларын, оларды ауыл шаруашылығы жануарларының әр түрлері 
үшін қолдану үлгілерін әзірлеу қажеттілігі негізделген. Елде жем-шөп дақылдарын 
пайдаланудың экономикалық тиімділігін арттыру бойынша ұсынымдар әзірленген. 
 
Аннотация. Выявлены проблемы  отрасли кормопроизводства по регионам Казахстана. По-
казаны меры государственной поддержки выращивания полевых кормовых культур. Пред-
ложены оптимальные параметры их производства и переработки как основы построения 
экономических моделей, с учетом поголовья скота. Авторы отмечают, что кормопроизвод-
ство характеризуется использованием механизированных приемов возделывания культур 
для откорма скота, эффективных технологий заготовки и хранения кормов, позволяющих 
значительно увеличить объемы их выращивания и повысить  качество. Полноценное 
кормление – необходимое условие интенсивного использования животных и наиболее 
полной реализации их генетического потенциала. Сделан вывод о необходимости совер-
шенствования мер государственной поддержки в сферах производства аграрной продукции 
и ее переработки на основе экологических моделей культивирования кормовых культур по 
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природно-климатическим зонам и нормирования ресурсов. Для решения этой проблемы 
проведены анализ возделывания кормовых культур в регионах республики и сдерживаю-
щих факторов, экологический мониторинг. Дана оценка состояния природных и сеяных 
кормовых угодий. Составлены технологические карты по выращиванию сельскохозяй-
ственных кормовых культур. Обоснована необходимость разработки инновационных тех-
нологий производства и переработки кормов по регионам, моделей применения их для раз-
личных видов сельскохозяйственных животных. Разработаны  рекомендации по повыше-
нию экономической эффективности использования кормовых культур в стране. 
 
Abstract. Issues of feed industry in the regions of Kazakhstan have been revealed. The measures 
of public support of field forage crops are shown. The optimal parameters of their production and 
processing are proposed as the basis for constructing economic models, taking into account the 
livestock population. The authors note that fodder production is characterized by the use of 
mechanized methods of crop growing for fattening livestock, efficient technologies of feed pre-
paring and storing, which make it possible to significantly increase their cultivation and improve 
quality. Full value feeding is a necessary condition for the intensive use of animals and the fullest 
realization of their genetic potential. The conclusion is made on  the need to improve government 
support measures in the areas of agricultural production and processing based on ecological 
models of cultivation of forage crops for natural climatic zones and resource rationing. To solve 
this problem, the analysis of cultivation of forage crops in the regions of the republic and con-
straining factors, environmental monitoring were conducted, assessment of the state of natural 
and sown forage lands was done. Technological charts of cultivation of agricultural fodder crops 
were developed. The necessity of the development of innovative technologies of production and 
processing of feed by region, models of their application for various types of farm animals has 
been justified. Recommendations to improve the economic efficiency of the use of feed crops in 
the country were done. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, жемшөп өндірісі, жемшөп дақылдары, ауыл шаруашылығы 
тауарларын өндірушілер, мемлекеттік қолдау, егіс алаңы, құрама жем және құнарлы азық. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, кормопроизводство, кормовые культуры, сельхозтова-
ропроизводители, государственная поддержка, посевная площадь, комбинированные и 
концентрированные корма. 
 

Key words: agricultural sector, fodder production, feed crops, agricultural commodity producers, 
public support, sown area, combined and concentrated feed. 
 
 

Кіріспе. Мал азығы өндірісі – өрістік 
мал азығы мен жайылымдық шаруашылық 
негізінде жемшөпті өндіру, дайындау, қайта 
өңдеу және сақтау бойынша ұйымдық-
экономикалық іс-шаралар жүйесін құрайды. 

Мал азығы өндірісі жемшөп дақылда-
рын өсіруге және олардың сапасын артты-
руға мүмкіндік беретін, жемшөпті өсіруді 
жүйелі механикаландырумен, жем-шөпті 
дайындау мен сақтаудың қарқынды техно-
логиясын пайдаланумен сипатталады. Жем-
шөп дақылдары мен қарқынды түрдегі 
көпжылдық шөптердің жаңа сұрыптары өн-
діріске енгізілуде және жемшөп дақылдарын 
жинаудың өнімділігі жоғары техникалары, 
машиналары мен жабдықтары, жемшөп да-
қылдарын өндіру мен өңдеудің механикалық 
үрдістері қолданылуда. 

Құнарлы азықтандыру – малды қар-
қынды пайдалануда қажетті жағдайлар 
жасау және олардың генетикалық потен-
циалын толықтай іске асыру. Мұның бәрі 

табиғи-климаттық аймақтар бойынша және 
ресурстарды нормалауда жемшөп дақыл-
дарын өндірудің экологиялық модельдері 
негізінде ауыл шаруашылығы өнімдерін 
өндіру және қайта өңдеу саласындағы 
мемлекеттік қолдау шараларын жетілді-
рудің тетіктерін әзірлеуді талап етеді. 

Осы мәселені шешу үшін Қазақстан 
өңірлерінде жемшөп өнімдері мен оның 
өндірісін дамытуға кедергі келтіретін фак-
торларға талдау жасалған; қоршаған ор-
таны зерттеу және табиғи және егістік 
алқаптардың жай-күйін бағалау; ауыл ша-
руашылық мал азығы дақылдарын өсіруге 
арналған технологиялық карталар жасал-
ды. Еліміздің өңірлерінде мал азықтарын 
өндіру және өңдеу бойынша инновациялық 
технологияларды әзірлеу, әртүрлі ауыл 
шаруашылық малдың жемшөбін пайдала-
нуға арналған үлгілерін әзірлеу қажет; елде 
жемшөп дақылдарын өндіру мен пайда-
ланудың экономикалық тиімділігі мен ұйым-
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дастырылуын жақсарту бойынша ұсыныс-
тарын негіздеу. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Осы мақсатта экономикалық модельдер 
құрылды және жемшөп дақылдарын өндіру 
мен қайта өңдеуді субсидиялаудың тиім-
ділігіне баға берілді, сондай-ақ жемшөп 
өндірісіндегі субсидиялауды жақсарту бой-
ынша ұсыныстар әзірленді. 

Мал шаруашылығын дамыту бойынша 
әлемдік және отандық тәжірибенің көрсетуі 
бойынша, өнімді өндіру кезінде шығын-
дардың өтелуі мен өнімділігінің жоғары-
лауы, малдарды толық  азықтандыруына 
байланысты болады: 25-35% – генетикалық 
жетістіктерімен анықталса, 17% – күту жағ-
дайына және технологиямен, ал 50-60% – 
ғылыми негізделген азықтандыру жүйе-
сімен айқындалады [1]. 

Қазақстанның сүт өнімдерінің өзіндік 
құны құралымындағы азықтың үлесті шама-
сы 53,4%, сүт өнімділігі – 2 406 кг, 1 ц сүттің 
өзіндік құны – 3016 теңгені құрайды [2, 3]. 

Ауыл шаруашылығы дақылдары мен 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру ай-
мақтық ерекшеліктерді ескере отырып 
орналасқан. Республика аумағында құрғақ 
дала, жартылай шөлді, шөлді, таулы-
бөктерлі-шөлді дала, таулы-шөлді, таулы 
дала аймақтарына бөлінген. 

Аймақтардың ерекшеліктеріне байла-
нысты ауыл шаруашылық дақылдарын 
өсіруді талдауда олардың тиімділігі жер 
шаруашылығының технологияларын пайда-
лануға да байланысты екенін көрсетеді. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Өсімдік шаруашылығының өнімдерін өндіру 
барысында ауыл шаруашылық дақылда-
рын өсірудің келесі технологиялары қол-
данылады: жеңілдетілген, ғылыми негіздел-
ген (минималды, нольдік) және дәлдік [4]. 
Мысалы, далалы аймақтағы далалық мал 
азығы дақылдары бойынша: жеңілдетілген 
технология бойынша сүрлемдік жүгері 110 
ц/га құраса, ғылыми негізделген технология 
бойынша – 135 ц/га құрайды; сәйкесінше 1 
ц келетін өзіндік құны – 369 теңге және 354 
теңге; құрғақ дала аймақтарында жеңіл-
детілген технология бойынша түсім ғылыми 
негізделген – 120 ц/га, өзіндік құны – 395 
және 379 теңге; алынған аймақ: жеңіл-
детілген технология бойынша сүрлемдік 
жүгері өнімділігі – 90 ц/га, ғылыми негіз-
делген – 100 ц/га, 1 ц өзіндік құны сәй-
кесінше 408 және 384 теңгені құрайды. 

Жеңілдетілген технология. Матери-
алдық-техникалық ресурстардың, минерал-
дық тыңайтқыштар мен ауыл шаруашылық 
техникаларының  тапшылығы жағдайында 

жеңілдетілген, арзан агротехникалық тәсіл-
дер мен технологиялар пайдаланылады. 
Ресурстардың тапшылығы қол еңбегін пай-
далануды және жерді өңдеуді азайту 
есебінен белгілі бір дәрежеде толық-
тырылады. 

Ғылыми негізделген технология. Мұн-
да инновациялық технологиялар ең жоғары 
деңгейде қолданылады, аймақтық ерекше-
ліктер негізінде агротехникалық техноло-
гиялар кезекті жүргізіліп отырады және 
қоршаған ортаға экологиялық әсері еске-
ріледі, өсімдіктерді аурулар мен арам-
шөптерден қорғау үшін қолданылатын, 
тыңайтқыштардың қауіпсіз мөлшері, ауыл 
шаруашылық дақылдарының биологиялық 
қажеттіліктерін қамтамасыз ететін және 
қайталама тұздану процесін азайтатын 
суарудың ең тиімді нормасы таңдалады. 

Минималды технологиясы топырақты 
өңдеу бойынша өсімдіктермен күресудің 
химиялық құралдарын қолдану арқылы, 
топырақты терең өңдеуді шағын өңдеу 
түріне ауыстырады және топырақты дай-
ындау бойынша жұмыстардың қысқар-
тылуын қарастырады.  

Нольдік технология – топырақтың құ-
рылымына ең аз зақым келтіретін өңдеу 
тәсілі, жерді арамшөптерден химиялық қор-
ғаудан кейін, өңделмеген топыраққа сығын-
ды сепкіштер арқылы дақылдарды себу. 

Дәлдік егіншілік (жерді игеру) – жер 
шаруашылығындағы энергияны үнемдеу: 
егістік аудандарының құрылымын негіздеу; 
құрамында көпжылдық шөптері бар, соның 
ішінде бұршақты дақылдары бар жемісті 
алмастыру қағидаларының негізінде, егіс ай-
налымын әзірлеу және игеру; органикалық 
тыңайтқыштарды қолдану, минералды ты-
ңайтқыштарды шамамен қолдану; дақыл-
дардың биологиялық талаптарын және то-
пырақты-климаттық жағдайларын ескере 
отырып, жерді өңдеудің дифференциялан-
ған жүйесі; технологиялық тәртіпті сақтау.  

Органикалық жер шаруашылығы – жер 
шаруашылығының дәстүрлі жүйесімен са-
лыстырғанда бұл жүйенің еңбек сыйым-
дылығы мен шығымы үнемдірек және 
қоршаған ортаның экологиясын бұзбай, 
жермен ұқыпты айналысуға негізделген 
жоғары сапалы өнім (өсімдіктерден қорғану 
құралдары мен минералдық тыңайтқыштар 
пайдаланылмайды) алынады. Жердің құ-
нарлылығын арттыру үшін қордалар мен 
органикалық тыңайтқыштар қолданылады.  

Инновациялық даму өсімдік шаруашы-
лығын дамытудың шешуші факторы болып 
табылады. Мәселелердің қатарына мате-
риалдық-техникалық базамен қанағаттан-
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бау жағдайы, инвестициялық капиталдың 
төмен болуы, жоғары қаржылық тәуекел-
ділік, ауыл шаруашылық жерлерінің тозу 
процестері, селекциялық және тұқымдық 
өндіріс жүйесінің дамымауы, салааралық 
алмасудың эквивалентті болмауы және 
тағы басқалары жатады. 

Ауыл шаруашылық өнімдерін өндіруші-
лер ғылым мен озық тәжірибелердің тех-
нологиялық, генетикалық жетістіктерін жет-
кілікті түрде пайдаланбайды. Осыған орай, 
ауыл шаруашылығының шикізаттары мен 
өнімдерінің нарығында тауар өндірушілер-
дің бәсекеге қабілетті болуы үшін қажет 
мемлекеттік қолдауды ескере отырып, 
ауыл шаруашылығын дамытудың жаңа 
тетіктерін қалыптастырудың қажеттілігі 
туындайды. 

Қостанай облысының «Опытное хозяй-
ство», «Заречное» жауапкершілігі серіктес-
тіктерінің көпжылдық тәжірибесі жерді 
нөлдік және минималды өңдеудің  ылғалды 
үнемдеу технологиясын енгізудің кешенді 
жүйелі тәсілінде топырақты-климаттық жағ-
дайларың нақты артуындағы сөзсіз артық-
шылық-тарын растайды. 

Жаздық бидай дәндерінің өнімділігі 
жер өңдеудің минималды технологиясын 
енгізу барысында 1,5 есеге артады, ал 
өсімдіктерді қорғау құралдарын пайдалану 
арқылы нөлдік технологияны енгізу кезінде 
2 еседен аса артып, егу айналымы 28,7 
ц/га дейін өседі, өнімділік жердің құнар-
лылығының артуына байланысты өседі.  

Жеңілдетілген агротехнологиямен са-
лыстырғанда жыл сайынғы өсімдік қал-
дықтарының далада қалуының салдарынан 
0-30 см жер қабатында оңтайлы баланс 
орнатылады, бұл шаруашылық жағдайында 
10-15 т/га органикалық тыңайтқыштарды 
салғанмен тең. 

Талдаудың көрсетуінше, дәлдік жер 
шаруашылығын енгізу барысында мине-
ралды тыңайтқыштарға жұмсалатын шы-
ғындарды 28%-ға және шығындар қара-
жатын 50%-ға біркелкі азайтқанда өнімділік 
30%-ға артады. 

Ауыл шаруашылық өндірісінде «табиғи 
шабындылықтар мен жайылымдық жер-
лер» шаралары жүргізіледі, табиғи жем-
шөпті жерлері жақсарады, суармалы егістік 
жайылымдар құрылады. Қарқынды нысан-
дағы азық дақылдарының және көпжылдық 
шөптердің жаңа сұрыптары өндіріске 
енгізіледі. Жемдік дақылдардың жаңа 
түрлері мен қарқынды түрдегі көпжылдық 
шөптер енгізіліп шығарылады. Шөпті бел-
сенді желдету арқылы шөп дайындау 
әдістерін жасау, шөптерді ірі шарларға 

және орамаларға басу, көк шөпті жасанды 
сусыздандыру, оларды түйіршіктеу және 
брекеттеу (түзету), бактериялық ашытқы-
ларды қолдану арқылы химиялық кон-
сервілеу және сүрлеу және т.б. әдістер 
әзірленеді. 

Талдауда көрсетілгендей, ғылыми-не-
гізделген технологияларды енгізу жемшөп 
дақылдарын өсірудің тиімділігін арттыруға 
мүмкіндік береді, дәнді дақылдар өнімділігі 
жеңілдетілген әдіске қарағанда 10%-ға 
өседі, 1 га жұмсалатын шығындары 29,1%-
ға, өзіндік құны 35%-ға төмендейді, 
пайдалылық деңгейі 51,4%-ға көтеріледі.  

Табиғи шабындық кезіндегі шөпті 
жинау өнімділігі 16%-ға артады, өзіндік 
құны 20%-ға қысқарады, пайдалылық дең-
гейі 62%-ға өседі.  

Шабындықтың (бұршақты, көпжылдық 
шөптер) өнімділігі 4,1 ц/га-ға өссе, пай-
далылық деңгейі 7,8%-ға артады, ал жаң-
бырлы жерлерде сүрлемдік дақылдар өнім-
ділігі 31,8 ц/га артып, пайдалылық деңгейі 
35,4% өседі. 

Азықтық арпа мен сұлыны өсіруге 
бағытталған ғылыми негізделген техноло-
гияны енгізгенде оның өнімділігі артып, ал 
оны өндіруге жұмсалатын шығындары 
қысқарады.  

Судан шөбі – Қазақстанның құрғақ да-
ласы мен далалы аймақтары үшін бірден-
бір өнімді, біржылдық азықтық шөптер 
тобына жатады. Дақылдардың азықтық са-
пасы өте жоғары: 100 кг жасыл массаның 
азықтық құрамында 20-22 азықтық бірлігіне 
дейін және 2,5-2,8 кг сіңімді ақуызы бар, 
шөпте 50-57 азықтық бірлігі мен  6,5-6,8 кг 
сіңімді ақуыз болады. Шөптегі сіңімді ақуыз 
коэффициенті – 62%-ға дейін, жасыл мас-
сада 69%-ға дейін болады. 1 кг судан 
шөбінің жасыл массасында 60-65 кг-ға 
дейін каротин болады, бұл жүгері, сұлы мен 
күздік қара бидайға қарағанда біршама 
жоғары. Судан шөбі тәтті дәндер тобына 
жатады және оны барлық жануарлар 
жоғары тәбетпен жейді.  

Могар ерте пісуімен және құрғаққа шы-
дамдылығымен ерекшеленеді, шөп шабу 
мен өңдеулерден кейін де тез өсіп, жоғары 
алым беретін қабілеті бар. Могардың 100 кг 
жасыл массасында орташа 17-18 азықтық 
бірлік және 1,8 кг дейін сіңімді ақуызы бар, 
100 кг шөпте – 52-54-ке дейін азықтық 
бірлік және 5,0-5,3 кг сіңімді ақуыз бар. 

Соңғы кезде біржылдық шөптердің 
арасында құрғақшылыққа шыдамдылық жа-
ғынан басқа далалық дақылдар арасында 
бірінші орынға ие болатын азықтық 
тарылар көп таралуда. Оның 100 кг жасыл 
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массасында орташа алғанда 19-21 азықтық 
бірлік және 2,0-2,1 кг сіңімді ақуызы бар 
болса, ал 100 кг шөпте 48-57 азықтық бірлік 
және 4,5-6,5 кг сіңімді ақуызы бар.  

Сұлылы-бұршақ қоспасын өсіру бойын-
ша ғылыми негізделген технологияны енгі-
зудің нөлдік технология бойынша 1 га жұм-
салатын шығындары 3 298 теңгені құрайды, 
судан шөбі бойынша – 16 745 теңге, могар 
шөбі – 18 950 теңге, азықтық тары – 14 950 
теңге, арпа – 22 100 теңге, сұлы – 20 700 
теңгені құрайды. 

Сүрлемдік дақылдарының егістік алаңы 
Қазақстан бойынша 2018 жылы 98 мың га 
құрады, өнімділік – 121,2 ц/га, жалпы жинау 
– 1 185 мың тонна, біржылдық шөптің егіс-
тік алаңы – 670 мың га жетті, шөптің өнім-
ділігі – 11 ц/га, жалпы жинау көлемі – 631 
мың тонна; көпжылдық шөптің егістік алаңы 
2 639 мың га құрайды, шөптің өнімділігі – 
18,3 ц/га, жалпы жинау көлемі – 3 878 мың 
тоннаны құрайды. 2018 жылы мал азығы 
дақылдарын себудің үлес салмағы егістік 
алаңының жалпы көлемінің 15,2% құрайды. 

Малдың жалпы басына 8,2 млн тонна 
аралас және концентрацияланған азық 
қажет [5]. 2018 жылы 5,4 млн тонна мал 
азығы өндірілген болса, тапшылық жағы 2,8 
млн тоннаны құрады. Араластырылған мал 
азығына қажеттілікті қанағаттандыру үшін 
егістік алаңдарын және дәнді дақылдар 
өнімділігін арттыру қажет.  

Малды қорада ұстау кезеңінде малдың 
түріне қарай оның жоспарлы өнімділігін, 
мал азығы дақылдарының жасыл масса-
сының күтілетін өнімділігін және алынатын 
соңғы өнімін ескере отырып, азықтанды-
рудың тәуліктік мөлшерінен оған осы 
кезеңге керекті жемшөбін алдын-ала қам-
тамасыз ету қажет. Жемшөптің түріне 
қарай жемшөпке деген қажеттілікті есептеу 
шартты азықтық бірлік пен сіңімді ақуызға 
айналдырылады.  

Мемлекет және облыстар бойынша 
мал азығының балансын статистикалық 
талдауда мал азығына тапшылықтың бар 
екендігі көрсетілген. Осыдан шығатыны, 
ауыл шаруашылық малдарының нақты са-
нында: ірі қара мал саны – 6,4 млн бас, 
ұсақ қара мал саны – 18,2 млн бас; жылқы 
– 2,2; шошқа – 0,8 және құс – 37 млн бас, 
сондай-ақ, 21,5 млн га азықтық алқабы, 
соның ішінде табиғи – 15,5 млн га және 
егілгені – 6,0 млн га, көпжылдық шөптердің 
үлесі – 2,2 млн га, біржылдық шөптер – 0,6; 
сүрлем шөптер – 1,3 млн га және фу-
раждық дақылдар – 1,9 млн га құрайды. 
Жоғарыда көрсетілген алаңнан 23,8 млн 
тонна көлемінде мал азығы өндіріледі, 

олардың ішінде: ірі азық – 17,9 млн тонна, 
шырынды азық – 1,3; аралас азық – 1,2; 
дәнді дақылдар – 3,4 млн тонна екендігін 
атап өту керек. Азық бірлігіне есептейтін 
болса: өндіріс бойынша – бір шартты мал 
басына 11,9 млн тонна азық бірлігі немесе 
5,2 ц азық бірлігі, ал зоотехникалық норма 
бойынша 9 ц азық бірлігі келеді. Осыған 
орай мал азығының тапшылығы 8,5 млн 
тонна азық бірлігіне тең, ол қажеттіліктің 
42% құрайды. Тапшылық салдарынан мал 
шаруашылығынан толық алынбайтын мал 
азығының көлемі: сүт – 632 мың тонна, 
сиыр еті – 71 мың тонна, қой еті – 29 мың 
тонна, жылқы еті – 18 мың тонна, шошқа еті 
– 14 мың тонна. Осыған сәйкес қоры-
тындылай келсек, малды 1 аз.бір./тәул 
көлемінде толық азықтандырмаудың кесі-
рінен, орташа алғанда, малдың өнімділігі 4-
5%-ға төмендейді. Сонымен, 8,5 млн 
азықтық бірлік азық тапшылығы – жалпы 
өнімнің (ЖӨ) 14%-ын, яғни жалпы 211 
млрд. теңге сомадан қағылу себебі болып 
табылады [6]. 

Мал азықтарының ағымдағы балан-
сында республика бойынша шөп пен пі-
шендеме көлемі 15681 мың тонна өнді-
рілген, мұнда тапшылық 11 014 мың тон-
наны немесе 41% құрайды. Жемшөп өнім-
дерін өндіру мен қайта өңдеудің эконо-
микалық модельдерін әзірлеу және құру, 
мал азықтарының осы түрлері бойынша 
тапшылықты кезең-кезеңмен қалпына кел-
тіруге ықпал етеді [ 7 ]. 

ҚР ҰЭМ Статистика комитетінің мә-
ліметтері бойынша 2018 жылы егілген 
біржылдық және көпжылдық шөптер 2 824,6 
мың га ауданға өсірілді, мұндағы шөптің 
орташа өнімділігі 36,7 ц/га алынса, жауын-
шашынды және суармалы жерлерде 11,7 
млн тонна сапалы жемшөп алуға болады. 
Елімізде 189 млн га жайылым жерлер,            
5 млн га аса табиғи шабындықтар бар, осы 
жерлерде шөп (пішен) пен пішендеме тап-
шылығының орнын толтыруға болады. Осы 
мақсатта резерв ретінде – қазіргі таңда 
объективті себептермен толығымен пайда-
ланылмағандықтан мал жайылмай және 
шабындық ретінде де қолданылмай қалған 
алыс жайылым жерлер болып табылады.  

Қазақстанда мал шаруашылығын әрі 
қарай дамыту мүдделері – бұл ет, сүт, жүн 
және тағы басқа да аграрлық бағыттағы 
өнімдер өндірісін арттыру, табиғи жайылым 
жерлер тәрізді елдің бай жемшөп ре-
сурстарының шаруашылық айналымын 
жылдам және толық енгізуді талап етеді. 

Табиғи жайылым жерлер балансының 
көрсетуі бойынша, алыс жайылымдарды 
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есептемегенде, елде 85 млн га іске қо-
сылған жайылым жерлер бар. 

Табиғи жайылымдық жерлер – бұл 
мемлекеттің негізгі қайта қалпына келе 
алатын жемшөп ресурсы. Қазақстан Рес-
публикасының территориясының 70%-ға 
жуық құрайтын жайылымдық жерлерінің 
әлеуетті өнімділігі 25 млн тонна және одан 
да жоғары мал азықтық бірлігіне жетеді. 
Бірақ, 188 млн га жайылымдық терри-
торияның ішінде тозған жайылым аумағы 
48 млн гектардан асады, оның 27 млн 
гектары алынды. 

Табиғи мал азығы аумақтарының то-
зуының негізгі экологиялық және эконо-
микалық зардаптары жайылымдық ресурс-
тарды тиімсіз пайдалану салдарынан, 
олардың өнімділігі мен өмір сүру деңгейін 
төмендетіп отыр. 

Еліміздің табиғи жайылымдық жерле-
рін пайдалану деңгейіне қарай 3 санатқа 
бөлуге болады.  

Біріншісі – ауыл округі тұрғындары 
малының басын қарқынды пайдаланатын, 
табиғи су көздерінің қасында орналасқан 
жайылым жерлер мен ауыл қасындағы 
жайылым жерлер. Мұндай жайылым жер-
лердің ауданы 23 млн га құрайды және бұл 
жерлерде қазіргі кезде жалпы мал басының 
70-80%-ы жайылады, ал 1 га жайылымға 
шаққандағы мал жүктемесінің нормативтік 
көрсеткіші 3 және одан да жоғары есеге 
асып кеткен себебінен негізінде тозған. 

Мал басын көбейту мақсатында ғана 
жайылым жерлерді экстенсивті пайдалану 
тәжірибесі Солтүстік Қазақстан фермерлік 
шаруашылықтарында көптеп байқалады. 
Бұндай тәсіл жайылым жерлерге жүктемені 
ұлғайтуға, олардың тозуы мен жайылым-
дық экожүйенің біртұтастығын бұзуға алып 
келеді, бұл өз кезегінде ауыл тұрғын-
дарының материалдық әл-ауқатына теріс 
әсер етеді [8]. 

Екінші санат – бұл әртүрлі жауапкер-
шілі шектеулі серіктестіктер (ЖШС), ак-
ционерлік қоғамдар (АҚ), өндірістік коопе-
ративтер (ӨК), орман және су шаруа-
шылығы кәсіпорындарына 49 жылға жалға 
берілген жайылымдық-қолданыс жерлер, 
сондай-ақ ерекше қорғалатын террито-
риялар. Мұндай жерлердің жалпы ауданы 
70 млн га құрайды.  

Үшінші санатта – алыс жайылым 
жерлер, яғни жалпы ауданы 100 млн 
гектарға жуық мемлекеттік қорға жататын 
жерлер. Экономикалық және әлеуметтік 
факторларға байланысты, шағын фермер 
үшін алыс жайылым жерлерге өздерінің 
кішігірім табындарына малшы жалдаудың 

құны қымбат болғанынан қолжетімсіз бо-
лып отыр. Сондай-ақ, алыс жайылым 
жерлерде жайылым инфрақұрылымы (жол-
дар, құдықтар, суару құрылымдары) бұзыл-
ған, тұрғын үй, жарық, байланыс және бас-
қа да өмірге қажетті жағдайлар жоқ. Алыс 
қашықтықтағы мал шаруашылығын қалпы-
на келтіру үшін жеке фермерлердің бірігуі, 
ауылдық және аймақтық округтарда жайы-
лымдық комитеттердің құрылуы қажет.   

Олай болса, бір жайылым жерлер көп 
мал жайылғандықтан, екіншілері – онда 
тіпті жайылмағандықтан тозып жатыр.   

Мал азығының өндірісімен байланысты 
мәселенің болашақ тәсілдерінің бірі – бұл 
бұрынғы алыс жайылым жерлерді қолдану. 
Мұндай жерлер ұзақ уақыт пайдала-
нылмай, өзінің потенциалды өнімділігін 
жартылай қалпына келтірген жерлер. Олар 
ауыл шаруашылық өндірісінде жайылым 
шөптер мен мал азығының маңызды қоры 
ретінде тартылуы мүмкін. 

Қазақстан бойынша жайылым жерлер 
балансы 90 млн га құрайды, соның ішінде 
ауыл шаруашылық құрылымдары бойынша 
– 70 млн га, жеке шаруашылықтар бой-
ынша – 20 млн га. 

Есептеулер көрсеткендей, ауыл ша-
руашылық үшін 34 млн га, жеке шаруа-
шылықтарға – 51 млн га жайылым жерлер 
қажет, яғни ауыл шаруашылық үшін 36 млн  
га профицит (қамтамасыздануы 2 есеге 
жоғары) орнаса, ал жеке шаруашылықтар 
үшін тапшылық (қамтамасыздану тапшы-
лығы – 39,2%) орнап отыр. 

Жеке қосалқы шаруашылықтардағы 
жайылым жерлердің жетіспеушілігіне бай-
ланысты, қазіргі уақытта ауыл шаруашылық 
құрылымдарына тиесілі жайылымдарға қол 
жеткізуді қаматамасыз ету қажет. 

Мал шаруашылығы өнімдері өндірісінің 
тиімділігін арттырудың негізгі фактор-
ларының бірі болып мал азығының базасы 
табылады, ол 1 бас малға шаққанда шы-
ғындар құрылымының орташа есеппен 60-
85% құрайды.  

Жалпы Қазақстан бойынша 1 шартты 
бас малға 14 центнер мал азықтық бірлігі 
өндіріледі, бұл зоотехникалық нормадан 2 
есе төмен.  

Қазақстан бойынша ауыл шаруашылық 
құрылымдарының 1 шартты бас малға 
келетін мал азығымен қамтамасыз етілуі – 
7,2 ц.аз.бірл., жеке қосалқы шаруашы-
лықтарында – 3,8 ц.аз.бірл. 

Жалпы мал азығының өндірісі 58% 
қажеттілікті қамтамасыз етеді, сонымен 
бірге, 5,7 млн шартты бас кезінде, ауыл 
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шаруашылық құрылым-дарының үлесі 
олардың өндірісінің 61%-ын құрайды.  

Осылайша, талдауда көрсетілгендей 
жеке қосалқы шаруашылықтарда мал азы-
ғымен қамтамасыз етілуі төменгі деңгейде 
қалып отыр, бұл ауыл шаруашылық құры-
лымдарымен салыстырғанда 2 есеге жуық 
төмен болып тұр. Жеке қосалқы шаруа-
шылықтардағы малдарды азықпен қамта-
масыз ету, ең алдымен жемшөпті сатып 
алу арқылы мал шаруашылығының өзіндік 
құнына әсерін тигізеді және ол оның 
өндірісіне тиімділігін арттыруға мүмкіндік 
бермейді.  

Мал мен құстардың өнімділігі төмен 
болып отыр. Барлық табиғи-шаруашылық 
аймақтар бойынша жеке қосалқы ша-
руашылықтарда орташа алғанда сүт өнім-
ділігі – 2 322 кг, сиырдың орташа тірі 
салмағы – 309 кг, қой жүні (қырқылған) – 2,5 
кг, қойдың орташа тірі салмағы – 39 кг, 
шошқа – 95 кг, жылқы – 328 кг, түйе – 422 
кг, тауық жұмыртқасы – 152 дана және тау-
ықтың орташа сойылған салмағы – 1,5 кг. 

Малдың түрлеріне қарай малдың 
шартты басын есептеудің коэффициент-
терін пайдалана отырып: сиырлар, жыл-
қылар, түйелер – 1%; басқа ірі қара мал – 
0,6; қойлар мен ешкілер – 0,1; шошқалар – 
0,3; ересек құстар – 0,02, жеке шаруа-
шылықтар мен ауыл шаруашылық құры-
лымдарындағы өнімділігіне сәйкес, 1 жыл-
дағы 1 физикалық басқа келетін ц.аз. 
бірлікпен мал азығына жұмсалатын шы-
ғындар анықталады.   

Қазақстан бойынша жеке қосалқы ша-
руашылықтардағы 1 бас сиырға шаққан-
дағы бір жылдық азық шығыны, ауыл 
шаруашылық құрылымдарындағы үлес 
салмағының 53,4% құрады, ірі қара малда – 
51,2%, шошқаларда – 53,2%, қойларда – 
53,1%, құста – 53%. 

Шырынды жемшөптің жинақталған ба-
лансы, қолда бар мал басына 5,3 млн 
тонна шырынды жемшөпті қажет ететіндігін 
көрсетеді. 2018 жылға дейін тек 1,3 млн 
тонна сүрленген шөп (силос) өндірілген, 
сонда 4,0 млн тонна тапшылықты құрады. 

Сүрленген шөп өнімдерін өндіру қар-
қындылығын өнімділікті 400 ц/га-ға дейін 
жоғарылату және 200 мыңға-дейін сүр-
лемдік дақылдарды өсіру көлемін ұлғайту 
жолымен жүзеге асыруға болады [9]. 

Мал азығы дақылдарын экономикалық 
бағалау кезінде малдардың белгілі бір қо-
ректік заттары бар азығына қажеттілігінің 
толық қамтамасыздануы және әр аудан бір-
лігінен мал азығы өнімінің ең көп шығуын 
қарқындату негізінде қамтамасыз ету. 

Осылайша, негізгі дала дәнді-дақыл-
дарын өсіруде қарқынды технологияларды 
қолдану Қазақстанның барлық аймақта-
рындағы құстар мен малдардың барлық 
түрлерін толыққанды мал азығымен қам-
тамасыз етуді арттыруға, ал олардың 
өзіндік құнын түсіруге және мал шаруа-
шылығы өнімдерін өндіру барысында 
субсидиялдау есебінен шығындарын бір-
шама өтеп алуына мүмкіндік береді. 

Болжамдық есеп бойынша азық да-
қылдарының өндіріс көлемі 2021 ж. 12 688 
мың тоннаға жетеді; ал ірі азықпен қамта-
масыздану деңгейі 112%-ға жетеді, шы-
рынды жемшөп – 168%, аралас жемшөп – 
42%, асыл тұқымды ірі қара мал басының 
үлесі – 16,9%, түйелер – 18,1%, жылқылар 
– 8%, қойлар мен ешкілер – 17,7%, шош-
қалар – 17,9% және құстар – 31,2%. 

Қазақстан Республикасының агроөнер-
кәсіптік кешенін дамытудың 2017-2021 
жылдарға арналған мемлекеттік бағдарла-
масына сәйкес (№423, 2018 жылдың 12 
шілдесінде ҚР Үкіметімен бекітілген), 2018-
2021 жылдарға 40,4 млрд. теңге бюджеттік 
қаражаты бөлінген; оның 20 млрд. теңге 
жемдік астықты форвардық сатып алу 
есебінен араластырылған жемшөп зауы-
тына қосымша жүктеу үшін; соның ішінде 
2018 жылы жемдік астықты сатып алу үшін 
– 5 млрд. теңге бөлінген. Осыған орай, 
салынған ақшаның өтемділігі негізінде, мал 
азығы өндірісін бюджеттік субсидиялауды 
бірыңғай бағалау – экономиканың аграрлық 
секторын мемлекеттік қолдаудың басты 
бағыты болуы қажет [қараңыз 1].  

Біржылдық шөптер бойынша 1 га жерге 
шаққандағы мал азығы дақылдарын өсіруге 
бөлінетін субсидиялар – 8 мың теңге, 
сүрлемдік дақылдарға – 8 мың теңге және 
көпжылдық шөптерге (шабындының бірінші 
жылы) – 10 мың теңге бөлінеді [10]. 

Мал шаруашылығында мал азықтарын 
тиімді пайдаланудың маңызды экономи-
калық көрсеткіштері болып мал азығы өн-
дірісінің өзіндік құны және мал шаруа-
шылығы өнімдерінің бірлігін өндіруде жұм-
салған шығындану деңгейі табылады. Бұл 
көрсеткіш әрбір өнімді малдар тобының 
мөлшерлі құнын анықтауға мүмкіндік бере-
ді. Бұл жағдайда мал азығы шығын-
дарының ұлғаюы, өнімділіктің өсуінен 
алынған әсерді жабады. 

Тұжырымдар. 1.Еліміздің өңірлерінде 
мал азықтарын өндіру және өңдеу бойын-
ша инновациялық технологияларды әзір-
леу, әртүрлі ауыл шаруашылық малдың 
жемшөбін пайдалануға арналған үлгілерін 
әзірлеу қажет.  
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2. Араластырылған мал азығына қа-
жеттілікті қанағаттандыру үшін егістік алаң-
дарын және дәнді дақылдар өнімділігін 
арттыру қажет.  

3. Малды қорада ұстау кезеңінде 
малдың түріне қарай оның жоспарлы өнім-
ділігін, мал азығы дақылдарының жасыл 
массасының күтілетін өнімділігін және 
алынатын соңғы өнімін ескере отырып, 
азықтандырудың тәуліктік мөлшерінен оған 
осы кезеңге керекті жемшөбін алдын-ала 
қамтамасыз ету қажет. 

4. Алыс қашықтықтағы мал шаруа-
шылығын қалпына келтіру үшін жеке фер-
мерлердің бірігуі, ауылдық және аймақтық 
округтарда жайылымдық комитеттерді құру 
қажет.   

5. Жеке қосалқы шаруашылықтардағы 
жайылым жерлердің жетіспеуші-лігіне бай-
ланысты, қазіргі уақытта ауыл шаруашылық 
құрылымдарына тиесілі жайылымдарға қол 
жеткізуді қаматамасыз ету қажет. 
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Аннотация. В настоящее время опыт маркетинговой деятельности в фермерском предпри-
нимательстве носит общий характер для сельскохозяйственных товаропроизводителей, в 
тоже время  выявлена невозможность фермеров влиять на совокупное предложение или 
цену, что указывает на существенную  особенность фермерского маркетинга. В статье рас-
крыты проблемы однородности производимой фермерами аграрной продукции, ограничи-
вающие доступные маркетинговые приемы и выбор маркетинговых каналов. Выявлены 
способы и методы реализации через товарную биржу, государственные структуры, непо-
средственно в розничную торговлю, самостоятельно или с помощью  услуг торговых по-
средников. Проанализированы специфика и особенности факторов времени и места реали-
зации фермерской продукции, выбор конкретных маркетинговых решений, определяемых 
общей стратегией сельхозпроизводителя. Изучен передовой опыт эффективного примене-
ния методов маркетинга и маркетинговых средств фермерами, выявлена слабость их             
рыночных позиций как продавцов по сравнению с позицией покупателя, не позволяющая 
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производителям продукции использовать различные приемы для укрепления своего поло-
жения, направленные на улучшение обеспечения материально-техническими средствами, 
снижение издержек при приобретении ресурсов, отвечающие интересам сельских товаро-
производителей. Обобщены подходы к развитию сельскохозяйственных кооперативов, 
позволяющих решать проблему низкого уровня концентрации рабочей силы на рынке тру-
да. Раскрыта взаимосвязь между фермерами – производителями сельскохозяйственной 
продукции и жителями близлежащих населенных пунктов. 
 

Аңдатпа. Қазіргі уақытта фермерлік кәсіпкерлікте маркетингтік қызмет тәжірибесі ауыл 
шаруашылығы тауар өндірушілері үшін жалпы сипатқа ие, сонымен қатар фермерлердің 
жиынтық ұсынысқа немесе бағаға әсер ету мүмкін еместігі анықталған, бұл фермерлік 
маркетингтің маңызды ерекшелігін көрсетеді. Мақалада қолжетімді маркетингтік тәсілдерді 
және маркетингтік арналарды таңдауды шектейтін фермерлер өндіретін аграрлық өнімнің 
біртектілік мәселелері ашылған. Тауар биржасы, мемлекеттік құрылымдар арқылы тікелей 
бөлшек саудаға, өз бетінше немесе сауда делдалдары қызметтерінің көмегімен өткізу әдістері 
мен тәсілдері анықталған. Фермер өнімін өткізу орны мен уақыт факторларының 
ерекшеліктері, ауыл шаруашылығы өндірушілерінің жалпы стратегиясымен анықталатын 
нақты маркетингтік шешімдерді таңдау талданады. Сатып алушының позициясымен 
салыстырғанда олардың нарықтық позицияларының әлсіздігі анықталған, өнім 
өндірушілерге материалдық-техникалық құралдармен қамтамасыз етуді жақсартуға, ауылдық 
тауар өндірушілердің мүдделеріне жауап беретін ресурстарды сатып алу кезінде 
шығындарды азайтуға бағытталған өз жағдайын нығайту үшін түрлі тәсілдерді пайдалануға 
мүмкіндік бермейтін фермерлермен маркетинг әдістері мен маркетингтік құралдарды тиімді 
қолданудың озық тәжірибесі зерделенген. Еңбек нарығында жұмыс күшінің шоғырлануының 
төмен деңгейі мәселесін шешуге мүмкіндік беретін ауыл шаруашылығы кооперативтерін 
дамыту тәсілдері жинақталған. Ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіруші фермерлер мен 
жақын маңдағы елді мекендердің тұрғындары арасындағы өзара байланыс ашылған. 
 

Abstract. At present, the experience of marketing activities in farmers' business has general char-
acter for agricultural commodity producers, while at the same time the impossibility of farmers to 
influence the aggregate supply or price is revealed, which indicates a significant feature of farm 
marketing. The article reveals the problems of homogeneity of agricultural products produced by 
farmers, which restrict the available marketing techniques and the choice of marketing channels. 
The methods of implementation through the commodity exchange, government agencies, directly 
to the retail trade, independently or with the help of the services of trade intermediaries, are re-
vealed. The specifics and features of the factors of time and place of sale of farm products, the 
choice of specific marketing decisions determined by the general strategy of the agricultural pro-
ducer are analyzed. Best practices of the effective use of marketing methods and marketing tools 
by farmers are studied, the weakness of their market positions as sellers compared with the buy-
er’s position are revealed, which does not allow product manufacturers to use various methods to 
strengthen their position, aimed at improving the supply of material and technical funds, reducing 
costs in obtaining resources that meet the interests of rural producers. The approaches to the de-
velopment of agricultural cooperatives, allowing to solve the problem of low levels of concentra-
tion of labor on labor market are generalized. The relationship between farmers - producers of ag-
ricultural products and residents of nearby settlements are revealed. 
 
Ключевые слова: сельскохозяйственное производство, предпринимательство,   маркетинг, 
рынок, реализация, товар, товарная биржа, розничная торговля, ресурсы, издержки. 
 

Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы өндірісі, кәсіпкерлік, маркетинг, нарық, сату, тауар, 
тауар биржасы, бөлшек сауда, ресурстар, шығындар. 
 

Keywords: agricultural production, entrepreneurship, marketing, market, sales, product, commod-
ity exchange, retail, resources, costs. 
 

 

Введение. В настоящее время в гло-
бальном масштабе развернулась дискус-
сия о современном значении и перспекти-
вах маркетинга, в том числе и междуна-
родного. Некоторые ученые и практики 
считают, что маркетинг уже исчерпал свои 

возможности, для него нет места в бизнесе 
XXI века. Их оппоненты, составляющие 
большинство и основывающиеся на факти-
ческих данных и прогнозах, утверждают 
обратное: маркетинг претерпел серьезные 
изменения и стал более сильным в плане 
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как своего статуса, так и влияния на про-
цесс принятия стратегических решений.  

Возможность адаптации стандартных 
методик определяется тем, что мотивы по-
ведения людей в любой коммерческой 
практике, несмотря на некоторые индивиду-
альные особенности, имеют нечто общее, 
сходное. В этой связи принципы маркетинга 
имеют универсальное применение.     

Обстоятельное изучение внутренней и 
внешней среды хозяйствования предприя-
тий с различными формами собственности, 
организации товарно-денежных отношений 
в условиях работы на национальном или 
международном рынке показывает, что не-
обходим также и учет соответствующей 
специфики, так как факторы маркетинговой 
среды каждого предприятия и их влияния 
существенно различаются. 

 Маркетинг сельхозпродукции функцио-
нирует только на стыке II и III сфер АПК и 
регулирует потоки сельхозпродукции, на-
правляемой на потребление и промышлен-
ную переработку. В практике маркетинга 
всевозрастающую роль играет обоснован-
ное, учитывающее конъюнктуру спроса и це-
нообразование на товары как средство роста 
объемов их реализации потребителям и по-
вышение покупательской способности. 

Материал и методы исследования. 
Маркетинг сельскохозяйственной продук-
ции, осуществляемый фермерами, имеет 
ряд особенностей, обусловленных специ-
фикой продукта и отрасли, уровнем кон-
центрации: цикличность и нестабильность 
предложения сельскохозяйственной про-
дукции, производный характер спроса, не-
возможность влиять на потребителя и по-
лучить «из первых рук» информацию об 
изменении его вкусов и предпочтений. Эти 
факторы вносят элемент неопределенно-
сти и непредсказуемости  условий реали-
зации товара, что затрудняет разработку 
стратегий маркетинга, которая должна 
осуществляться одновременно с планиро-
ванием производства. 

Особенностью фермерского маркетин-
га, вытекающей из атомистической струк-
туры сельскохозяйственного производства, 
является невозможность каждого из фер-
меров в отдельности как-либо повлиять на 
совокупное предложение или на совокуп-
ную цену. Однородность производимой 
фермерами сельскохозяйственной продук-
ции ограничивает число доступных им мар-
кетинговых приемов. Широко используемая 
на рынке готового продовольствия диффе-
ренциация продукции и реклама фирмы-
производителя фермеру в большинстве 

случаев недоступна. Все это значительно 
снижает роль маркетинга в деятельности 
фермера как предпринимателя по сравне-
нию, например, с пищевыми корпорациями 
или фирмами-производителями сельскохо-
зяйственных средств  производства.  

Результаты и их обсуждение. Ос-
новным приемом конкурентной борьбы 
фермера в условиях, близких к свободной 
конкуренции, является снижение индиви-
дуальных издержек производства либо 
рост объема продаж для увеличения мас-
сы прибыли. Фермеру в своей деятельно-
сти приходится решать целый ряд марке-
тинговых задач. 

Первый вопрос: что и как производить? 
В силу естественных особенностей сель-
ского хозяйства возможность производства 
того или иного набора продуктов ограниче-
на зональными природно-климатическими 
условиями, производственными ресурсами 
хозяйства и т.д. Однако выбор лучшего 
сорта или породы, технологии производ-
ства, обеспечивающей наиболее популяр-
ные у потребителей качества продукта, 
возможное прогнозирование рынка продук-
ции – все это серьезные маркетинговый 
проблемы, которые должен решать каждый 
фермер. 

Важная маркетинговая проблема – вы-
бор маркетинговых каналов, или наиболее 
эффективных способов реализации. Фер-
мер может заниматься реализацией само-
стоятельно или прибегнуть к услугам торго-
вых посредников. Продукция может быть 
реализована на товарной бирже, государст-
ву, по контракту перерабатывающей фирме 
или непосредственно в розничную торгов-
лю. По каждому виду продукции существуют 
разные каналы реализации, обеспечиваю-
щие различный уровень цен и  дохода.  

Наряду с местом реализации важную 
роль для фермера играет время прода-
жи продукции. Различные продукты имеют 
свои сезонные циклы рыночных цен, и фер-
мер должен сам или через торговых агентов 
определить оптимальные сроки продажи. 
Вариации со сроками продажи связаны с 
условиями хранения продукции: наличием 
специальных хранилищ непосредственно у 
фермера или элеваторщика и т.п. Важен и 
вопрос транспортировки продукции, выбор 
наиболее рационального варианта. 

Фермер может решать маркетинговые 
проблемы самостоятельно, а может всту-
пить в кооператив либо рыночное согла-
шение. В последних вариантах персональ-
ные заботы фермера облегчаются, однако 
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возрастает зависимость от коллективных 
решений. 

Выбор конкретных маркетинговых ре-
шений определяется общей предпринима-
тельской стратегией фермера, которая обу-
словливается различными параметрами. 
Такими, как  быстрые или, наоборот, мед-
ленные, но устойчивые темпы роста, мак-
симизация прибыли в краткосрочном пери-
оде. В этом же ряду устойчивая средняя 
прибыль в течение длительного периода 
времени, прибыль при высокой степени 
риска либо минимальный риск при низкой 
прибыли и ее получение за счет сокраще-
ния затрат либо ожидаемого повышения 
рыночных цен и т.п. Фермер, придержива-
ющийся стратегии минимального риска, 
скорее прибегает к страхованию от коле-
баний рыночных цен на товарной бирже, 
чем рискнет продавать урожай в период 
его уборки. Сторонник стратегии устойчи-
вых доходов предпочитает заключить дол-
госрочный контракт в отличие от  сторон-
ника стратегии краткосрочной максимиза-
ции прибыли. 

Ограниченность имеющихся в распоря-
жении фермеров маркетинговых средств, 
слабость их рыночных позиций как продав-
цов по сравнению с позицией покупателя 
заставляет фермеров использовать раз-
личные приемы для укрепления своего по-
ложения. Это активно отстаиваемые ими  
государственные программы поддержки 
цен и доходов, создание фермерских ко-
оперативов по реализации продукции на 
основе их рыночных уставов и  соглаше-
ний. Используют фермеры и рекламу своей 
продукции, хотя ее методы и приемы су-
щественно отличаются от рекламы готовых 
продовольственных и других потребитель-
ских товаров. 

Целью рекламы является расширение 
спроса на данный товар. Она выполняет 
обычно две функции: информативную и 
убеждающую. Информативная функция 
особенно важна для новых товаров, по-
скольку реклама знакомит покупателей с 
основными свойствами продукции. 

Убеждающая функция советует потре-
бителю сделать выбор на данном продукте, 
а не на другом. В случае с продуктами, у ко-
торых имеются заменители, задачей рекла-
мы является выделение каких-то особых 
свойств рекламируемого продукта и доказа-
тельство его относительной незаменимости. 
Что же могут рекламировать фермеры, произ-
водящие однородную недифференцирован-
ную продукцию, которая должна соответство-
вать стандартам, предъявляемым рынком? 

Реклама однородных недифференци-
рованных товаров, в том числе сельскохо-
зяйственных, получила название общей 
рекламы. Ее задачей является убедить по-
купателя в важности данного вида продук-
ции в целом. Если при этом имеется воз-
можность выделить подгруппу (сорт, вид) 
товара, воздействие будет более эффек-
тивным. Так, реклама какого-либо сорта 
мяса – телятины, свинины или баранины – 
считается более эффективной, чем рекла-
ма мяса вообще. Особенностью такого ро-
да рекламы является ее групповой эф-
фект. Это значит, что выгоду от нее полу-
чат все фермеры – производители данного 
вида продукции независимо от их участия в 
финансировании затрат на рекламу. Конку-
рирующими являются, таким образом, не 
товары-заменители, а различные группы 
товаров. В условиях насыщенного рынка 
различные сорта мяса чаще всего рас-
сматриваются как различные товары. Для 
рекламы и продвижения своей продукции 
фермеры объединяются в различные орга-
низации [1]. 

Наряду с рекламой фермеры в от-
дельных случаях могут использовать такие 
маркетинговые средства, как улучшенная 
упаковка продукции и сервис. В этом плане 
в лучшем положении находятся производи-
тели продукции, потребляемой в свежем 
виде. Если она реализуется на локальных 
рынках, фермер может использовать соб-
ственный товарный знак. 

Важную роль в маркетинге фермеров 
играют фермерские кооперативы. Они по-
могают решить проблему низкого уровня 
концентрации и слабой рыночной силы 
сельскохозяйственных производителей. 
Кооперативы действуют как в сфере снаб-
жения сельскохозяйственных предприятий 
техникой, химическими средствами, удоб-
рениями и др., так и в сфере реализации 
сельскохозяйственной продукции.  

При этом во многих странах фермер-
ские кооперативы имеют определенные 
маркетинговые льготы, запрещенные для 
других категорий продавцов. Так, в США 
Акт Копер-Вольстеда  фактически исклю-
чил фермерские кооперативы из сферы 
деятельности антимонопольного законода-
тельства, разрешив по ряду продуктов со-
глашения о ценах, о разделе рынка (на ре-
гиональном уровне) [2].  

Направления и масштаб  деятельности 
фермерских кооперативов США  представ-
лены в таблицах 1 и 2. 
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Таблица 1 – Фермерские кооперативы США. Объем реализации товаров и услуг 2002-         
2018 гг., тыс. долларов [3] 
 
Реализация сельскохозяйственной продукции, всего 80,506,287 80,399,567 

Приобретение сельскохозяйственных ресурсов, всего 30,879,223 36,809,288 

Услуги (перевозки, хранение продукции и др.)   3,905,094    3,510,216 

Всего  15,290,604  120,719,071 

 

Таблица 2 – Фермерские кооперативы: типы, количество, участники США, 2018 [см.3] 
 

Тип Количество Примерное  
количество 
участников 

Маркетинг и снабжение  
Маркетинг сельскохозяйственной продукции  
Снабжение, обслуживание  
Услуги Ассоциации производственного кредита  
Сельские кредитные союзы  
Сельские кооперативы по электрификации  
Производство Ассоциации по улучшению пород скота 

1,672  
 
 

1,277  
 
 

NA 3,845 

 
1,243,013 
1,717,769 

 
124,270 
10,716 
31,196 

 
Как свидетельствуют данные таблицы, 

именно маркетинг составляет основу дея-
тельности фермерских кооперативов США. 
Фермерские кооперативы играют сущест-
венную роль в системе маркетинга сельско-
хозяйственной продукции, выполняя не толь-
ко посреднические функции, но и функции 
переработки и реализации продукции. 

В западноевропейских странах, США и 
Канаде практически каждый фермер являет-
ся одновременно членом нескольких коопе-
ративов при сохранении своей хозяйствен-
ной самостоятельности. 

Как свидетельствуют данные таблицы, 
основная доля участников кооперации свя-
зана со сбытовой и снабженческой дея-
тельностью. Локальные маркетинговые ко-
оперативы играют существенную роль в 
повышении доходов сельских жителей. 

Самый короткий вариант продоволь-
ственной цепочки – прямой маркетинг 
сельских жителей, который становится 
важным элементом продаж сельскохозяй-
ственных производителей по всему миру. 
Различаются следующие основные виды 
прямого маркетинга: 

♦ фермерские рынки; 
♦ сбор продукции горожанами. 
Фермерские рынки являются старей-

шей и наиболее распространенной формой 
прямых продаж. Так, в США количество 
фермерских рынков выросло  с 2004 по 
2018 г. на 79%, в 2018 г. их количество, по 
приближенным оценкам, составило 3100 
[4,5]. Реальное количество фермерских 
рынков может быть намного больше, по-
скольку их список не был исчерпывающим 
и возможно исключил множество неболь-

ших рынков и торговых мест. Рынки могут 
быть сезонными или круглогодичными, 
находящиеся в постоянных помещениях 
или организуемые под открытым небом. 

Другими видами прямого маркетинга 
являются сбор продукции непосредственно 
самим покупателем, в основном овощей, 
фруктов и ягод, (собери сам) и вырубка но-
вогодних елей самими покупателями. Мно-
гие фермеры расширили свои придорож-
ные торговые места, предлагая изделия, 
выпечку, цветы и другие виды продукции. 

Изобретательные фермеры предлага-
ют городским жителям отдых непосред-
ственно на ферме – «сельский туризм». 
Далекий от природы горожанин может 
снять  комнату в доме фермера и ощутить 
реалии сельской жизни. Помимо свежего 
воздуха и свежепроизведенных продуктов, 
в качестве услуг фермеры могут предоста-
вить туристам возможность охоты, рыбал-
ки, сбора дикорастущих ягод и др. Распро-
страняются и такие формы маркетинга, как 
аренда угодий и даже плодовых насажде-
ний. Например, садовод, выращивающий 
яблоки, предоставляет возможность «арен-
довать дерево», где человек может запла-
тить определенную сумму, чтобы арендо-
вать дерево в саду. Это дает арендатору 
право на все яблоки, собранные с его де-
рева в течение сезона, а также право при-
езжать и организовывать пикник в непо-
средственной близости от этого дерева. 
Некоторые фермеры используют праздник 
урожая, чтобы предложить популярные в 
этот период овощи. 
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Можно выделить четыре основные 
причины, вызывающие развитие прямого 
сельского маркетинга: 

■ низкие фермерские цены. Фермер-
ская цена – это лишь меньшая, и к тому же 
все снижающаяся часть розничных цен на 
продукты питания. Цены на продукцию, 
проданную прямо потребителям, могут быть 
значительно выше средних оптовых цен; 

■ возросший интерес потребителей к 
продовольственной безопасности, защите 
окружающей среде и альтернативному 
(экологически чистому) сельскому хозяй-
ству. Развитию прямого маркетинга непо-
средственно содействует желание потре-
бителей контролировать качество покупа-
емого продовольствия как производимого 
по традиционной технологии, так и эколо-
гически чистого. В частности, потребители 
экологических продуктов хотят иметь дело 
непосредственно с их производителями 
для того, чтобы  иметь гарантии  продук-
тов, выращенных без химикатов или по 
желаемой технологии; 

 ■ физическое расширение пригород-
ных зон и разрастание бывших сельских 
поселений. Эти тенденции стимулируют 
прямой маркетинг тем, что снижают физи-
ческую дистанцию между фермерами и по-
требителями. По мере роста пригородов 
нередко происходит их сближение с сель-
скими поселениями. Этому же способству-
ет раздробление больших ферм на части, 
продажи этих частей горожанам, которые 
основывают фермы с частичной занято-
стью, в виде хобби; 

 ■ государственная политика поддерж-
ки доходов в сельской местности, а также 
политика сельских муниципалитетов. 
Уменьшение доходов мелких фермеров и 
других сельских жителей, а также необхо-
димость в определенных случаях снижения 
уровня поддержки аграрного сектора тре-
бует от   государственных структур  стиму-
лирования предпринимательской активно-
сти сельских жителей, поощрения их само-
стоятельных действий, направленных на 
поиск альтернативных источников доходов. 

Преимущества от прямого маркетинга 
получают: 

● малые сельскохозяйственные произ-
водители, т.е. производители с относи-
тельно низким уровнем доходов. Такие 
фермы часто начинают заниматься пря-
мыми продажами потому, что ими прене-
брегают розничные и оптовые торговцы, 
стремящиеся иметь дело только с крупны-
ми производителями. Они существенно 

выигрывают, получая прямой доступ к по-
требителям своей продукции; 

● средние и крупные сельскохозяй-
ственные производители  выигрывают, по-
лучая доступ к дополнительным рынкам, 
они увеличивают доходы. Для больших 
ферм прямые продажи могут стать важной 
дополнительной операцией или средством 
продажи продукции, которая не соответ-
ствует должному качеству или стандарт-
ным размерам, требуемым оптовиками; 

● потребители получают прямой до-
ступ к действительно свежей, полноценной 
продукции, выращенной в их регионе, а 
также возможность непосредственного кон-
такта с ее производителями. Фермерские 
рынки помогают также расширить кругозор 
и образовательный уровень городских по-
требителей в части оценки качества про-
довольствия, способов его приготовления; 

● местное (локальное) сообщество. 
Все вышеперечисленное в совокупности 
способствует развитию местной (локаль-
ной) экономики. 

По данным статистики США: 
* фермерские рынки являются важным 

источником дохода. 19 тыс. фермеров США 
продают свою продукцию только на фер-
мерских рынках; 

* 82 процента таких рынков являются 
экономически самоокупаемыми: получае-
мые доходы достаточны для покрытия всех 
операционных расходов; 

 * 58 процентов рынков участвуют в 
национальных продовольственных програм-
мах расширения продовольственного спро-
са, таких как специальное питание детей и 
женщин, продовольственных талонов, реги-
ональных продовольственных программах; 

  * 25 процентов фермерских рынков 
участвуют в благотворительных программах 
помощи нуждающимся в продовольствии [6]. 

 Движение по развитию прямых связей 
между фермерами-производителями сель-
скохозяйственной продукции и жителями 
близлежащих населенных пунктов получило 
за рубежом название Community Supported 
Agriculture (сельское хозяйство, поддержи-
ваемое местным сообществом) [7,8,9]. 

Выделяются следующие модели CSA: 
- управляемая фермером. В этом слу-

чае CSA организуется и управляется фер-
мером, который привлекает акционеров и 
принимает все управленческие решения, 
например, какие культуры выращивать и с 
какой периодичностью поставлять урожай 
горожанам; 

- программа акционера/подписчика. 
Программа инициируется городскими жи-



Экономический механизм хозяйствования 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель – июнь / 2019 г. 

130 

телями, которые сами нанимают фермеров 
для выращивания определенных видов 
продукции по желанию заказчиков. В этом 
случае акционеры принимают основные 
управленческие решения; 

- фермерский кооператив. Программу 
CSA организует и пропагандирует группа 
фермеров, которая, как и в первом случае, 
управляется со стороны сельскохозяй-
ственного производителя. Это позволяет 
акционерам-горожанам иметь широкий вы-
бор поставляемых по прямым связям сель-
скохозяйственных продуктов; 

- кооператив фермер-акционер. Про-
грамма CSA инициируется совместно дву-
мя сторонами – фермерами и горожанами. 
Все управленческие решения принимаются 
совместно. 

В таких программах фермеры выра-
щивают продукцию для группы местных 
городских жителей, называемых «акционе-
рами» или «подписчиками», которые в 
начале года обязуются купить часть буду-
щего урожая фермеров, а затем ежене-
дельно или ежемесячно получать свежую 
высококачественную продукцию. 

Выводы 
1. Маркетинг включает межфункцио-

нальную координацию и интеграцию раз-
личных видов деятельности. Фирма, вовле-
ченная в мирохозяйственную сферу, участ-
вует в международном бизнесе. 

2.  Комплекс маркетинга, связанный с 
будущими сделками и сопутствующим сер-
висом, играет качественно новую роль.  

3. Внедрение маркетинговых новаций 
в свою деятельность актуализирует прове-
дение соответствующих маркетинговых ис-
следований, направленных на восприя-
тие и принятие маркетинговой поддержки. 
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Аннотация. Показаны проблемы развития отечественного животноводства  на основе реа-
лизации государственных программ, ориентированных на  создание его прочной базы.  Для 
улучшения экспортных показателей животноводческой отрасли необходимо продвижение 
продукции на внешний рынок по двум торговым режимам. Освещены вопросы импорта 
племенного скота, создания высококлассных производителей  и хозяйств–репродукторов, 
обеспечивающих ядро товарного поголовья.  Рост экспорта сельскохозяйственной продук-
ции возможен за счет усиления мер ветеринарной безопасности. Отмечены возросшие 
объемы экспортируемых говядины и баранины предприятиями–экспортерами  на основе 
якорной кооперации с мелкими и средними фермерскими хозяйствами региона в рамках 
программ отрасли мясного животноводства, позволяющих фермерам иметь доступ на 
внешние товарные рынки. Показаны замкнутые кластерные цепочки на примере KazBeef,  
представляющие вертикальное производство: маточные репродукты, продажа племенных 
быков, нетелей, собственных фидлотов, обвалка, получение охлажденного мяса, возмож-
ность кластеризации в птицеводстве, коневодстве и овцеводстве. Обосновано, что для 
развития животноводства необходима эффективная  кормовая база. От дешевых кормов,  
достаточной  степени  конверсии,  энергетической ценности кормовых культур зависит рен-
табельность выработки свежего охлажденного или замороженного мяса. Кредитные ресур-
сы обеспечат  ввоз из-за рубежа племенных пород скота, увеличение его поголовья в фер-
мерских (крестьянских) хозяйствах, строительство площадок для откорма. 
 
Аңдатпа. Мемлекеттік бағдарламаларды іске асыру негізінде отандық мал шаруашылығын 
дамытудың берік негізін құруға бағытталған мәселелер көрсетілген. Мал шаруашылығы са-
ласының экспорттық көрсеткіштерін жақсарту үшін өнімді сыртқы нарыққа екі сауда режимі 
бойынша жылжыту қажет. Асыл тұқымды мал импорты, тауарлық мал басының өзегін қам-
тамасыз ететін жоғары сыныпты өндірушілер мен шаруашылық-репродукторлар құру мәсе-
лелері талқыланған. Ауыл шаруашылығы өнімдері экспортының өсуі ветеринарлық 
қауіпсіздік шараларын күшейту есебінен мүмкін болады. Етті мал шаруашылығы саласы-
ның бағдарламалары шеңберінде аймақтың ұсақ және орта фермерлік шаруашылықтары-
мен зәкірлік кооперация негізінде фермерлерге сыртқы тауар нарықтарына қол жеткізуге 
мүмкіндік беретін экспорттаушы кәсіпорындармен экспортқа шығатын сиыр еті мен қой 
етінің көлемінің өскендігі көрсетілген. Тік өндірісті білдіретін KazBeef мысалында тұйық 
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кластерлік тізбектер: аналық репродукциялар, асыл тұқымды бұқаларды, құнажындарды, 
меншікті фидлоттарды сату, сылу, салқындатылған етті алу, құс шаруашылығында, жылқы 
шаруашылығында және қой шаруашылығында кластерлеу мүмкіндігі көрсетілген. Мал ша-
руашылығын дамыту үшін тиімді жем-шөп базасының қажеттігі негізделген. Арзан азықтың, 
конверсияның жеткілікті деңгейінің, азықтық дақылдардың энергетикалық құндылығына 
жаңа салқындатылған немесе мұздатылған етті өндірудің рентабельділігі тәуелді болады. 
Несие ресурстары шетелден асыл тұқымды мал тұқымын әкелуді, оның фермерлік (шаруа) 
қожалықтарында мал басын ұлғайтуды, бордақылауға арналған алаңдарды салуды қамта-
масыз етеді. 
 
Abstract. The issues of the development of domestic livestock production are shown on the basis 
of the implementation of the State programs aimed at creating its solid base. To improve the 
export performance of the livestock production industry, it is necessary to promote products to 
the external market in two trade regimes. The issues of importing pedigree livestock, creation of 
high-quality producers and agricultural producers, which provide the core of commercial stock 
are highlighted. The growth of exports of agricultural products is possible due to the 
strengthening of measures of veterinary safety. The increased volumes of exported beef and lamb 
by exporting enterprises based on anchor cooperation with small and medium-sized farmers in 
the region within the programs of livestock production industry are outlined, which allow farmers 
to have access to external commodity markets. Closed cluster chains on the example of KazBeef, 
representing vertical production are presented: female stock re-products, selling breeding bulls, 
heifers, own feedlots, boning, obtaining chilled meat, the possibility of clustering in poultry, horse 
breeding and sheep breeding. It has been justified that for the development of livestock 
production an efficient forage base is needed. The profitability of production of fresh chilled or 
frozen meat depends on cheap fodder, sufficient degree of conversion, energy value of forage 
crops. Loan resources will ensure the import of breeding cattle from abroad, the increase of 
livestock population on private (peasant) farms, and construction of feedlots. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, продовольственная безопасность, рынок, животновод-
ческая продукция, качество, фермерские хозяйства, мясное скотоводство, овцеводство,  
кооперация. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, азық-түлік қауіпсіздігі, нарық, мал шаруашылығы өнімдері, 
сапа, фермерлік шаруашылықтар, етті мал шаруашылығы, қой шаруашылығы, кооперация. 
 

Key words: agricultural sector, food security, market, livestock products, quality, farms, beef 
cattle breeding, sheep breeding, cooperation. 
 

 

Введение. В настоящее время в среде 

производителей появились технологии, ра-

нее на  доступные в животноводстве, одна-

ко вызывающие спор в целесообразности 

их применения. Во многих странах мира 

использование генной инженерии вызыва-

ет  дискуссию об этичности ее применения. 

С начала XXI в.  возросла обеспокоенность  

в среде потребителей и  регулирующих ор-

ганов   экономически  развитых и развива-

ющихся стран в отношении рисков для 

здоровья покупателей пищевых продуктов. 

В результате были подписаны и ратифици-

рованы многоисленные  договоренности по 

регулированию пищевых стандартов и 

сельского хозяйства, наиболее важная –  

соглашение Всемирной торговой организа-

ции  по применению санитарных и фитоса-

нитарных мер (СФС), предусматривающее 

установление более строгих мер СФС, чем 

международные стандарты при условии, 

что правила включают оценку рисков, не 

допускают произвольной дискриминации 

или ограничения торговли [1].  

Благодаря усилиям производителей и 

ритейлеров, прилагаемых для устранения 

недостатков в цепи поставок, а также при-

нятию разнообразных стандартов и схем 

по безопасности, достигнуты существен-

ные успехи в гарантии глобальной без-

опасности пищевых продуктов. 

Следует учесть,  что при реагировании 

на низкий уровень  безопасности пищевых 

продуктов, промышленно развитые страны, 

например, члены Европейского Союза и 

такие развивающиеся страны, как Китай, 

могут использовать принцип предосторож-

ности, предполагающий применение регу-

лирующих мер против риска,  если наука не 

установила прямых причинно-следствен-

ных связей. 
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Материал и методы исследования.  

Известные технологические процессы в аг-

рарной сфере (переход к механической об-

работке поля, внедрение механизации тех-

нологических процессов, «зеленая» рево-

люция, биотехнологическая революция) 

позволили не только увеличивать объемы 

производства продовольствия, но и снижать 

производственные расходы, что закономер-

но повлекло за собой уменьшение цен на 

аграрную продукцию. Благодаря этому про-

изводство продовольствия росло быстрее 

численности населения, что вполне есте-

ственно приводило к увеличению количе-

ства продуктов питания на душу населения. 

 С учетом тенденций XX – начала XXI 

вв., когда наряду с ростом численности 

населения значительно увеличилось произ-

водство зерна и мяса, заслуживает внима-

ния и мнение о том, что продовольственная 

проблема, как и продовольственная без-

опасность, может быть решена путем даль-

нейшего развития аграрной сферы с прове-

дением соответствующей регулирующей 

политики государства. Это подтверждается 

тем, что по оценкам ФАО и Всемирной ор-

ганизации здравоохранения (ВОЗ), средняя 

норма питания для одного человека должна 

составлять 3126 ккал в сутки.  

Несомненно, этот показатель должен 

несколько варьировать в зависимости от 

пола, возраста, вида труда, природно-

климатических условий и некоторых других 

факторов [2]. 

Результаты и д о сту па  их ч етыре  обсуждение. Кон-

цепция реализации инвестиционной отрас-

левой программы развития мясного живот-

новодства  на 2018-2027 гг. направлена на 

развитие отраслей мясного скотоводства и 

овцеводства,  фермерских хозяйств, спо-

собствующее созданию нового класса 

фермеров-животноводов, росту количества 

фермерских хозяйств  до 100 тыс.,  рабо-

чих мест  до 500 тыс., численности КРС  до 

15 млн гол., наращиванию производства 

говядины и баранины до 1,6 млн т., увели-

чению экспортной выручки отрасли до 7,3 

млрд. долл., производительности труда на 

1 работника  до 10 тыс. долларов. Ферме-

ры будут объединяться в вопросах сбыта и 

ветеринарного обслуживания.  

 Предоставление земель и кредитов бу-

дет осуществлено на основе отбора луч-

ших фермеров. Обязательным условием 

являются использование генетики племен-

ных животных и породное улучшение пого-

ловья. Кормопроизводство, в том числе на 

орошаемых землях, будет сконцентриро-

вано на откормочных площадках. В насто-

ящее время ряд крупных компаний под-

твердили свое участие в реализации пред-

ложенной стратегии по мясной продукции 

как отечественных, так и иностранных, в 

частности китайские корпорации. 

 Ввиду роста спроса на протеины в ми-

ре сектор животноводства остается весьма 

привлекательным. Однако, несмотря на то, 

что Казахстан стал участником достаточно 

широкой международной деятельности, ос-

новным барьером для дальнейшего роста  

экономических показателей животновод-

ства, в том числе для роста экспорта его 

продукции, являются  масштабы его участия 

в международной торговле (в двух торговых 

режимах) [3].  

Первый – режим Таможенного союза, 

второй – по действующим общеустановлен-

ным торговым отношениям, зависящим от 

двусторонних отношений Казахстана и со-

седних стран. Есть определенные сдержи-

вающие факторы на ближних рынках, кото-

рые не позволяют иметь выход на целевые 

рынки и планомерно увеличивать достаточ-

но большой поступательный экспорт.  

Относительно импорта племенного ско-

та. С начала реализации проекта в страну 

завезено более 40,4 тыс. голов. Ввозимый 

скот позволил качественно улучшить пого-

ловье. Осуществляется «прилитие крови» 

для таких отечественных пород, как казах-

ская белоголовая, аулиекольская, герефорд 

отечественной селекции. Импорт племенно-

го скота повысил конкуренцию на внутрен-

нем рынке, и высококлассные производите-

ли стали более доступными для товарных 

хозяйств. Создаются новые современные 

хозяйства-репродукторы. Наравне с ранее 

действовавшими племенными хозяйствами 

они составят ядро для улучшения качества 

товарного поголовья. Нарастить долю экс-

порта сельскохозяйственной продукции 

предполагается и за счет повышения вете-

ринарной безопасности. 

Южные регионы и Восточно-Казах-

станская область объявлены буферной зо-

ной по ящуру, из этих областей нельзя экс-

портировать продукцию, но только в Алма-

тинской и Восточно-Казахстанской обла-

стях находится почти 50% всего крупного 

рогатого скота. 

Применяются высококачественные про-

тивоящурные вакцины, благодаря чему 
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возможно через два года в соответствии с 

экспортной стратегией будет получен ста-

тус свободной от ящура зоны. Это позво-

лит осуществлять перемещение животных, 

реализацию продукции и  сырья животного 

происхождения. 

Совместная проверка ветеринарных 

служб Казахстана и Узбекистана подтвер-

дила право 22 предприятий из 6 областей 

РК экспортировать продукцию животновод-

ства в Узбекистан. Общая мощность про-

инспектированных животноводческих и мя-

соперерабатывающих предприятий со-

ставляет 150 639 гол. КРС, 7 685 гол. МРС, 

5 381 лошадей и верблюдов. Готовы 55 

казахстанских предприятий экспортировать 

в Узбекистан 32,7 тыс. т «красного» мяса 

(включая живой скот в пересчете на убой-

ный вес), 500 т продукции птицеводства. 

Достигнута договоренность ветеринарных 

служб Казахстана и Узбекистана по  вклю-

чению птицеводческой продукции в  пере-

чень под гарантию ветеринарной службы 

Казахстана. 

По итогам прошлого года Казахстан экс-

портировал в Узбекистан 3,95 млн т. продук-

ции АПК (на 27% больше, чем в 2017г.) Воз-

рос экспорт казахстанской продукции живот-

новодства на приоритетные рынки в 2,2 раза 

в денежном выражении, а именно за счет 

увеличения экспорта говядины и баранины в 

4,5 раза. Так, экспорт мяса всех видов был в 

размере 33 тыс. тонн. 

Объем экспорта говядины составил 

19,95 тыс. т на основании выданных вете-

ринарных сертификатов (для сравнения 5,5 

тыс. т в 2017 г.), баранины – 3,8тыс. т (1,3 

тыс. т в 2017г.). Важно, что предприятия-

экспортеры работают в якорной кооперации 

с мелкими и средними фермерскими хозяй-

ствами региона, что позволяет более 19 

тыс. фермерских хозяйств, быть вовлечен-

ными в программу мясного животноводства, 

получить доступ на внешние рынки. 

Казахстан находится в центре большо-

го, емкого и достаточно динамично разви-

вающегося рынка потребления аграрной 

продукции. В мировой практике, в отчетах  

ФАО, принято считать не  килограмм кон-

кретно произведенной продукции, а на 1 

гектар конкретно использованных сельско-

хозяйственных угодий как для животновод-

ства, так и для растениеводства [4].  

Животноводство немыслимо без кор-

мовой базы и от ее эффективности, от де-

шевых кормов, от достаточной конверсии  

и энергетической ценности кормовых куль-

тур зависит рентабельность килограмма 

свежего охлажденного или замороженного 

мяса. Еще один важный фактор  в условиях 

резкоконтинентального климата, который 

нужно учитывать, связан с достаточно дли-

тельным сроком и периодом, когда откарм-

ливаемое поголовье содержится в усло-

виях стойлового содержания более 6, а 

иногда  около 8 месяцев.  

Поэтому своевременная заготовка 

кормов и их эффективность достаточно 

сильно влияют на итоговую стоимость. Ес-

ли сравнить основные четыре сектора, 

мясное скотоводство (поставщик говяди-

ны), овцеводство (производство баранины 

и  производство шерсти), свиноводство, 

производство домашней птицы (в основном 

курятина) и  коневодство верблюдовод-

ство, то становится очевидной важность 

мясного животноводства. 

Казахстан располагает  определенным  

трендом по поголовью свиней, и в  бли-

жайшем периоде большие потребители – 

РФ и Китай  являются достаточно привле-

кательными рынками для этого быстро-

созревающего вида продукта. 

В  овцеводстве  мясошерстная генети-

ка казахстанских овец достаточно популяр-

на на определенных нишевых рынках, как  

Азия и  Россия,  сегмент достаточно сильно 

возрос в западном Китае и Гонконге. Мон-

голия и Киргизия экспортируют казахскую 

курдючную породу по цене от 12 до 20 

долл. за килограмм.  

Кормовая база, базирующая в основ-

ном на зерновых, на масличных,  на доста-

точно быстрорастущем сейчас сегменте 

сочных кормов,  позволяет  развивать  и 

животноводство, и птицеводство [5]. В Рос-

сии потребление мяса птицы занимает 56% 

от всего объема потребляемого мяса, Ка-

захстан также приближается к таким пока-

зателям. Кроме того, тренд на потребление  

птичьего мяса сложился не только из-за 

его низкой себестоимости, но из-за обще-

мирового стремления к переходу на более 

здоровое питание. С этим связан также 

быстрый рост рынка индюшатины. 

В Казахстане функционируют замкну-

тые кластерные цепочки, например, Kaz 

Beef,  представляющие  классическую вер-

тикаль производства: маточные репродук-

торы, продажа племенных быков,  нетелей,  

собственных фидлотов, обвалка и произ-

водство охлажденного мяса. В этом аспек-
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те важно осуществлять кластеризацию в  

птицеводстве, коневодстве и овцеводстве. 

За счет кредитных ресурсов предусмотрен 

ввоз из-за рубежа 72 тыс. гол. скота пле-

менных пород, увеличение поголовья скота 

в фермерских (крестьянских) хозяйствах, 

строительство площадок для откорма жи-

вотных. Это позволит создать в стране все 

условия для обеспечения прочного базиса 

продовольственной безопасности, нарас-

тить объемы экспорта казахстанской мяс-

ной продукции на отечественный и миро-

вой рынки. 

Наблюдая за ростом поголовья в Ал-

матинской области, следует отметить, что 

этому способствует внедрение новых про-

грамм по развитию отрасли животновод-

ства, активное спонсирование данной об-

ласти. АО «Аграрная кредитная корпора-

ция» реализует программу кредитования 

субъектов АПК на приобретение маточного 

поголовья КРС и племенных быков-про-

изводителей для воспроизводства молод-

няка мясной породы. 

 Основная идея программы заключает-

ся в кредитовании малого и среднего фер-

мерства на приобретение маточного пого-

ловья крупного рогатого скота отечествен-

ной и зарубежной селекции, выделение 

средств на приобретение и развитие кор-

мовой базы. Данная программа предоста-

вит возможность увеличить уровень пого-

ловья, уменьшить количество беспородно-

го, малопродуктивного скота, создать си-

стему учета и идентификации сельскохо-

зяйственных животных с целью повышения 

эффективности в сфере ветеринарии. 

В Концепции национальной стратегии 

развития мясного животноводства на 2018-

2027 гг. запланировано, что основу нацио-

нальной стратегии составят семейные 

фермы: в скотоводстве 50-100 маточных 

голов, овцеводстве – 600. 

В Австралии, Канаде и США основную 

долю в производственном цикле занимают 

мелкие фермерские хозяйства (со средним 

поголовьем 50 гол.), поскольку они конку-

рентоспособные по себестоимости с учетом 

простой технологии содержания животных, 

низких затрат производства и более устой-

чивые к рыночным изменениям [6]. 

Цепочка стоимости производства со-

стоит из хозяйств-репродукторов, которые 

обеспечивают фермеров племенными бы-

ками, фермерские хозяйства, занимающи-

еся выращиванием КРС и получением быч-

ков для откорма, откормочные площадки с 

интенсивным откормом, мясокомбинаты 

для промышленного забоя скота и заготов-

ки готовой продукции, дистрибуции продук-

ции. В рамках программы предусмотрено 

льготное финансирование со сроком кре-

дитования до 15 лет и ставкой вознаграж-

дения до 4%. В рамках реализации про-

граммы будут созданы 80 промышленных 

откормочных площадок и 7 современных 

мясоперерабатывающих комплексов. Ме-

сторасположение новых ферм и площадок 

откорма будут определены с учетом кли-

матических условий, согласно схеме спе-

циализации регионов. Эффективность со-

здания семейных фермерских хозяйств на 

50 голов позволит за счет выращивания 

скота получать доход в 4,6 млн тенге в год.  

Государство оказывает поддержку, вы-

деляя средства, разрабатывая различные 

программы, осуществляя профилактиче-

ские работы (вакцинацию, ветеринарное 

обслуживание домашнего скота) [7]. 

Селекционные работы по племенному 

скотоводству сейчас ведутся очень тща-

тельно, что способствует производству ка-

чественных продуктов, а также выведению 

породистых животных.  

Процессы индустриализации и урбани-

зации сами по себе ухудшают природную 

среду вследствие выбросов в атмосферу 

большого количества вредных химических 

веществ и тяжелых металлов, изъятия из 

оборота пахотных земель и культивирован-

ных пастбищ под городское и промышлен-

ное строительство и прокладывание транс-

портных систем. Этот процесс также вызы-

вает сдвиги в питательном рационе милли-

онов людей, которые массово перемеща-

ются в города, резко увеличивая при этом 

потребление продукции животноводства. 

Сдвиг в направлении  развития живот-

новодства, получивший название «мясная» 

революция, автоматически повлек за собой 

значительные изменения в производствен-

ной специализации всей аграрной сферы, 

доминирующей становится именно эта от-

расль сельского хозяйства. При этом воз-

никает острая потребность в увеличении 

как производительности, так и общего объ-

ема всего аграрного производства, по-

скольку все большая часть растениеводче-

ской продукции направляется не на пита-

ние людей, а на корм для животных. Зако-

номерно резко обостряется глобальная  

продовольственная проблема. 
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Другим ощутимым следствием «мяс-

ной» революции стало резкое усиление 

негативного влияния сельского хозяйства в 

целом на окружающую среду (животновод-

ство влияет на него намного сильнее, чем 

земледелие), поскольку поголовье всех  

животных нуждается в территории для вы-

паса и выращивания кормов.  

К сожалению, реальные способы эф-

фективного решения глобальной продо-

вольственной проблемы до сих пор не 

найдены, что лишний раз доказывает ее 

сложность и многоаспектность. Так, доста-

точно вспомнить о такой важной особенно-

сти современной ситуации, как параллель-

ное существование на планете голода и 

излишков производства продовольствия. 

Среди других важных тенденций можно 

выделить такие, как резкий рост экспорта 

продовольствия из высокоразвитых стран 

Запада (раньше было наоборот); распро-

странение абсолютных масштабов бедно-

сти в странах третьего мира. 

Увеличение человеческой популяции 

ставит непростые вопросы и по обеспече-

нию населения продуктами питания, осо-

бенно животного происхождения. Главной 

проблемой является стремительный и не-

равномерный рост численности населения 

Земли. По экспертным оценкам, оно увели-

чится с 7 млрд. в 2010 г. до 9 млрд. к 

2050г., т. е. на 28%. Для обеспечения тако-

го количества потребителей  сбалансиро-

ванным протеиновым питанием ежегодное 

производство мяса должно возрасти с  229 

млн т до 465 млн т  в 2050 г., молока, соот-

ветственно, с 580 млн т до 1 043 млн тонн. 

При этом по данным ФАО, динамика по-

вышения объемов производства мяса раз-

ных видов животных будет достаточно не-

равномерной: в 2011-2025 гг. ежегодный 

рост производства мяса птицы ожидается 

на уровне 3,1%, свинины – 2,6, говядины – 

1,3, мелких жвачных животных – 0,2%. 

 Прогнозируются значительные изме-

нения и в географическом распределении 

животноводства. Если в развитых странах 

ожидается невысокий, но равномерный 

прирост производства, то в некоторых раз-

вивающихся странах валовой прирост бу-

дет более динамичным, скачкообразным и 

к 2050 г. объемы производства в них пре-

высят объемы в нынешних развитых стра-

нах примерно в 2 раза.  

Расхождения в уровнях потребления 

продуктов животноводства, в частности 

мяса и яиц, между развитыми и развиваю-

щимися странами будут постепенно ниве-

лироваться.  

Повышению спроса на продукты пита-

ния будут способствовать, кроме роста 

численности населения, также увеличение 

доходов на душу населения, миграция в 

города и изменения в рационе питания в 

развивающихся странах, а также более 

жесткие требования к сырью для биотоп-

лива [8]. Но повышение расходов на сред-

ства производства, ограниченность ресур-

сов, возрастающее давление на окружаю-

щую среду и негативные последствия из-

менения климата влекут за собой снижение 

предложения. В результате высокий спрос 

и замедление темпов роста мирового про-

изводства приведут к тому, что цены на 

продукты питания в следующее десятиле-

тие останутся высокими. При этом по прог-

нозу ФАО, производство возрастет в ос-

новном за счет развивающихся стран, зна-

чимость которых в мировой торговле сель-

скохозяйственной продукции усилится. 

Важную роль сыграют такие страны, 

как Бразилия, Китай, Индонезия, Таиланд, 

Украина и Россия, которые будут инвести-

ровать большие средства в развитие сель-

скохозяйственного производства. В прогно-

зе также отмечается, что при благоприят-

ном стечении обстоятельств в мировой 

экономике рост сельскохозяйственного 

производства в Бразилии, Индии, Китае и 

России в ближайшее десятилетие может 

составить около 8% в год. 

Выводы  

1. Сельское хозяйство Казахстана име-

ет все возможности и условия для полного 

обеспечения потребностей внутреннего 

рынка сельскохозяйственной продукцией. 

2. Экономическая доступность продо-

вольствия ограничивается, прежде всего, 

покупательной способностью населения. В 

этой связи в рамках антикризисной про-

граммы правительством предпринимаются 

меры по сдерживанию роста цен и регули-

рованию таможенно-тарифной политики.  

3. В целях защиты внутреннего рынка от 

импорта планируется увеличение таможен-

ных пошлин на импорт тех продуктов пита-

ния, которые производятся в республике.  

4. Важными факторами являются без-

опасность продовольствия и собственное 

продовольственное хозяйство, без которо-

го невозможно вести речь о продоволь-

ственной защищенности страны.  
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Аннотация. Исследован мировой опыт переработки вторичного сырья животноводческой 
отрасли и его эффективное использование в экономическом обороте стран. Выявлены ос-
новные виды сырья, которые составляют наибольший удельный вес отходов при убое 
крупного и мелкого рогатого скота. Представлены результаты изучения передовой практи-
ки промышленной переработки вторичного сырья в животноводстве ряда государств, 
определены основные направления его применения, среди которых, пищевая, кормовая, 
медицинская и техническая сферы. Показаны объемы  производства и реализации живот-
новодческой продукции на примере мировых лидеров данной отрасли. Определены  клю-
чевые факторы ее эффективного развития. Проанализированы возможности внедрения 
ресурсосберегающих технологий переработки костей на мясоперерабатывающих предпри-
ятиях, использования рогов, копыт, шерсти как источника ресурсов для выработки высо-
кобелковых животных кормов; альтернативных методов промпереработки крови. Авторы 
констатируют, что современный уровень развития отечественной мясной подотрасли агро-
промышленного производства Казахстана требует принципиально новых подходов к про-
блеме комплексного использования всех видов продукции животноводства. Обосновано, 
что переработка вторичного сырья будет способствовать развитию новых производств и 
импортозамещению как сырья, так и готовой продукции, это, в свою очередь, позволит со-
здавать новые кластеры и привлекать инновационные технологии в традиционный для 
экономики Казахстана сектор агропромышленного комплекса. 
 
Аңдатпа. Мал шаруашылығы саласының шикізатын қайталама өңдеудің әлемдік тәжірибесі 
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және оны елдердің экономикалық айналымында тиімді пайдалану зерттелген. Ірі және ұсақ 
қара малдарды сою кезінде қалдықтардың ең көп үлес салмағын құрайтын шикізаттың 
негізгі түрлері анықталған. Бірқатар мемлекеттердің мал шаруашылығында қайталама 
шикізатты қайта өңдеудің озық тәжірибесін зерттеу нәтижелері ұсынылған, оны 
пайдаланудың негізгі бағыттары анықталған, олардың ішінде азық-түлік, жемшөп, 
медициналық және техникалық салалар бар. Осы саланың әлемдік көшбасшылары 
мысалында мал шаруашылығы өнімдерін өндіру және сату көлемі көрсетілген. Салалық 
көшбасшы елдердің мысалында оны тиімді дамытудың түйінді факторлары анықталған. Ет 
өңдеу кәсіпорындарында сүйектерді қайта өңдеудің ресурс үнемдеуші технологияларын 
енгізу мүмкіндіктері, мүйізді, тұяқты, жүнді жоғары белокты мал азығын өндіру үшін ресурс 
көзі ретінде пайдалану, қанды қайта өңдеудің балама әдістері талданған. Авторлар 
Қазақстанның агроөнеркәсіптік өндірісінің отандық ет саласы дамуының қазіргі заманғы 
деңгейі мал шаруашылығы өнімдерінің барлық түрлерін кешенді пайдалану проблемасына 
түбегейлі жаңа көзқарасты талап ететінін атап өткен. Қайталама шикізатты қайта өңдеу жаңа 
өндірістерді дамытуға және шикізат сияқты дайын өнімнің де импортты алмастыруға ықпал 
ететініне негізделген, бұл өз кезегінде жаңа кластерлер құруға және Қазақстан экономикасы 
үшін дәстүрлі агроөнеркәсіптік кешен секторына инновациялық технологияларды тартуға 
мүмкіндік береді. 
 
Abstract. The world experience in processing of secondary raw materials in livestock production 
industry and its effective use in economic circulation of countries has been studied. The main 
types of raw materials that make up the largest share of waste during the slaughter of cattle and 
small ruminants are identified. The results of the study of advanced practices in processing of 
secondary raw materials in livestock production in a number of States are presented, the main 
directions of its use are identified, including food, feed, medical and technical spheres. The vol-
umes of production and sales of livestock products are shown on the example of the world lead-
ers in this industry. The key factors of its effective development are identified on the example of 
the leading countries in the industry. The possibilities of introduction of resource-saving technol-
ogies of bone processing at meat processing enterprises, using rods, hooves, and wool as a 
source of resources for  production of high-protein animal feeds have been analyzed; alternative 
blood processing methods. The authors state that modern level of development of the domestic 
meat sub-sector of agro-industrial production of Kazakhstan requires fundamentally new ap-
proaches to the problem of integrated use of all types of livestock products. It has been justified 
that processing of secondary raw materials will contribute to the development of new productions 
and import substitution of both raw materials and finished products, this, in turn, will allow creat-
ing new clusters and attracting innovative technologies to the traditional sector of agro-industrial 
complex which is typical for the economy of Kazakhstan. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, отрасль животноводства, вторичное сы-
рье, мировая торговля, интеграция, ресурсосберегающие технологии переработки, им-
портозамещение. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, мал шаруашылығы саласы, қайталама шикізат, 
әлемдік сауда, интеграция, қайта өңдеудің ресурс үнемдеуші технологиялар, импорт 
алмастыру. 
 

Key words: agriculture, livestock production industry, secondary raw materials, world trade, inte-
gration, resource-saving processing technologies, import substitution. 
 

 

Введение. Решение проблемы даль-

нейшего использования вторичного сырья 

животноводства для развивающихся стран 

принимает в последние десятилетия осо-

бую важность – запасы ресурсов постепен-

но истощаются, усугубляется проблема 

сырьевой и технологической зависимости. 

Перед многими государствами остро стоит 

проблема полного и комплексного исполь-

зования всех видов сырья в экономичес-

ком обороте. 

Любая производственная деятель-

ность предприятия в условиях конкурент-

ной среды  строится на основе следующего 

критерия – достижения максимально воз-

можной экономической эффективности при 

минимизации всех видов затрат. Степень 

достижения данного принципа для отрасли 

животноводства находится в зависимости 

от макро- и микроэкономических факторов. 

Поэтому в условиях рыночной экономики 

динамичного XXI века максимальное ис-
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пользование произведенного сырья для 

получения возможно большего дохода ста-

новится основной целью любого производ-

ства, не только животноводства. 

В развитых странах использование от-

ходов сельхозпредприятий поставлено на 

поток. На мясоперерабатывающих заводах 

ведется постоянный сбор кровяных сгустков 

и частей кишечника животных, которые в 

дальнейшем идут в производство кормовых 

продуктов. Перья, шкуры, рога и копыта ис-

пользуются для производства товаров ши-

рокого потребления, а также для получения 

аминокислотных препаратов, являясь уже 

готовым сырьем в индустрии биологически 

активных добавок, применяемых в ветери-

нарии, гражданской и военной медицине. 

Исследование международной практики ис-

пользования вторичного сырья животновод-

ства в мировом экономическом обороте да-

ет возможность определить оптимальные 

направления повышения эффективности 

животноводческой отрасли агропромыш-

ленного комплекса Республики Казахстан. 

Материал и методы исследования. В 

развитых странах промышленной перера-

ботке подвергается более 90% имеющихся 

ресурсов животноводческого сырья. Это 

обеспечивает рациональное, комплексное 

использование вторичного сырья, в том чис-

ле сопутствующих вторичных продуктов пе-

реработки. А это, в свою очередь, способ-

ствует уже внедрению новой техники и про-

грессивной технологии, инноваций, повыше-

нию качества, расширению ассортимента             

и конкурентоспособности вырабатываемой 

продукции, снижению ее себестоимости [1]. 

Основным методом формирования 

информационной базы выступили кабинет-

ные исследования, предполагающие сбор 

фактических материалов, содержащихся в 

справочниках, ежегодниках, аналитических 

обзорах, тематических докладах, статьях  

периодических изданий отечественных и 

зарубежных экономистов, научно-практи-

ческих конференций, Интернет-ресурсов, а 

также результатов собственных эмпириче-

ских исследований авторов. 

Методология данного исследования ба-

зируется на использовании диалектической 

логики, системного и комплексного подходов. 

Основными употребляемыми методами по-

знания выступили абстрактно-логический, 

структурный, аналитический, системный и 

другие. Проведение критического анализа 

научной литературы по проблеме исследо-

вания предполагало использование приемов 

классификации и систематизации.  

Результаты и их обсуждение. Сущ-

ность использования вторичных сырьевых 

ресурсов в животноводстве заключается в 

том, чтобы в дальнейшем, в процессе ис-

пользования, все их виды последовательно 

проходили переработку в «полезные» про-

дукты для дальнейшего потребления и 

дальше «участвовали в сбыте», а не были 

потеряны предприятием. В этом случае 

многие из этих ресурсов, ранее составля-

ющие непригодные к потреблению отходы, 

выбрасываемые и загрязняющие природ-

ную среду, превращаются в ценное вто-

ричное сырье, имеющее конкретные по-

требительские качества. 

 Как показывает зарубежная практика, 

новые продукты практически всегда из вто-

ричного сырья животноводства по стоимо-

сти выше и применяются не только внутри 

отрасли, но и в других отраслях  и сферах 

экономики. Эффективное развитие отече-

ственного животноводства – добиться си-

туации, при которой будет осуществлен 

окончательный переход к «замкнутым про-

изводственным циклам», внутри которых 

не переработанное сырье будет сведено к 

минимуму [2,3]. Поэтому в условиях эконо-

мики динамичного XXI века максимальное 

использование произведенного сырья для 

получения из него возможно большего ко-

личества стоимости становится основной 

целью предприятий агропромышленного 

комплекса 

Реализация основной задачи развития 

аграрной сферы – увеличение  к 2020 г. в 

2,5 раза производительности труда и экс-

порта переработанной продукции сельско-

го хозяйства во многом будет определять-

ся как макроэкономической ситуацией в 

стране, так и существенным улучшением 

климата в международном сотрудничестве. 

При этом все меры государственной под-

держки должны быть направлены на мас-

штабное привлечение современных агро-

технологий в страну 4. 

Несмотря на то, что по поголовью скота 

лидируют развивающиеся страны (Индия, 

Бразилия), по производству мяса и обра-

ботке вторичного сырья впереди находятся 

развитые страны (таблица) 5. Это объяс-

няется более низкой интенсивностью и про-

дуктивностью хозяйства развивающихся 

стран. Высокий уровень развития и экспорт-

ную направленность отрасли имеют в ос-
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новном страны Западной Европы, Австра-

лии, США, КНР. Это связано, в частности, с 

«безотходным принципом» производства, 

колоссальным уровнем интеграции произ-

водственной, перерабатывающей и сбыто-

вой сфер и выдающимся уровнем инду-

стриализации экономики в целом.  

Тем временем, начавшийся бурный 

рост с начала 2000-х производства объемов 

мяса в Латинской Америке продолжает со-

храняться. Лидеры этого региона – Брази-

лия, Аргентина, Уругвай. Данная троица со-

храняет лидерство по поставкам мяса в 

страны Евразийского экономического союза. 
 

Таблица – Переработка вторичного сырья животноводства в странах мира  
 

Вид сырья Отрасли применения Мировые лидеры 

Переработка костей  
 

сухих животных кормов (мясокостных 
кормов), белково-минерального компо-
нента 

США, Австралии и Канады 

Кератиносодержащее 
сырье (рога, копыта, 
шерсть, волос) 

выработка высокобелковых животных 
кормов 

США 

Препараты крови  получение функциональных продуктов, 
биологически активных добавок и цен-
ных лекарственных препаратов. Плаз-
ма аэрозольной сушки, при получении 
которой сохраняется биологическая 
активность функциональных белков, в 
частности иммуноглобулинов 

Австралия, Канада, США, 
Германия 

Кожа  легкая промышленность  Италия, Испания, Франция, 
Канада, Пакистан, Польша, 
Китай, Корея, Турция 

Эндокринно-
ферментное сырье  

медицина  Германия, Швейцария, Бель-
гия, США, Франция, Велико-
британия, Ирландия 

 

Опыт западных стран с развитой эко-
номикой наглядно демонстрирует, что 
наибольший экономический эффект дости-
гается при  интеграции и оптимизации про-
изводства и переработки продукции отрас-
лей внутри самого АПК. В наши дни дан-
ный процесс развивается в направлении 

максимизации использования и переработ-
ки как самого первичного сырья, так и его 
отходов, которые по существу в настоящее 
время стали не менее ценными вторичны-
ми сырьевыми ресурсами. Например, на 
рисунке 1  показана динамика мировой тор-
говли шкурами и шерстью за 2014-2018 гг. 

 
 

 
 

 

Рисунок 1 – Динамика мировой торговли шкурами, шерстью, сыром  
за 2014-2018 гг. [см. 5] 

 
По заявлениям экспертов, в перспек- тиве многие страны должны внедрить тех-
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нологии комплексной переработки вторич-

ного сырья животноводства, позволяющие  

более рационально его использовать, тем 

самым увеличить ассортимент и объем 

производимой продукции [6]. Так, в таких 

странах как Канада, Австралия, КНР, Индия, 

США, ежегодный прирост производства 

продукции из вторичного животноводческо-

го сырья составляет от 7 до 13% [7]. 

В современных высококонкурентных 

рыночных условиях необходимо применять 

технологии ресурсосберегающей перера-

ботки кости на мясоперерабатывающих 

предприятиях с учетом их производствен-

ной мощности. На практике при выборе тех-

нологии необходимо учитывать специфиче-

ские особенности морфологического и хи-

мического состава каждого имеющегося сы-

рья в зависимости от вида перерабатывае-

мого мяса, наличия технических средств, а 

также наличия/отсутствия возможностей 

использования и дальнейшей реализации 

получаемой продукции на рынке.  

Имеются различные варианты перера-

ботки кости, основывающиеся на химиче-

ском составе каждых конкретных костей 

скелета животного, а также при наличии на 

них прирезей мякотных тканей. Так, говяжьи 

трубчатые кости (с высоким содержанием 

жирных кислот)  предлагается максимально 

обезжиривать и вырабатывать из них кост-

ный пищевой жир. Пищевой жир в даль-

нейшем успешно используется в кулинарии 

и при изготовлении консервной продукции.  

Кости КРС, отличительной чертой кото-

рых является наличие значительного коли-

чества в них прирезей мякотных тканей, ре-

комендуется применять для выработки мя-

сокостных полуфабрикатов. А получаемый в 

результате костный остаток целесообразно 

направлять уже на производство пищевого 

жира, сухого пищевого бульона, белково-

минерального компонента, или же кормовой 

муки. Данное сырье может быть успешно 

использовано для изготовления продуктов 

питания лечебно-профилактического назна-

чения, а мясную массу – на производство 

фаршевой продукции. 

Для получения кормовой костной муки 

с показателями высокой биологической 

ценности успешно применяется безотход-

ная технология, которая позволяет кратко-

временно обрабатывать кости при умерен-

ных температурах сухим способом (пред-

полагается отсутствие прямого контакта с 

водой, т.н. «жестким паром»). Полученная 

подобной технологией кормовая костная 

мука содержит в своем составе в среднем 

на 60% больше аминокислот, чем та мука, 

которая была произведена по традицион-

ной технологии [8]. Больше того, было 

установлено, что переваримость жирных 

кислот, аминокислот и клетчатки костной 

муки, которая была выработана по подоб-

ной безотходной технологии, также выше 

соответственно на 3,5, 26,4 и 54,3%.  

Преимущество применяемой техноло-

гии производства костной муки показали и 

гематологические исследования [см. 8]. 

Так, уровень гемоглобина в крови у группы 

опытных животных был выше, чем у кон-

трольной группы. Подобные результаты 

наглядно демонстрируют состоятельность 

и эффективность выработанной безотход-

ной технологии производства костной муки. 

Практикующие эту технологию предприя-

тия животноводства имеют возможность 

использовать переработанное сырье как 

источник высокоусвояемого протеина, что 

несомненно положительно сказывается на 

здоровье поголовья, одновременно улуч-

шая экологическую обстановку в регионе. 

 Костная мука в готовом виде и конеч-

ный продукт для потребителя представле-

ны на рисунке 2. 
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Рисунок 2 – Костная кормовая мука в готоом виде и конечный продукт для потребителя 

 
Ключевые направления переработки 

(США, ЕС): производство костной муки на 

кормовые цели; получение пищевого и тех-

нического костного жира.  

Практика же отечественных предприя-

тий животноводства показывает, что по-

давляющее большинство производит кост-

ную муку наименее эффективным спосо-

бом. Так, значительная часть ценного сы-

рья попросту теряется либо направляется 

на утилизацию. 

Стоит отметить, что в дальнейшем ми-

ровые гиганты мясной промышленности, 

успешно применяя данную технологию, бу-

дут только наращивать объемы и увеличи-

вать выработку кормовой костной муки, ко-

торая может применяться в межотраслевой 

деятельности, а не только в животноводстве. 

Рога, копыта, шерсть, волос – все это 

так называемое кератиносодержащее сы-

рье, которое также составляет ощутимую 

величину среди вторичных сырьевых ре-

сурсов. Как показывает анализ зарубежной 

практики, данный вид сырья занимает от-

носительно небольшой объем, если рас-

сматривать его на фоне общего количества 

непищевых отходов животноводства, обра-

зующихся в ходе производственной дея-

тельности мясокомбината.  

Тем не менее, существует определен-

ная практика, при которой его принято рас-

сматривать как источник ресурсов для вы-

работки высокобелковых животных кормов. 

Выгодной отличительной характеристикой 

таких кормов является их высокое содер-

жание животного протеина, аминокислот-

ный профиль которого никогда не сравнит-

ся с другими аналогами.  

Основной способ переработки – гидро-

термическая обработка рогокопытного сы-

рья под давлением в автоклавах различной 

конструкции. Выход продукта составляет 

53% от массы свежего (не хранившегося) 

рогокопытного сырья. Результаты прово-

димых исследований продемонстрировали 

ситуацию, при которой процесс скармлива-

ние свиньям комбикорма, в котором 7% от 

использованной мясокостной муки заменя-

ли кормовой добавкой из кератинсодержа-

щего сырья, обеспечивало такие же сред-

несуточные приросты живой массы живот-

ных и качество свинины, что и в контроль-

ной группе (100 % мясокостной муки) [9]. 

Также в зарубежной практике (США) актив-

но применяется гидротермохимический 

способ обработки вторичного сырья.  

Одно из наиболее ценных по кормо-

вым и биологическим свойствам и сравни-

тельно дешевое вторичное сырье – кровь 

убойных животных. 

Сегодня в Республике Казахстан недо-

статочно налажено и производство продук-

ции из крови животных. На пищевые цели 

используется менее четверти объема по-

лученной крови, причем большей частью 

она направляется для производства про-

дуктов питания: колбасных изделий, паш-

тетов и др., но не на получение функцио-

нальных продуктов, биологически активных 

добавок (что в развитых странах является 

отдельной индустрией) и ценных лекар-

ственных препаратов. 

Одно из последних достижений в об-

ласти производства препаратов из крови – 

плазма аэрозольной сушки, при получении 

которой сохраняется биологическая актив-

ность функциональных белков, в частности 

иммуноглобулинов. За рубежом (Австра-

лия, Канада, США, Германия) такой про-

дукт как плазма аэрозольной сушки актив-

но применяют в промышленных масштабах 

уже порядка 25 лет. Плазму крови как цен-

ное белковое сырье благодаря ее высокой 

питательной ценности, перевариваемости 

основных веществ и другим качествам ши-

роко применяют в пищевой, молочной, 

мясной, хлебопекарной, кондитерской, а 

также комбикормовой промышленности. 

Американский гигант «Golden State 

Food» в начале 2000-х спонсировал серию 

высокотехнологичных опытов для сравни-

тельного изучения эффективности рыбной 

муки и плазмы крови аэрозольной сушки в 

составе рационов, сбалансированных по 

всем элементам питания в строгом соответ-

ствии с детализированными нормами корм-

ления свиней. После этого результаты, по-

лученные в опытах, проверили в производ-

ственных условиях на 80 животных. В ре-

зультате эксперимента, было установлено, 

что скармливание подопытным поросятам 

плазмы крови аэрозольной сушки способ-

ствовало увеличению среднесуточного при-

роста живой массы на 16,6% по сравнению 

с контрольной группой [10]. 

Поросята, получавшие с рационом 
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плазму крови, достигли живой массы 100 кг 

на 19 дней раньше, чем их сверстники, ко-

торым скармливали рыбную муку [см.10]. 

Данный продукт в объеме 5% было реко-

мендовано включать в рационы молодняка 

свиней в течение двух недель после отъ-

ема взамен рыбной муки. Это способство-

вало, в свою очередь, повышению средне-

суточных приростов живой массы, сниже-

нию материальных затрат кормов на еди-

ницу прироста и сокращению срока дости-

жения убойных кондиций. 

Результаты проведенного исследования 

показали, что для стран Европейского Сою-

за, США, и КНР характерно значительное 

участие правительств в вопросах финанси-

рования и проведения всех необходимых 

мероприятий. Это касается повышения каче-

ства производимой животноводческой про-

дукции, обеспечения ветеринарного надзора. 

Актуально также  внедрение достижений 

научно-технического прогресса, охрана 

окружающей среды, стимулирование произ-

водства, в т.ч. в проблемных районах, обес-

печение минимального уровня доходов мел-

ким хозяйствам и фермерам.  

Таким образом, технология переработка 

вторичного сырья животноводства позволит:  

● использовать имеющиеся ресурсы 

более рационально; 

● способствовать созданию замкнутого 

цикла «первичное сырье – производство – 

потребление – вторичное сырье»; 

● обеспечить более высокую степень 

защиты окружающей среды. 

Выводы  

1. Процесс требует вложения опреде-

ленных денежных средств (комплексно, как 

со стороны государства, так и негосудар-

ственных объединений, пропорции могут от-

личаться от макро- и микроэкономических 

факторов в каждой конкретной стране). 

2. Вопреки имеющимся локальным трен-

дам на «либерализацию» рынка, в развитых 

странах в данном секторе отмечается регу-

лирование цен на продовольственном рын-

ке, а также финансирование и создание круп-

ных сельскохозяйственных объединений. 

3. Тесная кооперация и сотрудничество 

научного сектора, производственных и пере-

рабатывающих предприятий позволяет если 

не решить полностью, то, по крайней мере, 

свести к минимуму проблему дальнейшего 

использования вторичного сырья животно-

водства. Более того, позволит проводить 

точный анализ продовольственного рынка 

для принятия необходимых мер. 

4. Большое влияние на повышение ре-

зультативности деятельности фермера ока-

зывает совмещение основных видов дея-

тельности фермерства с альтернативными. 

5. Проведение данной политики позво-

лит Казахстану более полно и эффективно 

использовать имеющиеся ресурсы, скоор-

динировать межхозяйственные отношения 

для перманентного снабжения рынка раз-

личными ресурсами, а в перспективе пе-

рейти и к экологически устойчивым спосо-

бам использования ресурсов. В результа-

те, используя накопленный отечественный 

и зарубежный практический опыт в сочета-

нии с необходимыми знаниями по приме-

нению имеющихся ресурсов и соответст-

вующей поддержке, животноводство респуб-

лики выйдет на новый уровень развития. 
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Abstract. Relevant issues of the development of dairy industry in Kazakhstan in terms of the 
implementation of the concept of digitalization have been considered. The experience of 
introducing digital technologies in agriculture of economically developed countries and the 
possibility of their use in the country has been studied. The authors noted the importance of the 
digital economy in the near future in the world and in the economy of foreign countries. The 
process of its implementation carried out by the United Nations Economic Commission for 
Europe, as well as the value of this experience for Kazakhstan in the context of integration, is 
considered. The study shows that the Republic of Kazakhstan has a sufficiently large potential for  
production and processing of milk by improving  innovative development management of  the 
industry. When considering these issues, the main provisions of the State program “Digital 
Kazakhstan” were taken into account, which determines the direction of promotion of 
digitalization in the republic. The problems of dairy products market are identified, in particular, 
the shortage of raw materials for dairy enterprises and high transaction costs in dairy supply 
chain from producer to consumer. The reasons for the low quality of raw milk - raw materials for 
milk processing enterprises have been identified. Measures for the application of digital 
information in dairy industry have been proposed: computer programs, GPS coordinate systems, 
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databases, digitization and mapping. The features of labor market functioning in rural areas, 
taking into account the introduction of digitalization are noted. 
 
Аңдатпа. Цифрландыру тұжырымдамасын жүзеге асыру жағдайында Қазақстанда сүт 
саласын дамытудың өзекті мәселелері қаралған. Экономикалық дамыған мемлекеттердің 
ауыл шаруашылығында сандық технологияларды енгізу тәжірибесі және оларды 
республикада қолдану мүмкіндіктері зерделенген. Авторлар таяу болашақта әлемдегі және 
шет елдердің экономикасындағы сандық экономиканың маңыздылығын атап өткен. БҰҰ 
Еуропалық экономикалық комиссиясы жүзеге асыратын оны енгізу процесі, сондай-ақ 
интеграция жағдайында Қазақстан үшін осы тәжірибенің маңызы қарастырылған. 
Жүргізілген зерттеу Қазақстан Республикасының саланың инновациялық дамуын 
басқаруды жетілдіру есебінен сүт өндіру мен қайта өңдеудің айтарлықтай үлкен әлеуетіне 
ие екендігін көрсетеді. Осы мәселелерді қарастыру кезінде республикада цифрландыруды 
ілгерілету бағыттарын айқындайтын "Цифрлық Қазақстан" мемлекеттік бағдарламасының 
негізгі ережелері ескерілген. Сүт өнімдері нарығының проблемалары, көбінесе сүт 
өнеркәсібі кәсіпорындары үшін шикізат тапшылығы және сүт өнімдерін өндірушіден 
тұтынушыға дейін жеткізу тізбегіндегі жоғары транзакциялық шығындар анықталған. Сүт 
өңдейтін кәсіпорындар үшін шикі сүт - шикізатының төмен сапасының себептері 
анықталған. Сүт саласында сандық ақпаратты қолдану бойынша іс-шаралар: компьютерлік 
бағдарламалар, GPS координаталар жүйесі, деректер қоры, цифрлау және карталау 
ұсынылған. Цифрландыруды енгізуді ескере отырып, ауылдық жерлерде еңбек нарығының 
жұмыс істеу ерекшеліктері атап өтілген.  
 

Аннотация. Рассмотрены актуальные вопросы развития молочной отрасли Казахстана в 
условиях реализации концепции цифровизации. Изучены опыт внедрения цифровых тех-
нологий в сельском хозяйстве экономически развитых государств и возможности их при-
менения в республике. Авторами отмечена значимость цифровой экономики в ближайшей 
перспективе в мире и экономике зарубежных стран. Рассмотрены процесс ее внедрения, 
осуществляемый Европейской экономической комиссией ООН, а также  значение данного 
опыта для Казахстана в условиях интеграции. Проведенное исследование показывает, что 
Республика Казахстан обладает достаточно большим потенциалом производства и перера-
ботки молока за счет совершенствования управления инновационным развитием отрасли. 
При рассмотрении данных вопросов были учтены основные положения государственной 
программы «Цифровой Казахстан», определяющей направления продвижения цифровиза-
ции в республике. Определены проблемы рынка молочной продукции, в частности дефи-
цит сырья для предприятий молочной промышленности и высокие транзакционные из-
держки в цепочке поставок молочных продуктов от производителя до потребителя. Выяв-
лены причины низкого качества сырого молока - сырья для молокоперерабатывающих 
предприятий. Предложены мероприятия по применению цифровой информации в молоч-
ной отрасли: компьютерные программы, системы координат GPS, баз данных, оцифровки и 
картирования. Отмечены особенности функционирования рынка труда в сельской местно-
сти, с учетом внедрения цифровизации.   
 
Key words: agro-industrial complex, milk, dairy products, quality, digitalization of economy, 
information technology, labor productivity, food safety. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, сүт, сүт өнімдері, сапа, экономиканы цифрландыру, 
ақпараттық технологиялар, еңбек өнімділігі, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, молоко, молочная продукция, качество, 
цифровизация экономики, информационные технологии, производительность труда,  
пищевая безопасность. 
 

 

Introduction. Recently, according to the 
Food and Agriculture Organization of the Unit-
ed Nations (FAO), every seventh inhabitant of 
the Earth suffers from hunger. The population 
on Earth will rise up to 8.5 billion by 2025, 83% 
of people will live in developing countries. 
Therefore, by that time, it will be necessary to 

increase the volume of food production by 70% 
compared with the present time. 

Kazakhstan has a great potential for the 
development of agriculture and, consequently, 
perspective opportunities for food production, 
both for domestic consumption and for export. 

Milk and dairy products are included in 
the daily meal of almost every person and are 
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related to the basic and everyday food prod-
ucts. The consumption volume of fresh dairy 
products will increase by 21.5%, butter by 
21.2%, and cheese by 11.5% by the year 
2027 in the global dairy products market. 
Such a forecast was estimated by the experts 
of the Organization for Economic Cooperation 
(OECD) and (FAO). The volume of milk and 
dairy products consumption in Kazakhstan in 
2018 was at about 260.4 kilograms, which is 
38% lower than the generally accepted norm 
necessary for a full-fledged human diet [1, 2]. 

The introduction of IT technologies in 
production in countries with developed agrari-
an sphere allowed them to reduce unplanned 
expenses by 80%, improve competitiveness 
and labor productivity, as well as ensure food 
safety and attract investment in the industry. 

We believe that digitalization will become 
an effective tool for increasing the volume of 
production and processing of milk, lifting the 
competitiveness of dairy products and realiz-
ing export potential. 

Material and methods of research. In-
formation base for the article was composed 
with the help of economical researches, pub-
lished in periodicals and posted on various 
web-sites. The source of the review of the 
world trend of dairy products market develop-
ment and their production was the publication 
of international organizations such as FAO, 
OECD and the European Bank for Recon-
struction and Development (EBRD). The re-
search used the official data of Statistics 
Committee of the Ministry of National Econo-
my of the Republic of Kazakhstan. 

To implement the tasks set in the study, 
as well as logical presentation of the material, 
a systematic approach was used in selecting 
data from various sources of official statistical 
information. 

In conducting the study, the authors pro-
ceeded from the assumption of the possibility 
of milk production digitization and milk pro-
cesses in order to fully realize Kazakhstan’s 
potential (including export) in ensuring the 
market for dairy products and food security. 
Because global flows of all types of infor-
mation support the growth by increasing 
productivity, and flows of data contribute to 
more efficient markets. 

In the process of conducting the scientific 
research, dialectical methods of general sci-
entific character and specific methods were 
used in the following economic research. The 
following methods were used in the process of 
research: monographic, economic and statis-
tical, expert assessments, as well as abstract 
logical and comparative methods. 

Results and their discussion. The next 
milestone in globalization is digital globaliza-
tion, which is defined by data streams contain-
ing information, ideas and innovations. The 
next five years will be characterized by the 
information flow, data, search queries, video, 
etc., which will increase by dozens. 

The term “digital economy” was recently 
introduced into scientific use and the concept 
of digital economy was formulated by Nicholas 
Negroponte. In the interpretation of a broad 
understanding of this term, this means the use 
of digital technologies in all sectors and fields 
of activity [3]. 

Digital globalization provides new oppor-
tunities for developing countries, small and 
medium-sized companies, as well as for a 
huge number of people. All of them have be-
come new participants in world trade, joining 
the bases of electronic commerce. 

Developed countries are successfully 
modernizing their economies, rapidly develop-
ing innovative technologies using artificial in-
telligence, automation and digital platforms. 
Global spending on scientific and technologi-
cal development today is approximately 2.0 
trillion dollars with an annual increase of an 
average of 4.0% [4]. 

At this point in time, developed countries 
are completing the process of industrialization 
and moving to a new stage of development, in 
which dominate the digital platforms and ro-
bots, which assisted in transferring a part of 
production and management functions to the 
artificial intelligence. 

The issue of introducing digital technolo-
gies in the world, in particular in the agricul-
tural sector of the economy, has been en-
gaged for a long time. E-business standards 
have been developed and implemented by the 
United Nations Economic Commission for Eu-
rope, electronic notifications on food and feed 
safety issues, management and exchange of 
trade certificates, and electronic exchange of 
laboratory test results are already in place. 

FAO pays considerable attention to the 
issue of e-agriculture and digital agriculture. 

In Kazakhstan, the transition from extrac-
tive to industrial-service model of the economy 
will be possible thanks to digital technologies; 
in particular, this will be achieved through the 
use of machine learning and neural networks, 
digital platforms, 3D printing, robotics, biosen-
sors and Big Data. 

The introduction of digital technologies in 
agriculture will enable our country to improve 
food security and food quality, as well as to 
obtain a multiplicative effect in the economy 
as a whole [5]. 
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Kazakhstan’s participation in integration 
processes also dictates its own requirements. 
Thus, the following issues are on the agenda 
of the EEU: digital sectoral and cross-sectoral 
transformations; digital markets for goods, 
services, capital and labor; digital trans-
formation of management processes; digital 
infrastructure and security. 

Today, the possibilities for the moderniza-

tion of the agro-industrial sector are enor-

mous: agriculture in the world is turning from a 

traditional into a high-tech industry, capable of 

creating new markets for innovative solutions 

and developments to solve a large number of 

practical problems. 

Digitalization in the agrarian sphere al-

lows reducing risks, adapting to climate 

change, increasing crop yields. Reducing the 

cost of production, improving its quality and 

competitiveness based on the efficient use of 

resources and science-based approaches is 

the main task of digitization. 

Evidence that Kazakhstan has a low level 

of implementation of advanced technologies in 

various sectors of the economy is that in 

2017, our republic ranked 78th in the ranking 

of countries in terms of the development of 

innovations (Global Innovation Index). 

The message for creating a digital econ-

omy in Kazakhstan was the Address from the 

President of Kazakhstan “Third Modernization 

of Kazakhstan: Global Competitiveness” dated 

January 31, 2017. Thus “Digital Kazakhstan” 

state program for 2018-2022 was developed, 

approved by the Government of the Republic 

of Kazakhstan No. 827 of 12/12/2017. The 

goal of the adopted program is to accelerate 

the development of the republic’s economy 

and improve the quality of life of the popula-

tion through the use of digital technologies in 

the medium term, as well as creating condi-

tions for the transition of Kazakhstan’s econ-

omy to a fundamentally new development tra-

jectory ensuring the creation of a digital econ-

omy of the future in the long term. The digiti-

zation of agriculture has been set as one of 

the tasks of this program [6]. 

Moreover, one of the reasons for intro-

ducing digitalization is the need to increase 

the volume of agricultural production voiced in 

the Address to the People of Kazakhstan 

“New development opportunities in the fourth 

industrial revolution” dated January 10, 2018, 

which instructed to increase labor productivity 

in the agricultural sector and the export of 

processed agricultural products is at least 2.5 

times [7]. 

At this point in time, the Ministry of Agri-

culture of the RK is carrying out certain work 

and automated processes such as: 

● veterinary and phyto-sanitary safety; 

● grain receipts; 

● system for collecting and managing 

loan applications; 

● accounting of agricultural machinery; 

● accounting of livestock, including 

breeding; 

● water and land management. 

The purpose of the digitalization of the 

agro-industrial complex is to increase the 

productivity and efficiency through the intro-

duction of digital technologies and involve-

ment of business in the development of IT so-

lutions for agriculture. 

Also, one of the goals of agricultural pro-

duction digitization can be a reduction in loss-

es. This problem is quite relevant, since in the 

world about a third of agro-food products are 

lost along the entire chain of distribution. 

In Kazakhstan, there are about 150 milk 

processing plants with a total capacity of 2 

million tons per year. The amount of raw ma-

terials that goes to them does not fully ensure 

the utilization of production capacity. The low 

quality of raw materials is further aggravated 

by the fact that there are informal channels for 

the sale of raw unprocessed milk (markets, 

residential courtyards and small workshops) 

that take in slightly less than half of the raw 

materials. All this leads to a year-round short-

age of raw materials and a loss of value add-

ed by the country. 

Providing the necessary information to ru-

ral producers will reduce transaction costs for 

the purchase and sale, simplify the supply 

chain of products to the consumer, and re-

duce the shortage of skilled labor. 

The introduction of digitalization of the 

economy of the country is associated with 

psychological and technological barriers. 

Nevertheless, it will be objectively necessary 

to reduce the links of intermediaries, which will 

increase the load on processing enterprises 

by 1.3 times and reduce the trade margin by 

15-20% and will reduce retail prices for agri-

cultural products. 

EBRD and FAO calculated the structure 

of milk’s final cost, for example, whole milk 

with a fat content of 3.2% was taken. The 

structure of the generated value added in ten-

ge per 1 liter (at a retail price of 305 tenge) by 

the main participants is as follows: commodity 
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farmer - 28%; processor - 42%; dealers, re-

tailers - 30%. 

In Kazakhstan, only 10% of milk collected 

from personal subsidiary farms for processing, 

meets the conditions of the technical regula-

tions of the Customs Union on microbiological 

and somatic indicators. At the same time, per-

sonal subsidiary farms occupy 70% of the to-

tal structure of raw milk production. Lack of 

proper sanitary conditions of livestock mainte-

nance and systematic veterinary measures in 

personal subsidiary farms, as a rule, lead to a 

poor quality of produced products. To obtain 

high-quality raw materials, it is necessary to 

observe the conditions for proper keeping and 

care of livestock, as well as to comply with 

sanitary and hygienic requirements for milking 

and primary processing of milk, which is often 

not observed in farms and peasant farms, pri-

vate farmsteads. 

The basic condition for preserving the 

quality of milk is also violated - immediate co-

oling of fresh milk to 10°C, which allows it to 

remain fresh for more than 12 hours. The pre-

vailing significant dispersion of dairy production 

in small-scale farms, in the absence of full-

fledged livestock feeding, storage and cooling 

systems, adversely affects the quality of milk 

and its marketability. For example, the US dairy 

farm has a high level of marketability (98.2%). 

Of the total amount of milk produced, 38.5% is 

consumed fresh, 59.7% is processed [8]. 

With the help of the FAO and EBRD, Ka-

zakhstan implements projects to introduce 

digital technologies for accurate mapping of 

raw areas of dairies and the application of 

technical regulation requirements for each 

milk supplier. 

The use of digital technologies and satel-

lite imagery make it possible to use the feed 

base more efficiently and effectively. Since the 

presence of full feed fully reveals the produc-

tive potential of dairy herds and is half the cost 

of produced milk. 

In milk production in Israel, the meal of 

the dairy herd is made with a help of a com-

puter program, which determines not only the 

balance of feed, nutritional value, but also cal-

culates the economic efficiency of feeding [9]. 

Since raw milk is a perishable raw mate-

rial, when collected in conditions of territorial 

remoteness its quality is definitely reduced, 

and there is no possibility of its analysis upon 

acceptance, which affects its quality and cost 

in the process of acceptance and transporta-

tion. Using the GPS coordinate system makes 

it possible to measure time and track the path 

of the milk tanker to calculate depreciation 

and other necessary indicators. 

Compliance with the technical regulations 

on microbiological and somatic indicators of 

raw milk is primarily possible using advanced 

methods for its production and primary pro-

cessing. This requires the presence of milking 

and refrigeration equipment, disinfectants, 

analyzers of express milk quality control, 

stainless steel cans, etc. 

The use of information and communica-

tion technologies provides information on the 

frequency of milk collection, on the suppliers 

who enter the raw materials zone and have a 

milking machine, indicators of bacterial con-

tamination, milk yield and number of heads. 

The availability of such information makes it 

possible to evaluate suppliers, address and 

explanatory work with them to improve the 

quality of the raw materials received, as well 

as feedback on problem and pain issues. 

To make the right management deci-

sions, milk producers and processors must 

possess digital technologies, such as satellite 

imagery, high-tech sensors, mobile applica-

tions and GPS systems. The information re-

ceived can be taken to decide which village 

should be procured and which should not be 

done. Thus, the supplier can summarize, digit-

ize and map all data. 

Mapping using data snapshots in Ka-

zakhstan began in 2012 and continues to this 

day, as biomass has changed on specific pas-

tures, when, due to good practices on what 

pastures, grass stands, despite the dry year, 

and where degradation occurred. This tech-

nology is open and all participants can use it 

for free. 

The assistance of FAO and EBRD in Ka-

zakhstan is to increase the competitiveness of 

the dairy industry through compliance with 

standards and regulations. These organiza-

tions are ready to support the creation of an 

automated dairy balance, a system for moni-

toring the quality of raw milk, and assessing 

the state of pastures [10]. 

One of the problems in agriculture is the 

aging of workers and the reluctance of young 

people to engage in agricultural production. 

There are many reasons for this, but the pro-

cess of digitization, having an impact on the 

increase in labor productivity, will make it pos-

sible to free some workers from the production 

process [11]. At the same time, the implemen-

tation of the digitalization process is impossi-
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ble without the presence of appropriate 

frames. Today in Kazakhstan there is a short-

age of modern and practical knowledge in the 

dairy industry. It also requires a greater num-

ber of high level specialists. FAO and EBRD 

in 2018-2019 focus on building the capacity of 

local consultants in the dairy business. More-

over, IT-specialists are required with know-

ledge of the specifics and features of milk 

production and processing, computer pro-

grams and applications, workers with know-

ledge of the features of the new technology, 

with whom they will have to work, etc. Such 

specialists will need to be able to develop 

computer programs and implement them to 

manage systems precision farming, remote 

control equipment (unmanned tractors, com-

bines), as well as use data from navigation 

systems, drones, etc. [12]. 

It should be noted that the cost of innova-

tions related to digitalization is high enough 

and not all agricultural producers have the 

opportunity to purchase them, especially small 

farms and peasant farms. It cannot do without 

state participation as an interested subject of 

innovative development of the economy in 

terms of the spread of innovations, their repli-

cation and application. 

Domestic scientists in joint research with 

the University of Michigan (USA) use mobile 

sensor systems to analyze the state of plants 

and animals. The data is then processed in 

the cloud server, specific events are analyzed 

and proposed, which can be used by all par-

ticipants. 

Information and communication links be-

tween the subjects of the dairy industry should 

be formed in a single information space of the 

cluster, in terms of cooperation, as well as hor-

izontal and vertical integration. The basis of 

these relationships should be based on the 

principles: consistency, mutually beneficial ex-

change, adaptability, and information security. 

In order to ensure the effective interaction 

of participants within a single information field, 

measures should be taken to: monitor the in-

formation support of organizations; unification 

of the process of entering information into a 

single automated system; instructing partici-

pants on the provision, use of information re-

sources, updating information and increasing 

responsibility for its reliability; information se-

curity, etc. 

Conclusion. 

1. The results of the digitization of the 

economy, reflected in the system of indicators 

of economic entities, spheres and industries, 

require further study and refinement in order 

to conduct a comprehensive and complete 

analysis of their activities. 

2. The digitization of the dairy industry in 

Kazakhstan will provide opportunities to in-

crease competitiveness and increase the vol-

ume of dairy products. 

3. The introduction of digital technologies 

will reduce the number of intermediaries in the 

dairy industry, which will lead to a decrease in 

retail prices for dairy products. 

4. The realization of the dairy industry po-

tential and ensuring food security of Kazakh-

stan will be possible by improving the innova-

tive development management of the industry 

through the introduction of digital technologies. 
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Аннотация. Статья посвящена организации и регулированию рынков сельскохозяйственно-
го сырья и продовольствия, составляющими которых являются контроль за предоставле-
нием бюджетных дотаций (национальный аспект), и  общеевропейские меры, направленные 
на обеспечение доходов производителей, поддержание на оптимальном уровне розничных 
цен. Рассмотрена аграрная политика стран ЕС с существенными различиями в направлени-
ях и методах финансирования агропромышленного комплекса. Зарубежные страны поло-
вину национальных сельскохозяйственных бюджетов используют на финансирование 
структурной политики: модернизацию и укрупнение ферм, повышение плодородия почв и 
других сельскохозяйственных ресурсов, создание условий для эффективной  деятельно-
сти фермеров, сокращение производственных издержек. Результаты исследований показа-
ли, что в основных зернопроизводящих странах зерновое хозяйство является дотацион-
ным. Страны ЕС, США, Канада, Япония, Индия расходуют значительный финансовый капи-
тал на совершенствование технологий производства зерна. В США и ЕС приоритетное 
направление употребления средств для поддержки сферы услуг – продвижение продукции 
на рынки. Содействие сельскохозяйственным производителям Казахстана, с учетом зару-
бежного опыта государственного регулирования при всестороннем учете особенностей 
рыночных отношений и экономической ситуации, приобретает особую значимость и  акту-
альность в условиях вхождения республики в ВТО и ужесточения конкурентной борьбы за 
отечественный рынок зерна и хлебопродуктов в мировой экономике. 
 

Аңдатпа. Мақала бюджеттік дотациялардың (ұлттық аспект) ұсынылуына бақылау жасау және 
өндірушілердің кірісін қамтамасыз етуге, бөлшек сауда бағаларын оңтайлы деңгейде ұстауға 
бағытталған жалпы еуропалық шаралардың құраушысы болып табылатын ауыл 
шаруашылығы шикізаты мен азық-түлік нарықтарын ұйымдастыру мен реттеуге арналған. 
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Агроөнеркәсіп кешенін қаржыландырудың бағыттары мен әдістерінде ЕО елдерінің аграрлық 
саясаты елеулі айырмашылықтармен қаралған. Шет елдер ұлттық ауыл шаруашылығы 
бюджеттерінің жартысын құрылымдық саясатты қаржыландыруға пайдаланады: фермаларды 
жаңғырту және ірілендіру, топырақ пен басқа да ауыл шаруашылығы ресурстарының 
құнарлылығын арттыру, фермерлердің тиімді қызметі үшін жағдай жасау, өндірістік 
шығындарды қысқарту. Зерттеу нәтижелері негізгі астық өндіруші елдерде астық 
шаруашылығының дотациялық болып табылатынын көрсетті. ЕО елдері, АҚШ, Канада, 
Жапония, Үндістан астық өндіру технологияларын жетілдіруге айтарлықтай қаржы 
капиталын жұмсайды. АҚШ - та және ЕО-да қызмет көрсету саласын қолдау үшін қаражатты 
пайдаланудың басым бағыты - өнімді нарықтарға жылжыту болып табылады. 
Қазақстанның ауыл шаруашылығы өндірушілеріне мемлекеттік реттеудің шетелдік 
тәжірибесін ескере отырып, нарықтық қатынастар мен экономикалық ахуалдың 
ерекшеліктерін жан-жақты есепке алу кезінде жәрдемдесу, республиканың ДСҰ-ға кіруі және 
әлемдік экономикадағы астық пен нан өнімдерінің отандық нарығы үшін бәсекелі күресті 
қатаңдату жағдайында ерекше мәнділік пен өзектілікке ие болады. 
 
Abstract. The article is devoted to the organization and regulation of agricultural raw materials and 
food markets, which components include the control over the provision of budget subsidies (the 
national aspect), and pan-European measures aimed at ensuring the producers incomes, maintaining 
retail prices at the optimum level. The agricultural policy of the EU countries with significant 
differences in the directions and methods of financing agro-industrial complex is considered. Foreign 
countries use half of the national agricultural budgets to finance structural policies: modernizing and 
enlarging farms, increasing soil fertility and other agricultural resources, creating conditions for 
effective farmers, reduced production costs. The research results showed that in the main grain-
producing countries, grain-production is subsidized. The EU countries, the USA, Canada, Japan, and 
India spend significant financial capital on the improvement of grain production technologies. In the 
US and the EU, the priority direction for using funds to support the services sector is product 
promotion to the markets. Assistance to agricultural producers in Kazakhstan, taking into account 
foreign experience of State regulation with full consideration of the characteristics of market relations 
and economic situation, is of particular importance and relevance in terms of the republic’s accession 
to the WTO and toughening the competition for the domestic grain and bakery products in the world 
economy. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, рынок, зерно, хлебопродукты, продоволь-
ствие, мировые цены, государственное регулирование, модернизация, конкуренция, доходы. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, нарық, астық, нан өнімдері, азық-түлік, әлемдік 
бағалар, мемлекеттік реттеу, жаңғырту, бәсекелестік, кірістер. 
 
Keywords: agriculture, market, grain, bread products, food, world prices, government regulation, 
modernization, competition, income. 
 

 

Введение. В странах с развитой рыноч-
ной экономикой наблюдается активное госу-
дарственное вмешательство в формирова-
ние и регулирование цен, которое преду-
сматривает: установление верхних и нижних 
пределов колебания цен и индикативной или 
условной цены, которую стремится поддер-
живать государство; скупку либо продажу 
нескоропортящейся продукции в целях то-
варной интервенции и поддержания же-
лаемого уровня цен. 

Одним из важнейших показателей гос-
ударственного регулирования сельского 
хозяйства в развитых странах является 
уровень бюджетной поддержки фермер-
ских цен на произведенную продукцию. 
Этот показатель характеризуется отноше-
нием всех ценовых и внеценовых бюджет-

ных дотаций на производство и реализа-
цию (в том числе на экспорт) конкретного 
вида сельскохозяйственной продукции к ее 
фермерской цене. 

Начиная с 80-х годов прошлого столе-
тия, согласно данным статистики, уровень 
бюджетной поддержки фермерских цен по-
высился с 14,7 до 35,8%, в том числе на 
растениеводческую продукцию – с 8,5 до 
47 %, животноводческую – с 20 до 28,5%. 

В качестве общей основы ценообразо-
вания в АПК зарубежных стран следует 
выделить приведение в соответствие заку-
почных цен на сельскохозяйственную про-
дукцию и общественно необходимых за-
трат на ее производство и реализацию с 
учетом уровня и динамики мировых цен. 
При  этом важнейшей функцией цены 
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остается регулирование доходов сельского 
хозяйства с целью обеспечения дальней-
шего устойчивого развития отрасли, а вся 
система ценообразования предусматрива-
ет оперативное слежение за динамикой 
цен на средства производства, издержками 
и доходами в сельском хозяйстве, ценами 
на конечную продукцию и услуги АПК. 

Материал и методы исследования. В 
качестве общей основы ценообразования в 
АПК зарубежных стран следует выделить 
приведение в соответствие закупочных цен 
на сельскохозяйственную продукцию и об-
щественно необходимых затрат на ее про-
изводство и реализацию с учетом уровня и 
динамики мировых цен.  

Важнейшей функцией цены остается 
регулирование доходов сельского хозяй-
ства с целью обеспечения дальнейшего 
устойчивого развития отрасли, а вся си-
стема ценообразования предусматривает 
оперативное слежение за динамикой цен 
на средства производства за издержками и 
доходами в сельском хозяйстве, ценами на 
конечную продукцию и услуги АПК. 

Как показал анализ, субсидии в стра-
нах ЕС достигли 45-50% стоимости произ-
веденной фермерами товарной продукции, 
в Японии и Финляндии – 70 %, в то время 
как в России они составляют лишь 3,5%. 
На реализацию национальных проектов в 
сельском хозяйстве России в ближайшие 
три года общий объем ассигнований соста-
вит 5 трлн. 693 млрд. 154 млн рублей.  

В США на развитие сельского хозяй-
ства в расчете на единицу продукции вкла-
дывается средств на 30% больше, чем в 
другие отрасли [1].                              

Результаты и д осту па их ч етыре  обсуждение. Сле-
дует отметить, что помимо ценового меха-
низма, общие для ЕС нормы организации и 
регулирования рынков сельскохозяйствен-
ного сырья и продовольствия включают 
контроль над предоставлением бюджетных 
дотаций (национальный аспект), а также 
общеевропейские меры, направленные на 
обеспечение доходов производителей, 
поддержание на определенном уровне 
розничных цен. Это позволяет унифициро-
вать условия конкуренции как в области 
производства, так и в области сбыта [2]. 
Особо подчеркнем, что основной задачей 
наднациональных органов Европейского 
Союза является поиск эффективных 
средств и методов в сфере поддержки 
производителя, которые могли бы обеспе-
чивать ему примерно равные позиции в 
каждой отдельной стране. 

Исследование подтвердило, что наци-
ональные дотации предоставляются в рам-
ках общеевропейской дотационной полити-
ки в строгом соответствии с ее принципа-
ми. Какая-либо другая помощь (ценовые 
вмешательства (надбавки к ценам), регу-
лирование объемов производства, высокая 
компенсация за экспортную продукцию), 
создающая условия наибольшего благо-
приятствования в рамках отдельно взятой 
страны, запрещена. Вместе с тем, нацио-
нальные правительства могут участвовать 
в финансировании и проведении меропри-
ятий по повышению качества производи-
мой продукции, обеспечению ветеринарно-
го надзора, внедрению достижений научно-
технического прогресса, охране окружаю-
щей среды, стимулированию производства 
в так называемых проблемных районах, 
обеспечению минимального уровня дохо-
дов мелким хозяйствам [3]. 

Бюджетная поддержка может предо-
ставляться как государствами-членами ЕС, 
так и их автономными образованиями (ав-
тономные районы Италии, департаменты и 
районы Франции, округа в Германии) или 
федеральными государствами (земли Гер-
мании), которые имеют свои бюджеты (по-
ступления от налогов). Однако при этом 
определено, что абсолютная сумма субси-
дий на инвестиции не должна превышать 
заданного объема. 

Несмотря на то, что национальная аг-
рарная политика в странах ЕС является 
продолжением Единой аграрной политики, 
имеются существенные различия в на-
правлениях и методах финансирования 
сельского хозяйства. Например, на под-
держку производства и рынков в добавле-
ние к системе ЕС Дания расходует треть 
своего сельскохозяйственного бюджета, 
Великобритания и Ирландия – соответ-
ственно 15 и 20%.  

Почти все страны половину националь-
ных сельскохозяйственных бюджетов рас-
ходуют на финансирование структурной по-
литики (сюда входят модернизация и укруп-
нение ферм, улучшение земли и других 
сельскохозяйственных ресурсов, улучшение 
оперативной деятельности фермеров, со-
кращение производственных издержек и 
развитие неблагоприятных районов). Вме-
сте с тем, по этим направлениям расходов 
наблюдаются значительные различия. 
Например, Великобритания направляет на 
программы модернизации почти треть свое-
го сельскохозяйственного бюджета, а Ни-
дерланды и Люксембург – менее 10%.  
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В целом в странах ЕС на поддержку 
начинающих фермеров направляется в 
среднем 10 % от аграрных бюджетов, в том 
числе во Франции – 25 %, в Великобрита-
нии и Ирландии эта статья расходов не-
значительна. На бюджетные программы 
«Исследования и разработки» в среднем 
по ЕС направляется около 10%, а в Нидер-
ландах – почти 30% бюджета. 

США также субсидируют сельское хо-
зяйство. Бюджетные расходы на сельское 
хозяйство зависят от экономической ситуа-
ции. В кризисные годы их значение резко 
возрастает, в более стабильные периоды 
уровень государственного субсидирования 
заметно снижается. Бюджетные средства 
выделяются на финансирование следую-
щих программ: сельскохозяйственные ис-
следования; организация маркетинга и ин-
формации о рынках и ценах; кредитование; 
консервация и изъятие земель; поддержка 
цен, закупка, компенсационные платежи; 
поддержка фермерских снабженческих и 
сбытовых кооперативов, рыночные заказы; 
субсидирование продовольствия; экспорт-
ные субсидии; международная продоволь-
ственная помощь. 

Следует отметить, что в структуре 
расходов федерального бюджета, выделя-
емых на сельское хозяйство, главными яв-
ляются два направления: программы ста-
билизации доходов (на них приходится 
около 60% бюджетных расходов по статье 
«Сельское хозяйство»); программы сель-
скохозяйственных исследований и обслу-
живания науки. Наибольшую долю помощи 
(около 70 % бюджетных средств) получают 
относительно крупные хозяйства, обеспе-
чивающие высокую эффективность веде-
ния производства, а фактически бюджет-
ным финансированием охвачена одна 
треть американских ферм. 

Как показало исследование, во всех 
основных зернопроизводящих странах зер-
новое хозяйство является дотационным. 
Страны ЕС, США, Канада, Япония, Индия 
вкладывают значительные средства в со-
вершенствование технологий производства 
зерна. Это позволяет сохранять в странах 
ЕС 52,7 % потенциальных потерь урожая, 
США – 44 %, в России же только 14 %. 
Причем у нас госдотации (в цене реализа-
ции) на производство зерна составляют 
менее 1 %, и государство не контролирует 
рынок зерна. В то же время в России сред-
няя урожайность примерно в 3 раза мень-
ше, чем в странах ЕС и США. 

Сезонный характер производства, пе-
ременчивость погодных условий, низкая 

производительность и рискованный харак-
тер ведения земледелия обусловили его 
невысокую рентабельность и скорость 
оборота капитала в сельском хозяйстве по 
сравнению с другими отраслями экономи-
ки. Это предполагает определенное госу-
дарственное вмешательство, основанное 
на двух принципах: саморегулирование 
рынка возможно лишь в ограниченных 
масштабах; аграрное производство как от-
расль не является самодостаточной и тре-
бует государственной поддержки [4]. Аг-
рарная политика государства реализуется 
посредством поддержки сельскохозяйст-
венных производителей через субсидиро-
вание, особыйм режим налогообложения 
производителей и меры по регулированию 
цен на продукцию, а также за счет стиму-
лирования потребительского спроса на 
внутреннем и/или внешнем рынках.   

Это предполагает использование раз-
личных инструментов регулирования агро-
продовольственного рынка и, в частности, 
рынка зерна, направленного на стабилиза-
цию и поддержание доходов сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей, обеспе-
чение доступности продовольствия для 
населения. В практике стран-производите-
лей зерна используются различные меха-
низмы регулирования рынка зерна в зави-
симости от уровня развития рыночной эко-
номики, сложившихся традиций и бюджет-
ных возможностей государственного вме-
шательства, а также обязательств, приня-
тых при участии в ВТО и других междуна-
родных интеграционных объединениях.  

С определенной долей условности 
можно выделить несколько групп стран: 
страны с исторически сложившимся высо-
ким уровнем поддержки и защиты сельско-
го хозяйства; страны, где прямая поддерж-
ка цен на сельхозпродукцию минимизиро-
вана и используются косвенные рычаги ре-
гулирования; страны с переходной эконо-
микой, где широко используются меры 
стимулирования и поддержки производ-
ственной активности в сельском хозяйстве 
и ценовое регулирование. 

Для всех аграрных экономик характер-
ным является динамичный рост поддержки 
общих услуг в сельском хозяйстве, к кото-
рым в терминологии ОЭСР относятся под-
держка научных исследований, образова-
ния, финансирование мероприятий по кон-
тролю над безопасностью продовольствия, 
развитие инфраструктуры, поддержка мар-
кетинга, содержание государственных за-
пасов для обеспечения продбезопасности 
и т.п. Масштабы поддержки этих направле-
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ний деятельности устойчиво растут, а в 
развитых странах это направление под-
держки является основным для бюджето-
получателей.  

При этом в США и ЕС приоритетным 
направлением использования средств для 
поддержки общих услуг является продви-
жение продукции на рынки. Бразилия и Ки-
тай сконцентрировали усилия на развитии 
рыночной инфраструктуры. Австралия вы-
брала приоритетом поддержку научных ис-
следований, а Украина  – сельское образо-
вание. В России же основные средства по 
этому направлению используются на ин-
спекционную деятельность. Конкретные 
национальные программы поддержки и 
государственного регулирования форми-
ровались исходя из страновой специфики, 
исторических традиций, обязательств в 
рамках международных соглашений и воз-
можностей бюджетной поддержки [5]. 

Так, аграрная политика США включает 
в себя программы по стабилизации и под-
держке доходов и цен. В настоящее время 
поддержка производителей сельскохозяй-
ственной продукции осуществляется на 
основании закона «О продовольствии, кон-
сервации и энергии». Программы стабили-
зации доходов в сельском хозяйстве осно-
ваны на денежных выплатах непосред-
ственно фермерам и предполагают следу-
ющие подпрограммы.  

Прямые платежи производителям зер-
новых  –  фиксированные выплаты из рас-
чета единицы произведенной продукции 
для каждого ее вида, рассчитываются на 
основе засеянных площадей и их урожай-
ности. Антициклические платежи – выплата 
фермерам компенсаций в случае, если ры-
ночная цена на товар окажется ниже за-
фиксированной в данной программе целе-
вой цены. Товарные «бесштрафные» ссу-
ды под залог будущего урожая. Государ-
ственные программы страхования. Помимо 
страхования собственно фермерских дохо-
дов в рамках развития экспорта зерна, гос-
ударственное агентство RMA обеспечивает 
поддержку перестрахования. 

Масштабы прямой поддержки в сфере 
производства зерна крайне ограничены. 
Государство также активно участвует в 
развитии инфраструктуры, в строительстве 
дорог, водо- и энергоснабжении, телефо-
низации, компьютеризации, создании до-
полнительных мощностей по хранению. 

Экспорт зерна децентрализован и 
осуществляется частными компаниями, а 
его косвенную поддержку со стороны госу-
дарства обеспечивают активная деятель-

ность госчиновников по продвижению про-
дукции на зарубежные рынки, предостав-
ление странам-покупателям кредитов и 
займов на закупку американского зерна, 
финансирование поставок зерна в третьи 
страны частными компаниями в рамках 
программ продовольственной помощи, пре-
доставление гарантий по экспортным кре-
дитам и др.  

В США, Канаде и Австралии примерно 
в одно и то же время были созданы соот-
ветствующие институты регулирования 
рынка зерна, которые в Канаде и Австра-
лии заняли монопольное положение на 
экспорте и, частично, при внутреннем обо-
роте зерна. При этом эффективность дея-
тельности госкомпаний в Канаде и Австра-
лии неоднократно ставилась под сомнение 
независимыми экспертами и подвергалась 
критике за практику ценовой дискримина-
ции и монопольное положение на нацио-
нальном рынке. В настоящее время эти 
компании идут по пути преобразования в 
рыночные, оставаясь крупными и аффили-
рованными с государством хозяйствующи-
ми субъектами рынка зерна. 

Рассматривая опыт развивающихся 
экономик БРИК следует отметить, что с 
точки зрения эволюции системы госинтер-
венций интересен опыт Индии, где для 
поддержания цен на пшеницу правитель-
ством устанавливается минимальная цена 
поддержки, по которой закупается зерно у 
производителя. Закупленное зерно может 
направляться на экспорт или распродается 
Public Distribution System (PDS) по соци-
ально низким ценам для беднейших слоев 
населения.  

В Бразилии действует ряд программ 
поддержки минимальных гарантированных 
цен, однако масштабы крайне несуще-
ственны, хотя на их реализацию направля-
ется около половины всей бюджетной под-
держки фермеров. Интерес представляет 
программа PEP, предусматривающая под-
держку операторов рынка, которые прини-
мают обязательства закупать пшеницу и 
кукурузу по ценам не ниже минимально га-
рантированных. Также действуют програм-
мы поддержки закупок будущего урожая, 
являющиеся механизмом хеджирования 
фермерских рисков. Для обеспечения до-
ступности инвестиционных кредитов вме-
сто программы поддержки закупок сель-
хозтехники введена новая программа их 
финансирования банком развития.  

С 1994 г. реализуется программа фи-
нансирования под будущий урожай CRP, 
аналог форвардных контрактов. Преду-
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смотрено использование долгового обяза-
тельства по поставкам товарной продук-
ции, которое дает держателю складского 
свидетельства безусловное зарегистриро-
ванное право на продукцию, возможно и 
произведенную в будущие периоды, если 
финансирование не будет обеспечено те-
кущей поставкой или денежными сред-
ствами [6]. В результате использования 
этого инструмента объемы финансирова-
ния выросли с практически нулевого зна-
чения до 5 млрд. долл. в год. 

Значимые особенности имеет регули-
рование рынка зерна в странах членах ЕС, 
которое осуществляется как на националь-
ном, так и на наднациональном уровне. 
Сельское хозяйство является единственной 
отраслью ЕС, где принята единая аграрная 
политика САР, на реализацию которой 
направляется около 44% бюджета ЕС. 

Общая аграрная политика реализуется 
с 1962 г., является сферой компетенции, 
разделенной между Европейским союзом и 
странами-членами Союза, и базируется на 
принципах единства рыночного простран-
ства и свободного перемещения продукции 
в пределах ЕС, общих таможенных правил 
по отношению к третьим странам, финан-
совой солидарности на основе общего 
бюджета финансирования сельскохозяй-
ственных программ.  

САР прошла достаточно длительный 
эволюционный путь от прямой поддержки 
цен сельскохозяйственных производите-
лей, массированных интервенционных 
операций, жесткого закрытия доступа на 
внутренний рынок и экспортного субсиди-
рования к системе поддержки доходов 
фермеров. В результате из 56 млрд. евро 
бюджета САР 65% средств были направ-
лены на несвязанные прямые выплаты, 
которые являются инструментом поддерж-
ки доходов фермеров, а 22.4% средств 
были направлены на программы сельского 
развития. Одновременно устойчиво сокра-
щаются выплаты, связанные с регулирова-
нием отдельных рынков сельхозпродукции, 
доля которых в общем объеме финансиро-
вания составила 5,6%. 

Основными инструментами зерновой 
политики ЕС являются интервенционные 
цены, экспортные субсидии, прямые пла-
тежи, импортные пошлины и тарифные 
квоты.  Внутренний рынок многие годы 
поддерживался системой интервенционных 
закупок, при этом минимальная цена опре-
делялась Советом министров ЕС, а объе-
мы закупок устанавливались для каждой 
страны. Доля бюджетной поддержки про-

изводства пшеницы в ЕС динамично росла, 
достигнув 10.8 млрд. евро, около трети 
всей поддержки из бюджета ЕС в основном 
за счет финансирования интервенционных 
закупок. Однако интервенционный меха-
низм, особенно после расширения ЕС, де-
монстрировал низкую эффективность и 
высокую потребность в средствах. В ЕС 
предусмотрено лицензирование импорта и 
экспорта продукции, в том числе зерновых, 
однако оно, по сути, носит уведомительный 
характер. Рынок ЕС защищен тарифными 
квотами и пошлинами от импорта зерна из 
третьих стран.  

Государственное регулирование ры-
ночной конъюнктуры в рамках глобализа-
ции экономики с учетом уточненных прин-
ципов позволит создать условия для 
устойчивого развития цивилизованного 
внутреннего рынка зерна и мобилизации 
экспортного потенциала Казахстана [6]. 

До последнего времени влияние госу-
дарства на конкурентоспособность зерна  
через проведение валютно-денежной по-
литики, осуществление антимонопольной 
деятельности и политики поддержки про-
изводителей зерна и защиты его рынка,  
поддержки экспорта было минимальным в 
отличие от главных стран-экспортеров зер-
на. Для повышения конкурентоспособности 
и расширения своей ниши на внешнем 
зерновом рынке  они используют экспорт-
ные субсидии, применяют сертификаты на 
соответствие международным стандартам 
качества, осуществляют поддержку в со-
здании экспортной инфраструктуры. 

Положение усугубляется тем обстоя-
тельством, что зачастую принимаемые гос-
ударством меры по отдельным направле-
ниям поддержки носят разрозненный ха-
рактер и недостаточны для достижения 
конкурентных преимуществ отечественного  
зерна. Кроме того, отечественный зерно-
вой бизнес пока не способен противостоять 
крупным иностранным зерновым компани-
ям с их более мощными финансовыми ре-
сурсами. Особенно это касается экспорта 
зерна, где западные трейдеры имеют за-
метные преимущества за счет привлечения 
более дешевых финансовых ресурсов, что 
создает прецедент для возможного погло-
щения отдельных  компаний [7]. 

Кроме того, существенное значение 
имеет отсутствие реальных подвижек в 
развитии общего зернового рынка в рамках 
стран СНГ, решении проблем взаимной 
зерновой торговли, а также экспорта зерна 
в первую очередь Казахстаном и Россией, 
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где они постоянно выступают между собой 
конкурентами на мировом рынке зерна. 

 В мире активно происходит процесс 
интеграции отдельных стран, организации 
ими союзов и экономических зон, таких как: 
Европейский Союз, Азиатская зона сво-
бодной торговли, Южно-Африканская зона 
развития, зона свободной торговли между 
США, Канадой и Мексикой. Для повышения 
конкурентоспособности своей продукции 
Казахстану, как и России необходима ко-
ординация мер на внешнем зерновом рын-
ке для согласованного принятия решений. 

Главным фактором уровня  конкурен-
тоспособности на внутреннем и внешнем 
зерновых рынках являются цены. Однако 
на внутреннем рынке они значительно ис-
кажаются под воздействием региональных 
органов власти и крупных зерновых трей-
деров, сохраняющегося «серого импорта» 
и теневого рынка, что способствует сти-
хийному функционированию отечественно-
го зернового рынка со всеми вытекающими 
отсюда негативными моментами для хле-
бофуражного снабжения страны, доходно-
сти сельскохозяйственных товаропроизво-
дителей, развития экспорта зерна.  

Решение этих вопросов требует совер-
шенствования организационно-экономичес-
кого механизма повышения конкурентоспо-
собности зернового производства. 

Основные элементы системы государ-
ственной поддержки сельскохозяйственных 
товаропроизводителей РК: поддержка гос-
ударством достаточного уровня доходов 
сельских товаропроизводителей на основе 
применения минимальных цен и цен под-
держки реализованной ими продукции, 
проведения товарно-закупочных и интер-
венционных операций [8]. Это особенно 
важно в годы с неблагоприятными природ-
но-климатическими условиями. 

Средства господдержки следует 
направлять на интенсификацию производ-
ства зерна – внесение удобрений, исполь-
зование новых сортов и гибридов, а также 
на освоение залежных земель. 

Следует перенести в системе господ-
держки акцент с мер, предусмотренных в 
«желтой корзине» ВТО, на разрешенные в 
«зеленой корзине», в том числе расшире-
ние лизинга сельскохозяйственных произ-
водителей зерна, организация страхования 
урожаев, стимулирование качества зерна.  

Выводы  
1. Изложенное позволяет сделать вы-

вод, что государственное регулирование 
агропромышленного сектора экономики 
путем всесторонней поддержки сельскохо-

зяйственных производителей является 
приоритетным направлением аграрной по-
литики большинства развитых стран.  

2. Используются различные экономи-
ческие рычаги (платежи из бюджета, ком-
пенсации издержек производства, под-
держка цен, субсидии на совершенствова-
ние производственной структуры, разра-
ботка и осуществление различных про-
грамм). Их действие позволяет создать 
благоприятную конъюнктуру для устойчи-
вого функционирования агропромышлен-
ного комплекса и формирования эффек-
тивной социально-производственной ин-
фраструктуры в сельской местности. Неко-
торые виды субсидий будут переориенти-
рованы на другие финансовые инструмен-
ты поддержки в отрасли (погектарные суб-
сидии, субсидирование продуктивности в 
животноводстве).  

3. Поскольку производство зерна ле-
жит в основе технологической цепи «сель-
ское хозяйство – хлебозаготовительные 
предприятия – зерноперерабатывающее 
производство», оно должно быть под дей-
ствием государственного регулирования. 

4. Поддержка сельскохозяйственных 
производителей с учетом рациональных 
элементов зарубежного опыта государ-
ственного регулирования при всесторон-
нем учете национальных особенностей и 
экономической ситуации особенно акту-
альна при  функционировании Казахстана 
в условиях ВТО и ужесточении конкурент-
ной борьбы за отечественный рынок зерна 
и хлебопродуктов. 
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Аннотация. Чечевица – одно из древнейших сельскохозяйственных растений, культура раз-
ностороннего использования: пищевого, кормового и технического. Чечевичное зерно при-
меняют в пищевой промышленности для приготовления белковых препаратов, колбас, 
консервов, некоторых сортов шоколада, конфет, печенья. В настоящее время чечевицу 
возделывают в Казахстане, в основном в Северном регионе. Интерес авторов к данной те-
ме обусловлен значением чечевицы как ценной зернобобовой культуры. Ее производство 
имеет большой потенциал для экономики Казахстана. Ранее площади под данную нишевую 
культуру составляли 6-7 тыс. га, в настоящее время – 250 тыс. гектаров. В статье рассмот-
рен мировой экспорт и импорт чечевицы, проанализировано ее производство у некоторых 
региональных конкурентов из стран СНГ и в Казахстане. Представлена динамика экспорта. 
Установлено, что чечевица по сравнению с другими зерновыми культурами требует углуб-
ленных знаний ее биологических и технологических особенностей в целях увеличения уро-
жайности. Детальный анализ ситуации, проведенный авторами за последние 4 года, вы-
явил проблемы недостаточного развития отечественного рынка чечевицы. Даны рекомен-
дации по их устранению. Обоснованы краткосрочные, среднесрочные и долгосрочные пер-
спективы рынка чечевицы. В исследовании использованы труды отечественных и зару-
бежных ученых, а также материалы собственных разработок. 
 

Аңдатпа. Жасымық - ежелгі ауыл шаруашылығы өсімдіктерінің бірі, жан-жақты тағамдық, 
жемдік және техникалық түрде пайдаланылатын дақыл болып табылады. Жасымық дәндерін 
астық тағам өнеркәсібінде ақуыз препараттарын, шұжықтарды, консервілерді дайындау үшін, 
шоколад, кәмпиттердің, печеньелердің кейбір сұрыптарын дайындау үшін қолданылады. 
Қазіргі уақытта жасымық Қазақстанда, негізінен солтүстік аймақтарда өсірілуде. Авторлардың 
осы тақырыпқа негізделген қызығушылығы жасымықтың бағалы дәнді-бұршақты дақылдар 
болып табылатындығында. Оның өндірісі Қазақстан экономикасы үшін үлкен әлеуетке ие. 
Бұрын осы тауашалы дақыл ауданы 6-7 мың гектарды құраса, қазіргі уақытта ол - 250 мың 
гектарды құрайды. Мақалада жасымықтың әлемдік экспорты мен импорты қарастырылған, 
ТМД елдері мен Қазақстандағы кейбір аймақтық бәсекелестердің өндірісі талданған. Экспорт 
серпіні ұсынылған. Жасымықтың басқа дәнді дақылдармен салыстырғанда өнімділікті арттыру 
мақсатында оның биологиялық және технологиялық ерекшеліктерін терең білуді талап 
ететіндігі анықталған. Соңғы төрт жылда авторлар жүргізген жағдайды егжей-тегжейлі талдау 
жасымық нарығының жеткіліксіз даму проблемаларын анықтады. Оларды жою бойынша 
ұсыныстар берілді. Жасымық нарығының қысқа мерзімді, орта мерзімді және ұзақ мерзімді 
келешегі негізделген. Зерттеуде отандық және шетелдік ғалымдардың еңбектері, сондай-ақ жеке 
әзірлемелердің материалдары пайдаланылған. 
 

Abstract. Lentil - one of the oldest agricultural plants, crop for diverse use: food, feed and tech-
nical purposes. Lentil grain is used in food industry for preparation of protein preparations, sau-
sages, canned food, some varieties of chocolate, candy, cookies. Currently, lentil is cultivated in 
Kazakhstan, mainly in the Northern region. The interest of the authors in this topic is due to the 
value of lentils as a valuable leguminous crop. Its production has great potential for the economy 
of Kazakhstan. Previously, the areas under this niche crop was 6-7 thous. ha, currently - 250 
thous. ha. The article discusses global exports and imports of lentils, analysis of its production in 
some regional competitors from the CIS countries and in Kazakhstan. Export dynamics is pre-
sented. It has been determined that lentils, as compared with other cereal crops, require in-depth 
knowledge of its biological and technological features in order to increase yields. A detailed anal-
ysis of the situation carried out by the authors over the past 4 years revealed problems of insuffi-
cient development of the domestic lentil market. Recommendations on their elimination are given. 
The short, medium and long-term perspectives of the lentil market have been justified. In the 
study the works of domestic and foreign scientists, as well as materials of their own development 
have been used. 
 
Ключевые слова: чечевица, сорт, посевные площади, биологические и технологические 
особенности, урожайность, рынок, конкурентоспособность, экспорт, импорт, мировое             
производство. 
 

Түйінді сөздер: жасымық, сұрып, егістік алқабы, биологиялық және технологиялық 
ерекшеліктері, өнімділік, нарық, бәсекеге қабілеттілік, экспорт, импорт, әлемдік өндіріс. 
 

Keywords: lentils, variety, areas, biological and technological features, productivity, market, com-
petitiveness, export, import, world production. 
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Введение. Чечевица важнейшая зер-
нобобовая культура (нишевая культура), 
которая имеет большое народнохозяйст-
венное значение.  

Исторически данную культуру высева-
ли греки, римляне и египтяне еще до 
нашей эры. 

Большие объемы чечевицы выращи-
вают в странах Западной Европы, в Ка-
наде, Турции, Индии, Китае, Сирии, Паки-
стане. Эта культура весьма теплолюбива, 
поэтому произрастает в основном в теп-
лых районах. При этом она предпочитает 
более влажный климат, суглинистые и 
супесчаные почвы [1]. 

Чечевица имеет высокие потребитель-
ские качества продукции. Питательность 
блюд из чечевицы обусловлена высоким со-
держанием в ней белка. Среднее содержа-
ние его в чечевице больше, чем в других бо-
бовых, а максимальное содержание состав-
ляет до 35% – это более чем в сое и мясе.  

Осведомленность потребителей о пи-
тательных и диетических преимуществах 
зернобобовых, в частности, чечевицы, ос-
тается недостаточной, и многое еще пред-
стоит сделать, чтобы повысить их роль в 
продовольственных системах. Также в ми-
ровом масштабе четко обозначилась тен-
денция увеличения приверженцев вегета-
рианства и здорового питания, что расши-
ряет рынок чечевицы. 

В Казахстане в последнее время еже-
годно расширяются границы посевных 
площадей под чечевицу. Ее становится вы-
годно производить, цена на нее в несколь-
ко раз выше, чем на пшеницу, а также рас-
тет спрос [2]. 

К 2050 г. производство бобовых в мире 
может вырасти в 1,5 раза, при этом объе-
мы экспортной торговли возрастут еще 
больше, так как основное потребление бо-
бовых сосредоточено в странах с быстро-
растущим населением.  

Материал и методы исследования. В 
ходе написания статьи были производства 
чечевицы за последние ряд лет и прогноз-
ные материалы по развитию рынка чече-
вицы в Казахстане. Авторы делают ссылки 
на материалы исследовательского бюро 
«Зерновые. Масличные. Казахстан». 

Теоретической и методологической ба-
зой исследования стали фундаментальные 
теоретические и прикладные работы в об-
ласти экономики производства зерновых и 
бобовых культур, в которых определены 
особенности ценообразования, прогнозный 
анализ производства и экспорта чечевицы. 

Авторами  применены методы эмпири-
ческого уровня: наблюдение, измерение и 
сравнение, накопленные сведения анали-
зировались, детализировались, обобща-
лись. В работе применялись логический и 
системный подходы.  

Посредством наблюдения были пока-
заны изменения, происходящие на рынке 
чечевицы. Измерения, связанные с иссле-
дованием развития чечевицы, как ценной 
зернобобовой культуры для Казахстана, 
привели к использованию метода сравне-
ния, когда сравнивается производство дан-
ной культуры на уровне стран СНГ и в ми-
ровом масштабе. 

Из специальных конкретно-научных 
методов применены статистико-экономи-
ческий метод исследования и экономиче-
ский анализ. 

Результаты и их обсуждение. Объем 
мирового производства бобовых оценива-
ется отраслевыми экспертами приблизи-
тельно в 75 млн т в год. Крупнейшими ми-
ровыми производителями бобовых явля-
ются Индия (24% от мирового объема про-
изводства), Канада и Мьянма (по 7%  ми-
рового производства каждая).  

По данным USDA общая площадь по-
севов чечевицы в 2018 г. увеличилась на 
133 тыс. га и составила 376,7 тыс. га, что 
на 92% превышало аналогичные показате-
ли 2017 года.  

Канада поставляет до 60% объемов 
мирового экспорта. Страна, которая в 1970 
г. не выращивала чечевицу, уже в 2008 г. 
вышла на первое место в мире по сбору 
урожая данной культуры и удерживает его. 
Причем до 2014 г. здесь производилось в 
среднем, 1,4 млн т, а с 2014 г. валовый 
сбор этой культуры увеличился до 2 млн т.  
В 2017-2018 гг. было выращено более 3 
млн 610 тыс. т, далее среди лидеров Ин-
дия (875 тыс. т), США (670 тыс. т) [3]. 

Одна из причин мирового роста произ-
водства – стабильный спрос и высокий 
экспортный потенциал этой культуры. В 
Индии, Бангладеш и Шри-Ланке чечевица 
является основным источником раститель-
ного белка, поэтому каждая из упомянутых 
стран импортируют ежегодно в среднем по 
100 тыс. т  чечевицы. Значительные объе-
мы чечевицы приобретают Турция, ОАЭ, 
Египет и Пакистан. Европейские страны 
также не могут удовлетворить потребности 
за счет собственного производства, поэто-
му ежегодно в страны ЕС завозится около 
200 тыс. т этого вида бобовых. При сред-
ней урожайности порядка 16 ц/га (как в Ка-
наде) эта культура превосходит в разы по 
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выручке с 1 га и по рентабельности произ-
водства озимую пшеницу [4]. 

В таблице показано развитие произ-
водства чечевицы за последние пять лет в 
мировом масштабе. 

Согласно  данным австралийских ана-
литиков, средняя экспортная цена на крас-

ную чечевицу в этом году ниже, чем в про-
шлом году на 28%. Снижение цены на зе-
леную чечевицу идет медленнее: по срав-
нению с прошлым годом экспортная цена 
снизилась на 6%. 

 
Таблица – Мировое производство чечевицы за 2013-2018 гг. (тыс. т) 
 

Страна 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Сравнение 2017 г. по 
отношению к 2018 г. 

Австралия 299 242 258 780 465 385 -80 

Канада 2262 1987 2541 3194 2559 2495 -64 

США 228 156 239 575 339 378 39 

Турция 417 345 295 365 430 386 -44 

Аргентина 5 17 21 28 30 4 -26 

Индия 1130 1020 1040 920 1220 1510 290 

Бангладеш 74 75 77 79 78 77 -1 

Пакистан 10 12 12 11 11 13 2 

Другие 714 681 660 921 1055 899 -156 

Всего 5182 4596 5200 6789 6113 6099 -14 

       Примечание:  составлена по данным  источника [5]                                                                                                                                

 

Согласно последним данным, опубли-

кованным канадскими источниками, цена 

на чечевицу находится от 62 до 65 центов 

за фунт. В западной Канаде красная чече-

вица отпускается по 30 центов за фунт. 

Цены на зеленую чечевицу нового урожая 

зафиксированы на уровне 40 центов за 

фунт, на красную – 23 цента за фунт. В те-

чение января цены на зеленую чечевицу в 

Саскачеване не изменились, в то время как 

цена на красную чечевицу снизилась на 20 

долл./тонна. По прогнозам экспертов, цена 

продолжит свое падение из-за увеличения 

предложения.  

Рассмотрим производство у некоторых 

региональных конкурентов из стран СНГ.  

В России  средняя  урожайность чече-

вицы составляет 0,7 т /га. До 1917 г. она 

была мировым лидером по производству 

чечевицы и вывозила на внешний рынок 

более 4 млн пудов этой культуры (85% 

мирового экспорта). В 1913 г.  посевы под  

чечевицей  были на  площади  425 тыс. га, 

в 1937 г. – 1 млн га (66% мировой площа-

ди посев). После 1945 г. площадь под че-

чевицей резко снизилась – до 144 тыс. га. 

Если в 2014г. посевные площади под чече-

вицей находились на уровне 27,4 тыс. га, 

то в последующем мы видим существенное 

расширение посевных границ: 2015 г. –  

35,4 тыс. га, 2016 г. – 62,3 тыс. га, 2017 г. – 

167,4 тыс. га, 2018 г. – 271,4 тыс. га (на 

62,1%, или на 104,0 тыс. га больше, чем в 

2017 г.). 

В Украине по прогнозам, уже к 2020 г. 

посевные площади под чечевицей увели-

чатся до 50-70 тыс. га с 20 тыс. га в 2018 

году. Данной тенденции будет способство-

вать высокая доходность ее производства. 

По оценкам, в 2017/18 маркетинговом году 

при затратах на выращивание чечевицы в 

объеме 9 тыс. грн./га доходность составила 

порядка 18,3 тыс. грн./га. 

В Казахстане в структуре казахстан-

ских полей чечевица появилась сравни-

тельно недавно: 5-6 лет назад. На постсо-

ветском пространстве культура потребле-

ния чечевицы, несмотря на все ее преиму-

щества, отсутствует. Отсутствует спрос со 

стороны казахстанских потребителей. Так-

же розничная реализация чечевицы в Ка-

захстане, в независимости от сорта, доста-

точно пассивная. Данная ситуация имеет 

отношение только к странам СНГ. 

Отдельные хозяйства занимались воз-

делыванием этой культуры, которая ис-

пользовалась, в основном, в качестве фу-

ража. В последние пять лет 2013-2018 гг. 

наблюдается тенденция к увеличению 

площадей чечевицы. Однако статистика не 

выделяет чечевицу из списка зернобобо-

вых. Хотя, судя по объемам экспорта, Ка-
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захстан уже на данном этапе вошел бы в 

топ-10 мировых производителей. 

В перспективе казахстанские сель-

хозпроизводители могут занять лидирую-

щие позиции по экспорту чечевицы и нута. 

Сегодня Канада производит самый боль-

шой объем чечевицы, из них 60% она экс-

портирует в Индию и Пакистан. Экспорт 

чечевицы перспективнее, чем экспорт 

пшеницы и ячменя.  

Основным регионом возделывания яв-

ляются зерносеющие регионы – это Акмо-

линская и Северо-Казахстанская области. 

К выращиванию чечевицы приступают и в 

Павлодарской области.   

В Казахстане в средне- и долгосрочной 

перспективе прогнозируется урожайность 

чечевицы на уровне 15 ц/га. Согласно сай-

ту Агроинфо, урожайность чечевицы в Ка-

захстане, в среднем, варьируется от 12,5 

до 13,4 ц/га. Экспорт чечевицы в 2016-2017 

сезоне совершил небольшой рывок. И уже 

отгрузки первой половины 2016/17 марке-

тингового года на 32% превышают итого-

вый показатель прошлого сезона.  

Первоочередной для казахстанских 

производителей стоит проблема семенного 

материала, фермеры лишены выбора сор-

тов. Они приобретают любые доступные 

семена, несмотря на то, красная это чече-

вица или зеленая. Согласно мониторингу 

исследовательского бюро «Зерновые-

масличные. Казахстан», большинство 

фермеров в предстоящем сельскохозяй-

ственном сезоне будут возделывать зеле-

ную чечевицу. Соответственно существует 

опасность выбора не того сорта. Однако 

даже самые большие ценовые потери бу-

дут не сильно ощутимы для казахстанского 

производителя, ввиду невысоких затрат на 

выращивание и текущей рентабельности 

на уровне 200%. 

Сдерживающим фактором является 

низкая, в сравнении со злаковыми культура-

ми, урожайность бобовых. Это делает их 

промышленное выращивание менее эффек-

тивным. Требуется совершенствование аг-

ротехнологических приемов выращивания 

бобовых и развитие специализированной 

техники. 

Чечевица имеет достаточно большие 

перспективы выращивания: богата белками, 

особо неприхотлива. В Казахстане есть 

условия для ее возделывания. Казахстан-

ские сельхозпроизводители могут занять ли-

дирующие позиции по экспорту чечевицы и 

нута. Экспорт чечевицы перспективнее, чем 

экспорт пшеницы и ячменя [6].  

Основным покупателем казахстанской 

чечевицы является Турция. Эта страна за 

2015/16 МГ (маркетинговый годы) импорти-

ровала из Казахстана 17,4 тыс. т 2016/17 МГ 

показал реализацию чечевицы в Турцию –  

89,5 тыс. тонн. Поставки в ту же страну за          

11 месяцев 2017/18 МГ составляли 110,6 

тыс. тонн. 

Помимо Турции Казахстан сохранил тор-

говые отношения по экспорту чечевицы с 

Афганистаном, Ираном и Азербайджаном. В 

2018 г. были расширены рынки сбыта чече-

вицы и в страны Евросоюза, а также заклю-

чены договора о поставках данной культуры 

в Китай и Узбекистан. 

На рисунке приведен анализ экспорта 

чечевицы.  Зеленой линией обозначен экс-

порт чечевицы за последние пять лет. Линия, 

хотя и медленно, меняется, согласно росту 

экспортных поставок. Рассмотрим период 

апрель-май 2018 года. Отгрузка чечевицы в 

апреле составила 76 тыс. т, а в мае этого же 

года уже 97,5 тыс. т,  что говорит об увели-

чении экспортных поставок на 21,5 тыс. тонн. 
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 Примечание:  составлен по данным источника [5]                                                                                                                                

 

Рисунок  – Экспорт казахстанской чечевицы, тонн 
 

Ежегодный импорт зернобобовых толь-

ко в Иран составляет 150-200 тыс. тонн. 

Важно, что продукция должна соответство-

вать мировым стандартам. 

Канадская чечевица созревает позднее, 

поэтому фактическая ее поставка произво-

дится примерно в январе. Казахстанская 

чечевица созревает в ноябре, и именно в 

этот период спрос на нее очень высокий, а 

цена на порядок выше. В международной 

системе закупа и поставок объем произво-

димой зеленой чечевицы ограничен. Если 

казахстанские фермеры станут ориентиро-

ваться на этот вид продукции, то она будет 

пользоваться очень большим спросом. 

Проблемы экспорта зернобобовых из 

Казахстана в ОАЭ заключаются, в первую 

очередь, в логистике. Издержки при до-

ставке казахстанскими транспортными 

компаниями достаточно высокие, тогда как 

услуги российских перевозчиков в 2 раза 

дешевле. Грузы идут сейчас двумя путями: 

через Иран и через Россию. Первый путь 

дороже, но быстрее. Цена вопроса – около 

180 долл. за тонну. Время доставки до Ду-

бая составляет две недели. Путь через 

Россию дешевле в два раза, но занимает 

практически месяц. В Казахстане может 

сыграть фактор обучения фермеров со-

временным технологиям. Но кроме полу-

чения теоретических знаний необходимо 

современное зерноуборочное и зерноочи-

стительное оборудование, оборудование 

для хранения [7]. 

Выводы. Рассмотрим среднесрочные, 

краткосрочные и долгосрочные перспекти-

вы для казахстанской чечевицы. 

1. Среднесрочная перспектива. Оте-

чественная чечевица уступает по качеству 

канадской. Эта чечевица, как отмечают 

экспортеры, по структуре гладкая, а при 

переработке выход идет 65-70%. Перера-

ботка турецкой чечевицы снижается до 

50%, наблюдается достаточно высокий от-

ход. По данной причине турецкие импорте-

ры, которые впоследствии экспортируют 

уже обработанную чечевицу в Индию, Си-

рию, Ирак, могут предпочесть более каче-

ственный продукт.  

2. Прогнозируется, что цена, с учетом 

увеличения мирового производства, будет 

уменьшаться, что со временем сделает 

чечевичный рынок не таким привлекатель-

ным для казахстанских фермеров [8]. 

3. Краткосрочная перспектива. Поло-

жительным в экспорте продукции является 

то, что Ближний Восток уже проявляет ин-

терес и готов рассмотреть возможность 

закупа казахстанской чечевицы. Средняя 

урожайность чечевицы в мире составляет 

11 ц/га. Максимальная урожайность отме-

чена в Китае и Хорватии – 22 ц/га.  Сред-

няя урожайность чечевицы в Канаде около 

19,5 ц/га. Урожайность чечевицы в Казах-

стане, в среднем, варьируется от 12,5 до 

13,4 ц/га. В Казахстане в средне- и долго-

срочной перспективе прогнозируется уро-

жайность чечевицы на уровне 15 ц/га.  
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4. В долгосрочной перспективе казах-

станские производители зернобобовых куль-

тур могут конкурировать с зарубежными 

производителями. Чечевица как нишевая  

культура является органически и экологиче-

ски чистой, а также выращивается без при-

менения генно-модифицированных техно-

логий. В этом плане Казахстан способен 

занять свое место на мировом рынке [9]. 
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Abstract. The authors consider the relevant issue of the development of rural territories of the 
republic and the factors hindering this process. It has been revealed that issues reflecting the 
organizational, managerial and economic bases of rural development have been insufficiently 
studied, insufficient attention is paid to the priorities of socio-economic progress in rural areas 
aimed at raising living standards of rural residents. It has been determined that many rural areas 
of the country are in a difficult situation. The reasons for this, above all, are the deterioration of 
the demographic situation, the inefficient use of natural resources. The indicators of the 
economic activity of the rural population, wage levels and unemployment are analyzed. The 
problems of the infrastructure of rural regions are shown, which include  insufficient access to 
centralized heat and gas supply in rural areas. The authors state that in order to improve the 
production, market and social infrastructure of the agro-industrial complex, it is necessary to 
form integral systems of infrastructure services for enterprises and farms, to stimulate the 
development of cooperation between producers of agricultural products, equipment and devices,  
services and enterprises, procurement and processing productions with necessary financial 
support. It was concluded that, in view of the specifics of agricultural production, the policy of  
infrastructure development of rural areas should be more differentiated. 
 
Аңдатпа. Авторлар республиканың ауылдық аумақтарын дамытудың өзекті мәселесін және 
осы процесті тежейтін факторларды қарастырады. Ауылды дамытудың ұйымдастыру-
шылық, басқарушылық және экономикалық негіздерін көрсететін мәселелер аз зерттелгені, 
ауыл тұрғындарының өмір сүру деңгейін арттыруға бағытталған ауылдық жерлердегі 
әлеуметтік-экономикалық прогрестің басымдықтарына жеткіліксіз көңіл бөлінгені 
анықталған. Еліміздің көптеген ауылдық аудандары қиын жағдайға тап болғаны анықталған. 
Мұның себептері, ең алдымен, демографиялық жағдайдың нашарлауы, табиғи ресурстарды 
тиімсіз пайдалану болады. Ауыл халқының экономикалық белсенділігінің көрсеткіштері, 
еңбекақы және жұмыссыздық деңгейі талданған. Ауылдық аймақтардың инфрақұрылым 
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мәселелері көрсетілген, олардың ішінде ауылдық жерлерде орталықтандырылған жылумен 
және газбен қамтамасыз етуге қолжетімділіктің жеткіліксіздігі белгіленген. Авторлар 
агроөнеркәсіптік кешеннің өндірістік, нарықтық және әлеуметтік инфрақұрылымын 
жетілдіру мақсатында кәсіпорындар мен шаруашылықтарға инфрақұрылымдық қызмет 
көрсетудің біртұтас жүйесін қалыптастыру, қажетті қаржылық қолдаумен ауыл 
шаруашылығы өнімдерін өндірушілердің кооперациясын дамытуды, техника мен 
жабдықтарды, сервистік қызметтер мен кәсіпорындарды, дайындау және қайта өңдеу 
өндірістерін ынталандыру қажеттігін атап өткен. Аграрлық өндірістің ерекшелігін ескере 
отырып, ауылдық аумақтардың инфрақұрылымын дамыту саясаты неғұрлым сараланған 
болуы тиіс деген қорытынды жасалған. 
 
Аннотация. Авторы рассматривают актуальные проблемы развития сельских территорий 
республики и факторы, сдерживающие этот процесс. Выявлено, что мало изучены вопро-
сы, отражающие организационные, управленческие и экономические основы развития се-
ла, недостаточное внимание уделяется приоритетам социально-экономического прогресса 
в сельской местности, направленным на повышение уровня жизни сельских жителей. Опре-
делено, что многие сельские районы страны находятся в трудной ситуации. Причины этого, 
прежде всего, ухудшение демографической ситуации, неэффективное использование при-
родных ресурсов. Проанализированы показатели экономической активности сельского на-
селения, уровни оплаты труда и безработицы. Показаны проблемы  инфраструктуры сель-
ских регионов, среди которых обозначены недостаточный доступ к централизованному теп-
ло- и газоснабжению в сельской местности. Авторы констатируют, что в целях совершен-
ствования производственной, рыночной и социальной инфраструктуры агропромышлен-
ного комплекса следует формировать целостные системы инфраструктурного обслужива-
ния предприятий и хозяйств, стимулировать развитие кооперации производителей сель-
скохозяйственной продукции, техники и оборудования, сервисных служб и предприятий; 
заготовительных и перерабатывающих производств с необходимой финансовой поддерж-
кой. Сделаны выводы о том, что с учетом специфики аграрного производства, политика 
развития инфраструктуры сельских территорий должна быть более дифференцированной. 
 
Key words: agro-industrial complex, rural territories, rural population, production, sustainable 
development, social situation, infrastructure, population. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауылдық аумақтар, ауыл халқы, өндіріс, тұрақты 
даму, әлеуметтік жағдай, инфрақұрылым, халық саны.   
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельские территории, сельское население, 
производство, устойчивое развитие, социальное положение,  инфраструктура, численность 
населения. 
 
 

Introduction. Solving the problems for 
stable development of the economy and 
increasing the well-being of the population in 
the Republic of Kazakhstan is largely deter-
mined by the development of rural areas. The 
current social and economic situation in Ka-
zakhstan in the countryside is characterized 
by accumulated issues impeding its transition 
to sustainable development. Crisis aggravated 
in rural areas has not yet been overcome. The 
trend towards a reduction in the resource 
potential of agriculture remains, the process of 
the formation of economically active entities of 
rural business has not been completed. The 
demographic situation and the ecological 
situation are deteriorating, the social infra-
structure is being destroyed, and the life 
expectancy of the population is decreasing. 

Poor living environment in conjunction 
with limited opportunities for labor in rural are-

as, lower (compared to urban) income levels 
largely influenced the processes of outflow 
and degradation of labor and the desertion of 
villages, and as a result of this problems the 
growth of socio-economic disparities in rural 
the emergence of depressed rural areas, 
where many economic, social and environ-
mental problems are increasingly aggravated 
and lead to a general instability and disinte-
gration of the country's economy [1]. 

In this regard, growth of the village to a 
qualitatively new level of development is be-
coming one of the significant state tasks, but 
for this necessary to identify the factors influ-
encing the sustainable development of rural 
areas. Thus, the problem of sustainable deve-
lopment in rural areas continues to be very 
significant, which confirms the scientific value 
and strategic direction of this research and re-
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quires in-depth understanding of the theoretical, 
methodological basis and practical support.  

Material and methods of research. The 
theoretical and methodological basis of the 
research was scientific works, elaborations 
and scientific recommendations of domestic 
and foreign scientists, concepts, methodologi-
cal and reference materials coupled with legal 
acts, normative-methodical, program docu-
ments of state, regional and local authorities 
in the field of theory and practice of socio-
economic development rural areas. 

The instrumental-methodical apparatus is 
based on the usage of a system-functional ap-
proach to the object of analysis. In sub-
stantiating theoretical propositions and ar-
guing the conclusions, methods and models of 
logic were used (induction, deduction, abduc-
tion; hypothetical-deductive model), general 
scientific methods (generalization, abstraction, 
comparative comparison, analysis, synthesis). 

During conducting research and analysis 
of the processes and phenomena under 
consideration, private methodological means 
of economic development were used. The 
combination and using of each of these 
ensured the reliability, validity and reliability of 
the results and conclusions. 

The information base of the research 
consists of the data of the Committee on sta-
tistics, materials and official data on Almaty 
regions; data of the periodical press; mono-
graphic and other scientific literature; materi-
als of scientific conferences, recommenda-
tions of research institutions and the results of 
professional research of the authors. 

Results and their discussion. Sustain-
able development of rural areas in Kazakh-
stan is determined by the level of implementa-
tion of programs to support the agro-industrial 
complex coupled with social support and the 
goals of developing the standard of living of 
the population and the optimal spatial organi-
zation. The implementation of programs for 
the relocation of citizens from unfavorable and 
unpromising settlements within the framework 
of the strategy of territorial development 
shows the lack of interest of citizens in the 
usage of the proposed benefits. In general, 
the potential of rural areas in the development 
of sources and possibilities of economic activi-
ty of the population is not effectively used. It 
should be noted, that the level of existing in-
frastructure in rural areas does not correspond 
to the tasks of ensuring sustainable develop-
ment, therefore, it is necessary to more purpo-
sefully coordinate the planning, development 
and implementation of schemes for locating 
production facilities at the level of macro and 

microeconomics, social infrastructure, reset-
tlement of the population in accordance with 
established economic traditions and perspec-
tive directions of social and economic develop-
ment of regions and individual territories [2]. 

In order to achieve real sustainability of 
development, it is necessary to solve the pro-
blem of enhancing the involvement of the terri-
tory’s own development resources, natural, 
human, intellectual and others. At the same 
time, ensuring the sustainable development of 
the territory should largely rely on the organi-
zation and increase of the effectiveness of 
cash flows from all sources of financing, in-
cluding innovative and traditional business. 

In the period from 2011-2018, the level of 
economic activity of the population in rural 
areas changed as follows: the quantity of 
people employed in agriculture, forestry and 
aquaculture decreased in the republic, while 
the number of employees among rural resi-
dents grew in all regions. 

The level of economic activity of the rural 
population was above the average 75% of the 
level in most of the regions, with the exception 
of Almaty, Atyrau, Kyzylorda. Mangystau, East 
Kazakhstan regions. At the same time, the 
highest economic activity was typical for 
Zhambyl, Karaganda, Kostanay and Pav-              
lodar regions. 

The level of labor remuneration in the re-
gions was also quite different: on average, in 
the period under review, less than 70% of the 
average republican level was wages in 
Zhambyl and North Kazakhstan regions; less 
than 75% in Akmola, Kostanay, South Ka-
zakhstan regions; from 75-85% in Almaty, 
East Kazakhstan, Pavlodar; 85-90% of Ak-
tobe, Karaganda, Kyzylorda; above the aver-
age republican level in Atyrau, Mangystau and 
West Kazakhstan regions. 

Regarding unemployment rate, it should 
be noted that although rural unemployment is 
on average lower than in urban areas, the rate 
of decline is slower, at the same time unem-
ployment among women in rural areas de-
creases even more slowly due to insufficient 
opportunities for creating new jobs, retraining 
and purchasing new skills by villagers. These 
factors, as well as the pace of development of 
social and consumer infrastructure in existing 
and prospective areas of labor attraction, are 
not sufficient to enhance the labor mobility of 
the rural population [3].   

Notably, that the unemployment rate 
among men and women, on average de-
creased at the same rate across regions that 
may be indicative of a sufficiently effective 
implementation of the employment strategy. 
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Based on the criteria for assessing the 
potential of rural settlements used in the strat-
egy of territorial development, we can general-
ly assess the progress achieved. The greatest 
progress was made in social welfare, due to 
the implementation of school and hospital 
construction programs, and there are positive 
changes in the engineering infrastructure. Ac-
cording to the indicators of the economic po-
tential, changes in absolute terms are occur-
ring small, but the tendency of development of 
economic activity of the population, including 
mobility in the search for employment and 
housing, is becoming more and more appar-
ent, although intraregional labor migration still 
prevails [4].  

In the field of rural infrastructure, the most 
problematic is access to centralized heat and 
gas supply in rural areas. Autonomous 
sources of electricity and heat supply are not 
actively developing, including through the use 
of renewable alternative energy sources. This 
situation is also caused by the undeveloped 
standards for the provision of settlements with 
centralized housing and utilities facilities, 
which in the medium term will affect the level 
of energy saving and energy efficiency of res-
idential and industrial infrastructure in rural 
settlements. 

The situation also remains problematic in 
the sphere of providing agricultural production 
with buildings and facilities. The problem of 
ensuring the capacity of primary processing, 
storage of agricultural crops, depending on the 
existing and promising agricultural specializa-
tion of different regions, the possibilities and 
the need for food supply within individual re-
gions, the organization of periodic deliveries of 
agricultural products has not been solved. The 
available capacities become obsolete physical-
ly and morally, which actualizes the task of 
analysis, strategic assessment of domestic and 
external needs for agricultural products, as-
sessment of directions and volumes of cargo 
flows, especially in the interregional sense, 
sources of supply and demand, transportation 
opportunities, planning of investment activity in 
this sector and attracting the necessary 
sources of financing and lending [5].  

There is also a need to build modern 
specialized facilities for the maintenance of 
poultry, horses, and the development of tradi-
tional methods of pasture and transhumance 
animal husbandry. In general, as the purpose-
ful development of beef cattle breeding, the 
task of enlarging households, organizing the 
necessary system for monitoring the quality of 
housing, growing and slaughtering livestock, 
organizing the necessary infrastructure for 

veterinary supervision, implementing techno-
logical measures, expanding the area of 
fodder crops, and developing feed production 
should be addressed. 

Social infrastructure in rural areas has 
traditionally been a bottleneck, but the experi-
ence of foreign countries shows that as eco-
nomic problems of agro-industrial production 
are resolved and the financial position of agri-
cultural enterprises is strengthened, invest-
ment opportunities are being formed in social 
and cultural facilities. For Kazakhstan, this 
task is relevant due to the need in implement 
a strategy for the country's integrated territori-
al development.  

In order to improve the industrial, market 
and social infrastructure of the agro-industrial 
complex, it is necessary to form complete sys-
tems for infrastructure services to enterprises 
and farms, to stimulate the development of 
cooperation between producers of agricultural 
products, machinery and equipment, customer 
services and enterprises, procurement and 
processing industries with the appropriate or-
ganization and the allocation of financial sup-
port through existing mechanisms «Kazagro» 
and microfinance organizations. In general, at 
the regional level with the participation of state 
bodies, business associations and associa-
tions to create and deliver to the agro-
industrial production complex technical, tech-
nological, industrial, informational and other 
resources for the production of competitive 
products and the organization of modern agro-
industrial production.  

Taking into account the specifics of agri-
cultural production, the policy of developing 
the infrastructure of rural areas should be 
more differentiated, based on the principles of 
optimal spatial distribution of production facili-
ties, population resettlement schemes, rea-
sonable opportunities for the development of 
competitive agricultural sectors oriented to the 
domestic market, food security and export in 
the regional and international markets [6].  

The solution of the problems under con-
sideration is connected with strengthening the 
responsibility of local executive authorities, the 
authorized body, the institutes of the devel-
opment of the agro-industrial complex for the 
development and increasing the transparency 
of the planning system, financing the devel-
opment of the industry, evaluating the effec-
tiveness of sub-sectors of agricultural produc-
tion; development of economic balances, 
forecasting market needs and the accelerated 
creation of the necessary production and lo-
gistics infrastructure in view of the continuing 
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demand for food, climate fluctuations, and the 
level of competition. 

Realization of these tasks should be ac-
companied by an increase in activity in the 
field of training personnel in relevant profes-
sions and areas, creating decent working 
conditions in rural areas in order to increase 
the economic activity of the most able-bodied 
population and to involve young people in 
work activities from the point of view of rea-
sonable vocational guidance, coordination of 
the needs of agricultural enterprises, farms, 
agricultural cooperatives being formed in the 
level of training and the number of workers in 
industries directly agriculture, processing in-
dustry, logistics and sales [7].  

Conclusion.  
1. Currently, the development of rural are-

as attracts the attention of a wide range of spe-
cialists who are trying to build the conceptual 
foundations of this process [8]. However, the 
practical results of the implementation of these 
theoretical constructions are still far away.  

2. The main reason for this problem is 
not only financial difficulties, but primarily the 
lack or shortage of centers for the develop-
ment of pilot projects for the development of 
territories, training sites in areas for the devel-
opment of new production technologies, 
trained specialists, both in production and 
management areas, technologies of farming in 
modern market conditions, long-term planning 
programs [9]. 

3.  To improve the efficiency of agricul-
tural production and management of territo-
ries, it is necessary to introduce a number of 
innovations that ensure the activation and im-
plementation of investment activities. 

4.  First, it is necessary to assess the re-
source potential of a specific territory and de-
termine the specific risks and potentials of the 
territory, as well as the urgent tasks that need 
to be solved for its harmonious development. 
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Аңдатпа. Әлемдік стандарттарға сәйкес болу үшін республиканың ауыл шаруашылығы 
өндірісін жаңғырту қажет. АӨК-де пайдаланылатын басқару моделдеріне балама "Жасыл" 
экономика қағидаттарын енгізу болуы мүмкін. Мақалада аграрлық сектордағы 
инновациялық қызметтің маңыздылығы мен ерекшеліктері қарастырылған. "Жасыл" 
технологиялардың рөлі көрсетілген. Аграрлық саладағы инвестициялық белсенділікті 
арттыру үшін автор несиелеу, инновациялық технологияларды енгізу негізінде 
инвестициялау бағыттарын ұсынған. Инвестициялық-инновациялық өсу перспективалары 
және елдің ауыл шаруашылығы саласының негізгі даму тенденциялары анықталған. Оның 
тиімді жұмыс істеуін тежейтін себептер көрсетілген. Инновациялық саланың көрсеткіштері 
зерттелген. ЖІӨ, экожүйеге инвестициялардың өсуіне әсер ететін факторлар анықталған. 
Осы мәселелерді шешудің практикалық қажеттілігі, саланы басқару әдіснамасы мен 
практикасы мәселелерін пысықтау зерттеулердің өзектілігін куәландырады. Ауыл 
шаруашылығына инвестициялық салымдардың динамикасы бойынша деректерді 
пайдалана отырып, автор негізгі капитал мен капитал қайтарымының құндық 
көрсеткіштерін есептеген. Қызметтердің жалпы көлемі мен негізгі қорларға инвестициялар 
арасындағы өзара байланыс анықталған. Корреляциялық-регрессиялық талдау әдісі 
қолданылған және "жасыл" экономиканың инвестициялық саласындағы мақсаттар мен 
міндеттерді орындауды қолдау моделі талданған. Экологиялық таза өнімдерді өндіруге 
инвестициялар ауқымының болжамы ұсынылған. 
 

Аннотация. Для соответствия мировым стандартам необходима модернизация сельскохо-
зяйственного производства республики. Альтернативой используемым в АПК моделям 
управления может стать внедрение принципов «зеленой» экономики. В статье рассмотрены 
значимость и особенности инновационной деятельности в аграрном секторе. Показана роль 
«зеленых» технологий. Для повышения инвестиционной активности в аграрной сфере 
автором предложены направления инвестирования на основе кредитования, внедрения 
инновационных технологий. Определены перспективы инвестиционно-инновационного роста 
и основные тенденции развития сельскохозяйственной отрасли страны. Указаны причины, 
сдерживающие ее эффективное функционирование. Исследованы показатели  инноваци-
онной сферы. Выявлены факторы, оказывающие влияние на рост ВВП, инвестиций в 
экосистемы. Практическая востребованность решения данных проблем, проработка во-п-
росов методологии и практики управления отраслью свидетельствуют об  актуальности 
исследований. Используя данные по динамике инвестиционных вложений в сельское 
хозяйство, автором рассчитаны стоимостные показатели основного капитала и капитало-
отдачи. Выявлена взаимосвязь между валовым объемом услуг  и инвестициями в основные 
фонды. Применен метод корреляционно-регрессионного анализа и проанализирована мо-
дель поддержки выполнения целей и задач в инвестиционной сфере «зеленой» экономики. 
Предстален прогноз масштабов инвестиций в производство экологически чистых продуктов. 
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Abstract. To meet international standards, it is necessary to modernize agricultural production of 
the republic. An alternative to management models used in the AIC could be the introduction of 
the principles of “green” economy. The article discusses the importance and features of innova-
tion in agricultural sector. The role of "green" technology is shown. To increase investment activi-
ty in agro sector, the author suggested investment directions on the basis of lending, the intro-
duction of innovative technologies. The prospects for investment and innovation growth and the 
main trends in the development of agricultural sector in the country have been determined. The 
reasons for its effective functioning are indicated. The indicators of the innovation sphere are in-
vestigated. The factors that have impact on the growth of GDP, investment in ecosystems have 
been identified. The practical relevance of solving these problems, the elaboration of the issues of 
methodology and practice of managing the industry indicate the relevance of the research. Using 
data on the dynamics of investments in agriculture, the author calculated the cost indicators of 
fixed capital and capital return. The interrelation between the gross volume of services and in-
vestments in fixed assets has been revealed. The method of correlation and regression analysis 
was applied and the model of supporting the fulfillment of goals and objectives in the investment 
sphere of the "green" economy was analyzed. A forecast of the scale of investment in production 
of environmentally friendly products was presented. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, инвестициялық белсенділік, "жасыл" экономика, 
жалпы ішкі өнім, несиелендіру, техникалық жабдықтау, капитал қайтарымы. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, инвестиционная активность,  «зеленая» 
экономика, валовой внутренний продукт, кредитование, техническая оснащенность, 
капиталоотдача. 
 

Keywords: agro-industrial complex, investment activity, green economy, gross domestic product, 
lending, technical equipment, capital return. 
 

       

Кіріспе. Қазақстанда жасыл эконо-ми-
каның  және  де жасыл  технологиялардың  
дамуы ауыл шаруашылық  мәселелерді   
шешумен  қатар  инвестициялық  тартым-
дылық  пен ғаламдық  бәсекеге  қабілет-
тілікті арттыра түседі. Агроөнеркәсіп  кеше-
нін инвестициялау негізінде аграрлық  өнім-
дердің сапасы  мен  көлемін  арттыруға  то-
лық  мүмкіндік  туады [1]. 

Жасыл экономикаға салынған жалпы 
инвестиция көлемі жағынан бірінші Ақмола 
облысы (25,7 млрд.теңге), екінші орында 
12,7 млрд.теңге көрсеткішпен Жамбыл об-
лысы, одан кейін Атырау облысы (9,1 млрд. 
теңге) болып табылады. Инвестициялық  
жобаларды жүзеге асыру бағдарламасы  
Қазақстанның барлық аумағында қоғамның  
қаржылай қолдауымен жалпы сомасы 236,7 
млрд. теңгеге 435 жоба қолданысқа  беріл-
ді, бұл ретте қоғамның қаржыландыру  
сомасы 172,9 млрд. теңгені  құрады.  

Агроөнеркәсіп кешенін мемлекеттік 
реттеудің басты бағытының бірі – аграрлық  
сферадағы инвестициялық қатынастар бо-
лып табылады. Агроөнеркәсіп кешенінің 
экономикасы аймақтық жағдайларды, өнді-
рістің инвестициялық тартымдылық меха-
низмін дамыту ерекшеліктерімен салдарын 
тиісті түрде қарастыруды, экономикалық 
теңсіздікті және мәселелерде есепке ала 
отырып, оны қалыптастыруға және реттеу-
ге  бейімді ыңғайды талап етеді [2].  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеу барысында, агроөнеркәсіп кешені  
бойынша ресми статистикалық ақпарат, 

Қазақстан Республикасының Агроөнер-кә-
сіп кешенін дамытудың 2017-2021 жылдар-
ға арналған мемлекеттік бағдардарламасы, 
Қазақстан Республикасының инвестиция-
лық қызметінің деректері, отандық және 
шетелдік ғалымдардың  ғылыми еңбектері  
пайдаланылды.  

Нақты инвестицияның абсолюттік дең-
гейіндегі, сондай-ақ ауыл шаруашылығына 
арналған инвестициялық қатынастардың 
ауытқуы мемлекетке және жеке сектор-
ларға да байланысты. Жеке секторда  ин-
новация және қаржыландыру мүмкіндіктері 
болады, сонымен  қатар  жеке  сектордан 
көп мөлшерде инвестиция тартылады. Бі-
рақ ол үкіметтің тарапынан жасалатын ре-
формалар мен инновациялық бизнес үлгі-
лерді талап етеді. 

Инвестициялық үрдісті басқарудың  ти-
імді жолын жүргізе отырып, ауыл шаруа-
шылығындағы инвестицияны басқаруды қа-
лыптастыру арқылы несиелер мен салық 
беру, қаржылық қолдау немесе әр түрлі  
проблемаларды шешу арқылы отандық  өн-
дірушілердің  бәсекеге  қабілетті  өнімдерді  
өндіруге өз ықпалын тигізеді. Ауыл шаруа-
шылық кешеніндегі мемлекеттік инвестиция 
импульсінің жоғарылауы тұтастай алғанда 
экономикаға, мемлекеттік жалпы инвести-
циясына  қатысты  екенін  сипаттайды [3].  

Агроөнеркәсіп кешеніндегі инвестиция-
лық қызметті реттеу мәселелері мемле-
кеттің  ұлттық  мақсаттары мен мүдделерін 
іске асыру үшін маңызды болып табылады. 
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Нәтижелер және оларды талқылау.  
Ауыл шаруашылығында жасыл эконо-

миканы дамыту – бұл тұрақты дамудың 
прогресін жақсарту қажеттілігі. Жасыл эко-
номиканың инвестициялық шешімдерін  қол-
дау  үшін кейбір модельдер шешімдері осы 
тұрғыда қарастырылады. Ауыл шаруашы-
лығының инвестициялық үрдісі мемлекеттік 
реттеудің басты бағыты арқылы несиелік, 
сонымен қатар инвести-циялық ынталан-
дыру қарастырылуы қажет.  

Қаржылық ұйымдар дұрыс және сапалы 
жасыл қаржы жүйесін құруы қажет және 
оңтайлы инвестициялық ауқымда жасыл 
несие көлемін бақылауы тиіс. Және де 
инновациялық  қаржы  жүйесі  арқылы  жа-
сыл салаларға көбірек әлеуметтік капитал-
ды бағыттауға болады [4].  

Бүгінде елімізде «жасыл» инвестиция-
ларды батыстық компаниялардан инвести-
циялық банктерді қаржыландыру арқылы 
тарта алады. Ал, инвестициялық үрдісті 
басқарудың  тиімді  жолын  жүргізе отырып, 
ауыл шаруашылығындағы инвестицияны  
басқаруды қалыптастыру арқылы несиелер 
мен салық беру, қаржылық қолдау немесе 
әр түрлі проблемаларды шешу арқылы  
отандық  өндірушілердің  бәсекеге  қабілетті  
өнімдерді  өндіруге  өз  ықпалын  тигізеді. 

Агроөнеркәсіп кешенінде жасыл эконо-
микаға көшу бұл инвестицияларды, кәсіп-
керлікті және инновацияны ынталандыра-
тын ортаны қолдайды. Орнықты және тұ-
рақты инвестициялар жаңа инновациялық 
технологияларды дамытуға серпін береді. 
Кешенді инвестициялау негізінде агро өнім-
дердің сапасы мен көлемін арттыруға толық 
мүмкіндіктер бар. Басым инвестициялық 
жобаларды іске асыру аясында тауарлар-
дың және көрсетілетін қызметтің экономика-
лық қолжетімділігін арттыру АӨК-ң дамыту-
дың басты міндеттерінің бірі және инвести-
циялар тартуды ынталандыру арқылы ауыл 
шаруашылық өнімдерінің өндіріс көлемін 
ұлғайту болып табылады [5].  

Сарапшылардың пікірінше, тұрақты эко-
номикалық өсім үшін инвестиция  өнімнің 20-
25%-ын құрауы қажет. Осылайша, дамыған 
елдерде орташа жылдық капитал салым-
дары 16-22%  және  жалпы  ішкі  өнімнің  өсу  

қарқыны 2-3% болады. Сонымен қатар, 
отандық және шетелдік теңгерімділігін ұмыт-
пауымыз қажет.  

Әлемдік тәжірибеде көрсетілгендей, да-
мыған елдердегі шетел инвестицияларының 
үлесі 4,5% ұлттық экономиканың ортақ са-
лымын қалыптастырады. Қазақстанда бұл 
көрсеткіш шетелдік инвестициялардың  жал-
пылай ағыны 15,8 млрд. $ құрады, ал бұл 
2017 жылмен салыстырғанда 5,3% жоғары 
көрсеткіш. Агроөнеркәсіп кешенін инвести-
циялау негізінде аграрлық өнімнің сапасын 
және көлемін арттыруға толық мүмкіндік бар. 

Қазіргі жағдайда аграрлық сектор әсі-
ресе инвестицияға мұқтаж, бірақ әлі күнге 
дейін инвесторлар үшін тартымсыз. Осыған 
байланысты ауыл шаруашылығына инвес-
тицияларды тарту тетігі маңызды және де  
инвестиция саласын бағалауға  негізделген  
әдістерін дамыту қажет. Қазақстанда ин-
вестициялық жобалардың капитал сыйым-
дылығын және ақтау мерзімдерін азайту 
үшін: агроөнеркәсіптік кешеннің басым ба-
ғыттарында жаңа өндірістік қуаттылықтар 
салуға немесе кеңейтуге бағытталған ин-
вестициялық салымдар кезінде шығыс-
тарды ішінара өтеу түріндегі мемлекеттік 
қолдаулар енгізілуде [6]. 

Инвестициялық субсидиялау есебінен 
тартылған инвестициялардың көлемі 2017 
жылы жоспар бойынша 100 млрд. теңге 
болса, іс жүзінде 114,4 млрд. теңгеге жет-
кен. Ал, 2018 жылы бұл көрсеткіш 115,3 
млрд. теңгеге жоспарланған болса, іс жүзін-
де 118,7 млрд. теңгені құрады. 

Корреляциялық кестеден көріп отырға-
нымыздай ЖІӨ-мен "Жасыл экономикаға"  
бағытталған инвестициялар, мың теңге 
(х1), Тамақ өнімдерін өндірудегі негізгі ка-
питалға салынған инвестициялар, мың тең-
ге (х2), Ауыл шаруашылығындағы негізгі 
капиталға салынған инвестициялар, мың 
теңге (х3), Ауылдық жерлердегі негізгі капи-
талға салынған инвестициялар, мың теңге 
(х4), Қоршаған ортаны қорғауға бағыттал-
ған инвестициялар, мың теңге (х5) фак-
торларының арасындағы байланысты кор-
реляциялық-регрессиялық әдісін қолдана 
отырып, модель тұрғызылды (кесте). 

  

Кесте - Корреляциялық матрица құру арқылы факторлардың арасындағы байланыс тығыздығы 
 

  Y Х1 Х2 Х3 Х4 Х5 

Y 1           

Х1 -0,79 1,00         

Х2 -0,96 0,84 1,00       

Х3 -0,98 0,85 0,98 1,00     

Х4 -0,97 0,74 0,90 0,96 1,00   

Х5 -0,56 0,81 0,68 0,57 0,38 1 

Ескерту: ҚР Статистикалық агенттігінің Қазақстан Республикасы ауыл шаруашылығы туралы  

жедел ақпарат бөлімі [7] 
        



Слово молодым ученым 

 

       

Проблемы агрорынка, апрель - июнь / 2019 г. 

175 

Корреляциялық матрица құру арқылы 
факторлардың арасындағы байланыс тығыз-
дығын анықтай аламыз. Корреляциялық 
кестеден көріп отырғанымыздай ЖІӨ-мен 
"Жасыл экономикаға" бағытталған инвести-
циялар, мың теңге (х1) факторларының ара-
сында байланыс бар, корреляция   коэффи-
циенті -0,79-ға тең. ЖІӨ-мен Тамақ өнімдерін  
өндірудегі  негізгі капиталға  салынған  
инвестициялар, мың теңге (х2) факторла-
рының арасында тығыз байланыс бар, себебі  
корреляция коэффициенті r=-0,96. ЖІӨ-мен  
ауыл   шаруашылығындағы  негізгі  капиталға 

салынған инвестициялар, мың теңге (х3) 
факторларының арасында тығыз байланыс 
бар себебі корреляция  коэффициенті r=-0,98 
тең. ЖІӨ-мен ауылдық жерлердегі негізгі 
капиталға салынған инвестициялар, мың 
теңге (х4) факторларының арасында байла-
ныс бар, яғни корреляция коэффициенті 0,97 
тең. ЖІӨ-мен қоршаған ортаны қорғауға 
бағытталған инвестициялар, мың теңге (х5) 
факторларының арасындағы әлсіз байланыс 
бар, яғни  корреляция  коэффициенті r= -0,56 
(1 сурет). 

  
 

 
 

1 сурет – ҚР 2013-2017 жылдар аралығындағы "Жасыл экономикаға"  бағытталған 
инвестициялар динамикасы, мың теңге [қараңыз 7] 

 
Инвестициялық жобаларды жүзеге асы-

ру  бағдарламасы  Қазақстанның  барлық  
аумағында  қоғамның  қаржылай  қолдауы-
мен  жалпы сомасы 236,7 млрд. теңгеге  435  
жоба қолданысқа берілді, бұл ретте қо-
ғамның  қаржыландыру  сомасы 172,9 млрд. 
теңгені құрады. Инвестициялар арқылы  жы-
лыжайлар  салынып,  жалпы  қуаты  жылы-
на  42,8 мың  тонна  көкөніс  өнімдерін  шы-
ғаруда. Басым  инвестициялық жобаларды 
іске асыру аясында тауарлардың және 
көрсетілетін қызметтің экономикалық  қол-
жетімділігін арттыру АӨК-ң дамытудың 
басты міндеттерінің бірі және инвести-
циялар тартуды ынталандыру арқылы ауыл 
шаруашылық өнімдерінің өндіріс көлемін 
ұлғайту болып табылады. 

Регрессиялық кесте құру арқылы фак-
торлардың өзара байланыс тығыздығын 
анықтап, экономикалық талдау жүргізуге 
болады. ЖІӨ-мен "Жасыл экономикаға"  
бағытталған инвестициялар, мың теңге (х1) 
факторларының арасындағы корреляция 
коэффициенті r=0,78 тең. Детерминация 
коэффициенті R=0,61. 

 Модель адекватты, Фишер критерийі 
F=4,88>Fкесте=4,4 регрессия теңдеуінің ма-
ңызды екенін дәлелдейді. Стьюдент крите-
рийі tх1=2,3>t кесте=2,1 коэффициенттер 
маңызды.  

Алынған регрессиялық теңдеу арқылы 
келесі жылдарға болжам жасауға болады.   

Регрессия теңдеуі:  Y=219,84+1,77x1 
Болжамның дәлдігін тексеріп, регрессия 

теңдеуі арқылы кесте тұрғызылды. 
Агроөнеркәсіпті инвестициялау негізін-

де аграрлық өнімдердің сапасы мен көлемін 
арттыруға толық  мүмкіндік алынады. 2018 
жылы жалпы жасыл экономикаға бағыт-
талған инвестициялар 2,5 есеге артқан, яғни 
80,2 млрд. теңгені құрап екі жарым есеге 
өскен (2 сурет). 

Инвестициялардың ең үлкен көлемі Ақ-
мола, Атырау облыстарына бөлінген. Ұлт-
тық экономикадағы «жасыл» технология-
лардың бәсекеге қабілеттілігі белсенді түр-
де өсуде, ал 2050 жылға қарай «жасыл» 
экономика шеңберінде ЖІӨ 3%-ға арт-
тырылады [8].  

Шетелдік инвесторлар тарапынан елі-
міздің жасыл жобаларына Испания, Герма-
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ния мемлекеттерінен қызығушылықтарын 
танытуда. Олар жергілікті әзірлемелерге ин-
вестиция бағыттауымен шектелмей, жаңа 
технологияларымен бөлісуді жоспарлайды. 

Бұдан бөлек, «Агробизнес–2020» бағдарла-
масы аясында инвестициялардың ағынын 
агроөнеркәсіп кешенінің басым салаларында 
ұлғайту жұмыстары жүргізілуде. 

  

 
 

2 сурет – ҚР "Жасыл экономикаға"  бағытталған инвестициялар көлемінің  
болжам дәлдігі [қараңыз 7]. 

 
Агроөнеркәсіп саласын мемлекеттік рет-

теудің басым бағыттарының бірі аграрлық 

секторда инвестициялық қатынас болып та-

былады, оның әрқайсысы міндеттері мен 

мүдделері арқылы инвестициялық үрдіске 

енеді. Аграрлық секторды дамыту үшін инно-

вациялық процестің бағытталуын ауыл 

шаруашылығының негізгі капиталына келесі 

инвестицияларды арттыру қажет: 

●прогрестік ресурс үнемдеуші техно-

логиялар; 

●ауыл шаруашылық техникамен қамта-

масыз ету, өнімділігі жоғары арнайы тех-

никалық жабдықтармен қамтамасыз ету; 

●мемлекеттің ақша-кредиттік саясатын 

реттеу қажет, қайта қаржыландыру арна-

ларының кеңейтілуі, пайыздық мөлшерле-

мелердің төмендетуі; 

●даму банктерінде қолайлы экономика-

лық дамудың басым бағыттарының  қалып-

тасуы, атап айтқанда мұндай банк аргарлық 

секторда құрылуы тиіс; 

●кредиттік  ресурстардың қолжетімділігін 

арттыру үшін ұлттық кепілдік беру жүйесін 

құру қажет [9]. 

Осылайша, агроөнеркәсіптік кешенде 

инвестициялық процесті ұлғайту үшін, бір 

жағынан өндірістің тиімділігін және қаржылық 

тұрақтылығын арттыру қажет. Екіншіден, аг-

ро-өнеркәсіптік нарықта бәсекелестік ортаны 

құру және мемлекеттің қаржылық саясатын 

шектеуден ынталандыруды өзгерту.  

Тұжырымдар. 1. 2018 жылға болжам 

бойынша ҚР "Жасыл экономикаға"  бағыт-

талған  инвестициялар  көлемі жылдан-жыл-

ға артатын болса, онда ЖІӨ 159,66 млн 

теңгеге артады деп  күтілуде. Инвестиция-

лық  белсенділікті  арттыру  үшін  үкімет  

тарапынан  экономиканың  нақты  кешенін 

қаржыландыру кезінде тәуекелді  төмендету, 

шетел  инвестициясын  тартудың  норматив-

ті-құқықтық  базасын  жетілдіру  жолдарын 

шешу  мәселелері  жоспарға алынуда.   

2. Ішкі инвестиция бағытын   қалыптас-

тыру мен белсенділігін арттыру бірінші  ке-

зекте бола береді, яғни агроөнеркәсіп  

кешенінде  ішкі  инвестиция  көзі өте маңыз-

ды. Яғни ол келесі міндеттерді шешеді: 

сырттан  келетін  шетелдік  инвестицияны  

тиімді қолдану, инвестицияны  басқарудағы  

мемлекет рөлін күшейту, шетел  инвестор-

ларының  белсенділігін арттыру.  

3. Мемлекеттік реттеудің тиімді шара-

ларын пайдалану, ҚР АӨК бизнесін дамыту 

үшін қолайлы жүйелі жағдайларын жасау, 

қамтамасыз етуші инфрақұрылымды дамыту, 

секторға тартылатын орташа жылдық инвес-

тицияларды екі есе арттыру, өнімділікті өсіру. 

4. АӨК субъектілерін субсидиялау есе-

бінен ауыл шаруашылығын мемлекеттік қол-

дауы 2020 жылға дейін 4,5 есе арттыруды 

көздеу; АӨК субъектілерінің борыштық жүкте-

месін қаржылық сауықтыру шараларын 

қарастыру. 
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5. Инновациялық саясат Қазақстанның 

агро саласындағы стратегиялық  және басым  

бағыттарының бірі болып табылады. Инно-

вациялық процесті ұлғайту, ауыл шаруашы-

лық өндірісінің техникалық,  технологиялық, 

ұйымдастырушылық базасын үнемі жаңар-

тып  отыруға  мүмкіндік  беретін  инновация-

ларды дамыту маңызды факторы болып 

табылады [10]. 
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Abstract. The role of meat processing enterprises and increasing their competitiveness for partici-
pation on the national and global markets for agricultural raw materials, products and foo products 
is shown. It is noted that the main reasons for the low productivity of livestock production in Ka-
zakhstan - are the small population of pedigree livestock, poor management conditions. The 
measures to improve the breeding, to eliminate the shortage of feed aimed to obtain high-quality 
meat and dairy products are indicated. The priorities for improving the breeding work have been 
identified. The author believes that former breeding plants with available main livestock should 
serve as the centers. It is necessary to determine the exterior-constitutional types of Kazakh white-
headed breed for breeding it in different regions, to revive the activity of control and testing sta-
tions. To obtain high-quality meat and dairy products, a solid forage base is needed, which volume 
is still insufficient and not varied. Its restoration is a long process that requires an integrated ap-
proach: increasing the volume of feed crop rotations, solving feed preparation problems, and de-
veloping the feed industry in the country. They adopt a number of State targeted programs focused 
on the medium term, in particular, the project “Development of export potential of cattle meat in the 
Republic of Kazakhstan”, implemented by JSC “National managing holding“ KazAgro ”. 
 
Аңдатпа. Ет өңдейтін кәсіпорындардың ролі және ауыл шаруашылығы шикізатының, 
өнімдері мен азық-түлігінің ұлттық және әлемдік нарықтарына қатысу үшін олардың 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру көрсетілген. Қазақстанның мал шаруашылығының төмен 
өнімділігінің негізгі себептері - асыл тұқымды мал санының аздығы, оларды ұстаудың 
нашар жағдайы. Селекцияны жетілдіру, жоғары сапалы ет және сүт өнімдерін алу үшін азық 
тапшылығын жою шаралары белгіленген. Селекциялық жұмысты жетілдіру жөніндегі 
бірінші кезектегі міндеттер анықталған. Автор негізгі мал басы бар бұрынғы асыл тұқымды 
мал зауыттары орталықтарға айналуы тиіс деп санайды. Түрлі өңірлерде қазақтың ақбас 
тұқымының көбейту үшін экстерьерлік-конституциялық түрлерін айқындау, бақылау-сынақ 
станцияларының қызметін жандандыру қажет. Жоғары сапалы ет және сүт өнімдерін алу 
үшін мөлшері әзірге мардымсыз, әртүрлілігі аздау мықты азықтық база қажет. Оны қалпына 
келтіру - азықтық ауыспалы егіс көлемін ұлғайту, азықтық дайындау мәселелерін шешу, 
елде құрама жем өнеркәсібін дамыту сияқты кешенді тәсілді талап ететін ұзақ үрдіс. Орта 
мерзімді перспективаға бағдарланған бірқатар мемлекеттік мақсатты бағдарламалар, атап 
айтқанда "ҚазАгро" Ұлттық басқарушы холдингі" АҚ іске асыратын "Қазақстан 
Республикасында ірі қара мал етінің экспорттық әлеуетін дамыту" жобасы қабылданған. 
 
Аннотация. Показана роль мясоперерабатывающих предприятий и повышение их  конку-
рентоспособности для участия на национальном и мировом рынках сельскохозяйственного 
сырья, продукции и продовольствия. Отмечено, что основные причины низкой продуктив-
ности животноводства Казахстана – малая численность племенного скота, плохие условия 
содержания. Обозначены меры по совершенствованию селекции, устранению дефицита 
кормов для получения высококачественной мясной и молочной продукции. Определены  
первоочередные задачи по улучшению селекционной работы. Автор считает, что центрами 
должны стать бывшие племенные заводы, с наличием основного поголовья. Необходимо 
определить экстерьерно-конституциональные типы казахской белоголовой породы для 
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разведения ее в различных регионах, возродить деятельность контрольно-испытательных 
станций. Для получения  мясной и молочной продукции высокого  качества требуется 
прочная кормовая база,  размер которой пока невелик, с небольшим  разнообразием. Вос-
становление ее – длительный процесс, требующий комплексного подхода: увеличения 
объемов кормовых севооборотов, решения проблем кормоприготовления, развития комби-
кормовой промышленности в стране. Принят ряд государственных целевых программ, 
ориентированных на среднесрочную перспективу, в частности проект «Развитие экспортно-
го потенциала мяса крупного рогатого скота в Республике Казахстан», реализуемый АО 
«Национальный управляющий холдинг «КазАгро».  
 
Key words: livestock production, breeding plants, competitiveness, mixed fodder industry, forage 
base, livestock population, breed, cattle meat. 
 
Түйінді сөздер: мал шаруашылығы, асыл тұқымды мал зауыттары, бәсекеге қабілеттілік, 
құрама жем өнеркәсібі, азық базасы, мал басы, тұқым, ірі қара мал еті. 
 

Ключевые слова: животноводство, племенные заводы, конкурентоспособность, комбикор-
мовая промышленность, кормовая база, поголовье, порода, мясо крупного рогатого скота. 
 

Introduction. Expansion and deepening 
of market relations, solving the problems of 
Kazakhstan’s active participation in the WTO 
and joining the number of the most developed 
countries of the world inevitably lead the 
country into the world economy, where the 
interests of countries with different levels of 
economic development collide. Kazakhstan, 
which has a high potential for the deve-
lopment of the agro-industrial complex, may 
be among the world leaders in the production 
and processing of agricultural products. 

To achieve the goal, it is necessary to 
strengthen the economic base of the 
processing enterprises, including meat 
processing plants and to increase the 
competitiveness of their products in the meat 
processing sector [1]. 

Compensating for the shortage of meat 
products through imports and supplies from 
other areas threatens the country's food 
security. Therefore, in addition to ensuring the 
efficiency of the producers of raw materials 
and meat, it is necessary to increase the 
competitiveness of meat processing enter-
prises. Its solution should be carried out on a 
fundamentally new economic basis – accele-
rated adaptation of all enterprises in the meat 
market to socially-oriented market conditions 
of management and, above all, through in-
creasing their competitiveness. It is important 
to create conditions for the development of 
competition in the agro-industrial complex, as 
the most important regulator of economic 
processes and the mechanism of movement 
of goods and capital [2]. 

The main reasons for the low productivity 
of livestock in Kazakhstan were a low propor-
tion of breeding livestock, a shortage of high-
quality feed, and inadequate housing 
conditions. 

Material and methods of research. At 
the beginning of the implementation of the 
Sybaga project, the number of breeding 
livestock of cattle was low, and was 5.6% of 
the total number of cattle, now it reaches more 
than 9%. According to the Republican Cham-
ber, currently in the Republic of Kazakhstan 
more than 1.5 thousand economic entities are 
engaged in breeding Kazakh white-headed 
breed, which contain about 125 thousand 
heads of purebred cattle. The breed accounts 
for 65% of the total livestock of beef breeds 
raised in Kazakhstan. 

There are priority measures to improve 
the selection. The center of the organization of 
this work should be the former breeding 
plants, as they are concentrated the main 
livestock. Using the database of information-
analytical system, it is necessary to determine 
the main exterior-constitutional types of the 
Kazakh white-headed breed in order to justify 
it for breeding in different regions, to revive 
the work of control and test stations. 

In order to get good quality meat and 
dairy products, in addition to appropriate 
conditions, you must own a large-scale food 
supply. In Kazakhstan, the size of the food 
supply is small, the variety is very narrow. 

Results and  their discussion.  Over 
the past decades, private farmers have been 
able to devote resources only to roughage, 
however, for capital feeding of livestock, it is 
necessary to dilute such feed with at least 
protein. Now such valuable fodder as haylage, 
mono-feed (grain dumping), fodder beet are 
being produced in minimal amounts [3]. 
Succulent feed, which is also necessary for 
livestock, makes up only 31% of the real 
need. The meager amount of food supply and 
the inability to fully maintain livestock can 
cause a crisis, because with minimal fluc-
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tuations affecting the development of factors, 
drought or financial crisis, farmers will not be 
able to provide sufficient food for livestock, 
this will lead to bankruptcy. Restoration of 
food supply is quite a long process, as it 
requires an integrated approach. For a start, 
you will need to resume, and increase the 
volume of feed crop rotations, and solve the 
problems of feed preparation and the 
development of the feed industry. 

 At the moment, the feed is costly, since 
there are not enough feed production 
complexes in Kazakhstan, and as a result of 
the shortage, it is necessary to order feed 
from abroad. Of course, now the state is 
actively allocating loans for building 
multidirectional livestock and forage 
complexes and equipment but solving the 
problem will require a period of time and 
additional financial investments, and in the 
near future the situation with fattening and 
production will not be as noticeable. The 
priority direction of South Kazakhstan in the 
future is determined by livestock. Priority 
areas for financing livestock development 
projects have been identified. 

It is planned to allocate 4 billion tenge for 
these purposes, which will allow in the near 
future to produce livestock products annually 
for 9.1 billion tenge. For the development of 
transhumance in the region over the past two 
years, the project “Increasing the acreage of 
drought-resistant forage crops” has been 
implemented under the budget program. The 
seeds of Isen, Terisken, Kuireuik, Wormwood, 
Black Saxaul and others are sown. 

To increase the volume of seeds, seed 
farms are being opened on the arid lands of 
the forest farms in Suzak, Otrar, Shardara and 
Arys, which also in the future will increase the 
feed base for the development of animal 
husbandry. 

Currently, domestic livestock is deve-
loping very actively. The potential of this 
sector of the economy is constantly growing, 
which makes it possible to create a whole 
system that can withstand problems. There 
are a number of public and private targeted 
programs that are focused on the medium 
term. An example of such a program is the 
project “Development of the export potential of 
cattle meat”, which is implemented by the 
national managing holding KazAgro. By 2027, 
it is planned to increase the export volume of 
beef and lamb to $ 2.6 billion, about 500 
thousand tons annually. 

The main objective of this project is to 
create a solid basis for the continuous 
development of the meat industry of livestock. 

Activities for the implementation of the project 
are: expansion of the reproduction base in 
cattle breeding; improved genetic potential 
productivity; search and subsequent use of 
innovative technologies in this industry. At 
present, the formation of a commercial 
contingent of cattle of meat breeds in the 
amount of 112 thousand heads has already 
been completed, areas for industrial fattening 
with a capacity of 37 thousand places have 
been equipped. With the help of breeding 
bulls, improvement of beef cattle livestock 
breeds has begun, which in the future will 
improve its productivity to the most modern 
global standards. 

Due to credit resources, JSC"NMH"Kaz 
Agro"   provides for the import of 72 thousand 
units of livestock of breeding breeds from 
abroad, an increase in the livestock population 
in farms and peasant farms of Kazakhstan by 
224 thousand heads, as well as the con-
struction of sites for fattening animals for 150 
thousand places of simultaneous housing. 
This will allow creating all conditions in the 
country to ensure a solid basis of food 
security, will allow to increase the export 
volumes of Kazakh meat products in the 
domestic, world markets. 

All over the world, in sheep farming, the 
main emphasis is on breeding sheep of such 
breeds that would have increased precocity 
and productivity [4]. 

The volatile market conditions of sheep 
products confer on livestock breeders on the 
need for a scientific solution to the problems 
of increasing the number of sheep in 
quantitative terms and at the same time 
converting them qualitatively on the existing 
livestock base. More than 70% of the lamb 
produced in the meat industry of sheep 
farming is meat and greasy products. 
Therefore, meat and grease, which are most 
in demand on the domestic, external meat 
consumer markets, are priorities for their 
breeding in the republic. 

Meat-fat sheep breeding is an industry 
with high profitability, due to the low cost of 
this area of livestock in strict compliance with 
all technologies of housing, feeding, repro-
duction and breeding. 

For example, the Ordabaska breed of 
sheep was created, which, compared with the 
traditional for Kazakhstan fat-tailed coarse-
haired breed, gives 10, and sometimes 15% 
more meat. They bred this breed, crossing the 
local coarse-haired fat-tailed breed with the 
sheep of the Gissar and edilbaevsky breeds 
and the livestock of the new breed is more 
than 35 thousand animals. These sheep are 
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favorably distinguished by their precocity, 
increased body weight, have good meat 
qualities, and are suitable for year-round 
housing on a pasture-pasture basis. 

The development of goat breeding is 
attractive because, in addition to its high 
profitability, it helps to solve the problem of 
nutrition for children. Goat milk has a unique 
composition and a number of medicinal 
properties, which makes it a very valuable 
product, not only for baby food, but also for 
people suffering from diseases of the 
stomach. However, at the moment, goat milk 
production is not carried out on a production 
basis, which is explained by the low demand 
for such products. However,  “Zanenskaya” 
goats were brought to the Saumal farm 
(Karaganda oblaSt). These animals give high 
milk yield - from 4.5 to 6 liters per day. In the 
Almaty region, the meat factory will be built by 
the Italian company Inalca, which is a division 
of the transmonational corporation Cremonini 
Group. The main direction of Inalca’s business 
in Kazakhstan will be a meat processing plant 
with a capacity of 500 cattle per day. The total 
investment in the initial phase is estimated at 
50 million euros. This price includes: buildings 
and feedlots, production lines, including the 
production of hamburger patties, cold rooms 
for finished products, land and others. The 
start of construction is planned for the current 
year, the start of production - by 2020. 

Observing the growth of livestock in the 
Almaty region, it should be noted that this is 
facilitated by the introduction of new programs 
for the development of the livestock industry, 
the active sponsorship of this area. Agrarian 
Credit Corporation JSC is implementing a 
program of crediting agribusiness entities for 
the purchase of breeding stock of cattle and 
breeding bulls for the reproduction of young 
beef breed. 

 The main idea of the program is to credit 
small and medium-sized farming for the pur-
chase of breeding stock of cattle of domestic 
and foreign selection, the allocation of funds 
for the purchase and development of food 
supply. This program will provide an opportu-
nity to increase the livestock level, reduce the 
number of purebred, unproductive live-stock, 
create a system for recording and identifying 
farm animals in order to increase ef-ficiency in 
the field of veterinary medicine [5]. 

The Concept of the National Strategy for 
the Development of Meat Cattle Breeding for 
2018-2027 laid down that family farms will 
form the basis of the national strategy: in 
cattle breeding 50-100 uterine heads, sheep 
breeding 600 uterine heads. 

In Australia, Canada and the United 
States, small farms (with an average herd of 
50 heads) occupy the main share in the 
production cycle, since they are competitive at 
cost, taking into account the simple 
technology of keeping animals, low production 
costs and are more resistant to market 
changes. Australia has 14% of the world's 
total livestock of sheep (over 150 million 
heads). The country is leading among the 
suppliers of wool: 9% of the total world 
production. Most agricultural land is used for 
livestock (meadows and pastures). About two-
thirds of the cost of agricultural products 
provides livestock. 

Owners of livestock farms in the United 
States cannot be confident in the prices of 
their products due to the risk of loss due to 
adverse weather conditions or disease of 
livestock [6]. If farmers face a severe drought, 
flooding and an unpredictable market 
situation, less costly partial insurance is 
provided, but if risks are less, insurance may 
be higher. 

Most agricultural land is used for livestock 
(meadows and pastures). About two-thirds of 
the cost of agricultural products provides 
livestock. 

Canada’s agriculture receives significant 
government support (varies annually between 
$ 6–8 billion), although it is several times less 
than in EU countries. Low rates are attributed 
to the unique Canadian state monopoly 
system for the purchase of milk, cheese, eggs 
and poultry called "supply management." 
Specially established state-owned companies 
regulate the supply of these goods on the 
market, controlling domestic production and 
restricting imports through high duties, which 
can reach 200% [7]. Such a system, on the 
one hand, allows Canada to avoid direct 
subsidizing of the sector, and on the other 
hand, it hurts consumers, because due to 
government regulation, prices for the final 
product in Canada are 30 to 300% higher than 
in other countries. 

Other Canadian agricultural products 
(grain, pork, veal, etc.) are sold under more or 
less market conditions, although a special credit 
institution Farm Credit Canada has been 
established for farmers. In addition, there are a 
dozen provincial and federal programs of 
support for agricultural producers in the country, 
including: short-term loans of up to $ 400,000 at 
low interest rates with partial interest coverage; 
state credit guarantees for the purchase of 
agronasal land; voluntary mechanism of 
guaranteed purchase prices; preferential crop 
insurance against natural disasters and weather 
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conditions; financial support for product 
promotion abroad (up to $ 50 thousand per 
enterprise per year); emergency financial 
support during emergencies; subsidies for 
transporting grain through a port in the north of 
the country ($ 9.20 / ton). 

Germany is the second largest producer 
of livestock products, as well as grain in the 
EU. At the same time, in the agrarian sector, 
where there is a very high level of me-
chanization, only 2-3% of the working-age 
population of the state are employed, its share 
falls short of 1% in the structure of GDP. 

German agriculture is based on small 
family farms. The state supports the industry, 
but not subsidized or direct allocation of funds. 
State assistance is prohibited in the EU in 
accordance with paragraph 1 of Article 107 of 
the Treaty on the Functioning of the European 
Union, as it impedes free competition in the 
domestic market. There are some exceptions, 
in particular, it is possible to provide social as-
sistance to individual consumers, humanita-
rian aid and grants to farms that have suffered 
losses after the restoration of Germany. 

Thus, for example, until March 22 of this 
year, the second in a row package of 
subsidies to producers of dairy and meat 
products affected by low prices (totaling € 13 
million) was in effect and one could apply for 
one. Minister Christian Schmidt promised that 
the state will continue to help farmers in the 
global market within the limits of opportunities. 
In Kazakhstan, the state seeks to provide 
support, allocating funds, introducing various 
development programs, carrying out preven-
tive work, such as vaccination and veterinary 
services for livestock. The allocation of money 
as subsidies stimulates livestock breeders to 
expand their flocks, conditions for livestock 
and forage base [8]. Breeding work on 
livestock breeding is now conducted very 
carefully, which contributes to the production 
of high-quality products, as well as the 
breeding of pedigreed animals. 

Conclusions. 
1. The AIC operates in a market-

controlled environment, which is characterized 
by a high degree of competition and a variety 
of goods. The main task at this level of the 
competitive environment is to establish prices 
that meet the interests of the buyers and 
ensure reproduction conditions. In the agri-
food market, no farm can significantly affect 
the market price, which corresponds to the 
main condition of competition. 

2. It should be noted that the enterprises 
of the processing industries - the main buyers 
in the markets for agricultural products, are 

not monopolists and do not fall within the 
scope of antitrust regulation.  

3. Despite the development of the in-
dustry, there are still negative factors that in-
fluence the implementation of more intensive 
promotions. This is mainly - unimproved infra-
structure, weak forage base, small-scale pro-
duction and the number of purebred cattle. For 
the accelerated and effective development of 

animal husbandry, development programs have 
been created, the implementation of which will 
enable Kazakhstan to take a strong position in 
the global commodity and food market. 
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Аңдатпа. Қазіргі жаһандану жағдайында елдің азық-түлік қауіпсіздігі мәселелерін шешудің 
маңыздылығы артады. Бүкіл әлемде азық-түлікпен қамтамасыз ету ұлттық қауіпсіздіктің 
негізі және экономиканың аграрлық секторын дамытудың маңызды бағыты болып табыла-
ды. Меншікті азық-түліксіз мемлекеттік тұрақтылықтың қалған құрамдастары өзінің маңы-
здылығын жоғалтады. Мақалада автор "азық-түлік қауіпсіздігі" ұғымының мәнін және оны 
қамтамасыз етудің қажетті шарттарын, оның ішінде физикалық және экономикалық қол 
жетімділікті анықтайды, сондай-ақ республика халқының тамақ өнімдерінің негізгі түрлерімен 
өзін-өзі қамтамасыз ету деңгейін бағалайды. Азық-түлік тауарларын тұтыну құрылымын, 
ақшалай кірістерді, үй шаруашылықтарының шығыстарын, олардың сатып алу қабілетін си-
паттайтын Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитетінің 
2013-2017 жылдардағы статистикалық есептерінің көрсеткіштері келтірілген. Халықтың тағам 
өнімдерін тұтынуының сандық жеткіліктілігін анықтау үшін автор халықтың жан басына 
шаққандағы негізгі азық-түлік түрлерін өндіру деңгейін ҚР ҰЭМ бекіткен тұтынудың ұтымды 
нормаларымен салыстыруды ұсынған. Автор азық-түлік өнімдерінің экономикалық 
қолжетімділігі ең төменгі тұтыну себетінің құрамына кіретін азық-түлік өнімдерінің табыстары 
мен бағалары деңгейінде халықтың төлем қабілеті сұранысымен анықталғанын атап өткен.  
Аннотация. В современных условиях глобализации повышается значимость решения про-
блем продовольственной безопасности страны. Во всем мире продовольственное обеспе-
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чение выступает основой национальной безопасности и важным направлением развития 
аграрного сектора экономики. Без собственного продовольствия остальные составляющие 
государственной стабильности утрачивают свою важность. В статье автор определяет 
сущность понятия «продовольственная безопасность» и необходимые условия ее обеспе-
чения, в том числе физическую и экономическую доступность, а также оценивает уровень 
самообеспеченности населения республики основными видами продуктов питания. Приве-
дены показатели статистических отчетов Комитета по статистике Министерства националь-
ной экономики Республики Казахстан за 2013–2017 гг., характеризующие структуру потреб-
ления продовольственных товаров, денежные доходы, расходы домашних хозяйств, их 
покупательную способность. Для определения количественной достаточности потребления 
населением пищевых продуктов автор представил сравнение уровня производства основ-
ных видов продовольствия на душу населения с рациональными нормами потребления, 
утвержденными МНЭ РК. Автор отмечает, что экономическая доступность продуктов пита-
ния определяется платежеспособным спросом населения на уровне доходов и цен продук-
тов питания, которые входят в состав минимальной потребительской корзины.  
 

Abstract. In modern conditions of globalization, the importance of solving the problems of the 
country's food security is increasing. Worldwide, food supply is the basis of national security and 
the important direction in the development of agricultural sector of the economy. Without own 
food, the remaining components of State stability lose their importance. In the article, the author 
defines the essence of the concept “food security” and the necessary conditions for its prov ision, 
including physical and economic accessibility, and also assesses the level of self-sufficiency of 
the population of the republic with main types of food products. The indicators of the statistical 
reports of the Committee on Statistics of the Ministry of National Economy of the Republic of Ka-
zakhstan for 2013–2017, which characterize the structure of consumption of food products, mon-
ey incomes, household expenses, their purchasing power, are presented. To determine the quan-
titative sufficiency of food consumption by the population, the author presented a comparison of 
the level of production of the main types of food per capita with rational consumption rates ap-
proved by the MNE RK. The author notes that the economic affordability of food is determined by 
the solvent demand of the population at the level of income and food prices, which are included in 
the minimum consumer basket. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, азық-түлік себеті, экспорт, импорт, кіріс, күнкөріс 
деңгейі, жалақы, тұтыну шығындары. 
 

Ключевые слова: сельское хозяйство, продовольственная корзина,  экспорт, импорт,              
доход, прожиточный уровень, заработная плата,  потребительские расходы. 
 

Keywords: agriculture, food basket, export, import, income, subsistence level, wages, consumer 
spending. 
 

 

Кіріспе. Азық-түлік қауіпсіздігін қамта-
масыз ету, халықты негізгі тамақ өнімдерге 
деген қажеттілігін тұрақты қанағаттандыру 
кез-келген мемлекеттің ұлттық қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуінің басты бағыттарының 
бірі болып табылады. 

Жаһандық бәсекелестік жағдайында 
Қазақстанның агроөнеркәсіп кешенінің тұ-
рақтылығын қамтамасыз етіп, оны одан әрі 
тиімді дамытудың және елімізде азық-түлік 
қауіпсіздігін сақтаудың әлеуметтік-экономи-
калық және саяси мәні зор. 

Азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
мәселесін қарастырғанда елдің негізгі тұ-
тыну тағамдарымен өзін-өзі қамтамасыз 
етуіне ерекше зейін қойылады, яғни елдің 
азық-түлік қауіпсіздігінің негізі халықты өз 
ресурстарымыздың есебінен өндірілген 
азық-түлікпен қамтамасыз етумен сипат-
талады. Осы арқылы сыртқы әлемнің 

экономикалық қысымынан саяси тәуелсіз 
болу мәселесі де өз шешімін табады.  

Азық-түлікпен өзін-өзі қамтамасыз ету 
қажеттіліктерді негізінен сыртқы саудаға 
мейлінше төмен тәуелді болу жағдайында 
ішкі өндіріс көлемін арттыру арқылы 
халықтың азық-түлікке деген тәуелділігін 
қанағаттандыру дегенді білдіреді. Еліміздің 
аймақтарында азық-түлікпен өзін-өзі қамта-
масыз етілуіне қол жеткізу үшін сапалы 
өнім өндіру қажет. Ал осы аталған деңгейде 
өнім өндіру өз кезегінде халықтың қажет-
тілігін барлық әлеуметтік топтар үшін азық-
түлік өнімдеріне қол жеткізуіне кепілдік 
беретін баға деңгейінде қанағаттандыруға 
мүмкіндік береді.  

Сонымен, кез-келген ел үшін халықты 
қажетті, сапалы және жеткілікті көлемде 
азық-түлік өнімдерімен қамтамасыз ету 
үшін ауыл шаруашылығы мен тамақ өнер-
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кәсібі өндірісін қарқынды дамытуға әрекет 
жасауы керек.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Азық-түлікті тұтынудың жеткіліктілігін баға-
лауда халықтың қажеттіліктерін толық қа-
нағаттандыратын физиологиялық норма-
ларға сәйкес рационалды тамақтануды 
қамтамасыз етуге сүйену қажет. Азық-
түліктік тұтынудың сандық жеткіліктілігін 
негізгі тамақ өнімдерін халықтың жан ба-
сына шаққандағы деңгейі мен рационалды 
тұтыну нормасы сипаттайды, ал тамақта-
нудың сапалық сипаттамасы тәуліктік та-
мақтанудың калориялылық деңгейі көрсе-
теді. Жан басына шаққандағы тұтыну 
неғұрлым рационалды нормаларға жақын 
болса, соғұрлым халықтың сапалы, бірінші 
кезекте экологиялық азық-түліктерді тұты-
нуға қызығушылықтары артады. Және ке-
рісінше, рационалды тұтыну деңгейі тө-
мендеген сайын, негізгі тағам өнімдерін 
тұтыну құрылымына емес, адам ден-
саулығына кері әсерін тигізетіндей тамақ-
танудың ұзақ мерзімді калория жетіс-
пеушілігін болдырмаудың жолын іздейді. 

Ал азық-түліктің экономикалық қолже-
тімділігін бағалау үшін  халықтың ақшалай 
табыстары, тұтынушылық шығыстардың құ-
рылымы, табысы күнкөрістің ең төмен 
деңгейінен (азық-түлік қоржынының құны-
нан) төмен халықтың үлесі сияқты негізгі 
көрсеткіштер қолданылады. Халықтың бел-
гілі бір категориясының табысы неғұрлым 
төмен болған сайын, осы категорияның 
тамақ өнімдеріне жұмсайтын шығыстары-
ның үлесі соғұрлым көп болады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтама-

сыз етуде агроөнеркәсіп кешен салаларын 
тұ-рақты әрі перспективті дамыту маңызды 
болып табылады. Азық-түлік қауіпсіздігі – 
бұл сапалық және сандық құрамы бойынша 
бекітілген нормативтерге сәйкес келетін 
азық-түлік өнімдерінің қажетті көлемімен 
халықты қамтамасыз ету үдерісінде пайда 
болатын әлеуметтік-экономикалық қаты-
настардың жиынтығы болып табылады [1].  

Азық-түлік қауіпсіздігі мәселелерімен 
ғылым ретінде айтарлықтай кейінгі уақытта 
айналыса бастады. Елдің, сондай-ақ оның 
жекелеген аймақтарының тиімді азық-түлік 
қауіпсіздік жүйесін қалыптастыру объек-
тивті ғылыми бағалауды, аграрлық сфера-
дағы экономикалық қайта құрулардың сәй-
кес стратегияларын әзірлеуді және басқару 
жүйесін дамытуды талап етеді [2]. 

Азық-түлік қауіпсіздігі бірінші кезекте 
мемлекеттің белгілі бір шикізаттық әлеуеті 
бар, өзінің тұрғындарын сапалы тағам 
өнімдерімен қамтамасыз ете алатын, азық-

түлік өнімдерінің импортына тәуелді емес 
күшті экономика құруы басты міндет болып 
табылады. Әр мемлекет өзінің тұрғынына 
қажетті, сапалы және жеткілікті көлемде 
азық-түлік өнімдерімен қамтамасыз етіп, 
оның әлеуметтік тұрғыдан тұлға болып 
қалыптасуына әрекет жасауы керек. Елдің 
азық-түлік қауіпсіздігі тұтыну тауарларының 
80% өз елімізде өндірілген жағдайда  не-
месе сыртқы сауда балансында оң сальдо 
әкелетін өнім өндірісіне маманданған 
жағдайда толық қамтамасыз етіледі [3]. 

Қазақстан Республикасындағы азық-
түлікпен қамтамасыз ету деңгейін баға-
лаудың негізгі критерийлеріне ауыл ша-
руашылығы өнімінің жалпы шығарылымы 
мен оның халықтың жан басына шақ-
қандағы мөлшерін сипаттайтын көрсеткіш-
терді анықтау жатқызылады. 

Қазақстан Республикасы Статистика 
агенттігінің  мәліметтеріне сәйкес 2017 жы-
лы ауыл шаруашылық өнімдерінің өндірісі 
өсімдік шаруашылығы бойынша 2,3 трлн. 
теңгені құрады, ол нақты көлемі бойынша 
2016 жылмен салысырғанда 11,2%-ға жо-
ғары. Сондай-ақ, өсімдік шаруашылығының 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің жиынтық 
шығарылымы құрылымындағы үлесі 55,4%-
ды құраған. Ал мал шаруашылығы бойыша 
өнімдердің жиынтық көлемі 2017 жылы – 
1,8 трлн. теңгені құрады, ол нақты көлемі 
бойынша өткен жылмен салысырғанда 
103,9%-ды құрады және мал шаруашы-
лығының ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
жиынтық шығарылымы құрылымындағы 
үлесі 44,4%-ды құрады [4].    

Келесі суреттен біз аймақтардың соңғы 
5 жыл бойынша ауыл шаруашылық өнімде-
рінің шығарылымын көре аламыз (сурет). 

Суретте берілген мәліметтердің негі-
зінде Қазақстан Республикасының аймақ-
тары бойынша Алматы облысы, Оңтүстік, 
Солтүстік және Шығыс Қазақстан облыс-
тарында  ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
өндіріс көлемі жоғары дәрежеде, ал бұл 
көрсеткіш мәнінің Маңғыстау облысы бой-
ынша төмен екендігін байқауға болады. 

Халықтың жан басына шаққандағы 
ауыл шаруашылығын өндіру көрсеткішінің 
мәліметтерін ғылыми дәлелденген тұтыну 
стандартымен салыстырып қарастырған 
дұрыс. Тек салыстыру негізінде біз рес-
публикамызда негізгі азық-түлік өнімдерінің 
өндірісі қажетті деңгейде ме, әлде жоқ па 
деген сауалға жауап табамыз. 

Егер отандық ауыл шаруашылық өн-
дірушілердің өңдеу көлемін арттырмайтын 
болсақ, онда азақ-түлік өнімдерінің тек 
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сапасы  бойынша ғана емес, сондай-ақ көлемі бойынша да төмендеуі күтіледі. 
 

 
 

Сурет – Қазақстан аймақтарының 2017 жылғы кезең бойынша ауыл шаруашылығы  
өнімдерінің (қызметтерінің) жалпы шығарылымы, млн теңге 

 
Қазақстан халқының азық-түлікке физи-

калық қолжетімділігін қарастырып көрейік, 
бірінші тарауда айтып өткеніміздей ол тұ-
тыну орындарында азық-түліктің тұтыну 
нормасына сай келетін қажетті көлемде жә-
не ассортиментте болуымен анықталады. 

Тамақ өнімдерінің физикалық қолже-
тімділігі нақты тұтыну көлемдерінің тұтыну 
стандартының негізінде есептелген халық-
тың қажетті тұтыну көлеміне қатынасымен 
анықталады. 

Қазақстан Республикасының Ұлттық 

экономика министрлігінің 2016 жылғы 9 
желтоқсандағы "Тамақ өнімдерін тұтыну-
дың ғылыми негізделген физиологиялық 
нормаларын бекіту туралы" №503 бұйры-
ғымен азаматтардың тамақ өнімдерін тұты-
нудың рационалды жан басына шаққан-
дағы нормасын айқындаған.  

Халықтың тамақ өнімдерін тұтынуын 
тұтыну стандартына сәйкес келуін талдау 
жалпы Қазақстанда тамақ өнімдерін тұтыну-
дың минималды деңгейі қамтамасыз етіледі 
деп баға беруге мүмкіндік береді (1 кесте). 

   

 

1 кесте – Халықтың жан басына шаққанда негізгі тамақ өнімдерін тұтынуының тұтынудың 
стандартына қатынасы, бір жылда; килограмм 
 

Азық-түлік  түрлері 

Рацио-
налды 
тұтыну 

нормасы 

Нақты тұтыну, кг/жыл Нақты 
тұтынудың 

рационалдыға 
қатынасы, 

%-бен, 2017 ж. 

2013 2014 2015 2016 2017 

Нан және нан өнімдері 109 124,8 126 129,6 130,8 133,2 122,2 

Ет және ет өнімдері 78,4 69,6 70,8 73,2 73,2 73,2 93,4 

Сүт және сүт өнімдері 301 228 225,6 234 235,2 237,6 78,9 

Картоп 100 49,2 48 48 48 46,8 46,8 

Жұмыртқа, дана 265 158,4 157,2 164,4 164,4 168 63,4 

Көкөніс 149 87,6 86,4 90 88,8 88,8 59,6 

Жеміс-жидек 132 61,2 61,2 64,8 61,2 64,8 49,1 

Балық өнімдері 14 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 77,1 

Қант 17 20,9 20,9 21,5 20,7 20,8 122,4 

Өсімдік майы және тоң май 16,7 18 19,2 19,2 19,2 19,2 115,0 

Энергетикалық құндылығы 2760 - - - -   

     *Ескерту – ҚР Статистика жөніндегі агенттігінің мәліметтері негізінде автормен есептелген 
және құрастырылған [5] 

 
Кесетеден рационалды тұтыну норма-

сы республикамызда тек қант, нан және 
май өнімдері бойынша ғана қамтамасыз 
етілетіндігін байқауға болады, ал картоп 
және жеміс-жидек өнім түрлері бойынша 

физикалық тұтыну минималды тұтыну 
нормасының деңгейінен де төмен. Осыдан 
мынадай қорытынды шығаруға болады, 
жалпы республика бойынша негізгі азық-
түлік өнім түрлері бойынша минималды 
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тұтыну нормасы қамтамасыз етілген, алай-
да бұл нормалар адамның толық қажетті-
лігін қанағаттандырмайды, сол себепті бі-
рінші кезекте негізгі азық-түлік бойынша 
отандық өндіріс көлемін арттыру шешілуі 
күттірмес мәселе болуы тиіс деп 
есептейміз. 

Азық-түлікпен өзін-өзі қамтамасыз ету 
сыртқы саудадан тәуелділік деңгейі төмен 
жағдайда тұтынуды бірінші кезекте ішкі 
жеткізулер арқылы қанағаттандыруды біл-
діреді. Өзін-өзі қамтамасыз ету азық-
түліктің физикалық қолжетімділігінің сипат-
тамасы болып табылады.  

Азық-түліктің физикалық және экономи-
калық жеткіліктілігі – екі түрлі ұғым болып 
табылады. Физикалық қолжетімділік – азық-
түліктің  тұтыну орнына тұрғындардың 
төлем қабілетіне сәйкес келетін, жеткілікті 
көлемде және ассортиментте үздіксіз жет-
кізіліп тұруын қамтамасыз ету түсіндіріледі. 
Азық-түліктің экономикалық қолжетімділігі 
халықтың әртүрлі топтарының азық-түлік 
өнімдерін қажетті көлемде және ассорти-

ментте, сондай-ақ ағымдағы бағаларда жә-
не мемлекеттің тұтынушыларға көмек көр-
сету мақсатында бөлінетін қаржысы есебін-
де сатып алу қабілеттілігін сипаттайды [6].     

Елдің азық-түлікпен өзін-өзі қамтама-
сыз етуіне қол жеткізу үшін азық-түлік 
өнімдері түрлерінің басым көпшілігінің тұ-
тас республика территориясының барлық 
халықтың әлеуметтік топтарына қолжетім-
ділігіне кепілдік беретін және халықтың 
қажеттілігін баға бойынша шекті деңгейде 
қанағаттандыруға мүмкіндік беретін көлем-
де сапалы өндіруді жүзеге асыру қажет.    

Азық-түлік өнімдерін өндіру (тұтыну) 
индексі нақты өндірілген (тұтынылған) өнім-
дердің оның физиологиялық нормасына 
қатынасы арқылы анықталады [қараңыз 2]:  

 
Ji=m(i)/m0(i) 

                     
Осыған сәйкес 2013-2017 жж. бойынша 

Қазақстанның негізгі азық-түлік өнім түрле-
рімен өзін-өзі қамтамасыз ету коэффици-
енттері анықталған (2 кесте). 

  
2 кесте – 2013-2017 жж. бойынша Қазақстанның негізгі азық-түлік өнім түрлерімен өзін-өзі 
қамтамасыз ету коэффиценттері 

 

Жылдар 
Ет және 
ет өнім-

дері 

Сүт және 
сүт өнім-

дері 

Нан 
өнімдері 

және 
жарма 

өнімдері 

Картоп 
Жұмыртқа, 

дана 
Көкөніс 

Қант 

Өсімдік 
майы 

2013 0,89 0,76 1,14 0,46 0,6 0,59 1,23 1,08 

2014 0,9 0,75 1,16 0,46 0,59 0,58 1,23 1,15 

2015 0,93 0,78 1,19 0,49 0,62 0,6 1,26 1,15 

2016 0,93 0,78 1,20 0,46 0,62 0,6 1,22 1,15 

2017 0,93 0,79 1,22 0,49 0,63 0,6 1,22 1,15 

        *Ескерту – ҚР Статистика жөніндегі агенттігінің мәліметтері негізінде автормен құрастырылған 
және есептелген  [қараңыз 5; 7] 

 

Қазақстанның негізгі азық-түлік өнім 
түрлерімен өзін-өзі қамтамасыз ету коэф-
фиценттерінің көрсеткіштеріне сәйкес тек 
нан және май өнімдері, қант бойынша өзін-
өзі қамтамасыз ететіндігі анықталды және 
оның интегралды индекс әдісі бойынша 
сыныптамасы - 1,00-ден асатын - оңтайлы 
интегралды индекс, яғни белгіленген шекті 
деңгейден жоғары мәнге ие. Республика-
мызда 2013-2017 жылдары ет өнімдері 
бойынша өзін-өзі толық қамтамасыз ететін 
деңгейге жақын екендігін көруге болады, ал 
басқа азық-түлік өнім түрлері бойынша  
индекс 0,50 пен 0,80 тұрақты емес ара-
лығында анықталады, бұл дегеніміз азық-
түлікті тұтыну жеткілікті тамақтанбау шегіне 
дейін төмендеген, сондай-ақ картоп өнімі-
мен қамтамасыз етілуі елімізде өте төмен.   

Территория аумағы кең және зоналық 
ерекшеліктерге ие мемлекеттерде ауыл ша-
руашылықты жүргізуі және оның азық-түлік-
пен өзін-өзі қамтамасыз етуі айтарлықтай 

аймақтық ерекшеліктермен сипатталады. 
Елдің аймақтары сыртқа шығарушы, 

өзін-өзі қамтамасыз етуші және сырттан 
алушы болып жіктеледі. Сыртқа шығарушы 
аймақтарға халықтың тағам рационының 
негізгі компоненттері ретіндегі артық бидай 
қоры және мал шаруашылық өнімдеріне ие 
аймақтар жатқызылады. Мұндай аймақтар-
дың жан басына шаққандағы ауыл шаруа-
шылық мақсатында пайдаланылатын жер-
лер мен егістік алқаптары аумағы кең 
болып келеді.  

Қазақстанның негізгі азық-түлік өнім 
түрлерімен өзін-өзі қамтамасыз ету дең-
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гейін анықтау бойынша әдістемеге және 
Статистика агенттігінің мәліметтеріне сүйе-
не отырып 2017 жылы Қазақстан Респуб-
ликасының аймақтарының негізгі азық-түлік 
өнім түрлерімен өзін-өзі қамтамасыз ету 
деңгейі есептелді.   

Қазақстан аймақтарының негізгі азық-
түлік өнім түрлерімен өзін-өзі қамтамасыз 
ету деңгейін есептеу нәтижесінде Қара-
ғанды облысы мен Шығыс Қазақстан об-
лысында негізгі азық-түлік өнімдерімен 
өзін-өзі қамтамасыз ету коэффиценті басқа 
аймақтармен салыстырғанда  (зерттеу жұ-
мысы барысында қарастырылған өнімде-
рідің барлық түрлері бойынша) айтарлық-
тай жоғары және азық-түлік қауіпсіздігінің 
жай-күйін сипаттауға мүмкіндік беретін ин-
дексті әдіс бойынша салыстырмалы түрде 
жеткілікті (индекс 0,80 < 1,00), FAO сы-
ныптамасына сәйкес тұрақты тұтыну ре-
тінде деңгейінде. Сондай-ақ, Ақмола, Аты-
рау, Қостанай, Қызылорда, Оңтүстік Қазақ-
стан, Павлодар облыстары мен Алматы 
қаласының көрсеткіштері орташа республи-
калық деңгейден жоғары, ал өзге облыс-
тардың көрсеткіштері орташа республика-
лықтан төмен. Осы облыстардың көрсеткіш-
тер индексі 0,50 пен 0,80 аралығында анық-
талған, яғни тұрақты емес, бұл дегеніміз 
азық-түлікті тұтыну жеткілікті тамақтанбау 
шегіне дейін төмен дегенді білдіреді. 

2017 жылы Қазақстан аймақтары негізгі 
азық-түлік өнім түрлерімен өзін-өзі тек нан 
және өсімдік майы өнімдері бойынша ғана 
толық қамтамасыз етті.   

Агроөнеркәсіптік саясатты әзірлеуде 
және оны жүзеге асыруда өзін-өзі қамта-
масыз ету тұжырымдамасының тиімділігіне 
әсер ететін бірқатар факторларды ескеру 
қажет: а) елдің әртүрлі топырақтық-кли-
маттық және экономикалық  территорияла-
рының әлеуетін тиімді пайдалану мақ-
сатында өндірісті оңтайлы орналастыру; ә) 
өсімдік шаруашылығының бітік шығуы мен 
мал шаруашылығы өнімділігін арттыратын 
технологияларды қолдану. 

Елдің азық-түлікпен қамтамасыз ету 
деңгейін бағалауда республиканың және 
оның аймақтарының өзін-өзі қамтамасыз 
етуімен сипатталатын физикалық қолжетім-
ділігімен қатар, азық-түліктің экономикалық 
қолжетімділігін анықтау қажет.  

Азық-түлікке экономикалық қолжетім-
ділік халықтың ең төменгі тұтыну қор-
жынына енгізілген азық-түлік тауарларын 
қалыптасқан бағаларда және табыс деңгей-
інде сатып алу мүмкіндігі ретінде 
анықталады. 

Тұтыну шығыстары – халықтың тұтыну 
тауарлары мен көрсетілетін қызметтерге 
бағытталған ақшалай шығыстарының бө-
лігі. Бұған тамақ өнімдерін сатып алу, 
үйден тыс тамақтану, алкогольді ішімдіктер, 
темекі өнімдерін, азық-түлік емес тауар-
лары мен ақылы қызметтер сатып алу 
шығыстары кіреді [қараңыз 7]. 

Статистика агенттігінің мәліметтеріне 
сәйкес Қазақстан Республикасы бойынша 
халықтың жан басына шаққандағы үй ша-
руашылығында тұтынуға жұмсаған шығын-
дары 2017 жылы 514 693 теңгені құраған.  

Сонымен қатар, Қазақстан Республика-
сында 2017 жылы халықтың тұтыну шы-
ғыстары бір жылда орташа жан басына 
шаққанда 514 693 теңгені құраған, оның 
50,3%-ы азық-түлік тауарларын сатып 
алуға жұмсаған (259 071 мың теңге). Са-
лыстармалы түрде қарасақ, 2013 жылы 
жалпы тұтыну шығыстарының ішінде азық-
түлік тауарларын сатып алуға жұмсалғаны 
46,7%-ды құраған [8].    

Қазақстан Республикасы Статистика 
агенттігі мәліметтеріне сәйкес, 2017 жылы 
халықтың жан басына шаққандағы ең 
төменгі күнкөріс деңгейі 23 783 теңгені 
құрап отыр, бұл көрсеткіш өткен жылдың 
осы кезеңімен салыстырғанда 10%-ға арт-
қан. Ал 2017 жылы ең төменгі жалақы мөл-
шері 24 459 теңге теңгені құрады. Осылай-
ша, республиканың аз қамтылған топтары 
үшін азық-түліктің экономикалық қолжетім-
ділік деңгейі 102%-ды құрап отыр [қараңыз 
8]. Сондай-ақ, ең төменгі зейнетақы 31 245 
теңге болды, сәйксенше, аз қамтылған 
зейнеткерлердің азық-түлікке экономика-
лық қолжетімділігі 131%-ды құрады. 

Еліміздегі ең төменгі күнкөріс ден-гейінің 
шамасы 2013 жылы 17 789 теңгеден 2017 
жылы 23 783 теңгеге артқан. Бұл ретте айта 
кететіні, 2017 жылы халықтың 2,6 пайызы 
аталған деңгейден төмен табыс алады, сон-
дықтан осы топ тұрғындары үшін азық-түлік 
өнімдері олар өздері тапқан табыстарының 
80%-ын қолданса да экономи-калық қол 
жетімді емес. Олардың осы табыстары қазіргі 
кездегі бағалардың көтерілу қарқынында 
өзінің құнын жоғалтады. Қоғамның анағұр-
лым бай топтары үшін бұл көрсеткіш олар-
дың табыстарының 10-15% жуығын ғана 
құрайды. Осылайша, алдында аталған және 
басқа да топтардің нақты табыстарында 
алшақтық орын алады. Бұл өз кезегінде 
халықтың елеулі топтары үшін азық-түлікпен 
қамтамасыз етілу қаупін туғызады. 

Ауыл шаруашылығы өнімдерінің және 
азық-түліктің бәсекеге қабілеттілігінің тө-
мендігі, бірінші кезекте, халықтың жеке 
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шаруашылықтарында өндірістің айтарлық-
тай шоғырлануына байланысты шикізат 
өндірісінің қанағаттанарлықсыз сапасымен 
түсіндіріледі. Нәтижесінде азық-түлік тауар-
ларының импорты экспорт көлемімен са-
лыстырғанда айтарлықтай жоғары болады. 
Халықтың тамақ өнімдерімен өзіндік өндіріс 
есебіндегі қамтамасыз етілуі еттің барлық 
түрлері бойынша 84,2%, құс еті бойынша – 
51,8%, сүт бойынша – 59,7% құрап отыр [9]. 

Азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
көптеген жағдайларға тәуелді және  отан-
дық азық-түлік кешенді қолдауда, елдің 
барлық территориясы бойынша халықты 
азық-түліктің негізгі түрлерімен тұрақты жа-
рақтандырылуын, сондай-ақ азық-түлік тау-
арларының халықтың барлық топтары үшін 
экономикалық қолжетімділігін қамтамасыз 
етуде мемлекеттің күттірмес қолдауын қа-
жет ететін күрделі мәселе және кезкелген 
елдің алдына қойып отырған маңызды 
мақсаты болып табылады. 

Тұжырымдар. 1. Қазіргі таңда бүкіл 
әлемде азық-түлік өнімдерінің жетіспеу-
шілігі айқын сезілуде. Азық-түлік қауіпсіз-
дігінің мәселесі жаһандық сипатқа ие, 
сондықтан, кез-келген мемлекет үшін, оның 
үстіне әлемдік азық-түлік нарығындағы 
жағдай шиеленіскен қазіргі уақытта тағам 
өнімдерін тарату мен сату агроөнеркәсіп 
саясатының негізі болып табылады. 

2. Қазақстан Республикасының азық-
түлікпен қамтамасыз ету деңгейін талдау 
нәтижесінде республикада азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету мәселесінің 
бар екендігін анықтауға болады. Себебі, 
азық-түліктің физикалық қолжетімділігі, 
соның ішінде жан басына шаққандағы ауыл 
шаруашылық өнімі мен көптеген аймақтар 
бойынша негізгі азық-түлік өнімдерін өзін-
өзі қамтамасыз етуі тұрақты деңгейде емес 
және азық-түліктің экономикалық қолжетім-
ділігі бойынша елімізде халықтың аз 
қамтылған топтарының азық-түлікті сатып 
алу мүмкіндігі қажетті деңгейде емес.  

3. Қазақстандағы агроөнеркәсіп кеше-
нінің, азық-түлік қауіпсіздігі деңгейін қа-
растырып, азық-түлік қауіпсіздігі көптеген 
тамақ өнім түрлері бойынша тек шекті дең-
гейде ғана қамтамасыз етілетіндігі анық-
талды. Бұл ретте мемлекеттің азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету бойынша мем-
лекеттің реттеу және қолдау шараларын, 
соның ішінде мемлекеттің ұйымдастыру-
шылық-экономикалық механизмінің қызмет 
етуін жетілдіру қажеттігін көрсетіп отыр. 
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Аннотация: Эффективное использование сельскохозяйственных угодий оказывает суще-
ственное влияние на экономический рост и благосостояние населения. В статье обосновано, 
что для сравнения целесообразности  употребления в обороте  земель сельскохозяйственно-
го назначения различных регионов республики необходимы  универсальные критерии их 
оценки. Рассмотрены вопросы повышения продуктивности сельхозугодий, с учетом 
стоимостных данных продукции животноводства и растениеводства, а также степени 
плодородия почвы. Выявлены основные факторы, воздействующие на рациональное зем-
лепользование, и введен новый интегральный показатель ALE (англ. agricultural land use 
efficiency) – эффективность использования сельхозяйственных земель, являющийся функ-
цией четырёх переменных: продукции животноводства, растениеводства в стоимостном вы-
ражении, площади сельскохозяйственных угодий и взвешенного критерия плодородия поч-
вы. Также выявлено, что объединение в одном параметре количественных характеристик 
площади и плодородия почв, с одной стороны, и ценового выражения отдачи от их исполь-
зования делает предлагаемый интегральный показатель универсальным инструментом 
оценки  земель сельхозназначения. Обосновано, что его практическое применение позволяет 
дать объективную оценку  сельскохозяйственных угодий, с учётом существующих различий 
плодородия почвы в регионах страны с различными почвенными значениями. Автор делает 
вывод, что качество земли оказывает значительное влияние на ее продуктивность, а, следо-
вательно, и  рост объемов сельскохозяйственного производства. 
Аңдатпа: Ауыл шаруашылығы алқаптарын тиімді пайдалану экономикалық өсім мен 
халықтың әл-ауқатына елеулі әсер етеді. Мақалада республиканың түрлі аймақтарындағы 
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ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді айналымда пайдаланудың орындылығын 
салыстыру үшін оларды бағалаудың әмбебап өлшемдері қажет екендігі негізделген. Мал 
шаруашылығы мен өсімдік шаруашылығы өнімдерінің құндық деректерін, сондай-ақ 
топырақтың құнарлылық дәрежесін ескере отырып, ауыл шаруашылығы алқаптарының 
өнімділігін арттыру мәселелері қаралған. Ұтымды жер пайдалануға әсер ететін негізгі 
факторлар анықталған және ALE (ағылш. agricultural land use efficiency) - ауыл 
шаруашылығы жерлерін пайдаланудың тиімділігі, ол төрт ауыспалы функция: құндық 
құндық мәндегі мал шаруашылығы, өсімдік шаруашылығы өнімдері, ауыл шаруашылығы 
алқаптарының ауданы және топырақ құнарлылығының өлшенген критерийі болып 
табылады. Сондай-ақ, ауданның сандық сипаттамалары мен топырақтың құнарлылығын 
бір параметрде біріктіру, бір жағынан және оларды пайдаланудан қайтарымды бағалық 
білдіру ұсынылып отырған интегралдық көрсеткішті ауыл шаруашылығы мақсатындағы 
жерлерді бағалаудың әмбебап құралы ретінде жасайтыны анықталады. Оны іс жүзінде 
қолдану еліміздің аймақтарындағы топырақ құнарлылығының әртүрлі айырмашылықтарын 
ескере отырып, ауыл шаруашылығы алқаптарына объективті баға беруге мүмкіндік береді. 
Автор жердің сапасы оның өнімділігіне, демек, ауыл шаруашылығы өндірісі көлемінің 
өсуіне айтарлықтай әсер етеді деген тұжырым жасаған.       
 

Abstract: The effective use of agricultural land has a significant impact on economic growth and 
the welfare of the population. The article justifies that in order to compare the expediency of using 
agricultural land in different regions of the republic in circulation, universal criteria for their as-
sessment are needed. The issues of increasing the productivity of agricultural land, taking into 
account the cost data of livestock and crop production, as well as the degree of soil fertility are 
considered. The main factors affecting rational land use are identified, and the new integral indi-
cator ALE - (eng. Agricultural land use efficiency) is introduced - the efficiency of agricultural land 
use, which is a function of four variables: livestock production, crop production in terms of value, 
land and a weighted soil fertility criterion. It was also revealed that the combination of quantitative 
characteristics of soil area and soil fertility, on the one hand, and the price expression of returns 
from their use in one parameter makes the proposed integral indicator a universal tool for as-
sessing agricultural land. It has been justified that its practical application allows us to give an 
objective assessment of agricultural land, taking into account the existing differences in soil fertil-
ity in the regions of the country with different soil values. The author concludes that quality of 
land has a significant impact on its productivity, and, consequently, the growth of agricultural 
production. 
 
Ключевые слова: земли сельскохозяйственного назначения,   производительность земли, 
производство сельскохозяйственных культур, валовая продукция, затраты, прибыль, инте-
гральный показатель. 
 

Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлер, жер өнімділігі, ауыл 
шаруашылығы дақылдарын өндіру, жалпы өнім, шығындар, пайда, интегралдық көрсеткіш. 
 

Keywords: agricultural land, land productivity, crop production, gross output, costs, profit, inte-
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Введение. Одним из основных усло-
вий устойчивого развития национального 
производства продовольствия и сырья, до-
статочного для продовольственной само-
обеспеченности страны, является улучше-
ние эффективного использования земли в 
сельском хозяйстве. Основой, прежде все-
го, является сохранение и воспроизводство 
плодородия почв.  

Сельскохозяйственное экономическое 
развитие за последние десятилетия пока-
зало недостаточность теоретических раз-
работок и практики производства  по эф-
фективному передовому землепользова-
нию. В этих условиях является актуальным 
создание новых методов оценки оборота 

сельскохозугодий с учетом  экономических 
условий, с одной стороны, и агроэкологи-
ческих требований – с другой.  

Результатом проведенного исследова-
ния стала идея создания универсального 
показателя, объединяющего в себе коли-
чественные характеристики используемого 
ресурса – земли и стоимостные характери-
стики отдачи от ее использования. Таким 
универсальным показателем может стать 
предлагаемый к рассмотрению коэффици-
ент ALE – (англ. agricultural land use effi-
ciency) – эффективность использования 
сельскохозяйственных земель.  

Материал и методы исследования. 
Экономическая эффективность относится к 
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категории, которая отражает действия эко-
номических законов и проявляется в виде 
такого важного аспекта деятельности любо-
го производства, как отношение затрачен-
ных ресурсов к полученному результату.  

Основные показатели эффективности 
использования сельскохозяйственных уго-
дий  включают в себя [1]:  

■ производительность земли; 
■ объем валовой продукции (основного 

продукта) сельского хозяйства или произ-
водства сельскохозяйственных культур на 
единицу площади; 

■ валовой (чистый) доход; 
■ прибыль от продаж на единицу пло-

щади сельхозугодий. 
Кроме вышеперечисленных часто ис-

пользуют дополнительные показатели [2]:  
● доля сельскохозяйственных земель в 

общей площади поверхности суши; 
● процент пахотных земель в их 

структуре; 
● участие  культур в сельхозобороте. 
В исследовании применялись следу-

ющие научные методы: абстрактно-логи-
ческий, монографический, расчетно-конс-
труктивный. 

Результаты и их обсуждение. Обоб-
щение различных методов определения 
эффективности использования сельскохо-
зяйственных угодий, дают основания 
утверждать, что существующая система 
показателей не позволяет объективно оце-
нить эффективность использования земли. 
Учитывают наиболее важное свойство – 
плодородие почвы, которое в значительной 
степени зависит от потенциальных воз-
можностей землепользователей, опреде-
ляя рост эффективности сельскохозяй-
ственного производства [3] .  

Для обеспечения взвешенной оценки 
эффективности использования земли су-
ществующую систему показателей следует 
расширить, добавив к ней интегральный 
показатель эффективности сельскохозяй-
ственных земель, который рассчитывается 
на основе их экономической оценки с уче-
том плодородия почвы.  

Предлагаемый к рассмотрению инте-
гральный показатель эффективности сель-
скохозяйственных земель является функ-
цией нескольких переменных: 

ALE1 = F (Сb, Pg, S, I)  (1) 
 

где: Cb – продукция животноводства в сто-
имостном выражении; 

Pg – продукция растениеводства в 
стоимостном выражении; 

S – общая площадь сельскохозяй-
ственных угодий; 

I – взвешенный показатель плодоро-
дия почвы. 

Этот показатель определяется, исходя 
из следующих количественных характери-
стик:  

♦ содержание гумуса в верхнем слое 
почвы; 

♦ мощность гумусового горизонта; 
♦ содержание гумуса в гумусовом 

горизонте; 
♦ содержание физической глины в 

пахотном слое. 
При расчете интегрального показателя 

эффективности сельскохозяйственных зе-
мель предлагается следовать следующим 
методологическим подходам: 

√ использовать объемы продаж сель-
хозпродукции в стоимостном выражении, 
поскольку этот показатель характеризует 
объем денежных потоков, полученных в 
результате землепользования; 

√ сумма затрат на производство про-
дукции животноводства должна опреде-
ляться с учетом доли затрат на соб-
ственное производство кормов в структуре 
стоимости продукции животноводства. В то 
же время следует учитывать, что про-
изводство кормов является частью расте-
ниеводства. Поэтому затраты на собст-
венное производство кормов в животно-
водстве следует учитывать отдельно, так 
как они влияют на формирование итоговых 
денежных потоков; 

√ рентабельность определяется на ос-
нове реального уровня средних цен на 
продажу сельскохозяйственной и животно-
водческой продукции. Чтобы динамически 
оценить стоимость предлагаемого индика-
тора, средние отпускные цены на продук-
цию индексируются до уровня текущих цен; 

√ физическая площадь сельскохо-
зяйственных земель при расчетах удобнее 
перевести в кадастровые гектары. Пре-
образование сельскохозяйственных угодий 
в кадастровые гектары позволяет выров-
нять разнообразную почвенную продуктив-
ность для объективной и реалистичной 
оценки эффективности землепользования; 

 
______________________ 

1Эффективность использования сельскохозяйственных земель – англ. agricultural land use efficiency (ALE) 

√ взвешенный показатель плодоро-
дия почвы дает более объективную 

оценку, поскольку определяется на осно-
ве урожайности и учитывает объем про-
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изводства сельскохозяйственных культур 
при расчете суммы потенциального дохо-
да, полученного от продажи продукции 
растениеводства. Информация о качест-
ве земли, включая взвешенный показа-
тель плодородия почвы, должна указы-
ваться в кадастровой выписке [4]. 

Очевидно, что экономическая оценка 
земли является продолжением ее каче-
ственной оценки, которая рассматривается 
как сравнительное определение эффектив-
ности использования сельхозугодий на 
среднем уровне интенсивности управления. 
Поэтому в расчет интегрального показателя 
их эффективности  в качестве одного из па-
раметров вводится взвешенный показатель 
плодородия почв, который выступает нор-
мирующим элементом, позволяя соизме-
рять отдачу от использования сельскохо-
зяйственных земель разного свойства.  

Привычная оценка отдачи с единицы 
площади, выраженная в тоннах с одного 
гектара, не позволяет провести объектив-
ное сравнение эффективности использо-
вания сельскохозяйственных угодий с раз-
личным плодородием почв. Предлагаемый 
интегральный показатель эффективности 
лишен этого недостатка, так как в нем од-
новременно учтены и стоимостное выра-
жение отдачи от использования земель и 
их качественная характеристика.  

Для определения зависимости показа-
телей эффективности землепользования 
от наличия органических веществ в пахот-
ном слое почвы   угодья делятся на пять 
групп [5]: 

- с низким содержанием гумуса – 
менее 3,17%; 

- пониженным содержанием гумуса от 
3,18% до 3,30%; 

- средним содержанием гумуса от 
3,31% до 3,64%; 

- повышенным содержанием гумуса от 
3,65% до 3,75%; 

- высоким содержанием гумуса – 
свыше 3,76%. 

Существует прямая связь между со-
держанием гумуса и выгодой от продажи 
продукции растениеводства на гектар па-
хотных земель. Более высокая доступность 
органического вещества позволяет земле-
пользователям пятой группы получить 
прибыль, значительно превышающую сред-
нестатистическую по отрасли. А так как при 
расчете интегрального показателя эффек-
тивности сельскохозяйственных земель 
затраты являются одним из аргументов его 
функции, то разница этого показателя 

между группами будет пропорциональна 
разнице полученной прибыли [6].  

Дополнительные издержки производ-
ства на 1 га пахотных земель, включая ми-
неральные удобрения, в группе земле-
пользователей с низким содержанием гу-
муса снижают рентабельность растение-
водства, делая его с определенного пре-
дела экономически нецелесообразным.  

Содержание основных питательных 
веществ в почве (азота, калия, фосфора) 
значительно влияет как на урожайность 
сельскохозяйственных культур, так и на их 
качество. Сохранение необходимого уров-
ня питательных веществ в почве, в первую 
очередь, связано с внесением минераль-
ных удобрений. В результате возрастает их 
плодородие  и увеличивается урожайность 
сельскохозяйственных культур. Соответ-
ственно, повышается эффективность ис-
пользования сельхозугодий [7]. 

Кислотность почв считается одним из 
основных показателей плодородия, суще-
ственно влияя на эффективность примене-
ния удобрений и, следовательно, на фор-
мирование урожайности сельскохозяй-
ственных культур. Подкисление почвы при-
водит к снижению продуктивности земли, а 
также редукции белковых соединений в 
зерне и кормах. Почвы с нейтральной сре-
дой способствуют значительному увеличе-
нию эффективности землепользования. 
Для изучения комбинированного эффекта 
агрохимических показателей, учитываемых 
при эффективности оборота земель, рас-
считывается коэффициент плодородия 
почв, который определяется на основе ме-
тода расчета его индекса. Этот метод ис-
пользуется для определения объема необ-
ходимых удобрений с учетом состояния 
плодородия почв. Этот коэффициент  рас-
считывается как среднее значение     соот-
ношения четырех агрохимических показа-
телей: средневзвешенное содержание гу-
муса, наличие в почвах фосфора и калия, а 
также кислотность почвенной среды. Зна-
чения этих показателей ежегодно опреде-
ляются специализированными агрохимиче-
скими лабораториями [8]. 

Оптимальным соотношением является 
содержание [9]:  

 гумуса – 92%; 

 фосфора – 62,4 мг / кг почвы ; 

 калия – 623 мг / кг почвы; 

 кислотность почвы – рН 7,0. 
Коэффициент плодородия может ис-

пользоваться не только для мониторинга 
уровня плодородия почв, но и планирова-
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ния внесения удобрений, позволяющего 
повысить эффективность использования 
сельскохозяйственных угодий. 

Таким образом, можно сделать вывод 
о том, что качество земли оказывает зна-
чительное влияние на ее продуктивность, 
следовательно, и на эффективность сель-
ского хозяйства. При этом плодородие почв 
поддается количественному анализу при 
помощи коэффициента плодородия, с по-
мощью которого можно опередить опти-
мальное количество необходимых удобре-
ний для каждого вида почв. В результате 
может быть достигнуто существенное уве-
личение сельскохозяйственного производ-
ства, улучшение его качества и экономиче-
ски оправданных издержек, которые со 
временем подразумевают повышение эф-
фективности сельского хозяйства, осно-
ванного на рациональном использовании 
земельных ресурсов. Для оценки степени 
достижения этой цели как нельзя лучше 
подходит предлагаемый интегральный по-
казатель эффективности сельскохозяй-
ственных земель. Отслеживая динамику 
его изменения по годам для одной и той же 
территории, можем сделать вывод не толь-
ко об изменении отдачи от использования 
земли, но и  ее качественных характери-
стик. Если земля используется интенсивно, 
без проведения мероприятий для сохране-
ния ее плодородности, то, несмотря на 
рост отдачи от ее использования, значение 
интегрального показателя эффективности 
будет уменьшаться, как  и  взвешенный 
коэффициент плодородия почв.  

Изучение и оценка природных, соци-
ально-экономических, экологических ре-
сурсов, условий землепользования, опре-
деление общих максимальных тенденций 
их развития, влияние изменений в сельско-
хозяйственном производстве в связи с из-
менением климатических зон и уровнем 
ресурсов являются основной предпосыл-
кой для качественного изучения перспек-
тивных земельных ресурсов. На качество 
сельскохозяйственных земель оказывает 
влияние их пространственное расположе-
ние [см.7]. 

Однако экономический потенциал 
сельскохозяйственных угодий определяет-
ся не только географическим местораспо-
ложением, на него оказывает влияние 
множество других факторов, таких как: до-
ступность транспортной инфраструктуры, 
плотность населения, орошаемость и др. 
Поэтому при оценке эффективности ис-
пользования сельхозугодий справедливо 

говорить о принадлежности той или иной 
территории к определенной зоне.  

В современной научной литературе, 
посвященной вопросам эффективности 
использования сельскохозяйственных уго-
дий, большое внимание уделяется диффе-
ренциации земель по различным критери-
ям и последующей их категоризации [см.1]. 

В зависимости от набора критериев 
различают следующие подходы к зониро-
ванию земель и территорий:  

♦ агроэкологический – в основе дан-
ного подхода лежит изучение агроэкологи-
ческих факторов при использовании зе-
мель при возделывании отдельных видов 
сельскохозяйственных культур; 

♦ эколого-ландшафтный – предполага-
ющий дифференциацию территорий по 
ландшафтному признаку; 

♦ эколого-экономический – принима-
ющий во внимание особенности земле-
поль-зования под воздействием экологи-
ческих, социальных и экономических 
факторов; 

♦ кластерный – современный подход, 
основным критерием которого является 
отраслевая принадлежность и наличие 
инфраструктуры территории; 

♦ бассейновый – главным критерием 
дифференциации является принадлеж-
ность исследуемого земельного объекта к 
той или иной водосборной территории. 

В большинстве вышеперечисленных 
подходов зонирование территорий осу-
ществляется с использованием отдельных 
признаков, при этом упускается из внима-
ния совокупность воздействия факторов на 
эффективность землепользования. Дей-
ствительно, построение зонирования тер-
ритории исключительно на основе ее при-
надлежности к бассейну или кластеру, или 
преобладающему ландшафту не гаранти-
рует одинакового качества почвы на раз-
личных участках, принадлежащих к одной 
зоне. Тем самым, ни один из существую-
щих подходов не обеспечивает справедли-
вого сравнения возможностей землеполь-
зования на тех или иных территориях, при-
надлежащих к одной зоне [см.1,3].  

Более того, при эколого-экономичес-
ком и кластерном подходе к зонированию 
территорий принимается во внимание на-
личие (или отсутствие) объектов инфра-
структуры, создаваемой людьми. Отсюда 
появляется противоречие: развитие инфра-
структуры должно сопровождаться измене-
нием зональной принадлежности террито-
рии, однако на практике этого не происхо-
дит, так как в этом случае необходимо пе-
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риодически пересматривать границы зон, а 
для этого нужны дополнительные затраты. 

Гораздо более привлекательным вы-
глядит зонирование, исходя из состояния 
плодородия почв. Территории целесообраз-
но объединять в зоны по степени их благо-
приятности для земледелия и скотовод-
ства, вне зависимости от принадлежности к 
бассейнам, кластерам или ландшафтам. 
Такой подход позволит не только прово-
дить справедливую оценку эффективности 
землепользования, но и будет способство-
вать вовлечению в сельскохозяйственную 
отрасль новых участников, что приведет к 
увеличению обрабатываемой площади 
сельскохозяйственных угодий [см.4]. 

Увеличение обрабатываемой площади 
земель является очень важной задачей 
повышения эффективности их использова-
ния. В предлагаемой методике одним из 
аргументов интегрального показателя эф-
фективности сельскохозяйственных земель 
является их общая площадь. Соответ-
ственно, чем больше обрабатываемая 
площадь, тем выше отдача продукции жи-
вотноводства и растениеводства в стои-
мостном выражении, следовательно, выше 
значение интегрального показателя эф-
фективности земель. При этом, в случае 
неэффективного землепользования, отда-
ча от продукции животноводства и расте-
ниеводства сократится, так как в этом слу-
чае вырастут затраты. 

Таким образом,  интегральный показа-
тель  может служить универсальным инди-
катором эффективности использования 
сельхозугодий при условии зонирования 
территорий на основе идентичности пло-
дородия почв. 

Выводы 
1. Результаты теоретических и мето-

дологических исследований подтверждают 
объективную необходимость дальнейшего 
развития предлагаемой методики, которая 
оценивает эффективность использования 
сельскохозяйственных земель на основе  
сочетания нескольких индикаторов, глав-
ным из которых является качество почв. 
Это скажется  на   повышении эффектив-
ности использования земли, на выборе оп-
тимальной технологии выращивания, ис-
пользовании сбалансированной системы 
удобрений,  общей культуре сельского хо-
зяйства. Позволит также оптимизировать  
сельскохозяйственную организацию терри-
тории, улучшить системы планирования и 
прогнозирования, осознанного выбора спе-
циализации и т.д.  

2. Использование взвешенного пока-
зателя при определении плодородия почвы 
дает более объективную оценку, поскольку 
учитываются  урожайность и объем произ-
водства сельскохозяйственных культур, 
включая   сумму потенциального дохода, 
полученного от продажи продукции расте-
ниеводства и животноводства. 

3. Необходимость создания универ-
сального показателя, объединяющего в 
себе количественные и качественные ха-
рактеристики земельных участков с отда-
чей от их использования,  продиктована 
несовершенством применяемой в настоя-
щее время системой оценки эффективно-
сти, основанной на отдаче с единицы пло-
щади, выражаемой в тоннах с одного гек-
тара. Такая методика не позволяет объек-
тивно  сравнить эффективность использо-
вания сельхозугодий с различным плодо-
родием почв.  

4. Предлагаемая методика требует 
практического подтверждения путем про-
ведения дополнительных исследований и 
сравнительного анализа деятельности 
сельскохозяйственных предприятий в раз-
ных районах Республики Казахстан.  
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